



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO Nº 63.2023.SAL.0994936.2023.004572

Manaus, 08 de março de 2023.

A Sua Excelência a Senhora
Dra. LÍLIAN MARIA PIRES STONE
Subprocuradora-Geral de Justiça ADM
Nesta

Assunto: Autorização para Aquisição de Material de Expediente e Outros

Excelentíssima Senhora Subprocuradora ADM,

Honra-me cumprimentá-la com o presente e, na oportunidade, apresento a Vossa Excelência o Estudo Técnico Preliminar nº 4.2023.SAL.0994943.2023.004572, doc nº 0994943, o qual expõe a necessidade de aquisição de Material de Expediente e Outros para suprir as demandas desta Procuradoria-Geral de Justiça e, em adiantamento, encaminho o respectivo Termo de Referência nº 4.2023.SAL.0994950.2023.004572, doc nº 0994950, e em anexo o Pedido de Aquisição de Material de Consumo nº 4/2023/SAL, doc nº 0996307, para apreciação e posterior autorização da aquisição, se assim convier a essa Administração Superior.

O valor total da estimativa preliminar para a aquisição desses materiais de consumo é de R\$ 29.301,47, conforme pesquisa de mercado, doc nº 0996304, fonte *Busca Preço SEFAZ*.

Respeitosamente.

ANTONIO CAVALCANTE FILHO
Chefe da Seção de Almojarifado



Documento assinado eletronicamente por **Antônio Cavalcante Filho, Chefe da Seção de Almojarifado - SAL**, em 08/03/2023, às 11:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0994936** e o código CRC **ACCC32F7**.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP Nº 4.2023.SAL.0994943.2023.004572

1. DESCRIÇÃO OBJETIVA DA NECESSIDADE

1.1. Este estudo técnico preliminar (ETP) visa fornecer informações necessárias para subsidiar o processo de futura contratação para aquisição de Material de Expediente e Outros, com o propósito de atender a demanda das unidades desta Procuradoria-Geral de Justiça.

1.2. Setor Requisitante: Seção de Almoxarifado da Procuradoria-Geral de Justiça - SAL, localizada no edifício-sede, situada na Avenida Coronel Teixeira, 7995, Nova Esperança II, Manaus, Amazonas, CEP 69.037-473, telefone (92) 3655-0765, e-mail: almoxarifado@mpam.mp.br

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

2.1. A sugerida aquisição trata de material de consumo necessário para a realização das atividades laborais da Procuradoria-Geral de Justiça.

2.2. A pretensa contratação está inclusa na reserva orçamentária do exercício financeiro em curso administrada pela Diretoria de Planejamento da PGJ.

3. REFERÊNCIA LEGAL

3.1. O presente estudo técnico preliminar vem em atendimento a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre a Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

4. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE AQUISIÇÃO

4.1. O presente estudo propõe a aquisição de material de expediente e outros visando suprir o estoque do Almoxarifado com vista a atender a demanda das várias unidades da Procuradoria-Geral de Justiça, localizadas na Capital e no Interior do Estado.

4.2. A aquisição dos materiais de expediente e outros propiciará condições necessárias às atividades de rotina desempenhadas por este *Parquet*.

4.3. Os itens de 24 a 38, doc nº 0996303, foram considerados fracassados no certame licitatório, SEI nº 2022.017677, concernentes aos Grupos 4, 7 e 8.

4.4. Os demais itens foram adquiridos, por meio do Sei nº 2022.012064 e já não possuem mais saldo a ser solicitado na respectiva Ata de Registro de Preço ou estão com saldo ínfimo.

5. ESPECIFICAÇÃO E ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

5.1. As especificações dos materiais e suas respectivas estimativas de quantidades a serem adquiridas constam no doc nº 0996303.

5.2. As estimativas dos materiais a serem adquiridos foram efetuadas considerando:

5.2.1. As novas orientações da Administração Superior para atender todas as unidades da PGJ com um quantitativo suficiente para propiciar o adequado desenvolvimento das rotinas administrativas deste *Parquet*;

5.2.2. Os quantitativos dos itens de 24 a 38, doc nº 0996303, são os mesmos do SEI nº 2022.017677, no qual findaram fracassados; e

5.2.3. As demais estimativas de materiais consideraram o consumo dos anos de 2019 e 2022, disponibilizadas pelo sistema de controle de material em uso nesta PGJ, pelos motivos a seguir:

5.2.3.1. No período de 2020 a meados de junho 2021, houve a interrupção da maioria dos serviços presenciais desta PGJ, o que veio distorcer a média de consumo real dos materiais, e

5.2.3.2. No período do segundo semestre de 2021 ao término de 2022, em decorrência de atendimentos de cortes dos quantitativos de materiais, bem como de empresas contratadas que não honraram com a entrega dos materiais por motivos de falência, falta de produção no mercado, pedidos de reequilíbrio não aceitos, ou seja, típico cenário pós-pandemia, o abastecimento de materiais nesta PGJ foi significativamente prejudicado.

5.3. Estipulou-se uma margem de segurança de 10% para uma complementação que se fizer necessária.

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO

6.1. A proposta de aquisição do presente estudo se constitui, no atual cenário, em **bens comuns** com frequente aquisição por órgãos públicos em todas as suas esferas. Sendo assim, verifica-se a ampla disponibilidade no mercado de empresas aptas ao fornecimento dos materiais a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

7. CLASSIFICAÇÃO CONTÁBIL E ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

7.1. O produto possui padrão de desempenho e de qualidade definidos por meio de especificações usuais de mercado, portanto, trata-se de **bens comuns** previsto no inciso XIII, art. 6º da Lei nº 14.133/2021.

7.2. A classificação orçamentária da despesa será no elemento 339030, material de consumo.

7.3. O valor total preliminarmente estimado a ser contratado é de R\$ 29.301,47, doc nº 0996304.

8. BENEFÍCIOS A SEREM ALCANÇADOS COM A CONTRATAÇÃO

8.1. Atender as necessidades de rotina de todas as unidades da Procuradoria-Geral de Justiça contemplando a economicidade, eficácia, eficiência no melhor uso dos recursos materiais e financeiros disponíveis.

8.2. Fornecer material administrativo para viabilizar o desenvolvimento das atividades de rotina, evitando com isso causar prejuízos às atividades desempenhadas pelas diversas unidades desta PGJ em todo o Estado.

8.3. Cumprir o Plano Estratégico propiciando o atendimento das demandas provenientes das diversas unidades deste *Parquet*.

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

9.1. Em conformidade com as disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei n.º 14.133/21, o planejamento de compras deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

9.2. Considerando as especificidades do produto a demanda será parcelada, haja vista, estar historicamente comprovada ser técnica e economicamente viável tal procedimento de aquisição por este *Parquet*, o que tem propiciado melhor aproveitamento em relação a data de validade e gerenciamento da necessidade real demandada pelas diversas unidades da PGJ no Estado.

10. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

10.1. Os pedidos de bastecimento ocorrerão preferencialmente por quadrimestre ou a critério da Procuradoria-Geral de Justiça, considerando a demanda das unidades pelos produtos.

11. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PREVIAMENTE PARA A CONTRATAÇÃO

11.1. O presente estudo não vislumbra a necessidade de providências a serem adotadas e nem de realização de ação específica para treinamento sobre gestão e fiscalização de contratos, isto, considerando que seja designada a equipe da Seção de Almoxarifado, que já possui experiência nesse tema.

12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E INTERDEPENDENTES

12.1. Não se aplica na presente sugestão de contratação.

13. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

13.1. Os resíduos provenientes dos materiais adquiridos, quando do término de vida útil, serão descartados por serviço de coleta sustentável oferecido pelo Município.

13.2. Os produtos deverão observar os critérios de sustentabilidade ambiental decorrentes de sua fabricação.

13.3. Conscientizar aos usuários quanto ao uso e guarda consciente dos materiais, evitando perdas desnecessárias.

14. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A CONTRATAÇÃO

14.1. A PGJ visa alcançar, sob os aspectos da economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, inclusive do ponto de vista da sustentabilidade ambiental, os benefícios a seguir:

14.1.1. Atender a demanda material de suas diversas unidades da PGJ no Estado, propiciando melhores condições de trabalho ao público interno e atendimento ao público externo;

14.1.2. Melhor aproveitamento dos recursos financeiros; e

14.1.3. Cumprir seu dever institucional com eficiência e eficácia, oferecendo um serviço de qualidade reconhecida, com o melhor aproveitamento possível dos recursos humanos e observando as políticas de responsabilidade ambiental vigentes.

14.2. Considerando que o presente estudo trata de **bem comum**, assim como as aquisições de material de expediente e outros, historicamente efetuadas por esta PGJ, são efetuadas por **registro de preços**, o que vem sendo uma ferramenta de gerenciamento de abastecimento de acordo com a demanda que se apresenta na PGJ, é recomendável que se mantenha tal procedimento de aquisição.

15. RESPONSÁVEIS PELO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR



Documento assinado eletronicamente por **Antônio Cavalcante Filho, Chefe da Seção de Almoxarifado - SAL**, em 08/03/2023, às 11:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Emerson Gomes do Nascimento, Agente de Serviço - Administrativo**, em 08/03/2023, às 11:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0994943** e o código CRC **D53C8F6F**.

EstimativaConsumo

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SEÇÃO DE ALMOXARIFADO

MATERIAL DE EXPEDIENTE E OUTROS
ESTIMATIVA DOS QUANTITATIVOS

MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	MATERIAL	UND/ MEDIDA	CONSUMO 2019	SEGURANÇA + 10%	QUANT TOTAL
1	APAGADOR, QUADRO BRANCO, em material plástico, com feltro, com 6 camadas, dimensão aprox. 120mmX180mm. Marca de referência PENTEL, RADEX ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	18	2	20
2	PASTA, REGISTRADORA AZ, ofício lombo estreito , em papelão prensado e plastificado de alta qualidade, espessura mínima de 02mm, garra para 2 furos com abertura em alavanca, com mecanismo de alta precisão, ferragem de alto brilho e antiferrugem, visor plástico e etiqueta no lombo, dimensões aprox. 350X280X65mm. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40	4	44
3	PASTA, REGISTRADORA AZ, ofício lombo largo , em papelão prensado e plastificado de alta qualidade, espessura mínima de 02mm, garra para 2 furos com abertura em alavanca, com mecanismo de alta precisão, ferragem de alto brilho e antiferrugem, visor plástico e etiqueta no lombo, dimensões aprox. 350X280X80mm. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	80	8	88
4	PASTA, PAPELÃO, com aba , com elástico, tamanho ofício, dimensão aprox. 350X235mm, cores: amarelo, azul e vermelho . Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	200	20	220
5	PASTA, PAPELÃO, com grampo trilho plástico , tamanho ofício, dimensão aprox. 350X235mm, cores: amarelo, azul e vermelho . Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	100	10	110
6	PASTA, PLÁSTICO, com aba, com elástico, em polipropileno, tamanho ofício, dimensão aprox. 350mmX235mm, relevo telado, transparente, cores: cristal, amarelo e azul . Marca de referência POLIBRAS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	200	20	220
7	PASTA, PLÁSTICA, em L, para formatos A4, nas cores: cristal, azul e amarelo. Marca de referência PLASCONY ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	20	2	22
8	PINCEL, ATOMICO, cor azul , corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	60	6	66
9	PINCEL, ATOMICO, cor preto , corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	36	4	40
10	PINCEL, ATOMICO, cor vermelho , corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	12	1	13
11	PINCEL, PERMANENTE, uso em disco de CD e DVD, cores azul e preto, corpo plástico, espessura da escrita aprox. 1,0mm, produto não recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	24	2	26

EstimativaConsumo

12	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor azul , ponta macia, chanfrada, facilmente apagável , tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	36	4	40
13	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor preto , ponta macia, chanfrada, facilmente apagável , tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	36	4	40
14	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor vermelho , ponta macia, chanfrada, facilmente apagável , tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	36	4	40

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM SEGURA

ITEM	MATERIAL	UND/ MEDIDA	CONSUM O 2019	NÇA + 10%	QUANT TOTAL
15	BARBANTE, PLÁSTICO, em polietileno, peso mínimo de 800 gramas. Marca de referência FITA FORTE, FIO PAC, ou similar ou superior em qualidade e resistência.	ROLO	3	0	3
16	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor amarelo , modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	440	44	484
17	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor azul , modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	300	30	330
18	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor cinza , modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	20	2	22
19	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor verde , modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	35	4	39
20	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor vermelho , modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	120	12	132
21	CORDA, TRANÇADA, cor branca, 100% polipropileno, espessura de 3,5mm, comprimento mínimo de 190m, uso externo em mastro de bandeira. Marca de referência PLASMÓDIA, VONDER, RIOMAR ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Rolo	5	1	6
22	ESTILETE, RETRATIL, largo, com trava de segurança, lâmina de 18mm larg. em aço temperado, reta, dura e resistente, com possibilidade de renovação de lâmina, corpo injetado em polipropileno, com dispositivo travador automático de lâmina, formato anatômico . Marca de referência MAPED, SELLER, CIS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	10	1	11

EstimativaConsumo

23	FILME, PLÁSTICO, medindo aproximadamente 55,0cmx1000m, tipo <i>stretch</i> , transparente, filme de polietileno de baixa densidade, com tuboete de papelão. Marca de referência KOROTECH ou similar ou superior em qualidade.	Bobina	45	5	50
----	---	--------	----	---	----

GRUPO 4 E 8 FRACASSADOS – SEI Nº 2022.017677

ITEM	MATERIAL	UND/ MEDIDA	QUANTID ADE
24	ENVELOPE, PAPEL, kraft natural, 80g/m2, dimensão aprox. 240MmX340mm, caixa com 250 unidades. Marca de referência SCRITY ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	5
25	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 1 etiquetas por folha , branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	5
26	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 105X33mm, 2 colunas, 18 etiquetas por folha , branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	2
27	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 199,6X143,5mm, 2 etiquetas por folha , branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	10
28	LIVRO, ATA, sem margem, 100 folhas numeradas tipograficamente, folhas brancas e pautadas, capa dura preta, aprox. de altura 33 cm e largura 22 cm, em papelão. Marca de referência TILIBRA, FORONI ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40
29	LIVRO, ATA, sem margem, 200 folhas numeradas tipograficamente, folhas brancas e pautadas, capa dura preta, aprox. de altura 33 cm e largura 22 cm, em papelão. Marca de referência TILIBRA, FORONI ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40
30	MARCADOR, PÁGINA, autoadesivo, dimensões aproximadas 45x12mm, conjunto com o mínimo de 4 cores sortidas, mínimo de 100 folhas. Marca de referência PIMACO, 3M ou similar ou superior em qualidade.	Conjunto	30
31	ORGANIZADOR, MESA, com 3 divisões para lápis-clipe-lembrete, em acrílico poliestireno, cristal. Marca de referência ACRIMET ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40
32	ORGANIZADOR, PAPEL, em acrílico resistente, cristal, com mínimo de 2 repartições , tamanho ofício cada compartimento, medindo aprox. 4mmX250mmX340mm. Marca de referência ACRIMET, MENNO ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	10
33	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 10Kg, medindo no mínimo 28cmx44cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	350
34	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 20Kg, medindo no mínimo 40cmx60cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	100
35	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 30Kg, medindo no mínimo 50cmx80cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	450

GRUPO 7 FRACASSADO – SEI Nº 2022.017677

EstimativaConsumo

ITEM	MATERIAL	UND/ MEDIDA	QUANTID ADE
36	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve , capacidade mínima de perfuração de 30 folhas de 75g/m2 , com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência MAPED, ADECK ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	20
37	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve , capacidade mínima de perfuração de 60 folhas de 75g/m2 , com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência MAPED, ADECK ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	20
38	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve , capacidade mínima de perfuração de 100 folhas de 75g/m2 , com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência KW TRIO, LYKE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	5

ValorOrçado

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SEÇÃO DE ALMOXARIFADO

COTAÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E OUTROS					
ITEM	MATERIAL	UND	QUANT	VL UNIT	VLR TOTAL R\$
1	APAGADOR, QUADRO BRANCO, em material plástico, com feltro, com 6 camadas, dimensão aprox. 120mmX180mm. Marca de referência PENTEL, RADEX ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	20	R\$ 8,90	R\$ 178,00
2	ENVELOPE, PAPEL, kraft natural, 80g/m2, dimensão aprox. 240MmX340mm, caixa com 250 unidades. Marca de referência SCRITY ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	5	R\$ 0,40	R\$ 2,00
3	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 1 etiquetas por folha , branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	5	R\$ 87,50	R\$ 437,50
4	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 105X33mm, 2 colunas, 18 etiquetas por folha , branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	2	R\$ 69,99	R\$ 139,98
5	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 199,6X143,5mm, 2 etiquetas por folha , branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	10	R\$ 48,90	R\$ 489,00
6	LIVRO, ATA, sem margem, 100 folhas numeradas tipograficamente, folhas brancas e pautadas, capa dura preta, aprox. de altura 33 cm e largura 22 cm, em papelão. Marca de referência TILIBRA, FORONI ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40	R\$ 14,90	R\$ 596,00
7	LIVRO, ATA, sem margem, 200 folhas numeradas tipograficamente, folhas brancas e pautadas, capa dura preta, aprox. de altura 33 cm e largura 22 cm, em papelão. Marca de referência TILIBRA, FORONI ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40	R\$ 24,86	R\$ 994,40
8	MARCADOR, PÁGINA, autoadesivo, dimensões aproximadas 45x12mm, conjunto com o mínimo de 4 cores sortidas, mínimo de 100 folhas. Marca de referência PIMACO, 3M ou similar ou superior em qualidade.	Conjunto	30	R\$ 14,90	R\$ 447,00
9	ORGANIZADOR, MESA, com 3 divisões para lápis-clipe-lemebre, em acrílico poliestireno, cristal. Marca de referência ACRIMET ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40	R\$ 19,90	R\$ 796,00
10	ORGANIZADOR, PAPEL, em acrílico resistente, cristal, com mínimo de 2 repartições , tamanho ofício cada compartimento, medindo aprox. 4mmX250mmX340mm. Marca de referência ACRIMET, MENNO ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	10	R\$ 58,88	R\$ 588,80
11	PASTA, REGISTRADORA AZ, ofício lombo estreito , em papelão prensado e plastificado de alta qualidade, espessura mínima de 02mm, garra para 2 furos com abertura em alavanca, com mecanismo de alta precisão, ferragem de alto brilho e antiferrugem, visor plástico e etiqueta no lombo, dimensões aprox. 350X280X65mm. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	44	R\$ 15,68	R\$ 689,92
12	PASTA, REGISTRADORA AZ, ofício lombo largo , em papelão prensado e plastificado de alta qualidade, espessura mínima de 02mm, garra para 2 furos com abertura em alavanca, com mecanismo de alta precisão, ferragem de alto brilho e antiferrugem, visor plástico e etiqueta no lombo, dimensões aprox. 350X280X80mm. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	88	R\$ 17,32	R\$ 1.524,16
13	PASTA, PAPELÃO, com aba , com elástico, tamanho ofício, dimensão aprox. 350X235mm, cores: amarelo, azul e vermelho . Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	220	R\$ 3,45	R\$ 759,00
14	PASTA, PAPELÃO, com grampo trilho plástico , tamanho ofício, dimensão aprox. 350X235mm, cores: amarelo, azul e vermelho . Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	110	R\$ 2,79	R\$ 306,90
15	PASTA, PLÁSTICO, com aba, com elástico, em polipropileno, tamanho ofício, dimensão aprox. 350mmX235mm, relevo telado, transparente, cores: cristal, amarelo e azul . Marca de referência POLIBRAS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	220	R\$ 4,49	R\$ 987,80
16	PASTA, PLÁSTICA, em L, para formatos A4, nas cores: cristal, azul e amarelo. Marca de referência PLASCONY ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	22	R\$ 1,50	R\$ 33,00
17	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve , capacidade mínima de perfuração de 30 folhas de 75g/m2 , com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência MAPED, ADECK ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
18	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve , capacidade mínima de perfuração de 60 folhas de 75g/m2 , com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência MAPED, ADECK ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
19	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve , capacidade mínima de perfuração de 100 folhas de 75g/m2 , com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência KW TRIÓ, LYKE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	5	R\$ 230,00	R\$ 1.150,00
20	PINCEL, ATÔMICO, cor azul , corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	66	R\$ 4,49	R\$ 296,34

ValorOrçado

21	PINCEL, ATÔMICO, cor preto , corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não reconicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40	R\$ 4,49	R\$ 179,60
22	PINCEL, ATÔMICO, cor vermelho , corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não reconicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	13	R\$ 4,49	R\$ 58,37
23	PINCEL, PERMANENTE, uso em disco de CD e DVD, cores azul e preto, corpo plástico, espessura da escrita aprox. 1,0mm, produto não reconicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	26	R\$ 3,30	R\$ 85,80
24	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor azul , ponta macia, chanfrada, facilmente apagável , tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40	R\$ 8,90	R\$ 356,00
25	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor preto , ponta macia, chanfrada, facilmente apagável , tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40	R\$ 8,90	R\$ 356,00
26	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor vermelho , ponta macia, chanfrada, facilmente apagável , tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40	R\$ 8,90	R\$ 356,00
				SOMA:	R\$ 14.007,57

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

ITEM	MATERIAL	UND	QUANT	VL UNIT	VLR TOTAL R\$
27	BARBANTE, PLÁSTICO, em polietileno, peso mínimo de 800 gramas. Marca de referência FITA FORTE, FIO PAC, ou similar ou superior em qualidade e resistência.	ROLO	3	R\$ 19,00	R\$ 57,00
28	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor amarelo , modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRAS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	300	R\$ 7,39	R\$ 2.217,00
29	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor azul , modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRAS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	300	R\$ 7,39	R\$ 2.217,00
30	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor cinza , modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRAS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	50	R\$ 7,90	R\$ 395,00
31	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor verde , modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRAS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	400	R\$ 7,39	R\$ 2.956,00
32	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor vermelho , modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRAS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	300	R\$ 7,39	R\$ 2.217,00
33	CORDA, TRANÇADA, cor branca, 100% polipropileno, espessura de 3,5mm, comprimento mínimo de 190m, uso externo em mastro de bandeira. Marca de referência PLASMÓDIA, VONDER, RIOMAR ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Rolo	5	R\$ 115,10	R\$ 575,50
34	ESTILETE, RETRÁTIL, largo, com trava de segurança, lâmina de 18mm larg. em aço temperado, reta, dura e resistente, com possibilidade de renovação de lâmina, corpo injetado em polipropileno, com dispositivo travador automático de lâmina, formato anatômico . Marca de referência MAPED, SELLER, CIS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	10	R\$ 5,99	R\$ 59,90
35	FILME, PLÁSTICO, medindo aproximadamente 55,0cmx1000m, tipo <i>stretch</i> , transparente, filme de polietileno de baixa densidade, com tuboete de papelão. Marca de referência KOROTECH ou similar ou superior em qualidade.	Bobina	45	R\$ 90,00	R\$ 4.050,00
36	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 10Kg, medindo no mínimo 28cmx44cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	350	R\$ 1,40	R\$ 490,00
37	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 20Kg, medindo no mínimo 40cmx60cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00
38	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 30Kg, medindo no mínimo 50cmx80cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	450	R\$ 1,60	R\$ 720,00
				SOMA:	R\$ 16.104,40

ValorOrçado

VALOR TOTAL PRELIMINARMENTE COTADO: R\$ 29.301,47

Fonte: busca preço SEFAZ



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

TERMO DE REFERÊNCIA Nº 4.2023.SAL.0994950.2023.004572

1. DO OBJETO E JUSTIFICATIVA

1.1. O presente Termo de Referência tem como objeto a aquisição de materiais a serem disponibilizados pelo Almoxarifado, localizado no edifício-sede da PGJ, a fim de garantir o aprimoramento da distribuição dos bens de consumo existentes em estoque, melhorando a qualidade de atendimento das demandas das diversas unidades da Procuradoria-Geral de Justiça, por um período estimado de 12 meses.

2.2. As diversas unidades da PGJ necessitam de material de expediente e outros materiais para o desenvolvimento de suas atividades de rotina, a fim de alcançar seus objetivos institucionais com a disponibilização de serviços de excelência à sociedade.

2. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DOS MATERIAIS

2.1. As especificações dos materiais que serão adquiridos e suas respectivas quantidades encontram-se descritas no Anexo I deste Termo, intitulado Pedido de Aquisição de Material de Consumo nº 04/2023/SAL, doc nº 0996307.

2.2. Os materiais deverão ser fornecidos de forma adequada ao seu transporte e conservação, contendo a identificação do conteúdo, nome do fabricante, bem como demais informações e condições de comercialização e armazenamento exigidas na legislação em vigor e presentes neste Termo.

2.3. Serão aceitos somente produtos originais de fábrica. Não serão aceitos materiais falsificados, usados ou recondicionados.

2.4. Deverá ser informada na proposta escrita da empresa a marca do material cotado, sob pena de desclassificação da licitante.

3. DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS E DAS AMOSTRAS

3.1. Na proposta de preço deverá constar:

3.1.1. O prazo de validade da proposta (o qual não poderá ser inferior a noventa dias);

3.1.2. A discriminação detalhada do material ofertado, marca e modelo, este último quando aplicável;

3.1.3. A quantidade solicitada;

3.1.4. Os valores: unitário e total;

3.1.5. O prazo de entrega; e

3.1.6. Dados relacionados da sociedade empresarial, como nome de fantasia, razão social, CNPJ, nome do representante legal, telefones de contato e *e-mail*.

3.2. Os valores apresentados nos orçamentos e/ou propostas especiais de preço deverão considerar incluídas todas as despesas relativas a frete, tributos, análises, licenças, ou outra, que possam influir direta ou indiretamente nos custos.

3.3. O Setor demandante da PGJ poderá, discricionariamente, solicitar a apresentação de uma amostra, catálogo e/ou prospecto, para fins de avaliação do cumprimento das especificações do Anexo deste Termo.

3.3.1. As amostras, catálogos e/ou prospectos deverão ser apresentados no **prazo de até cinco dias úteis**, contados do primeiro dia útil subsequente ao do recebimento da respectiva notificação;

3.3.2. A amostra, caso solicitado e ainda unitária, deverá vir em sua embalagem original, a fim de que haja possibilidade de avaliação quanto às informações exigidas por lei, de acordo com o item 2.2 deste Termo; e

3.3.3. A amostra deverá ser entregue na Seção de Almoxarifado – PGJ, situada na Avenida Coronel Teixeira nº 7995, Nova Esperança II, Manaus, Amazonas, CEP 69030-480, após agendamento pelo telefone (92) 3655-0765 ou e-mail almoxarifado@mpam.mp.br.

3.3.3.1. O ônus de entregar as amostras é exclusivo da empresa concorrente. Portanto, não serão acolhidas como justificativa para a não entrega ou para a entrega além do prazo estipulado, alegações que transfiram a responsabilidade a terceiros, salvo situação excepcional, devidamente comprovada pelo fornecedor, e

3.3.3.2. Não serão consideradas excepcionais para os fins do item anterior, por configurarem risco inerente à atividade, atrasos habituais na entrega pelos Correios ou por empresa transportadora eventualmente acionada pelo fornecedor para efetuar a entrega.

3.4. A critério do Setor demandante da PGJ, a empresa poderá ou não ser dispensada de apresentar amostras ou não, quando o material ofertado for da mesma marca e modelo do produto já utilizado pela PGJ.

3.5. Para efeito de avaliação dos materiais será levada em conta a conformidade com as especificações e características, a qualidade e a funcionalidade. Os fatores serão analisados em conjunto, levando-se em consideração o fim a que se destinam os materiais e, principalmente, o seguinte:

3.5.1. Quanto à qualidade – apresentação do material no que diz respeito à matéria-prima utilizada e a precisão no processo produtivo e exatidão na fabricação, como, por exemplo, sem rebarbas, amassados, e/ou qualquer outra falha de fabricação;

3.5.2. Quanto ao acabamento – exatidão na fabricação do material, como, por exemplo, sem rebarbas, amassados e/ou quaisquer outras falhas de fabricação; e

3.5.3. Quanto à funcionalidade – se atende ao correto manuseio e está de acordo com as exigências citadas nas especificações, em condições normais, sem danos.

3.6. Em caso de não aprovação da amostra, a empresa deverá retirá-la no **prazo de cinco dias consecutivos**, após o qual poderá ser dada a destinação que melhor convier a esta PGJ, sem gerar direito de indenização à licitante.

3.7. A amostra aprovada, após o término da vigência contratual, poderá ser retirada pela fornecedora **em até cinco dias corridos**, após o qual poderá ser dada a destinação que melhor convier a esta PGJ, sem gerar direito de indenização à licitante.

3.8. Não serão permitidos ajustes ou modificações no material entregue como amostra, depois de decorrido o prazo de entrega.

3.9. A aprovação da amostra, em caso de solicitação de apresentação, será condição para a aquisição do material por esta PGJ.

4. DAS VALIDADES

4.1. Os materiais especificados neste Termo deverão ter prazo de validade, quando aplicável, para utilização regular não inferior a doze meses, constante na embalagem, contado a partir da data da entrega definitiva.

4.2. Caso o prazo de validade estabelecido pelo fabricante do produto seja superior ao mínimo exigido, prevalecerá o maior ou caso o prazo de validade estabelecido pelo fabricante do produto seja inferior ao mínimo exigido, prevalecerá o do fabricante.

5. DO REGIME DE EXECUÇÃO E FORNECIMENTO

5.1. O **prazo máximo para a entrega do produto será de vinte dias consecutivos**, contados do primeiro dia útil subsequente ao do recebimento da respectiva Nota de Empenho.

5.2. No ato da entrega do material, junto ao Documento Auxiliar de Nota Fiscal Eletrônica – DANFE, deverá ser entregue a documentação constante no item 10.1.1 deste Termo.

5.3. O respectivo DANFE deverá estar devidamente discriminado em nome da Procuradoria-Geral de Justiça

do Amazonas, CNPJ 04.153.748/0001-85.

5.4. O material deverá ser entregue na Seção de Almoxarifado da Procuradoria-Geral de Justiça, situada na Avenida Coronel Teixeira nº 7995, Nova Esperança II, Manaus, Amazonas, CEP 69030-480.

5.5. O agendamento da entrega ou retirada deverá ser efetuado com o mínimo de 24 horas de antecedência pelo telefone (92) 3655-0765 ou e-mail almoxarifado@mpam.mp.br.

5.6. Caso não seja efetuado o agendamento, poderá a Seção de Almoxarifado – PGJ recusar a entrega, realizando o devido agendamento para data próxima, sempre que houver risco ao bom andamento do serviço no Almoxarifado.

5.7. O recebimento do material contratado será efetuado:

5.7.1. Provisoriamente, no ato da entrega, pelo Fiscal que, procederá à conferência de sua conformidade com as especificações. Caso não haja nenhuma impropriedade explícita ou problema relativo à origem da aquisição, será atestado o seu recebimento; e

5.7.2. Definitivamente, em até dez dias úteis após o recebimento provisório, mediante “atesto” no DANFE, depois de comprovada a adequação aos termos da proposta, à Nota de Empenho e à amostra aprovada.

5.8. A PGJ se reserva o direito de não receber os materiais que não estiverem em perfeitas condições e de acordo com as especificações estipuladas neste Termo.

5.9. Materiais excedentes ao quantitativo ou que não corresponderem às especificações deverão ser retirados no **prazo máximo de cinco dias consecutivos**, a partir da notificação, sob pena de autorização tácita para a destinação que melhor convier a PGJ, sem gerar direito de indenização à contratada.

5.10. Qualquer atraso ocorrido na apresentação do DANFE ou, ainda, em outros requisitos como condição para pagamento por parte da contratada, importará na prorrogação automática do prazo para pagamento do material adquirido.

5.11. O material deverá ser entregue integralmente, salvo motivo superveniente devidamente justificado e desde que aceito pela PGJ.

5.12. O prazo para pagamento do DANFE se iniciará somente após o recebimento integral dos itens previamente solicitados pela PGJ, observando-se o disposto no item 5.7.2.

5.13. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade do fornecedor pelos prejuízos resultantes da incorreta execução da contratação.

6. DA GARANTIA DOS PRODUTOS

6.1. A contratada ficará obrigada, a partir da data da respectiva entrega e durante o período estabelecido no item 4.1 deste Termo, a prestar garantia aos produtos entregues, devendo substituir, no todo ou em parte, as suas expensas, no **prazo de cinco dias consecutivos**, contados do primeiro dia útil subsequente ao do recebimento da respectiva notificação enviado pela PGJ acerca do problema, quaisquer materiais que apresentem defeito, vícios ou que tenham sofrido danos ou avarias, de qualquer espécie, no transporte ou descarga, de forma que comprometam seu uso regular e adequado.

6.2. O prazo de garantia é de 12 meses, considerando o disposto no inciso II, do artigo 26, da Lei nº 8.078/90, do Código de Defesa do Consumidor.

6.3. No caso de substituição dos produtos, as novas unidades terão os mesmos prazos de garantia originalmente concedidos aos substituídos, a contar da data em que ocorrer a substituição.

7. DOS DEVERES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

7.1. **Caberá à Contratante as seguintes medidas decorrentes da contratação:**

7.1.1. Proporcionar as condições indispensáveis à boa execução do objeto, prestando todas as informações e esclarecimentos necessários;

7.1.2. Verificar se o material entregue pela Contratada está de acordo com as especificações constantes do Anexo I deste Termo;

7.1.3. Solicitar por escrito a substituição dos materiais que apresentarem defeito ou não estiverem de acordo com a especificação;

7.1.4. Aplicar as sanções administrativas, previstas neste Termo e Edital;

7.1.5. Efetuar regularmente o pagamento à Contratada, dentro dos critérios estabelecidos neste Termo, após o cumprimento das formalidades legais, por meio de Ordem Bancária, após o “atesto” do documento fiscal, bem como da apresentação pela Contratada dos demais documentos exigidos para tal fim; e

7.1.6. A PGJ não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução da presente Ata/Contrato, bem como de qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de empregados, prepostos ou subordinados.

7.2. Competirá à Contratada as seguintes medidas decorrentes da contratação:

7.2.1. Cumprir todas as obrigações constantes deste Termo, seus anexos e sua Proposta, e do Edital assumindo os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;

7.2.2. Efetuar a entrega do(s) material(is) solicitado(s) no prazo e no local constante neste Termo, observando as especificações presentes no Anexo I;

7.2.3. Entregar o material acompanhado do respectivo documento fiscal e da Nota de Empenho;

7.2.3.1. É de responsabilidade da Contratada a retirada dos materiais adquiridos do veículo de transporte, incluindo, se for o caso, o fornecimento de maquinário e/ou de pessoas para este fim.

7.2.4. Substituir ou reparar, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo, o objeto com avarias ou defeitos ou em desacordo com suas especificações constantes no anexo deste Termo;

7.2.5. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor, Lei nº 8.078/1990;

7.2.6. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitarem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.2.7. Responder toda e qualquer notificação enviada pela PGJ, em até dois dias úteis, contados da data do envio da respectiva notificação;

7.2.7.1. Em caso de descumprimento, ainda assim, os prazos constantes na notificação se iniciarão automaticamente após dois dias úteis.

7.2.8. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, as obrigações assumidas em razão da presente aquisição;

7.2.9. Responder pelos danos causados diretamente à Procuradoria-Geral de Justiça e ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento;

7.2.10. Recuperar áreas ou bens materiais direta ou indiretamente relacionados ao seu trabalho e deixá-los em seu estado original, caso venha, como resultado de suas operações, a prejudicá-las;

7.2.11. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com ou em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original, sejam mantidas as demais cláusulas e condições contratuais, não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da PGJ à continuidade da Ata/Contrato; e

7.2.12. Esta contratação deverá atender, no que couber, aos dispositivos da Lei nº 8.078/90, do Código de Defesa do Consumidor, e às demais legislações pertinentes.

8. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

8.1. Comete infração administrativa nos termos do art. 155, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a Contratada que:

8.1.1. Der causa à inexecução total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

8.1.2. Não mantiver a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

- 8.1.3. Ensejar o retardamento da execução ou entrega do objeto sem motivo justificativo;
- 8.1.4. Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução da Ata/Contrato;
- 8.1.5. Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do Ata/Contrato;
- 8.1.6. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- 8.1.7. Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- 8.1.8. Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013;
- 8.1.9. Não assinar a Ata de Registro de Preços/Contrato no prazo estabelecido ou deixar de entregar a documentação exigida dentro do prazo; e
- 8.1.10. Não assinar a Autorização de Fornecimento de Material/Serviço que acompanha a Nota de Empenho, no prazo estabelecido.
- 8.2. Sem prejuízo das perdas e danos e das multas cabíveis nos termos da lei civil, a contratada ficará sujeita às seguintes sanções administrativas pela inexecução total ou parcial do objeto contratado:
- 8.2.1. Advertência;
- 8.2.2. Multa de 1% (um inteiro por cento) sobre o valor global contratado, quando da apuração do Acordo de Nível de Serviço for descontado na fatura do fornecedor o valor igual ou maior a 2% (dois inteiros por cento);
- 8.2.3. Multa de 1% (um inteiro por cento) sobre o valor global contratado, por dia de atraso, na entrega do objeto ou pelo não cumprimento dos prazos estabelecidos no Edital, limitada a sua aplicação até 10% (dez inteiros por cento). O atraso superior a 10 (dez) dias poderá ser considerado como descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas para o caso;
- 8.2.4. Multa de 2% (dois inteiros por cento) sobre o valor global contratado, quando, na ocasião do pagamento, for constatado que o fornecedor não está mantendo a regularidade fiscal e trabalhista, por não apresentar, desta forma, as respectivas certidões de regularidade, ou por apresentar certidões com prazo de vigência expirado;
- 8.2.5. Multa de 2,5% (dois inteiros e cinco décimos por cento) sobre o valor global da proposta, quando sem justificativa aceita pela contratante, o vencedor não providenciar o devido cadastramento junto ao Sistema de Administração Financeira e Contabilidade – Cadastramento de Credores da Secretaria da Fazenda do Estado do Amazonas – SEFAZ-AM.
- 8.2.6. Multa de 5% (cinco por cento) no caso de reincidência na penalidade de advertência. Na hipótese de reincidência por 3 (três) vezes na penalidade de advertência, poder será considerado descumprimento parcial ou total da obrigação, punível com sanções previstas para o caso;
- 8.2.7. Multa de até 30% (trinta por cento) sobre o valor global contratado, nos casos de descumprimento parcial ou total do objeto contratado;
- 8.2.8. Multa de até 30% (trinta por cento) sobre o valor global contratado na hipótese de rescisão do contrato por culpa do fornecedor.
- 8.3 As multas de que tratam os itens anteriormente enumerados serão entendidas como independentes e cumulativas.
- 8.4. O valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser efetuado ao fornecedor, ou da garantia prestada, ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.
- 8.5. As penalidades previstas poderão ser suspensas no todo ou em parte, quando o atraso no descumprimento das obrigações for devidamente justificado e comprovado pelo fornecedor, em documento por escrito e contemporâneo a sua ocorrência e aceito pela Contratante.
- 8.6. São puníveis com a suspensão temporária junto ao Contratante a Contratada que adotar comportamentos com considerável grau de reprovabilidade e gravidade, tais como inexecução parcial do contratado, a não manutenção das condições de habilitação durante toda a execução contratual, o descumprimento deliberado e reiterado dos prazos e das obrigações previstas na Ata/Contrato.
- 8.7. O impedimento de contratar com a Administração Pública Estadual poderá ser aplicado à Contratada que apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do objeto contratado, falhar ou fraudar na execução da Ata/Contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.
- 8.8. As multas previstas nos subitens 8.2.2 e 8.2.3 podem ser aplicadas isoladamente ou em conjunto com qualquer das demais penalidades e tem o objetivo de reprimir, em especial, condutas que tenham gerado

prejuízo pecuniário ou imprimir maior proporcionalidade entre a conduta praticada e a resposta da Administração, em especial nos casos de reincidência.

8.9. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133/2021, e subsidiariamente a Lei nº 9.784/1999.

9. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

9.1. A Ata/Contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

9.2. Nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133/2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro todas as ocorrências relacionadas a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

9.3. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da PGJ ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133/2021.

9.3. O representante da PGJ anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução da Ata/Contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

9.4. O representante da PGJ cumprirá os demais atos e exigências que se fizerem necessários ao fiel cumprimento da Ata/Contrato.

10. DO PAGAMENTO

10.1. O pagamento devido à Contratada será creditado em conta-corrente por meio de ordem bancária, efetuado mediante apresentação de DANFE com o devido “atesto” de recebimento pela fiscalização da PGJ.

10.1.1. O documento fiscal, emitido em conformidade com o Protocolo ICMS 42/2009 (NF-e), deverá estar devidamente discriminado, em nome da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, CNPJ n.º 04.153.748/0001-85, e acompanhada das respectivas Certidões Negativas de Débito para com a Seguridade Social, para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, junto à Justiça Trabalhista e, ainda, das certidões de regularidade junto à Fazenda Federal, Estadual e Municipal, conforme o disposto no artigo 68 da Lei nº 14.133/2021, bem como da formalização do pedido de pagamento e do recibo a PGJ;

10.1.2. Deverão constar do documento fiscal as especificações dos produtos, o número da Nota de Empenho e da Ata/Contrato, conforme o caso; e

10.1.3. Enquanto pendente de liquidação, por obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual, nenhum pagamento será efetuado à Contratada, sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

10.2. Qualquer atraso ocorrido na apresentação do DANFE, ou dos documentos exigidos como condição de pagamento por parte da Contratada, importará prorrogação automática do prazo de vencimento da obrigação do Contratante.

10.3. Nenhum pagamento isentará o fornecedor das responsabilidades atinentes ao objeto contratual, nem tampouco implicará a aprovação definitiva da entrega, total ou parcialmente.

10.4. O documento fiscal, devidamente atestado, e os documentos exigidos no Edital e na Ata/Contrato, para fins de liquidação e pagamento das despesas, deverão ser entregues na Seção de Almoxarifado ou por meio de e-mail almoxarifado@mpam.mp.br ou no Setor de Protocolo da Contratante.

10.5. Como condição para emissão da Nota de Empenho, a licitante vencedora manterá a condição de habilitação, cuja confirmação será feita através de consulta ao SICAF ou através da *internet* nos respectivos *sites* dos órgãos emissores das certidões de regularidade fiscal.

10.6. Como condição inafastável a que seja emitida Nota de Empenho à Contratada, esta deverá, também, estar cadastrada junto ao Sistema de Administração Financeira e Contabilidade – Cadastramento de Credores – da Secretaria da Fazenda do Estado do Amazonas – SEFAZ.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. A atuação da fiscalização não exime a Contratada de sua total e exclusiva responsabilidade sobre a qualidade do material fornecido.

11.2. A PGJ caberá decidir os casos omissos, relativos as especificações ou quais documentos a que se refiram, direta ou indiretamente, a aquisição em questão.



Documento assinado eletronicamente por **Antônio Cavalcante Filho, Chefe da Seção de Almoxarifado - SAL**, em 08/03/2023, às 11:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0994950** e o código CRC **BF93161**.

Pedido de Aquisição TRef

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
 SEÇÃO DE ALMOXARIFADO

PEDIDO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO Nº 04/2023/SAL
 ANEXO DO TERMO DE REFERÊNCIA Nº 4.2023.SAL.0994950.2023.004572

MATERIAL DE EXPEDIENTE			
ITEM	MATERIAL	UNIDADE	QUANT
1	APAGADOR, QUADRO BRANCO, em material plástico, com feltro, com 6 camadas, dimensão aprox. 120mmX180mm. Marca de referência PENTEL, RADEX ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	20
2	ENVELOPE, PAPEL, kraft natural, 80g/m2, dimensão aprox. 240MmX340mm, caixa com 250 unidades. Marca de referência SCRITY ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	5
3	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 1 etiquetas por folha , branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	5
4	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 105X33mm, 2 colunas, 18 etiquetas por folha , branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	2
5	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 199,6X143,5mm, 2 etiquetas por folha , branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	10
6	LIVRO, ATA, sem margem, 100 folhas numeradas tipograficamente, folhas brancas e pautadas, capa dura preta, aprox. de altura 33 cm e largura 22 cm, em papelão. Marca de referência TILIBRA, FORONI ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40
7	LIVRO, ATA, sem margem, 200 folhas numeradas tipograficamente, folhas brancas e pautadas, capa dura preta, aprox. de altura 33 cm e largura 22 cm, em papelão. Marca de referência TILIBRA, FORONI ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40
8	MARCADOR, PÁGINA, autoadesivo, dimensões aproximadas 45x12mm, conjunto com o mínimo de 4 cores sortidas, mínimo de 100 folhas. Marca de referência PIMACO, 3M ou similar ou superior em qualidade.	Conjunto	30
9	ORGANIZADOR, MESA, com 3 divisões para lápis-clipe-lembrete, em acrílico poliestireno, cristal. Marca de referência ACRIMET ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40
10	ORGANIZADOR, PAPEL, em acrílico resistente, cristal, com mínimo de 2 repartições , tamanho ofício cada compartimento, medindo aprox. 4mmX250mmX340mm. Marca de referência ACRIMET, MENNO ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	10
11	PASTA, REGISTRADORA AZ, ofício lombo estreito , em papelão prensado e plastificado de alta qualidade, espessura mínima de 02mm, garra para 2 furos com abertura em alavanca, com mecanismo de alta precisão, ferragem de alto brilho e antiferrugem, visor plástico e etiqueta no lombo, dimensões aprox. 350X280X65mm. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	44
12	PASTA, REGISTRADORA AZ, ofício lombo largo , em papelão prensado e plastificado de alta qualidade, espessura mínima de 02mm, garra para 2 furos com abertura em alavanca, com mecanismo de alta precisão, ferragem de alto brilho e antiferrugem, visor plástico e etiqueta no lombo, dimensões aprox. 350X280X80mm. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	88
13	PASTA, PAPELÃO, com aba , com elástico, tamanho ofício, dimensão aprox. 350X235mm, cores: amarelo, azul e vermelho . Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	220
14	PASTA, PAPELÃO, com grampo trilho plástico , tamanho ofício, dimensão aprox. 350X235mm, cores: amarelo, azul e vermelho . Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	110
15	PASTA, PLÁSTICO, com aba, com elástico, em polipropileno, tamanho ofício, dimensão aprox. 350mmX235mm, relevo telado, transparente, cores: cristal, amarelo e azul . Marca de referência POLIBRAS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	220
16	PASTA, PLÁSTICA, em L, para formatos A4, nas cores: cristal, azul e marelo. Marca de referência PLASCONY ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	22
17	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve , capacidade mínima de perfuração de 30 folhas de 75g/m2 , com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência MAPED, ADECK ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	20
18	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve , capacidade mínima de perfuração de 60 folhas de 75g/m2 , com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência MAPED, ADECK ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	20
19	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve , capacidade mínima de perfuração de 100 folhas de 75g/m2 , com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência KW TRIO, LYKE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	5
20	PINCEL, ATÔMICO, cor azul , corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	66
21	PINCEL, ATÔMICO, cor preto , corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40

Pedido de Aquisição TRef

22	PINCEL, ATÔMICO, cor vermelho , corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	13
23	PINCEL, PERMANENTE, uso em disco de CD e DVD, cores azul e preto, corpo plástico, espessura da escrita aprox. 1,0mm, produto não recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	26
24	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor azul , ponta macia, chanfrada, facilmente apagável , tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40
25	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor preto , ponta macia, chanfrada, facilmente apagável , tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40
26	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor vermelho , ponta macia, chanfrada, facilmente apagável , tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

ITEM	MATERIAL	UNIDADE	QUANT
27	BARBANTE, PLÁSTICO, em polietileno, peso mínimo de 800 gramas. Marca de referência FITA FORTE, FIO PAC, ou similar ou superior em qualidade e resistência.	ROLO	3
28	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor amarelo , modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	300
29	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor azul , modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	300
30	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor cinza , modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	50
31	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor verde , modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	400
32	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor vermelho , modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	300
33	CORDA, TRANÇADA, cor branca, 100% polipropileno, espessura de 3,5mm, comprimento mínimo de 190m, uso externo em mastro de bandeira. Marca de referência PLASMÓDIA, VONDER, RIOMAR ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Rolo	5
34	ESTILETE, RETRÁTIL, largo, com trava de segurança, lâmina de 18mm larg. em aço temperado, reta, dura e resistente, com possibilidade de renovação de lâmina, corpo injetado em polipropileno, com dispositivo travador automático de lâmina, formato anatômico . Marca de referência MAPED, SELLER, CIS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	10
35	FILME, PLÁSTICO, medindo aproximadamente 55,0cmx1000m, tipo <i>stretch</i> , transparente, filme de polietileno de baixa densidade, com tubo de papelão. Marca de referência KOROTECH ou similar ou superior em qualidade.	Bobina	45
36	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 10Kg, medindo no mínimo 28cmx44cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	350
37	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 20Kg, medindo no mínimo 40cmx60cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	100
38	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 30Kg, medindo no mínimo 50cmx80cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	450



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

PARECER Nº 72.2023.01AJ-SUBADM.0997988.2023.004572

PROCESSO: 2023.004572

ASSUNTO: Aquisição de Material de Expediente e Outros

Tratam os autos do Memorando nº 63 (0994936), da Seção de Almoxarifado, por meio do qual encaminha o Estudo Técnico Preliminar nº 4 (0994943) e o Termo de Referência nº 4 (0994950), visando à aquisição de materiais a serem disponibilizados pelo Almoxarifado, localizado no edifício-sede da PGJ, a fim de garantir o aprimoramento da distribuição dos bens de consumo existentes em estoque, melhorando a qualidade de atendimento das demandas das diversas unidades da Procuradoria-Geral de Justiça

É o breve relatório. OPINO.

Como é cediço, a Administração Pública deverá sempre observar o cumprimento do **regime jurídico-administrativo**, que consiste em um conjunto harmônico de preceitos e regras que moldam a atuação dos entes estatais, impondo limitações e prerrogativas. No âmbito do procedimento de licitação, destacam-se, dentre os princípios que regem o Direito Administrativo, os princípios da impessoalidade e da indisponibilidade do interesse público.

Acerca do princípio da **impessoalidade**, de acordo com as lições de Celso Antônio Bandeira de Mello (2009), “[...] a Administração Pública deve tratar a todos sem favoritismos, nem perseguições, simpatia ou animosidades políticas ou ideológicas [...]”. Já quanto ao princípio da **indisponibilidade do interesse público**, Matheus Carvalho (2018) assevera que se trata de preceito que impõe:

[...] limites da atuação administrativa e decorre o fato de que a impossibilidade de abrir mão do interesse público deve estabelecer ao administrador os seus critérios de conduta. De fato, o agente estatal não pode deixar de atuar quando as necessidades da coletividade assim exigirem, uma vez que suas atividades são necessárias à satisfação dos interesses do povo [...].

Nessa esteira, dispõe a Constituição da República Federativa do Brasil, em seu artigo 37, inciso XXI, *in verbis*:

Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, também, ao seguinte: [...]

XXI – ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, compras e alienações serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os

concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações.

Dessa forma, para garantir justamente a **impessoalidade** e a **supremacia do interesse público**, bem como para a manutenção do equilíbrio social e uma boa gestão da máquina pública, é necessária, por regra, a realização do processo de licitação que, como procedimento prévio ao contrato em que se escolhe a proposta mais vantajosa à persecução de seus fins, impede que seja desvirtuado, a critério do administrador, o regime jurídico-administrativo. Excepcionalmente, como sabido, poderão ser identificadas situações em que serão aplicados os regramentos legais para as hipóteses de dispensa e/ou inexigibilidade de licitação. **Em qualquer caso, a elaboração do Termo de Referência ou do Projeto Básico é obrigatória independentemente da forma de seleção do fornecedor se dar por licitação, por contratação direta ou por adesão à ata de registro de preços. A elaboração do Termo de Referência ou do Projeto Básico ocorre apartir dos Estudos Técnicos Preliminares.**

Feitas tais considerações, saliento que o exame aqui empreendido se restringe aos aspectos exclusivamente jurídicos do procedimento, excluídos, portanto, aqueles de natureza técnica, inclusive quanto ao detalhamento do objeto do ajuste, suas características, requisitos e especificações.

A Lei nº 14.133/21 define o Estudo Técnico Preliminar como o documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza o interesse público envolvido e a sua melhor solução e dá base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratação.

O artigo 18 do mesmo diploma legal dispõe:

Art. 18. A fase preparatória do processo licitatório é caracterizada pelo planejamento e deve compatibilizar-se com o plano de contratações anual de que trata o [inciso VII do caput do art. 12 desta Lei](#), sempre que elaborado, e com as leis orçamentárias, bem como abordar todas as considerações técnicas, mercadológicas e de gestão que podem interferir na contratação, compreendidos:

I - a descrição da necessidade da contratação fundamentada em estudo técnico preliminar que caracterize o interesse público envolvido;

(...)

§ 1º O estudo técnico preliminar a que se refere o inciso I do **caput** deste artigo deverá evidenciar o problema a ser resolvido e a sua melhor solução, de modo a permitir a avaliação da viabilidade técnica e econômica da contratação, e conterá os seguintes elementos:

I - descrição da necessidade da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público;

II - demonstração da previsão da contratação no plano de contratações anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administração;

III - requisitos da contratação;

IV - estimativas das quantidades para a contratação, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhes dão suporte, que considerem interdependências com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala;

V - levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar;

VI - estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação;

VII - descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso;

VIII - justificativas para o parcelamento ou não da contratação;

IX - demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento

dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis;

X - providências a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato, inclusive quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual;

XI - contratações correlatas e/ou interdependentes;

XII - descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável;

XIII - posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina.

§ 2º O estudo técnico preliminar deverá conter ao menos os elementos previstos nos incisos I, IV, VI, VIII e XIII do § 1º deste artigo e, quando não contemplar os demais elementos previstos no referido parágrafo, apresentar as devidas justificativas.

§ 3º Em se tratando de estudo técnico preliminar para contratação de obras e serviços comuns de engenharia, se demonstrada a inexistência de prejuízo para a aferição dos padrões de desempenho e qualidade almejados, a especificação do objeto poderá ser realizada apenas em termo de referência ou em projeto básico, dispensada a elaboração de projetos.

Em consonância com o acima aludido, o Tribunal de Contas da União já decidiu pela necessidade do referido estudo técnico preliminar:

REPRESENTAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO. CAUTELAR. OITIVA. AUDIÊNCIA. DIRECIONAMENTO A PRODUTOS DE DETERMINADO FABRICANTE. AUSÊNCIA DE ESTUDOS PRÉVIOS COMPROBATÓRIOS DA NECESSIDADE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS APÓS A ATUAÇÃO DESTA CORTE. REVOGAÇÃO DA CAUTELAR. MULTA. DETERMINAÇÕES.

- As especificações técnicas dos objetos a serem adquiridos devem decorrer de necessidades identificadas em estudos prévios ao certame licitatório.

- Do processo administrativo para aquisição de bens e serviços deve constar os estudos e levantamentos que fundamentaram a fixação das especificações técnicas.

- É defesa a exigência de seguros em licitações que se destinem a compras de equipamentos sem previsão de pagamentos antecipados, salvo motivo justificado exposto no instrumento convocatório.

- É defesa a exigência de número de registro no Ministério da Saúde, de produtos não incluídos na relação estabelecida pela Lei 6.360/1976, salvo motivo justificado, exposto no instrumento convocatório.

(TCU, Acórdão 310/203, Processo 037.832/2011-5).

Nesse sentido, verifico presentes no Estudo Técnico Preliminar nº 4 (0994943) os requisitos legais.

Por seu turno, o Termo de Referência é peça técnica indispensável na fase interna da licitação, traduzindo a justificativa e a necessidade de realização de determinado objeto a ser contratado pela Administração Pública. Sobre o tema, a Lei n.º 14.133/21 assim dispõe:

Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se:

(...)

XXIII - termo de referência: documento necessário para a contratação de bens e serviços, que deve conter os seguintes parâmetros e elementos descritivos:

a) definição do objeto, incluídos sua natureza, os quantitativos, o prazo do contrato e, se for o caso, a possibilidade de sua prorrogação;

b) fundamentação da contratação, que consiste na referência aos estudos técnicos preliminares correspondentes ou, quando não for possível divulgar esses estudos, no extrato das partes que não contiverem informações sigilosas;

c) descrição da solução como um todo, considerado todo o ciclo de vida do objeto;

d) requisitos da contratação;

e) modelo de execução do objeto, que consiste na definição de como o contrato deverá produzir os

resultados pretendidos desde o seu início até o seu encerramento;

f) modelo de gestão do contrato, que descreve como a execução do objeto será acompanhada e fiscalizada pelo órgão ou entidade;

g) critérios de medição e de pagamento;

h) forma e critérios de seleção do fornecedor;

i) estimativas do valor da contratação, acompanhadas dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, com os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços e para os respectivos cálculos, que devem constar de documento separado e classificado;

j) adequação orçamentária;

Com efeito, a aquisição pretendida envolve a aquisição de materiais a serem disponibilizados pelo Almoxarifado, localizado no edifício-sede da PGJ, a fim de garantir o aprimoramento da distribuição dos bens de consumo existentes em estoque, melhorando a qualidade de atendimento das demandas das diversas unidades da Procuradoria-Geral de Justiça, por um período estimado de 12 meses, conforme especificações e quantitativos contidos no Termo de Referência.

Dos critérios mínimos estabelecidos pela egrégia Corte Superior de Contas, constata-se que o Termo de Referência engloba tanto os elementos fáticos motivadores da contratação, quanto as balizas objetivas que irão nortear o certame licitatório, conforme o caso.

No caso em análise, das informações constantes no Termo de Referência nº 4 (0994950), observa-se que todos os requisitos exigíveis estão presentes.

Dessa forma, considerando os fundamentos até aqui expostos, **OPINO** pela **APROVAÇÃO** do Estudo Técnico Preliminar nº 4 (0994943) e do Termo de Referência nº 4 (0994950).

É o parecer que submeto à apreciação de V. Ex.^a.

ASSESSORIA DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, Manaus (AM), 10 de março de 2023.

EDUARDO ULYSSES RAMOS RIKER

Assessor Jurídico

Ato PGJ 244/2022



Documento assinado eletronicamente por **Eduardo Ulysses Ramos Riker, Assessor(a) Jurídico(a) de Subprocurador-Geral de Justiça**, em 10/03/2023, às 10:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0997988** e o código CRC **7595BA3D**.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

DESPACHO Nº 291.2023.01AJ-SUBADM.0998326.2023.004572

Tratam os autos do Memorando nº 63 (0994936), da Seção de Almoxarifado, por meio do qual encaminha o Estudo Técnico Preliminar nº 4 (0994943) e o Termo de Referência nº 4 (0994950), visando à aquisição de materiais a serem disponibilizados pelo Almoxarifado, localizado no edifício-sede da PGJ, a fim de garantir o aprimoramento da distribuição dos bens de consumo existentes em estoque, melhorando a qualidade de atendimento das demandas das diversas unidades da Procuradoria-Geral de Justiça

Após análise do Estudo e do Termo, a assessoria jurídica opinou favoravelmente às suas aprovações, conforme teor do Parecer 72 (0997988).

Isto posto, **ACOLHO** a peça opinativa e **APROVO** o Estudo Técnico Preliminar nº 4 (0994943) e o Termo de Referência nº 4 (0994950), **devendo o processo ser encaminhado ao Setor de Compras e Serviços - SCOMS**, para realização de pesquisa de preços e mercado e à **Diretoria de Orçamento e Finanças - DOF**, para as providências orçamentárias cabíveis.

Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 10 de março de 2023.

LÍLIAN MARIA PIRES STONE

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos



Documento assinado eletronicamente por **Lílian Maria Pires Stone**, Subprocurador(a)-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em 13/03/2023, às 11:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0998326** e o código CRC **F8350B3A**.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO Nº 193.2023.SCOMS.1010067.2023.004572

Manaus, na data da assinatura eletrônica.

Ao Senhor

MARCOS ANDRÉ ABENSUR

Diretor de Orçamento e Finanças – DOF

Assunto: Aquisição de materiais de expediente e outros, a serem disponibilizados pelo Almojarifado, localizado no edifício-sede da PGJ, a fim de garantir o aprimoramento da distribuição dos bens de consumo existentes em estoque, melhorando a qualidade de atendimento das demandas das diversas unidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, por um período estimado de 12 (doze) meses.

Senhor Diretor,

Em atenção ao Despacho n.º 291.2023.01AJ-SUBADM (doc. SEI 0998326), encaminhamos os presentes autos tendo em vista o processo de licitação para aquisição de materiais de expediente e outros, a serem disponibilizados pelo Almojarifado, localizado no edifício-sede da PGJ, a fim de garantir o aprimoramento da distribuição dos bens de consumo existentes em estoque, melhorando a qualidade de atendimento das demandas das diversas unidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, por um período estimado de 12 (doze) meses, de acordo com o Termo de Referência n.º 4.2023.SAL (doc. SEI 0994950), com o Anexo I - Pedido de Aquisição de Material de Consumo n.º 4.2023.SAL (doc. SEI 0996307) e também do Estudo Técnico Preliminar n.º 4.2023.SAL (doc. SEI 0994943) em conformidade com a Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre a Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

Informamos que este Setor de Compras e Serviços – SCOMS realizou toda a pesquisa de mercado na plataforma on-line Sistema Banco de Preços, através de acesso virtual no site <<https://www.bancodeprecos.com.br/>>, onde foi utilizada a Média Saneada das Propostas Finais (TCU) dos valores, produzindo assim o Relatório da Cotação - Banco de Preços (doc. SEI 1010069).

Desta feita, os valores acima elencados serviram de base para a elaboração do Mapa Demonstrativo de Preços n.º 31.2023.SCOMS (doc. SEI 1010070) e do Quadro-Resumo do Processo de Compra n.º 80.2023.SCOMS (doc. SEI 1010071), com valor total de **R\$ 40.655,02 (quarenta mil seiscientos e cinquenta e cinco reais e dois centavos)**.

Dessa forma, encaminhamos os autos para as providências dessa Diretoria de Orçamento e Finanças – DOF, sendo que, posteriormente, deverão ser enviados à Comissão Permanente de Licitação – CPL, a fim de que se dê prosseguimento regular ao feito.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

Anne Jakeline Carvalho das Neves
Chefe do Setor de Compras e Serviços - SCOMS



Documento assinado eletronicamente por **Anne Jakeline Carvalho das Neves, Chefe do Setor de Compras e Serviços - SCOMS**, em 28/03/2023, às 11:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1010067** e o código CRC **4E91D79E**.

2023.004572

v4



Relatório de Cotação: P.I SEI 2023.004572 - PEDIDO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO Nº 04/2023/SAL

Pesquisa realizada entre 22/03/2023 09:54:32 e 24/03/2023 14:55:00

Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: APAGADOR

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 19	20	R\$ 9,69 (un)	-	R\$ 9,69	R\$ 193,80	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 5ª Brigada de Infantaria Blindada 20º Batalhão de Infantaria Blindado			NºPregão:62022 UASG:160211	04/11/2022	R\$ 9,79
Valor Unitário						R\$ 9,79
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PM DE AMETISTA DO SUL			73500-8-2023-PRP	22/02/2023	R\$ 9,60
2	Prefeitura Municipal de São João das Missões - MG			13998_0712022	25/10/2022	R\$ 9,67
Valor Unitário						R\$ 9,63

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 9,67

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,69

Item 2: ENVELOPE PAPEL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 10	5	R\$ 114,43 (un)	-	R\$ 114,43	R\$ 572,15	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO			NºPregão:132023 UASG:983781	30/01/2023	R\$ 115,64
Valor Unitário						R\$ 115,64



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

1 / 121

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	CTO. REFERENCIA E TREINAMENTO-DST/AIDS GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO SÃO PAULO	OC: 0901100000120220C00130	14/12/2022	R\$ 113,73
2	DR.03 - BAURU SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES BAURU	OC: 1621051605520220C00029	26/10/2022	R\$ 113,92
Valor Unitário				R\$ 113,82

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 113,92

Média dos Preços Obtidos: R\$ 114,43

Item 3: ETIQUETA ADESIVA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 5	5	R\$ 85,76 (un)	-	R\$ 85,76	R\$ 428,80

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA	15221_0412022	02/12/2022	R\$ 88,94
2	Depto. Compras e Licitação Prefeitura Municipal de Pedra Bela/SP	1482022	20/10/2022	R\$ 79,50
3	Prefeitura Municipal de Estrela D Oeste	00001822	27/04/2022	R\$ 88,85
Valor Unitário				R\$ 85,76

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 88,85

Média dos Preços Obtidos: R\$ 85,76

Item 4: ETIQUETA ADESIVA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 9	2	R\$ 81,92 (un)	-	R\$ 81,92	R\$ 163,84

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA EMBRAPA INSTRUMENTAÇÃO/SÃO CARLOS/SP	Dispensa de Licitação N° 93/2022 UASG: 135026	01/01/2023	R\$ 103,59
2	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO PMSP-Coordenadoria Regional de Saúde Sul	N°Pregão:492022 UASG:925211	05/12/2022	R\$ 69,27
Valor Unitário				R\$ 86,43

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PM DE ANDRÉ DA ROCHA	64900-6-2023-PRP	16/02/2023	R\$ 72,90
Valor Unitário				R\$ 72,90

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 72,90

Média dos Preços Obtidos: R\$ 81,92

Item 5: ETIQUETA ADESIVA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 18	10	R\$ 61,39 (un)	-	R\$ 61,39	R\$ 613,90

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1				



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)
 Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

1	PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA	NºPregão:42023 UASG:981263	28/02/2023	R\$ 74,46
2	FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO	NºPregão:12023 UASG:456782	15/02/2023	R\$ 49,33
3	CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO	NºPregão:12023 UASG:389444	13/02/2023	R\$ 60,38
Valor Unitário				R\$ 61,39

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 60,38

Média dos Preços Obtidos: R\$ 61,39

Item 6: LIVRO ATA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 11	40	R\$ 18,97 (un)	-	R\$ 18,97	R\$ 758,80

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA INSTITUTO NACIONAL DA MATA ATLÂNTICA	NºPregão:32023 UASG:240252	14/03/2023	R\$ 19,70
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/RN	NºPregão:22023 UASG:981633	03/03/2023	R\$ 17,30
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA	NºPregão:42023 UASG:981263	28/02/2023	R\$ 19,92
Valor Unitário				R\$ 18,97

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 19,70

Média dos Preços Obtidos: R\$ 18,97

Item 7: LIVRO ATA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 18	40	R\$ 27,75 (un)	-	R\$ 27,75	R\$ 1.110,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE CODAJÁS/AM	NºPregão:52023 UASG:980227	10/03/2023	R\$ 29,73
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/RN	NºPregão:22023 UASG:981633	03/03/2023	R\$ 28,15
3	Governo do Estado de Alagoas AGENCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS	NºPregão:182023 UASG:926703	06/02/2023	R\$ 25,36
Valor Unitário				R\$ 27,75

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 28,15

Média dos Preços Obtidos: R\$ 27,75

Item 8: MARCADOR PÁGINA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 6	30	R\$ 18,58 (un)	-	R\$ 18,58	R\$ 557,40

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANA	NºPregão:22023 UASG:925154	27/01/2023	R\$ 19,35
2	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 14ª Brigada de Infantaria Motorizada 28º Grupo de Artilharia de Campanha	NºPregão:12022 UASG:160441	02/12/2022	R\$ 17,49



3	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal de Rondônia	NºPregão:262022 UASG:154055	29/09/2022	R\$ 18,90
Valor Unitário				R\$ 18,58

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 18,90

Média dos Preços Obtidos: R\$ 18,58

Item 9: ORGANIZADOR MESA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 3	40	R\$ 26,00 (un)	-	R\$ 26,00	R\$ 1.040,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE			00023922	11/11/2022	R\$ 19,00
2	MUNICIPIO DE PANORAMA			00014522	26/09/2022	R\$ 30,00
3	PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE HOLAMBRA			00002722	09/05/2022	R\$ 29,00
Valor Unitário					R\$ 26,00	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 29,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 26,00

Item 10: ORGANIZADOR PAPEL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 8	10	R\$ 79,77 (un)	-	R\$ 79,77	R\$ 797,70	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANA			NºPregão:22023 UASG:925154	27/01/2023	R\$ 86,18
2	CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FISICA DA PRIMEIRA REGIAO			NºPregão:12023 UASG:927737	17/01/2023	R\$ 83,39
Valor Unitário					R\$ 84,78	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PM DE PONTÃO			79100-5- 2023-PRP	27/02/2023	R\$ 69,75
Valor Unitário					R\$ 69,75	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 83,39

Média dos Preços Obtidos: R\$ 79,77

Item 11: PASTA REGISTRADORA AZ

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 5	44	R\$ 17,62 (un)	-	R\$ 17,62	R\$ 775,28	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Miguel Pereira - RJ			16345_0032023	09/02/2023	R\$ 14,98
2	IGESDF - INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL			27100	26/05/2022	R\$ 21,00
3	FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE Prefeitura Municipal de Campina das Missões/RS			72022	28/03/2022	R\$ 16,88
Valor Unitário					R\$ 17,62	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 16,88

Média dos Preços Obtidos: R\$ 17,62



Item 12: PASTA REGISTRADORA AZ

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 10	88	R\$ 20,39 (un)	-	R\$ 20,39	R\$ 1.794,32	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE PANORAMA			00014522	26/09/2022	R\$ 25,45
2	Prefeitura Municipal de Miracatu - SP			12645_562022	12/09/2022	R\$ 17,71
3	PM DE HORIZONTINA			49500-54-2022-PRP	09/06/2022	R\$ 18,00
Valor Unitário					R\$ 20,39	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 18,00			Média dos Preços Obtidos: R\$ 20,39			

Item 13: PASTA PAPELÃO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 11	220	R\$ 5,03 (un)	-	R\$ 5,03	R\$ 1.106,60	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA			NºPregão:1762022 UASG:985427	12/01/2023	R\$ 5,27
Valor Unitário					R\$ 5,27	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Caeté/MG			422022	21/12/2022	R\$ 5,48
2	Prefeitura Municipal de Santo Inácio			PMDSI-682022-Pregão Presencial	15/12/2022	R\$ 4,36
Valor Unitário					R\$ 4,92	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,27			Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,03			

Item 14: PASTA PAPELÃO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 10	110	R\$ 4,11 (un)	-	R\$ 4,11	R\$ 452,10	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Hospital Universitário do Piauí			NºPregão:1622022 UASG:155008	23/11/2022	R\$ 5,85
2	Empresa Municipal de Pavimentação e Urbanização			NºPregão:542022 UASG:927936	14/09/2022	R\$ 3,43
Valor Unitário					R\$ 4,64	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	USP-ESCOLA DE ENFERMAGEM SECR. DESENV. ECONOMICO São PAULO			OC: 102107100582022OC00065	28/09/2022	R\$ 3,07



Valor Unitário

R\$ 3,07

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,43

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,11

Item 15: PASTA PLÁSTICO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 19	220	R\$ 6,16 (un)	-	R\$ 6,16	R\$ 1.355,20	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPUÃ/SP			NºPregão:172023 UASG:986575	13/03/2023	R\$ 5,77
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA			NºPregão:42023 UASG:981263	28/02/2023	R\$ 6,93
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO BELTRÃO			NºPregão:12023 UASG:987547	24/02/2023	R\$ 5,80
Valor Unitário						R\$ 6,16
						Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,80
						Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,16

Item 16: PASTA PLÁSTICA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 12	22	R\$ 1,90 (un)	-	R\$ 1,90	R\$ 41,80	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	CONSELHO REGIONAL DE MEDICIN DO ESTADO DO AMAZONAS CRM/AM			NºPregão:42022 UASG:389167	07/12/2022	R\$ 1,86
Valor Unitário						R\$ 1,86
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PM DE PRESIDENTE LUCENA			79500-7- 2023-PCP	13/02/2023	R\$ 2,00
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BANDEIRANTES			510615-5- 078-2022	19/10/2022	R\$ 1,84
Valor Unitário						R\$ 1,92
						Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 1,86
						Média dos Preços Obtidos: R\$ 1,90

Item 17: PERFURADOR PAPEL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 8	20	R\$ 52,30 (un)	-	R\$ 52,30	R\$ 1.046,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE PARECIS/RO			58496	28/02/2023	R\$ 55,89
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO DE ABREU			00001423	27/02/2023	R\$ 62,00
3	Câmara Municipal de Pintópolis Secretaria Municipal da Camara			82023	06/02/2023	R\$ 39,00
Valor Unitário						R\$ 52,30
						Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 55,89
						Média dos Preços Obtidos: R\$ 52,30



Item 18: PERFURADOR PAPEL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 16	20	R\$ 91,81 (un)	-	R\$ 91,81	R\$ 1.836,20	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Superintendência Estadual de Compras e Licitações			NºPregão:7522022 UASG:925373	05/01/2023	R\$ 88,30
Valor Unitário					R\$ 88,30	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU Prefeitura Municipal de Botucatu			OC: 822400801002022OC00207	23/01/2023	R\$ 95,65
2	Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista CIOP - SP			15000_262022	24/11/2022	R\$ 91,48
Valor Unitário					R\$ 93,56	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 91,48

Média dos Preços Obtidos: R\$ 91,81

Item 19: PERFURADOR PAPEL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 9	5	R\$ 257,74 (un)	-	R\$ 257,74	R\$ 1.288,70	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE			NºPregão:42023 UASG:987561	13/02/2023	R\$ 240,08
2	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Planalto Comando 3ª Brigada de Infanteria Motorizada 36ª Batalhão de Infanteria Mecanizado			NºPregão:192022 UASG:160130	19/01/2023	R\$ 253,15
3	CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA			NºPregão:92022 UASG:925042	22/12/2022	R\$ 280,00
Valor Unitário					R\$ 257,74	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 253,15

Média dos Preços Obtidos: R\$ 257,74

Item 20: PINCEL ATÔMICO - AZUL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 25	66	R\$ 4,87 (un)	-	R\$ 4,87	R\$ 321,42	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAIA DO SUL			NºPregão:132023 UASG:987635	01/03/2023	R\$ 4,83
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA			NºPregão:42023 UASG:981263	28/02/2023	R\$ 5,45
3	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Base Naval de São Pedro da Aldeia			NºPregão:162022 UASG:791180	31/01/2023	R\$ 4,32
Valor Unitário					R\$ 4,87	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,83

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,87



Item 21: PINCEL ATÔMICO - PRETO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
0 / 0	40	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Item 22: PINCEL ATÔMICO - VERMELHO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
0 / 0	13	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Item 23: PINCEL PERMANENTE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 11	26	R\$ 4,28 (un)	-	R\$ 4,28	R\$ 111,28

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PM DE PRESIDENTE LUCENA	79500-7-2023-PCP	13/02/2023	R\$ 5,90
2	Município de Santa Quitéria do Maranhão - MA	14942_0632022	22/11/2022	R\$ 3,75
3	Prefeitura Municipal de Taubaté- SP	13473_3592022	29/09/2022	R\$ 3,19
Valor Unitário				R\$ 4,28

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,75

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,28

Item 24: PINCEL QUADRO - AZUL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 13	40	R\$ 11,65 (un)	-	R\$ 11,65	R\$ 466,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREF.MUN. DE CLEVELANDIA	NºPregão:852022 UASG:987509	21/12/2022	R\$ 10,55
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Escola de Farmácia e Odontologia de Alfenas	NºPregão:472022 UASG:153028	09/11/2022	R\$ 14,32
3	MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis Superintendência Estadual em Goiás	NºPregão:52022 UASG:193108	30/09/2022	R\$ 10,07
Valor Unitário				R\$ 11,65

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 10,55

Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,65

Item 25: PINCEL QUADRO - PRETO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
0 / 0	40	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Item 26: PINCEL QUADRO - VERMELHO

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
0 / 0	40	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Item 27: BARBANTE PLÁSTICO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 13	3	R\$ 21,34 (un)	-	R\$ 21,34	R\$ 64,02

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Academia da Força Aérea	NºPregão:10712021 UASG:120060	09/02/2022	R\$ 17,96
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE URUÇUI	NºPregão:12022 UASG:981223	26/01/2022	R\$ 22,41
3	PREF.MUN.DE CAMPO ALEGRE	NºPregão:862021 UASG:982727	20/09/2021	R\$ 23,65
Valor Unitário				R\$ 21,34

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 22,41

Média dos Preços Obtidos: R\$ 21,34

Item 28: CAIXA ARQUIVO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 9	300	R\$ 10,18 (un)	-	R\$ 10,18	R\$ 3.054,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Procuradoria Geral República no Estado do Piauí	NºPregão:42023 UASG:200080	20/03/2023	R\$ 8,05
2	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ES	NºPregão:42023 UASG:926692	15/03/2023	R\$ 12,99
3	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Catarina Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina	NºPregão:110082022 UASG:158516	13/03/2023	R\$ 9,50
Valor Unitário				R\$ 10,18

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 9,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 10,18

Item 29: CAIXA ARQUIVO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
0 / 0	300	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00



Item 30: CAIXA ARQUIVO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
0 / 0	50	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Item 31: CAIXA ARQUIVO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
0 / 0	400	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Item 32: CAIXA ARQUIVO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
0 / 0	300	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Item 33: CORDA TRANÇADA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 11	5	R\$ 146,94 (un)	-	R\$ 146,94	R\$ 734,70

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO Diretoria de Fabricação e Recuperação Arsenal de Guerra de São Paulo	NºPregão:382022 UASG:160529	01/12/2022	R\$ 150,43
2	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 10ª Região Militar 25ºBatalhão de Caçadores	NºPregão:212022 UASG:160204	04/11/2022	R\$ 141,19
3	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerai s Campus Januária	NºPregão:262022 UASG:158378	03/10/2022	R\$ 149,20
Valor Unitário				R\$ 146,94

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 149,20

Média dos Preços Obtidos: R\$ 146,94

Item 34: ESTILETE RETRÁTIL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 11	10	R\$ 7,19 (un)	-	R\$ 7,19	R\$ 71,90

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
------------------------------	---------------	---------------	----------------	-------



1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército BASE ADMINISTRATIVA DO COMPLEXO DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO	NºPregão:562022 UASG:160242	06/02/2023	R\$ 10,82
2	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 14ªBrigada de Infantaria Motorizada 28ºGrupo de Artilharia de Campanha	NºPregão:152022 UASG:160441	23/01/2023	R\$ 6,20
3	SECRETARIA-GERAL DE GOVERNO - SGG Secretaria da Fazenda Secretaria da Saúde do Estado do Tocantins	NºPregão:3842022 UASG:925958	23/01/2023	R\$ 4,56
Valor Unitário				R\$ 7,19

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,20

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,19

Item 35: FILME PLÁSTICO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 20	45	R\$ 115,81 (un)	-	R\$ 115,81	R\$ 5.211,45	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERAÍ			NºPregão:332023 UASG:989403	07/03/2023	R\$ 113,85
2	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Comando de Operações Navais Comando da Força de Fuzileiros da Esquadra Base de Fuzileiros Navais da Ilha de Governador			NºPregão:182022 UASG:795180	14/02/2023	R\$ 128,07
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES/MG			NºPregão:1132022 UASG:985385	07/02/2023	R\$ 105,49
Valor Unitário					R\$ 115,81	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 113,85

Média dos Preços Obtidos: R\$ 115,81

Item 36: SACO PLÁSTICO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 5	350	R\$ 1,61 (un)	-	R\$ 1,61	R\$ 563,50	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA PA			NºPregão:1102022 UASG:980425	27/12/2022	R\$ 2,00
2	COMANDO DA MARINHA DIRETORIA			Dispensa de Licitação Nº 60084/2022 UASG: 760000	01/11/2022	R\$ 1,33
3	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. DO MARANHÃO INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS ACAILANDIA			Dispensa de Licitação Nº 27/2022 UASG: 158295	01/11/2022	R\$ 1,50
Valor Unitário					R\$ 1,61	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 1,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 1,61

Item 37: SACO PLÁSTICO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 15	100	R\$ 1,79 (un)	-	R\$ 1,79	R\$ 179,00



Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPUÃ/SP	NºPregão:1862022 UASG:986575	23/01/2023	R\$ 2,56
2	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE SAN TA MARIA 6ªBrigada de Infantaria Blindada 7ºBatalhão de Infantaria Blindado	NºPregão:82022 UASG:160411	13/12/2022	R\$ 1,05
3	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO EBSEH HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO - PB	NºPregão:522022 UASG:155914	26/09/2022	R\$ 1,75
Valor Unitário				R\$ 1,79

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 1,75

Média dos Preços Obtidos: R\$ 1,79

Item 38: SACO PLÁSTICO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 27	450	R\$ 4,58 (un)	-	R\$ 4,58	R\$ 2.061,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM	NºPregão:32023 UASG:120628	07/03/2023	R\$ 4,47
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO RS	NºPregão:62023 UASG:988615	02/03/2023	R\$ 3,40
3	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPETIM	NºPregão:62023 UASG:929069	27/02/2023	R\$ 5,88
Valor Unitário				R\$ 4,58

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,47

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,58

Valor Global: R\$ 28.770,86



Detalhamento dos Itens

Item 1: APAGADOR

Preço Estimado: R\$ 9,69 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 9,69

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,69

Quantidade	Descrição	Observação
20 Unidades	APAGADOR, QUADRO BRANCO, em material plástico, com feltro, com 6 camadas, dimensão aprox. 120mmX180mm. Marca de referência PENTEL, RADEX ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 9,79

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA

Comando do Exército

Comando Militar do Sul

5ª Região Militar

5ª Brigada de Infantaria Blindada

20º Batalhão de Infantaria Blindado

Objeto: Aquisição de material de expediente.

Descrição: Apagador quadro branco - Apagador Quadro Branco Material Base: Feltro, Material Corpo: Acrílico, Altura: 10 CM, Comprimento: 17 CM, Largura: 5 CM, Características Adicionais: Estojo Com Compartimento Para 2 Pincéis

CatMat: 427366 - APAGADOR QUADRO BRANCO

Data: 04/11/2022 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:62022 / UASG:160211

Lote/Item: /5

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 07/12/2022 09:46

Homologação: 13/12/2022 10:47

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 711

Unidade: Unidade

UF: PR

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

19.705.786/0001-70 COMERCIAL ATITUDE LTDA R\$ 3,09
* VENCEDOR *

Marca: star

Fabricante: star

Modelo: star

Descrição: APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERI- AL CORPO ACRÍLICO, COMPRIMENTO 17 CM, LARGURA 5 CM, ALTURA 10 CM, CARACTERÍSTI- CAS ADICIONAIS ESTO- JO COM COMPARTIMEN- TO PARA 2 PINCÉIS

Estado:

SP

Cidade:

São Paulo

Endereço:

AV MONTEMAGNO, 1127

Telefone:

(11) 2672-3263

Email:

atitude@atitudecomercial.com

03.696.188/0001-42 DAROS-SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA E ESCRITORIO LTDA R\$ 3,65

Marca: MASTERPRINT

Fabricante: MASTERPRINT

Modelo: CORPO ACRÍLICO

Descrição: APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO ACRÍLICO, COMPRIMENTO 17 CM, LARGURA 5 CM, ALTURA 10 CM, C ARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS.

Estado:

RS

Cidade:

Porto Alegre

Endereço:

AV BENJAMIN CONSTANT,, 242

Nome de Contato:

GERALDO

Telefone:

(51) 3343-8413

Email:

darosltda@gmail.com

47.134.863/0001-15 LETICIA DE ANDRADE FERREIRA 10058693912 R\$ 4,00

Marca: Masterprint

Fabricante: Masterprint

Modelo: MP3100

Descrição: APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO ACRÍLICO, COMPRIMENTO 14,5 CM, LARGURA 5 CM, ALTURA 3 CM, C ARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS

Estado:

SC

Cidade:

Ascurra

Endereço:

R ADERBAL RAMOS DA SILVA, 1444

Telefone:

(47) 8911-6922

Email:

leticiaafh11@gmail.com

06.088.333/0001-09 LAZARO BEZERRA SOARES R\$ 5,00

Marca: CARBRINK

Fabricante: CARBRINK

Modelo: CARBRINK

Descrição: APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO ACRÍLICO, COMPRIMENTO 17 CM, LARGURA 5 CM, ALTURA 10 CM, C ARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

13 / 121

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
MG	Araxá	R CAPITAO JOSE PORFIRIO, 445	Lazaro Bezerra	(34) 3662-1887	lazarobsoares@hotmail.com

32.111.081/0001-93 ANDRE MATIAS COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA R\$ 5,15

Marca: Carbrink

Fabricante: Carbrink

Modelo: Carbrink

Descrição: APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO ACRÍLICO, COMPRIMENTO 17 CM, LARGURA 5 CM, ALTURA 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTOJO COM COMPARTIME TO PARA 2 PINCÉIS

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PR	Curitiba	R DOUTOR NELSON DE SOUZA PINTO, 318	ANDRÉ MATIAS	(41) 9565-5044	contatoamdistribuidora@gmail.com

09.245.708/0001-87 KLEBER DE MOURA DALABONA EIRELI R\$ 6,00

Marca: lyke

Fabricante: lyke

Modelo: A

Descrição: CONFORME EDITAL

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PR	Curitiba	R WILLIBALDO KAYSER, 348	KLEBER	(41) 3042-1069	kleberdalabona@hotmail.com

41.197.748/0001-03 JULIANO SARTO 05701552900 R\$ 6,41

Marca: BRW

Fabricante: BRW

Modelo: AG0101

Descrição: APAGADOR QUADRO BRANCO, BRW AG0101, MATERIAL CORPO EM ACRÍLICO E ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PR	Curitiba	RUA DOS PROVERBIOS, 160	(41) 3699-2058	jlscomercial@hotmail.com

07.048.323/0001-02 RC RAMOS COMERCIO LTDA R\$ 13,89

Marca: CARBRINK

Fabricante: CARBRINK

Modelo: CARBRINK

Descrição: Apagador quadro branco - Apagador Quadro Branco Material Base: Feltro , Material Corpo: Acrílico , Altura: 10 CM, Comprimento: 17 CM, Largura: 5 CM, Características Adicionais: Estojo Com Compartimento Para 2 Pincéis

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
MG	Uberlândia	AV DOUTOR LAERTE VIEIRA GONCALVES, 2083	(35) 3539-2200	empresas@ssj.cnt.br

18.539.470/0001-93 EDUARDO RITA BEM R\$ 13,90

Marca: BRW

Fabricante: BRW

Modelo: ACRILICO

Descrição: APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO ACRÍLICO, COMPRIMENTO 17 CM, LARGURA 5 CM, ALTURA 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
RS	Porto Alegre	R IRMAO FRANCISCO, 55	EDUARDO	(51) 3093-1015	erb@erbdistribuidora.com.br

47.758.332/0001-01 GJB COMERCIO LTDA. R\$ 13,95

Marca: Lyke

Fabricante: Lyke

Modelo: Apagador Quadro Branco

Descrição: Apagador LYKE para Quadro Branco DESCRIÇÃO COMPLETA O Apagador para Quadro Branco LYKE é indicado para ser usado em quadros brancos e vidros, possui espaço para colocar dois marcadores e seu enchimento é de EVA com inserção de ímãs e revestimento com feltro. CARACTERÍSTICAS Embalagem: Blister com 1 unidade. Composição: Resina termoplástica e feltro de 2mm. Cor: Preta Dimensões do produto: 147 x 53 mm.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
RS	Frederico Westphalen	AVENIDA SAO PAULO, 536	(55) 2000-9115 / (0000) 0000-0000	gjbcomercio@gmail.com

47.190.313/0001-13 LC COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA. R\$ 14,03

Marca: pilot

Fabricante: pilot

Modelo: pilot

Descrição: Apagador quadro branco - Apagador Quadro Branco Material Base: Feltro , Material Corpo: Acrílico , Altura: 10 CM, Comprimento: 17 CM, Largura: 5 CM, Características Adicionais: Estojo Com Compartimento Para 2 Pincéis

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
RS	Barão de Cotegipe	R TANCREDO NEVES, 55	(54) 9984-8121 / (0000) 0000-0000	lcbalagens22@gmail.com

45.175.426/0001-14 GUILHERME DUARTE DE AMORIM 07768227999 R\$ 15,00



Marca: masterprint

Fabricante: masterprint

Modelo: masterprint

Descrição: APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO ACRÍLICO, COMPRIMENTO 17 CM, LARGURA 5 CM, ALTURA 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

Email:

PR

Londrina

R JORGE VELHO, 117

(43) 3339-3346

gda.guilherme@hotmail.com

31.537.322/0001-06 GOES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

R\$ 17,71

Marca: Tonbras

Fabricante: Tonbras

Modelo: Apagador

Descrição: Apagador quadro branco - Apagador Quadro Branco Material Base: Feltro, Material Corpo: Acrílico, Altura: 10 CM, Comprimento: 17 CM, Largura: 5 CM, Características Adicionais: Estojo Com Compartimento Para 2 Pincéis

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

Email:

BA

Salvador

AVENIDA ANTONIO CARLOS MAGALHAES, 1034

(71) 3408-5707

comercial@goesdistribuidora.com.br

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 9,60

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PM DE AMETISTA DO SUL

Data: 22/02/2023 00:00

Objeto: Aquisição de material escolar para as escolas municipais.

Modalidade: Pregão Presencial

Descrição: Apagador Quadro Branco - Apagador Quadro Branco

SRP: NÃO

Identificação: 73500-8-2023-PRP

Lote/Item: 1/3

Ata: [Link Ata](#)Fonte: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicpro
d/?p=50500:3::NO:::

Quantidade: 31

Unidade: UN

UF: RS

39.700.820/0001-21 E.M.B. COMERCIO E DISTRIBUICAO DE MATERIAIS ESCOLARES LTDA

R\$ 9,60

* VENCEDOR *

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

Email:

SC

Balneário Arroio do Silva

AV FLORIANOPOLIS, 1137

(51) 9546-5658

eduardoerberb@gmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 9,67

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Prefeitura Municipal de São João das Missões - MG

Data: 25/10/2022 09:00

Objeto: Aquisição de materiais de papelaria e de expediente

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Descrição: APAGADOR QUADRO BRANCO/NEGRO:EM PLÁSTICO, COM SUPORTE PARA MARCADOR,. Com - APAGADOR QUADRO BRANCO/NEGRO:EM PLÁSTICO, COM SUPORTE PARA MARCADOR,. Com

SRP: NÃO

Identificação: 13998_0712022

Lote/Item: 3/1

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: https://comprasbr.com.br/

Quantidade: 65

Unidade: unidade

UF: MG



11.698.905/0001-01 FRANCINETE DE JESUS BARBOSA E SOUZA R\$ 5,00
* VENCEDOR *

Marca: CARBRINK
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: SEM DEPOSITO
Descrição: Descrição não informada

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:
MG Porteirinha R BENJAMIN CONSTANT, 175 (38) 3831-1539 somargestaocontabil@hotmail.com

02.094.445/0001-03 CONTEXTO DISTRIBUIDORA LTDA R\$ 6,00

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:
MG Janaúba AV MANOEL ATHAIDE, 50 (38) 3821-2703 controller@nortecnet.com.br

47.190.313/0001-13 LC COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA. R\$ 9,00

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:
RS Barão de Cotegipe R TANCREDO NEVES, 55 (54) 9984-8121 / (0000) 0000-0000 lcembalagens22@gmail.com

38.671.574/0001-64 JOSE WELLINGTON MAGALHAES OLIVEIRA R\$ 14,00

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Estado: Cidade: Endereço:
MG Itacarambi PC CORONEL LUCILIO, 292

31.486.195/0001-55 ALIANCA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA R\$ 14,70

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email:
MG Pará de Minas R JUREMA, 1621 MARCELO (37) 3237-1276 licita@aliancacomercio.com



Item 2: ENVELOPE PAPEL

Preço Estimado: R\$ 114,43 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 114,43

Média dos Preços Obtidos: R\$ 114,43

Quantidade	Descrição	Observação
5 Unidades	ENVELOPE, PAPEL, kraft natural, 80g/m2, dimensão aprox. 240MmX340mm, caixa com 250 unidades. Marca de referência SCRIT Y ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 115,64

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO	Data: 30/01/2023 10:00
Objeto: Aquisição de materiais de consumo.	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Envelope Para Convite - Envelope Para Convite Material: Papel Kraft , Gramatura: 90 G/M2, Altura: 160 MM, Aplicação: Escritório , Comprimento: 220 MM, Cor: Branca	SRP: NÃO
	Identificação: N°Pregão:132023 / UASG:983781
	Lote/Item: 1/23
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 1
	Unidade: Unidade
	UF: BA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
45.926.760/0001-62 * VENCEDOR *	GFS PAPELARIA LTDA	R\$ 102,00
Marca: VIA BRASIL Fabricante: VIA BRASIL Modelo: . Descrição: ENVELOPE BRANCO ENVELOPE BRANCO 114X229 63g CAIXA C/ 1000 UNIDADES ENVELOPE BRANCO NO TAMANHO 114mmX229mm NA GRAMATURA 63 g/m², IDEAL PARA ENVIO DE CORRESPONDÊNCIAS E ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS EM GERAL. CAIXA COM 1000 UNIDADES Endereço:		
11.292.106/0001-22	BML COMERCIAL LTDA	R\$ 112,00
Marca: ipecol Fabricante: ipecol Modelo: ipecol Descrição: Envelope Para Convite Material: Papel Kraft , Gramatura: 90 G/M2, Altura: 160 MM, Aplicação: Escritório , Comprimento: 220 MM, Cor: Branca		
Estado: PE Cidade: Recife Endereço: R VISCONDE DE OURO PRETO, 71 Telefone: (81) 3441-0330 Email: bmlcomercial@hotmail.com		
20.008.831/0001-17	VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI	R\$ 117,46
Marca: R2M Fabricante: R2M Modelo: ENVELOPE 114 X 229 C/ 1000 UND Descrição: Envelope Para Convite - Envelope Para Convite Material: Papel Kraft , Gramatura: 90 G/M2, Altura: 160 MM, Aplicação: Escritório , Comprimento: 220 MM, Cor: Branca		
Estado: PE Cidade: Garanhuns Endereço: AV A, S/N Nome de Contato: ELIANE/FABIOLA Telefone: (87) 3762-0445 Email: viva_distribuidora@hotmail.com		
10.849.617/0001-30	LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA	R\$ 117,46
Marca: SCRITY Fabricante: SCRITY Modelo: SCRITY Descrição: Descrição: Envelope Para Convite Material: Papel Kraft , Gramatura: 90 G/M2, Altura: 160 MM, Aplicação: Escritório , Comprimento: 220 MM, Cor: Branca		
Estado: SE Cidade: Aracaju Endereço: R DIVINA PASTORA, 607 Nome de Contato: MARTHA Telefone: (79) 3211-2455 Email: papelariarenascer1@hotmail.com		
07.707.081/0001-03	COMERCIAL DE UTILIDADES MOURA LTDA	R\$ 133,00
Marca: VIA BRASIL Fabricante: VIA BRASIL Modelo: ENVELOPE Descrição: Envelope Para Convite Material: Papel Kraft , Gramatura: 90 G/M2, Altura: 160 MM, Aplicação: Escritório , Comprimento: 220 MM, Cor: Branca		



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

17 / 121

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
BA	Paulo Afonso	R SAO FRANCISCO, 294	(75) 3281-1889	eteconsc@terra.com.br

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 113,73

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: CTO. REFERENCIA E TREINAMENTO-DST/AIDS
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SÃO PAULO

Data: 14/12/2022 17:57

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: NÃO

Objeto: Aquisição de insumos de escritório (caderno brochura e outros)

Identificação: OC: 090110000012022OC00130

Descrição: ENVELOPE DE PAPELARIA,SACO,KRAFT,80G/M2,S/IMPR,
(260X360)MM,PARDO - ENVELOPE DE PAPELARIA, EM PAPEL KRAFT,
PESANDO 80 G/M2, TIPO SACO, SEM IMPRESSAO RPC DO CORREIO, MEDINDO
(260X360)MM (LARG X ALT), NA COR PARDA

Lote/Item: 1/3

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.bec.sp.gov.br

Quantidade: 100

Unidade: PACOTE 250,00 UNIDADE

UF: SP

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

11.901.975/0001-07	SLIM SUPRIMENTOS LTDA	R\$ 107,45
* VENCEDOR *		

Marca: script

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: ENVELOPE DE PAPELARIA, EM PAPEL KRAFT, PESANDO 80 G/M2, TIPO SACO, SEM IMPRESSAO RPC DO CORREIO, MEDINDO (260X360)MM (LARG X ALT), NA COR PARDA

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
SP	São Paulo	R FONTOURA XAVIER, 586	(19) 3471-6750	iramslim@terra.com

96.507.728/0001-83	KARISMA LIMEIRA MAGAZINE LTDA	R\$ 120,00
--------------------	-------------------------------	------------

Marca: SCRITY - KN36

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: ENVELOPE DE PAPELARIA, EM PAPEL KRAFT, PESANDO 80 G/M2, TIPO SACO, SEM IMPRESSAO RPC DO CORREIO, MEDINDO (260X360)MM (LARG X ALT), NA COR PARDA

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
SP	Limeira	R BENEDITO SOARES DA VINHA, 733	(19) 2114-2874/ (19) 3404-9200	financeiro@karismapapeis.com.br

31.983.081/0001-10	DAVILE CONFECCAO E MATERIAIS PARA ESCRITORIOS LTDA.	R\$ 200,00
--------------------	---	------------

Marca: scryty

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: ENVELOPE DE PAPELARIA, EM PAPEL KRAFT, PESANDO 80 G/M2, TIPO SACO, SEM IMPRESSAO RPC DO CORREIO, MEDINDO (260X360)MM (LARG X ALT), NA COR PARDA

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
SP	São Paulo	R NAME, 242	Natalia	(11) 2681-8092	davile@outlook.com.br

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 113,92

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: DR.03 - BAURU
SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES
BAURU

Data: 26/10/2022 15:46

Modalidade: Dispensa de Licitação

SRP: NÃO

Objeto: ARTIGOS PARA ESCRITORIOS, MATERIAIS E SUPRIMENTOS USO DIDATICO,
PEDAGOGICO, PSICOLOGICO, PAPELARIA, PINCEIS E ACESSORIOS PARA
PINTURA MANUAL

Identificação: OC: 162105160552022OC00029

Lote/Item: 1/5

Ata: N/A

Descrição: ENVELOPE DE PAPELARIA,SACO,KRAFT,80G/M2,S/IMPR,
(310X410)MM,C/ABA,OURO - ENVELOPE DE PAPELARIA, EM PAPEL KRAFT,
PESANDO 80 G/M2, TIPO SACO, SEM IMPRESSAO DE RPC DO CORREIO,
MEDINDO (310X410)MM (LARG X ALT), COM ABA, NA COR OURO

Fonte: www.bec.sp.gov.br

Quantidade: 10

Unidade: CENTO CENTO



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSiZkNBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSiZkNBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

18 / 121

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR		VALOR DA PROPOSTA FINAL		
11.901.975/0001-07 * VENCEDOR *	SLIM SUPRIMENTOS LTDA		R\$ 113,00		
Marca: script Fabricante: Fabricante não informado Descrição: ENVELOPE DE PAPELARIA,SACO,KRAFT,80G/M2,S/IMPR,(310X410)MM,C/ABA,OURO					
Estado: SP	Cidade: São Paulo	Endereço: R FONTOURA XAVIER, 586	Telefone: (19) 3471-6750	Email: iramslim@terra.com	
47.660.641/0001-36	VALQUIRIA MARIA DA SILVA 19160913851		R\$ 114,84		
Marca: scryty Fabricante: Fabricante não informado Descrição: ENVELOPE DE PAPELARIA,SACO,KRAFT,80G/M2,S/IMPR,(310X410)MM,C/ABA,OURO					
Estado: SP	Cidade: Iracemápolis	Endereço: R ARCANGELO POLONI, 70	Telefone: (19) 9781-4776	Email: valmezzini@gmail.com	



Item 3: ETIQUETA ADESIVA

Preço Estimado: R\$ 85,76 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 85,76

Média dos Preços Obtidos: R\$ 85,76

Quantidade	Descrição	Observação
5 Unidades	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 1 etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolant e, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 88,94

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA	Data: 02/12/2022 08:00
Objeto: Registro de Preço para Registro de Preço para futura aquisição de material de expediente, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA	Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
	SRP: SIM
Descrição: Etiqueta A4 caixa com 100 folhas - Etiqueta A4 caixa com 100 folhas	Identificação: 15221_0412022
	Lote/Item: 43/1
	Ata: Link Ata
	Fonte: https://comprasbr.com.br/
	Quantidade: 200
	Unidade: CX
	UF: MA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
17.272.244/0001-26 * VENCEDOR *	ADRIANO RICARDO DE SOUSA PINHEIRO	R\$ 88,94
Marca: PIMACO		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo: PIMACO		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: MA	Cidade: São Luís	Endereço: AV DA UNIVERSIDADE, 13
		Telefone: (98) 8408-8988
		Email: comercial.pinheiro13@hotmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 79,50

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Depto. Compras e Licitação Prefeitura Municipal de Pedra Bela/SP	Data: 20/10/2022 00:00
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE PRODUTOS DE PAPELARIA, PARA O USO EM TODAS DIRETORIAS MUNICIPAIS	Modalidade: Pregão
	SRP: SIM
Descrição: ETIQUETA BRANCA A4 367 - A4 - 100 FOLHAS/100 ETIQUETAS (1 ETIQUETA POR FOLHA - ETIQUETA BRANCA A4 367 - A4 - 100 FOLHAS/100 ETIQUETAS (1 ETIQUETA POR FOLHA	Identificação: 1482022
	Lote/Item: 2/23
	Ata: N/A
	Fonte: 18.230.84.238/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2
	Quantidade: 10
	Unidade: CX
	UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
05.138.389/0001-50 * VENCEDOR *	JOAO HENRIQUE RAMALHO	R\$ 74,00
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: SP	Cidade: Lindóia	Endereço: R MAJOR JOAQUIM DE SOUZA, 75
02.573.131/0001-93	RICARDO GONCALVES ITAPIRA	R\$ 79,50



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)
 Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

20 / 121

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
SP	Itapira	ESVC ORLANDO DE ANDRADE, SN	Isac	(19) 3843-2221	isac@rispel.com.br

13.331.317/0001-52 ANA VALERIA TONELOTTO R\$ 79,50

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
SP	Pedreira	R ANGELINA FERRI MARCHIORI, 60	Licitações	(19) 3893-1580	delta.papeis@uol.com.br

Preço (Outros Entes Públicos) 3: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 88,85

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Prefeitura Municipal de Estrela D Oeste

Data: 27/04/2022 00:00

Objeto: SOLICITAÇÃO GERADA PARA COTAÇÃO DE VÁRIAS SOLICITAÇÕES

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

Descrição: ETIQUETAS ADESIVAS, A4, INKJET + LASER, A4362 - ETIQUETAS ADESIVAS, A4, INKJET + LASER, A4362

SRP: SIM

Identificação: 00001822

Lote/Item: 1/70

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: 132.255.175.250:8079/transparencia/

Quantidade: 50

Unidade: CX

UF: SP

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

37.469.223/0001-02 AQUARELA DISTRIBUIDORA EIRELI R\$ 88,85
* VENCEDOR *

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
GO	Lagoa Santa	RUA JOAO INACIO, SN	(64) 9919-1633	vendas.aquarela@hotmail.com



Item 4: ETIQUETA ADESIVA

Preço Estimado: R\$ 81,92 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 81,92

Média dos Preços Obtidos: R\$ 81,92

Quantidade	Descrição	Observação
2 Unidades	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 105X33mm, 2 colunas, 18 etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 103,59

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA EMBRAPA INSTRUMENTAÇÃO/SÃO CARLOS/SP	Data: 01/01/2023 00:00
Objeto: Material de expediente.	Modalidade: Dispensa de Licitação
Descrição: ETIQUETA AUTO-ADESIVA - ETIQUETA AUTO-ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, FORMATO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL, TAMANHO A4, APRESENTAÇÃO 2 COLUNAS COM 8 ETIQUETAS POR FOLHA, COMPRIMENTO 99 MM, LARGURA 1 67,70 MM	SRP: NÃO
CatMat: 431965 - ETIQUETA AUTO-ADESIVA, MATERIAL:PAPEL, COR:BRANCA, FORMATO:RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL, TAMANHO:A4, APRESENTAÇÃO:2 COLUNAS COM 8 ETIQUETAS POR FOLHA, COMPRIMENTO:99 MM, LARGURA I:67,70 MM	Identificação: Dispensa de Licitação Nº 93/2022 / UASG: 135026
	Lote/Item: 5/1
	Ata: N/A
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 1
	Unidade: Caixa 100,00 FL
	UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
28.485.774/0001-79 * VENCEDOR *	ANDREY ARAUJO LICITACOES EIRELI	R\$ 103,59
Marca: .		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: ETIQUETA AUTO-ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, FORMATO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL, TAMANHO A4, APRESENTAÇÃO 2 COLUNAS COM 8 ETIQUETAS POR FOLHA, COMPRIMENTO 99 MM, LARGURA 1 67,70 MM		
Estado: PR	Cidade: Apucarana	Endereço: R SUSSUMU OHARA, 88
	Nome de Contato: ANDREY	Telefone: (43) 99601-6786
		Email: licitandrey@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 69,27

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO PMSP-Coordenadoria Regional de Saúde Sul	Data: 05/12/2022 13:00
Objeto: Aquisição de materiais de escritório e outros.	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Etiqueta Auto-Adesiva - Etiqueta Auto-Adesiva Material: Papel , Comprimento: 99 MM, Largura I: 67,70 MM, Cor: Branca , Tamanho: A4 , Características Adicionais: Certificação Ambiental , Apresentação: 2 Colunas Com 8 Etiquetas Por Folha , Formato: Retangular	SRP: NÃO
	Identificação: NºPregão:492022 / UASG:925211
	Lote/Item: 1/2
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 06/12/2022 17:08
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 20
	Unidade: Caixa 100 UN
	UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
28.076.288/0001-05	PRISMA PAPELARIA EIRELI	R\$ 35,64
Marca: colacril		
Fabricante: colacril		
Modelo: 100 folhas		
Descrição: Etiqueta autoadesiva em papel branco. A4348. 96 etiquetas por folha. Dimensões: 17,0mm x 31,0mm. Pacote com 100 folhas.		
Estado: RJ	Cidade: Rio de Janeiro	Endereço: AV GASPAR DE LEMOS, 200
	Nome de Contato: MARCO	Telefone: (21) 2435-6422
		Email: contato@prismapapelaria.com



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOwEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOwEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

22 / 121

19.705.786/0001-70 COMERCIAL ATITUDE LTDA R\$ 42,65
 * VENCEDOR *

Marca: colacril
 Fabricante: colacril
 Modelo: colacril
 Descrição: Etiqueta autoadesiva em papel branco. A4348. 96 etiquetas por folha. Dimensões: 17,0mm x 31,0mm. Pacote com 100 folhas. Referência: Colacril, Pimaco.

Estado: SP Cidade: São Paulo Endereço: AV MONTEMAGNO, 1127 Telefone: (11) 2672-3263 Email: atitude@atitudecomercial.com

25.070.251/0001-73 STYLLUS DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS LTDA R\$ 43,08

Marca: MAXPRINT
 Fabricante: MAXPRINT
 Modelo: ETIQUETA ADESIVA BRANCAO A-4 17,00X31,00 CX. 100X1
 Descrição: Etiqueta autoadesiva em papel branco. A4348. 96 etiquetas por folha. Dimensões: 17,0mm x 31,0mm. Pacote com 100 folhas. Referência: Colacril, Pimaco.

Estado: GO Cidade: Goiânia Endereço: R T39, 64 Telefone: (62) 3586-9800 Email: stylluspapeis@globo.com

09.538.374/0001-30 ML RODRIGUES COMERCIAL LTDA R\$ 49,25

Marca: colacril
 Fabricante: colacril
 Modelo: colacril
 Descrição: : Etiqueta Auto-Adesiva Material: Papel , Comprimento: 99 MM, Largura I: 67,70 MM, Cor: Branca , Tamanho: A4 , Características Adicionais: Certificação Ambiental , Apresentação: 2 Colunas Com 8 Etiquetas Por Folha , Formato: Retangular

Estado: SP Cidade: São Paulo Endereço: R PORTO ALEGRE, 428 Nome de Contato: Maite Siqueira Telefone: (11) 2965-1587 Email: ml_ro@terra.com.br

27.307.079/0001-54 LG COMERCIO E SERVICOS EIRELI R\$ 95,00

Marca: LINK
 Fabricante: LINK
 Modelo: LINK
 Descrição: ETIQUETA AUTO-ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, FORMATO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL, TAMANHO A4, APRESENTAÇÃO 2 COLUNAS COM 8 ETIQUETAS POR FOLHA, COMPRIMENTO 99 MM, LARGURA I 67,70 MM

Estado: GO Cidade: Goiânia Endereço: R 268, SN Nome de Contato: LUCIANO Telefone: (62) 3233-0384 Email: wlg.licitacoes@gmail.com

47.002.695/0001-04 SIDNEI APARECIDO PEREIRA DA SILVA 35630089811 R\$ 150,00

Marca: PIMACO
 Fabricante: Colacril, Pimaco.
 Modelo: NÃO SE APLICA
 Descrição: Etiqueta autoadesiva em papel branco. A4348. 96 etiquetas por folha. Dimensões: 17,0mm x 31,0mm. Pacote com 100 folhas. Referência: Colacril, Pimaco.

Estado: SP Cidade: São Paulo Endereço: R BRIGADEIRO GODINHO DOS SANTOS, 869 Telefone: (11) 3998-3337 Email: sidneiapparecido71@gmail.com

36.044.208/0001-50 D KATON COMERCIO E EDIFICACOES LTDA R\$ 200,00

Marca: COLACRIL
 Fabricante: COLACRIL
 Modelo: COLACRIL
 Descrição: Etiqueta autoadesiva em papel branco. A4348. 96 etiquetas por folha. Dimensões: 17,0mm x 31,0mm. Pacote com 100 folhas. Referência: Colacril, Pimaco

Estado: SP Cidade: Jandira Endereço: R NICOLAU MAYEVSKY, 767 Nome de Contato: Caique Telefone: (11) 96387-7182 Email: licitadkaton@outlook.com

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 72,90

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PM DE ANDRÉ DA ROCHA

Data: 16/02/2023 00:00

Objeto: EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE A SEREM UTILIZADOS PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS

Modalidade: Pregão Presencial

SRP: NÃO

Identificação: 64900-6-2023-PRP

Lote/Item: 1/127



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

23 / 121

Descrição: ETIQUETA, ETIQUETAS ADESIVAS, TAMANHO 25,4 X 101,6MM, NA COR BRANCA, CAIXA COM 100 FOLHAS EM FORMATO A4, COM 14 ETIQUETAS POR FOLHA, APLICAÇÃO EM IMPRESSORAS INKJET E LASER. - ETIQUETA, ETIQUETAS ADESIVAS, TAMANHO 25,4 X 101,6MM, NA COR BRANCA, CAIXA COM 100 FOLHAS EM FORMATO A4, COM 14 ETIQUETAS POR FOLHA, APLICAÇÃO EM IMPRESSORAS INKJET E LASER.

Ata: N/A

Fonte: <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicpro/d/f?p=50500:3:::NO::>

Quantidade: 1

Unidade: CX

UF: RS

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

24.738.613/0001-99 MEGA PAPELARIA E ESPORTES EIRELI R\$ 72,90
* VENCEDOR *

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

Email:

RS

Roca Sales

RUA SANTOS PINTO, 44

(51) 3753-2002

megapapelariaeesporte@outlook.com



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOwEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOwEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Item 5: ETIQUETA ADESIVA

Preço Estimado: R\$ 61,39 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 61,39

Média dos Preços Obtidos: R\$ 61,39

Quantidade	Descrição	Observação
10 Unidades	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 199,6X143,5mm, 2 etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico a quoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ar ou superior em qualidade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 74,46

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA	Data: 28/02/2023 09:00
Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para aquisição de material de expediente para suprir as necessidades das diversas unidades gestoras do município de Miraima – CE..	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: NÃO
Descrição: Etiqueta auto-adesiva - Material: Papel Couchê Fosco, Cor: Branca, Formato: Retangular, Altura: 22 CM, Largura: 9 CM, Tipo Uso: Impressora Laser, Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão, Tamanho: A4, Apresentação: 2 Etiquetas Por Folha,	Identificação: NºPregão:42023 / UASG:981263
	Lote/Item: 1/23
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 03/03/2023 15:25
	Homologação: 08/03/2023 16:40
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 45
	Unidade: Caixa 100,00 UN
	UF: CE

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
16.970.003/0001-98	JPJ COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA	R\$ 48,89
Marca: COLACRIL Fabricante: COLACRIL Modelo: COLACRIL Descrição: ETIQUETA AUTO ADESIVA – especificação mínima: formato a4, folha branca, papel com adesivo sintético, folha inteira sem recorte. Embalagem: caixa com 100 unidades.		
Estado: CE	Cidade: Baturité	Endereço: R 15 DE NOVEMBRO, 827
Nome de Contato: Ozéias Ferreira Maia		Telefone: (85) 3254-6740
40.750.964/0001-71	E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 55,56
* VENCEDOR *		
Marca: colacril Fabricante: colacril Modelo: cx Descrição: "ETIQUETA AUTO ADESIVA – especificação mínima: formato a4, folha branca, papel com adesivo sintético, folha inteira sem recorte. Embalagem: caixa com 100 unidades."		
Estado: CE	Cidade: Caucaia	Endereço: AV SAO VICENTE DE PAULA, 859
Telefone: (85) 9933-3839	Email: riskrabisksousa@gmail.com	
12.622.231/0001-16	R N DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 64,44
Marca: PIMACO Fabricante: PIMACO Modelo: PIMACO Descrição: ETIQUETA AUTO ADESIVA – especificação mínima: formato a4, folha branca, papel com adesivo sintético, folha inteira sem recorte. Embalagem: caixa com 100 unidades.		
Estado: CE	Cidade: Crateús	Endereço: R AGACI MACHADO, 154
Telefone: (88) 9647-1616	Email: rivaldoce@yahoo.com.br	
43.773.533/0001-19	COMERCIAL CANAA LTDA	R\$ 66,67
Marca: PIMACO Fabricante: PIMACO Modelo: cx Descrição: "ETIQUETA AUTO ADESIVA – especificação mínima: formato a4, folha branca, papel com adesivo sintético, folha inteira sem recorte. Embalagem: caixa com 100 unidades."		
Endereço: ,		
05.135.166/0001-39	AURIMAR BARBOSA FERNANDES	R\$ 71,11



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

25 / 121

Marca: PIMAÇO

Fabricante: PIMAÇO

Modelo: PIMAÇO

Descrição: Material: Papel Couchê Fosco, Cor: Branca, Formato: Retangular, Altura: 22 CM, Largura: 9 CM, Tipo Uso: Impressora Laser, Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão, Tamanho: A4, Apresentação: 2 Etiquetas Por Folha,

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
CE	Nova Russas	AV JOAQUIM LOPES PEDROSA, 2650	(88) 3628-0179	torrescont@uol.com.br

37.990.239/0001-66 POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA R\$ 71,12

Marca: PIMACO

Fabricante: PIMACO

Modelo: PIMACO

Descrição: ETIQUETA AUTO ADESIVA – especificação mínima: formato a4, folha branca, papel com adesivo sintético, folha inteira sem recorte. Embalagem: caixa com 100 unidades.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
CE	Fortaleza	RUA 135 (CONJ. CEARA II), 35	(85) 9623-5226 / (85) 9700-4748	distrpositiva35a@gmail.com

13.273.868/0001-07 MAF - COMERCIO DE PAPELARIA E SERVICOS DE ENCADERNACAO LTDA R\$ 84,50

Marca: PIMACO

Fabricante: PIMACO

Modelo: PIMACO

Descrição: ETIQUETA AUTO ADESIVA - especificação mínima: formato a4, folha branca, papel com adesivo sintético, folha inteira sem recorte. Embalagem: caixa com 100 unidades.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
CE	Caucaia	R 216 (CJ NOVA METROPOLE), 43	(85) 9681-0893	maf.licita@gmail.com

19.593.376/0001-85 GEISSON KELISSON DE SOUZA SANTOS COMERCIO R\$ 88,89

Marca: PIMACO

Fabricante: PIMACO

Modelo: CX

Descrição: "ETIQUETA AUTO ADESIVA – especificação mínima: formato a4, folha branca, papel com adesivo sintético, folha inteira sem recorte. Embalagem: caixa com 100 unidades."

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:
CE	Fortaleza	R GOVERNADOR SAMPAIO, 579	(85) 3226-7229

09.148.718/0001-02 JOSE BENI S. TRAJANO FILHO R\$ 104,44

Marca: BIC

Fabricante: BIC

Modelo: BIC

Descrição: ETIQUETA AUTO ADESIVA - especificação mínima: formato a4, folha branca, papel com adesivo sintético, folha inteira sem recorte. Embalagem: caixa com 100 unidades.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
CE	Reriutaba	AV SAO JORGE, 1001	BENI	(88) 3637-2380	jbscomserv@gmail.com

20.008.831/0001-17 VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI R\$ 107,32

Marca: POLIFIX

Fabricante: POLIFIX

Modelo: ETIQUETA AUTO ADESIVA CX 100 UND

Descrição: "ETIQUETA AUTO ADESIVA – especificação mínima: formato a4, folha branca, papel com adesivo sintético, folha inteira sem recorte. Embalagem: caixa com 100 unidades."

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PE	Garanhuns	AV A, S/N	ELIANE/FABIOLA	(87) 3762-0445	viva_distribuidora@hotmail.com

40.219.546/0001-52 SAMPLA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI R\$ 119,24

Marca: Colacril

Fabricante: Colacril

Modelo: Colacril

Descrição: Material: Papel Couchê Fosco, Cor: Branca, Formato: Retangular, Altura: 22 CM, Largura: 9 CM, Tipo Uso: Impressora Laser, Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão, Tamanho: A4, Apresentação: 2 Etiquetas Por Folha,

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
CE	Fortaleza	R EDNO ALVES DE OLIVEIRA, 652	(85) 3055-5445	samplacomercioservicos@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 49,33

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

26 / 121

Órgão: FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO	Data: 15/02/2023 09:15
Objeto: Registro de preços com vistas à futura e eventual aquisição de materiais de expediente para a Fundetec.	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Etiqueta auto-adesiva - Material: Papel Alcalino, Cor: Branca, Formato: Retangular, Altura: 48 MM, Largura: 183 MM, Tamanho: A4, Gramatura: 22 G/M2,	SRP: SIM
CatMat: 262664 - ETIQUETA AUTO-ADESIVA, MATERIAL:PAPEL ALCALINO, COR:BRANCA, FORMATO:RETANGULAR, ALTURA:48 MM, LARGURA:183 MM, TAMANHO:A4, GRAMATURA:22 G/M2	Identificação: NºPregão:12023 / UASG:456782
	Lote/Item: /19
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 15/02/2023 16:41
	Homologação: 02/03/2023 12:16
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 5
	Unidade: Caixa 100,00 FL
	UF: PR

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
04.026.567/0001-98 * VENCEDOR *	A R SCHUSTER PAPEIS	R\$ 47,00
Marca: COLACRIL Fabricante: COLACRIL Modelo: COLACRIL Descrição: Etiqueta, auto adesiva branca A4, 99,1 x 38,1mm, pacote com 100 folhas, 1.400 etiquetas.		
Estado: PR	Cidade: Cascavel	Endereço: R RUI BARBOSA, 550
Nome de Contato: DANIELI	Telefone: (45) 3327-1010	Email: copias3@schuster.com.br
06.088.333/0001-09	LAZARO BEZERRA SOARES	R\$ 49,00
Marca: LINK Fabricante: link Modelo: link Descrição: Material: Papel Alcalino, Cor: Branca, Formato: Retangular, Altura: 48 MM, Largura: 183 MM, Tamanho: A4, Gramatura: 22 G/M2,		
Estado: MG	Cidade: Araxá	Endereço: R CAPITAO JOSE PORFIRIO, 445
Nome de Contato: Lazaro Bezerra	Telefone: (34) 3662-1887	Email: lazarobsoares@hotmail.com
12.762.864/0001-20	TEIXEIRA & RAMOS LTDA	R\$ 52,00
Marca: PIMACO Fabricante: PIMACO Modelo: Etiqueta auto-adesiva Descrição: Material: Papel Alcalino, Cor: Branca, Formato: Retangular, Altura: 48 MM, Largura: 183 MM, Tamanho: A4, Gramatura: 22 G/M2,		
Estado: MS	Cidade: Dourados	Endereço: R MOZART CALHEIROS, 855
Telefone: (67) 3421-7974		
27.307.079/0001-54	LG COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 57,25
Marca: LINK Fabricante: LINK Modelo: LINK Descrição: ETIQUETA AUTO-ADESIVA, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COR BRANCA, FORMATO RETANGULAR, ALTURA 48 MM, LARGURA 183 MM, TAMANHO A4, GRAMATURA 22 G/M2		
Estado: GO	Cidade: Goiânia	Endereço: R 268, SN
Nome de Contato: LUCIANO	Telefone: (62) 3233-0384	Email: wlg.licitacoes@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 3: Média Saneada das Propostas Finais (TCU) R\$ 60,38

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO	Data: 13/02/2023 09:00
Objeto: Contratação de microempresa ou empresa de pequeno porte para fornecimento de material de expediente para atender às atividades institucionais do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Espírito Santo - CRF-ES.	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Etiqueta Adesiva - Etiqueta Adesiva Material: Papel Alcalino , Altura: 38,10 MM, Características Adicionais 1: Folha A4 , Largura l.: 63,5 MM, Cor: Branca , Formato: Retangular	SRP: SIM
CatMat: 333722 - ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL:PAPEL ALCALINO, COR:BRANCA, FORMATO:RETANGULAR, ALTURA:38,10 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1:FOLHA A4, LARGURA l.:63,5 MM	Identificação: NºPregão:12023 / UASG:389444
	Lote/Item: 1/50
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 40



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)
 Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL			
32.193.726/0001-84 * VENCEDOR *	MMV PAPELARIA EIRELI	R\$ 47,57			
<p>Marca: MAXPRINT Fabricante: MAXPRINT Modelo: MAXPRINT Descrição: Etiqueta Adesiva branca, modelo A4360 - Formato: 38,1mm x 63,5mm (etiqueta) / 210mm x 297mm (folha A4) - com 21 etiquetas por folha</p>					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
ES	Vitória	AV JUDITH LEAO CASTELLO RIBEIRO, 480	(27) 3337-4406	mmvpapelaria@gmail.com	
27.307.079/0001-54	LG COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 56,90			
<p>Marca: LINK Fabricante: LINK Modelo: LINK Descrição: ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COR BRANCA, FORMATO RETANGULAR, ALTURA 38,10 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 FOLHA A4, LARGURA I, 63,5 MM</p>					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
GO	Goiânia	R 268, SN	LUCIANO	(62) 3233-0384	wlg.licitacoes@gmail.com
13.015.883/0001-55	CESCOPEL ATACADO DISTRIBUIDOR LTDA	R\$ 63,86			
<p>Marca: PIMACO Fabricante: PIMACO Modelo: A4 Descrição: Etiqueta Adesiva branca, modelo A4360 - Formato: 38,1mm x 63,5mm (etiqueta) / 210mm x 297mm (folha A4) - com 21 etiquetas por folha</p>					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
ES	Serra	ROD GOVERNADOR MARIO COVAS, S/Nº	(27) 2104-2141	licitacao@cescopel.com.br	



Preço Estimado: R\$ 18,97 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 18,97

Média dos Preços Obtidos: R\$ 18,97

Quantidade	Descrição	Observação
40 Unidades	LIVRO, ATA, sem margem, 100 folhas numeradas tipograficamente, folhas brancas e pautadas, capa dura preta, aprox. de altura 33 cm e largura 22 cm, em papelão. Marca de referência TILIBRA, FORONI ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 19,70

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA INSTITUTO NACIONAL DA MATA ATLÂNTICA	Data: 14/03/2023 09:00
Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada, para fornecimento de materiais permanentes, consumo, construção e expediente para projetos PCI e setores do Instituto Nacional da Mata Atlântica, mediante Sistema de Registro de Preços - SRP, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Livro ata - Livro Ata Material: Papel Sulfite, Gramatura: 56 G/M2, Comprimento: 300 MM, Largura: 206 MM, Características Adicionais: Capa Dura; Folhas Numeradas E Pautadas, Quantidade Folhas: 100 U	SRP: SIM
CatMat: 405866 - LIVRO ATA	Identificação: NºPregão:32023 / UASG:240252
	Lote/Item: 1/180
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 15/03/2023 12:02
	Homologação: 20/03/2023 14:05
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 30
	Unidade: Unidade
	UF: ES

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
13.015.883/0001-55 * VENCEDOR *	CESCOPEL ATACADO DISTRIBUIDOR LTDA	R\$ 19,70
Marca: COMPACTOR		
Fabricante: COMPACTOR		
Modelo: 1.0		
Descrição: Caneta esferográfica, ponta média 1,0mm com esfera tungstenio, tampa ventilada, hexagonal, cor preta, caixa com 50 unidades, do tipo ou similar BIC Cristal		
Estado: ES	Cidade: Serra	Endereço: ROD GOVERNADOR MARIO COVAS, S/Nº
		Telefone: (27) 2104-2141
		Email: licitacao@cescopel.com.br

Preço (Compras Governamentais) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 17,30

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/RN	Data: 03/03/2023 08:01
Objeto: Contratação de uma empresa especializada no fornecimento de Material de Expediente, para atender as necessidades da Prefeitura e demais secretarias do município de Bom Jesus/RN..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Livro ata - Livro Ata Material: Papel Ofsete, Quantidade Folhas: 100 UN, Gramatura: 63 G/M2, Comprimento: 300 MM, Largura: 210 MM, Características Adicionais: Folhas Pautadas Sem Margem, Capa Dura	SRP: NÃO
	Identificação: NºPregão:22023 / UASG:981633
	Lote/Item: /122
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 10/03/2023 11:03
	Homologação: 10/03/2023 12:04
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 200
	Unidade: Unidade
	UF: RN

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
00.800.611/0001-14 * VENCEDOR *	ESCOLA & ESCRITORIO LIVRARIA E PAPELARIA LTDA	R\$ 17,30



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

29 / 121

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: SAO DOMINGOS
 Fabricante: SAO DOMINGOS
 Modelo: "LIVRO ATA COM FOLHAS NUMERADAS, 100 FOLHAS, CAPA
 Descrição: "LIVRO ATA COM FOLHAS NUMERADAS, 100 FOLHAS, CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO: 700GRS.; REVESTIDO PAPEL 90GRS. PLASTIFICADO, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFFSET 56GRS."

Estado: RN Cidade: Natal Endereço: R GENERAL OLIVEIRA GALVAO, 1045 Telefone: (84) 3206-0234 Email: escolaescritorio@escolaescritorio.com.br

Preço (Compras Governamentais) 3: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 19,92

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA

Data: 28/02/2023 09:00

Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para aquisição de material de expediente para suprir as necessidades das diversas unidades gestoras do município de Miraima – CE..

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: NÃO

Descrição: Livro Ata - Material: Off-Set Branco, Gramatura: 56 G/M2, Comprimento: 310 MM, Largura: 220 MM, Características Adicionais: Capa Dura Na Cor Preta, Numeradas E Pautadas, Quantidade Folhas: 100 UN,

Identificação: N°Pregão:42023 / UASG:981263

Lote/Item: 11/285

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 03/03/2023 15:46

Homologação: 08/03/2023 16:48

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 275

Unidade: Unidade

UF: CE

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

40.750.964/0001-71 E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA R\$ 14,33
 * VENCEDOR *

Marca: tilibra
 Fabricante: tilibra
 Modelo: und
 Descrição: "LIVRO DE ATA - especificação mínima: capa dura com 100 folhas numeradas."

Estado: CE Cidade: Caucaia Endereço: AV SAO VICENTE DE PAULA, 859 Telefone: (85) 9933-3839 Email: riskrabisksousa@gmail.com

09.622.995/0001-05 PAPELARIA RODRIGUES SOBRAL LTDA R\$ 14,36

Marca: TILIBRA
 Fabricante: TILIBRA
 Modelo: TILIBRA
 Descrição: LIVRO DE ATA - especificação mínima: capa dura com 100 folhas numeradas. MARCA: TILIBRA UND: UND QUANT: 275 VR UNT R\$ 23,00 VR TOTAL R\$ 6.325,00 prazo de entrega dos bens: 10 (dez) dias, contados dorecebimento da ordem de compra, no local ser definido pela contratante; VALIDADE: 90 DIAS. nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os custos necessários para o atendimento do objeto desta licitação, bem como, todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, e quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre o fornecimento, constantes da proposta, abrangendo, assim, todos os custos necessários á execução do objeto em perfeitas condições durante o prazo de contrato.

Endereço:

,

37.990.239/0001-66 POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA R\$ 14,55

Marca: TILIBRA
 Fabricante: TILIBRA
 Modelo: TILIBRA
 Descrição: LIVRO DE ATA - especificação mínima: capa dura com 100 folhas numeradas.

Estado: CE Cidade: Fortaleza Endereço: RUA 135 (CONJ. CEARA II), 35 Telefone: (85) 9623-5226 / (85) 9700-4748 Email: distrpositiva35a@gmail.com

43.773.533/0001-19 COMERCIAL CANAA LTDA R\$ 18,18



Marca: TILIBRA
 Fabricante: TILIBRA
 Modelo: und
 Descrição: "LIVRO DE ATA - especificação mínima: capa dura com 100 folhas numeradas."

Endereço:

19.593.376/0001-85 GEISSON KELISSON DE SOUZA SANTOS COMERCIO R\$ 18,18

Marca: SIDGRAPH
 Fabricante: SIDGRAPH
 Modelo: UND
 Descrição: "LIVRO DE ATA - especificação mínima: capa dura com 100 folhas numeradas."

Estado: Cidade: Endereço: Telefone:
 CE Fortaleza R GOVERNADOR SAMPAIO, 579 (85) 3226-7229

05.135.166/0001-39 AURIMAR BARBOSA FERNANDES R\$ 20,00

Marca: TILIBRA
 Fabricante: TILIBRA
 Modelo: TILIBRA
 Descrição: Material: Off-Set Branco, Gramatura: 56 G/M2, Comprimento: 310 MM, Largura: 220 MM, Características Adicionais: Capa Dura Na Cor Preta, Nume radas E Pautadas, Quantidade Folhas: 100 UN,

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:
 CE Nova Russas AV JOAQUIM LOPES PEDROSA, 2650 (88) 3628-0179 torrescont@uol.com.br

09.148.718/0001-02 JOSE BENI S. TRAJANO FILHO R\$ 21,09

Marca: GRAFISET
 Fabricante: GRAFISET
 Modelo: GRAFISET
 Descrição: LIVRO DE ATA - especificação mínima: capa dura com 100 folhas numeradas.

Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email:
 CE Reriutaba AV SAO JORGE, 1001 BENI (88) 3637-2380 jbscomserv@gmail.com

20.008.831/0001-17 VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI R\$ 22,16

Marca: BAAG
 Fabricante: BAAG
 Modelo: LIVRO ATA 100 FLS
 Descrição: LIVRO DE ATA - especificação mínima: capa dura com 100 folhas numeradas.

Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email:
 PE Garanhuns AV A, S/N ELIANE/FABIOLA (87) 3762-0445 viva_distribuidora@hotmail.com

12.622.231/0001-16 R N DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA R\$ 24,62

Marca: GRAFSETGRAFSET
 Fabricante: GRAFSET
 Modelo: GRAFSET
 Descrição: LIVRO DE ATA - especificação mínima: capa dura com 100 folhas numeradas.

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:
 CE Crateús R AGACI MACHADO, 154 (88) 9647-1616 rivaldoce@yahoo.com.br



Item 7: LIVRO ATA

Preço Estimado: R\$ 27,75 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 27,75

Média dos Preços Obtidos: R\$ 27,75

Quantidade	Descrição	Observação
40 Unidades	LIVRO, ATA, sem margem, 200 folhas numeradas tipograficamente, folhas brancas e pautadas, capa dura preta, aprox. de altura 33 cm e largura 22 cm, em papelão. Marca de referência TILIBRA, FORONI ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 29,73

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE CODAJÁS/AM	Data: 10/03/2023 10:00
Objeto: Registro de preços tipo menor preço por item de eventual Aquisição de materiais de expediente visando atender todo complexo administrativo da prefeitura municipal de Codajás..	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: NÃO
Descrição: Livro ata - Livro Ata Material: Papel Alta Alvura , Quantidade Folhas: 200 UN, Gramatura: 56 G/M2, Comprimento: 298 MM, Largura: 203 MM, Características Adicionais: Capa Dura/Numerado/Sem Margens	Identificação: NºPregão:52023 / UASG:980227
	Lote/Item: /70
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 14/03/2023 12:47
	Homologação: 22/03/2023 10:22
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 308
	Unidade: Unidade
	UF: AM

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
02.532.283/0001-48 * VENCEDOR *	A.I.G.COMERCIAL LTDA	R\$ 19,81
Marca: SIDGRAPH Fabricante: SIDGRAPH Modelo: UNIDADE Descrição: Livro ata com margem, 200fls - Características: Capa dura (preto), Costurado. Embalagem: Contém 1unidades Dimensões: 210x300cm.		
Estado: AM	Cidade: Manaus	Endereço: AVENIDA RAMOS FERREIRA, 1195
		Telefone: (92) 9476-2354 / (92) 3236-7502
		Email: administrativo@aigcomercial.com.br
46.938.839/0001-76	L. C. M. DA SILVA LTDA	R\$ 20,00
Marca: TILIBRA Fabricante: TILIBRA Modelo: TILIBRA Descrição: Livro ata com margem, 200fls - Características: Capa dura (preto), Costurado. Embalagem: Contém 1unidades Dimensões: 210x300cm.		
Endereço: ,		
84.509.264/0001-65	MAXPEL COMERCIAL LTDA	R\$ 25,35
Marca: sidgraf Fabricante: industria sidgraf Modelo: 200 fls Descrição: Livro ata com margem, 200fls - Características: Capa dura (preto), Costurado. Embalagem: Contém 1unidades Dimensões: 210x300cm		
Estado: AM	Cidade: Manaus	Endereço: R CARMEN MIRANDA, 428
		Nome de Contato: José de Lima Felizzola
		Telefone: (92) 3133-6200
		Email: elias.vendas@hotmail.com
44.393.016/0001-87	DONNA BELLA CENTRO DE ESTETICA SAUDE E BELEZA LTDA	R\$ 25,50
Marca: Tilibra Fabricante: Tilibra Modelo: nacional Descrição: Livro ata com margem, 200fls - Características: Capa dura (preto), Costurado. Embalagem: Contém 1unidades Dimensões: 210x300cm.		
Endereço: ,		
10.212.168/0001-14	M A MACIEL DE CASTRO EIRELI	R\$ 28,95
Marca: TILIBRA Fabricante: TILIBRA Modelo: 200FLS Descrição: Livro ata com margem, 200fls - Características: Capa dura (preto), Costurado. Embalagem: Contém 1unidades Dimensões: 210x300cm.		



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBObLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBObLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

32 / 121

Estado: AM	Cidade: Coari	Endereço: R GONCALVES LEDO, 281	Telefone: (97) 9167-6038
---------------	------------------	------------------------------------	-----------------------------

37.528.463/0001-30 RAG COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA R\$ 31,74

Marca: TILIBRA
Fabricante: ACCO BRANDS BRASIL LTDA
Modelo: UNIDADE
Descrição: Livro ata com margem, 200fls - Características: Capa dura (preto), Costurado. Embalagem: Contém 1 unidades Dimensões: 210x300cm.

Estado: AM	Cidade: Manaus	Endereço: AV TANCREDO NEVES, 31	Telefone: (92) 9257-7620	Email: comercial.raglogistica@gmail.com
---------------	-------------------	------------------------------------	-----------------------------	--

11.588.333/0001-08 SALUTIS DA AMAZONIA LTDA R\$ 37,13

Marca: TILIBRA
Fabricante: TILIBRA
Modelo: NACIONAL
Descrição: Livro Ata Material: Papel Alta Alvura , Quantidade Folhas: 200 UN, Gramatura: 56 G/M2, Comprimento: 298 MM, Largura: 203 MM, Características Adicionais: Capa Dura/Numerado/Sem Margens

Endereço:
,

23.053.201/0002-33 A. CAMARA DE OLIVEIRA LTDA R\$ 40,39

Marca: TILIBRA
Fabricante: TILIBRA
Modelo: Livro ata/Capa dura (preto)
Descrição: Livro ata com margem, 200fls - Características: Capa dura (preto), Costurado. Embalagem: Contém 1 unidades Dimensões: 210x300cm

Estado: AM	Cidade: Manacapuru	Endereço: AVENIDA CRISTO REI, 95	Telefone: (92) 9136-1830	Email: a.camaraoliveira33@gmail.com
---------------	-----------------------	-------------------------------------	-----------------------------	--

24.361.223/0001-42 FRANCISCO IDOMARK RABELO DAMASCENO R\$ 40,42

Marca: tilibra
Fabricante: tilibra
Modelo: 200fl/sem margens
Descrição: Livro Ata Material: Papel Alta Alvura , Quantidade Folhas: 200 UN, Gramatura: 56 G/M2, Comprimento: 298 MM, Largura: 203 MM, Características Adicionais: Capa Dura/Numerado/Sem Margens

Estado: AM	Cidade: Iranduba	Endereço: RAMAL SANTO ANTONIO, 17	Nome de Contato: FRANCISCO	Telefone: (92) 3012-7676	Email: fird-empredimento@hotmail.com
---------------	---------------------	--------------------------------------	-------------------------------	-----------------------------	---

39.891.878/0001-08 M DE M FREIRE R\$ 43,40

Marca: tilibra
Fabricante: tilibra
Modelo: tilibra
Descrição: Livro Ata Material: Papel Alta Alvura , Quantidade Folhas: 200 UN, Gramatura: 56 G/M2, Comprimento: 298 MM, Largura: 203 MM, Características Adicionais: Capa Dura/Numerado/Sem Margens

Estado: AM	Cidade: Manaus	Endereço: R SEN. CANDIDO B. DE OLIVEIRA, 10	Telefone: (92) 8455-1278	Email: papelariamannufinanceiro@gmail.com
---------------	-------------------	--	-----------------------------	--

Preço (Compras Governamentais) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU) R\$ 28,15

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/RN	Data: 03/03/2023 08:01
Objeto: Contratação de uma empresa especializada no fornecimento de Material de Expediente, para atender as necessidades da Prefeitura e demais secretarias do município de Bom Jesus/RN..	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: NÃO
Descrição: Livro ata - Livro Ata Material: Papel Off-Set , Quantidade Folhas: 200 UN, Gramatura: 56 G/M2, Comprimento: 300 MM, Largura: 205 MM, Características Adicionais: Capa De Papelão Plástico 700 G/M2 Preto	Identificação: NºPregão:22023 / UASG:981633
	Lote/Item: /123
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 10/03/2023 11:03
	Homologação: 10/03/2023 12:04
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 100
	Unidade: Unidade



CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
00.800.611/0001-14 * VENCEDOR *	ESCOLA & ESCRITORIO LIVRARIA E PAPELARIA LTDA	R\$ 28,15
<p>Marca: SAO DOMINGOS Fabricante: SAO DOMINGOS Modelo: "LIVRO ATA COM FOLHAS NUMERADAS, 200 FOLHAS, CAPA Descrição: "LIVRO ATA COM FOLHAS NUMERADAS, 200 FOLHAS, CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO: 700GRS.; REVESTIDO PAPEL 90GRS. PLASTIFICADO, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFFSET 56GRS."</p>		
Estado: RN	Cidade: Natal	Endereço: R GENERAL OLIVEIRA GALVAO, 1045
		Telefone: (84) 3206-0234
		Email: escolaescritorio@escolaescritorio.com.br

Preço (Compras Governamentais) 3: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 25,36

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Governo do Estado de Alagoas AGENCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS	Data: 06/02/2023 09:00
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material de Expediente (Itens Fracassados do PE 031/2022)..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Livro ata - Material: Papel Cartão, Quantidade Folhas: 200 UN, Comprimento: 330 MM, Largura: 220 MM, Características Adicionais: Ata Com Folhas Numeradas,	SRP: SIM
	Identificação: N°Pregão:182023 / UASG:926703
	Lote/Item: /44
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 637
	Unidade: Unidade
	UF: AL

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
10.849.617/0001-30 * VENCEDOR *	LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA	R\$ 21,00
<p>Marca: SAO DOMINGOS Fabricante: SAO DOMINGOS Modelo: SAO DOMINGOS Descrição: Material: Papel Cartão, Quantidade Folhas: 200 UN, Comprimento: 330 MM, Largura: 220 MM, Características Adicionais: Ata Com Folhas Numeradas,</p>		
Estado: SE	Cidade: Aracaju	Endereço: R DIVINA PASTORA, 607
		Nome de Contato: MARTHA
		Telefone: (79) 3211-2455
		Email: papelariarenascer1@hotmail.com
16.667.433/0001-35	VTA MACHADO DE ARRUDA E CIA LTDA	R\$ 22,98
<p>Marca: PÁGINA BRASIL Fabricante: PÁGINA BRASIL Modelo: de 200 folhas numeradas pautadas Descrição: Livro Ata de 200 folhas numeradas pautadas, capa cartonada plastificada cor a definir, formato aprox. 206x300mm, gramatura do papel 56g/m². MARCA: PÁGINA BRASIL VALOR UNITÁRIO: 50,00 VALOR TOTAL: 31.850,00</p>		
Estado: AL	Cidade: Maceió	Endereço: AV COMENDADOR GUSTAVO PAIVA, 3506
		Nome de Contato: Vanessa
		Telefone: (82) 3313-1020
		Email: vanessatama@hotmail.com
11.292.106/0001-22	BML COMERCIAL LTDA	R\$ 24,00
<p>Marca: bag Fabricante: bag Modelo: bag Descrição: Material: Papel Cartão, Quantidade Folhas: 200 UN, Comprimento: 330 MM, Largura: 220 MM, Características Adicionais: Ata Com Folhas Numeradas,</p>		
Estado: PE	Cidade: Recife	Endereço: R VISCONDE DE OURO PRETO, 71
		Telefone: (81) 3441-0330
		Email: bmlcomercial@hotmail.com
46.884.989/0001-44	ALAGOAS VARIEDADES LTDA	R\$ 24,84
<p>Marca: PAGINA BRASIL Fabricante: PAGINA BRASIL Modelo: DO EDITAL Descrição: Livro Ata de 200 folhas numeradas pautadas, capa cartonada plastificada cor a definir, formato aprox. 206x300mm, gramatura do papel 56g/m².</p>		



Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
AL	Maceió	R DA ALEGRIA, 54	(82) 3326-4739/ (0000) 0000-0000	nivaldo02@yahoo.com.br

20.008.831/0001-17 VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI R\$ 26,00

Marca: tilibra

Fabricante: tilibra

Modelo: LIVRO ATA 200 FLS

Descrição: Livro ata - Material: Papel Cartão, Quantidade Folhas: 200 UN, Comprimento: 330 MM, Largura: 220 MM, Características Adicionais: Ata Com Folhas Numeradas,

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PE	Garanhuns	AV A, S/N	ELIANE/FABIOLA	(87) 3762-0445	viva_distribuidora@hotmail.com

08.543.707/0001-56 RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE MANUFATURADOS LTDA R\$ 29,00

Marca: tilibra

Fabricante: tilibra

Modelo: tilibra

Descrição: Livro Ata de 200 folhas numeradas pautadas, capa cartonada plastificada cor a definir, formato aprox. 206x300mm, gramatura do papel 56g/m².

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
DF	Brasília	R 05, LOTE, 22	(61) 3254-9322	riquelvendas@gmail.com

06.088.333/0001-09 LAZARO BEZERRA SOARES R\$ 35,20

Marca: SIDGRAPH

Fabricante: SIDGRAPH

Modelo: SIDGRAPH

Descrição: Livro Ata de 200 folhas numeradas pautadas, capa cartonada plastificada cor a definir, formato aprox. 206x300mm, gramatura do papel 56g/m².

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
MG	Araxá	R CAPITAO JOSE PORFIRIO, 445	Lazaro Bezerra	(34) 3662-1887	lazarobsoares@hotmail.com



Item 8: MARCADOR PÁGINA

Preço Estimado: R\$ 18,58 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 18,58

Média dos Preços Obtidos: R\$ 18,58

Quantidade	Descrição	Observação
30 Unidades	MARCADOR, PÁGINA, autoadesivo, dimensões aproximadas 45x12mm, conjunto com o mínimo de 4 cores sortidas, mínimo de 100 folhas. Marca de referência PIMACO, 3M ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 19,35

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANA	Data: 27/01/2023 08:45
Objeto: Aquisição de materiais de expediente para a sede do CRCPR e delegacias regionais..	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: NÃO
Descrição: Marcador Página - Marcador Página Cor: Diversas , Características Adicionais: Adesivos Reposicionáveis,Setas,Neon,Post-It,Flags	Identificação: NºPregão:22023 / UASG:925154
	Lote/Item: 1/41
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 03/02/2023 07:57
	Homologação: 03/02/2023 12:33
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 31
	Unidade: Unidade
	UF: PR

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
12.762.864/0001-20	TEIXEIRA & RAMOS LTDA	R\$ 19,35
Marca: KAZ Fabricante: KAZ Modelo: MARCADOR PÁGINA Descrição: Marcador Página Cor: Diversas , Características Adicionais: Adesivos Reposicionáveis,Setas,Neon,Post-It,Flags		
Estado: MS	Cidade: Dourados	Endereço: R MOZART CALHEIROS, 855
		Telefone: (67) 3421-7974
81.431.777/0001-02	MARCOS AURELIO COLLACO	R\$ 19,35
* VENCEDOR *		
Marca: 3M Fabricante: 3M Modelo: BT 180 Descrição: Marcador de página adesivo, material: papel, tipo post-it, 4 blocos com 4 cores diferentes, 45 folhas cada bloco, tamanho de cada bloco: 76x15 mm, embalagem única - referência: 3m ou equivalente.		
Estado: PR	Cidade: Curitiba	Endereço: RUA VALENTIN BOSA FILHO, 170
		Telefone: (41) 3273-3055
		Email: marcore@brturbo.com.br
32.111.081/0001-93	ANDRE MATIAS COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA	R\$ 19,35
Marca: Post - It Fabricante: Post - It Modelo: Post - It Descrição: Marcador de página adesivo, material: papel, tipo post-it, 4 blocos com 4 cores diferentes, 45 folhas cada bloco, tamanho de cada bloco: 76x15 mm, embalagem única - REFERÊNCIA: 3M ou equivalente		
Estado: PR	Cidade: Curitiba	Endereço: R DOUTOR NELSON DE SOUZA PINTO, 318
		Nome de Contato: ANDRÉ MATIAS
		Telefone: (41) 9565-5044
		Email: contatoamdistribuidora@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 17,49

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA	Data: 02/12/2022 10:30
Comando do Exército	Modalidade: Pregão Eletrônico
Comando Militar do Sul	SRP: SIM
5ª Região Militar	Identificação: NºPregão:12022 / UASG:160441
14ªBrigada de Infantaria Motorizada	Lote/Item: /86
28ºGrupo de Artilharia de Campanha	



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

36 / 121

Objeto: Eventual aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE em prol do 28º GAC..
Descrição: Marcador página - Cor: Diversas, Características Adicionais: Adesivos Reposicionáveis,Setas,Neon,Post-It,Flags,
CatMat: 397768 - MARCADOR PÁGINA

Ata: [Link Ata](#)
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 200
Unidade: Embalagem 25,00 UN
UF: SC

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL			
41.597.891/0001-92 * VENCEDOR *	EXCLUSIVA COMERCIO E SERVICOS, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA	R\$ 9,98			
Marca: MASTER BRW Fabricante: MASTER BRW Modelo: MARCADOR DE PÁGINA Descrição: Marcador página: marcador de página 45x12mm, com 8 cores com 25 folhas cada. MARCA/FABRICANTE: MASTER BRW					
Estado: DF	Cidade: Brasília	Endereço: A ADE CONJUNTO 4 LOTE, 06	Telefone: (61) 8470-6882	Email: digitalinfodf@gmail.com	
27.307.079/0001-54	LG COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 25,00			
Marca: BRW Fabricante: BRW Modelo: BRW Descrição: MARCADOR PÁGINA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADESIVOS REPOSICIONÁVEIS,SETAS,NEON,POST-IT,FLAGS					
Estado: GO	Cidade: Goiânia	Endereço: R 268, SN	Nome de Contato: LUCIANO	Telefone: (62) 3233-0384	Email: wlg.licitacoes@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 3: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 18,90

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal de Rondônia	Data: 29/09/2022 09:00
Objeto: Aquisição de Material de Escritório para atender as demandas do Campus de Vilhena, Cacoal, Ji-Paraná, Rolim de Moura, Presidente Médici, Ariquemes, Guajará-Mirim e Porto Velho..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Marcador página - Cor: Diversas, Características Adicionais: Adesivos Reposicionáveis,Setas,Neon,Post-It,Flags, CatMat: 397768 - MARCADOR PÁGINA	SRP: SIM
	Identificação: NºPregão:262022 / UASG:154055
	Lote/Item: /92
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 9
	Unidade: Embalagem 100,00 UN
	UF: RO

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL		
04.925.681/0001-50 * VENCEDOR *	PAPELARIA TEIXEIRA LTDA	R\$ 18,90		
Marca: BRW Fabricante: BRW Modelo: NEON Descrição: MARCADOR PÁGINA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADESIVOS REPOSICIONÁVEIS,SETAS,NEON,POST-IT,FLAGS				
Estado: RO	Cidade: Jaru	Endereço: AV PADRE ADOLPHO ROHL, 2136	Telefone: (69) 3521-2325	Email: livteixeira@uol.com.br



Item 9: ORGANIZADOR MESA

Preço Estimado: R\$ 26,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 26,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 26,00

Quantidade	Descrição	Observação
40 Unidades	ORGANIZADOR, MESA, com 3 divisões para lápis-clipe-lembrete, em acrílico poliestireno, cristal. Marca de referência ACRIMET ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 19,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE	Data: 11/11/2022 00:00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA	Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
Descrição: ORGANIZADOR DE MESA 3 PARTES LAPIS/CANETAS, LEMBRETES E PORTA CLIPS - ORGANIZADOR DE MESA 3 PARTES LAPIS/CANETAS, LEMBRETES E PORTA CLIPS	SRP: SIM
	Identificação: 00023922
	Lote/Item: 1/447
	Ata: N/A
	Fonte: servicos.pmsaposse.sp.gov.br:5656 /Transparencia/
	Quantidade: 5
	Unidade: UN
	UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
02.704.712/0001-17 * VENCEDOR *	R C ASTOLPHO	R\$ 19,00
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Estado: SP	Cidade: São José do Rio Pardo	Endereço: R FRANCISCO GLICERIO, 705
	Telefone: (19) 3608-4762	Email: rcastolpho@uol.com.br

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 30,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MUNICIPIO DE PANORAMA	Data: 26/09/2022 00:00
Objeto: Aquisição de Materiais de Escritório e Papelaria	Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
Descrição: ORGANIZADOR DE MESA C/LEMBRETE/CLIPS/PAPEL - ORGANIZADOR DE MESA C/LEMBRETE/CLIPS/PAPEL	SRP: SIM
	Identificação: 00014522
	Lote/Item: 1/143
	Ata: Link Ata
	Fonte: 186.208.139.88:8079/transparencia /
	Quantidade: 60
	Unidade: UN
	UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
72.985.021/0001-14 * VENCEDOR *	MATEC - MATERIAIS DE ESCRITORIO DRACENA LTDA	R\$ 30,00
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Estado: SP	Cidade: Dracena	Endereço: RUA DOS OITIS, 582
	Telefone: (18) 3522-1151 / (18) 3522-8115	Email: escritorio_lopes@uol.com.br



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

38 / 121

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE HOLAMBRA	Data: 09/05/2022 00:00
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO	Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
Descrição: ORGANIZADOR DE MESA, POLIESTIRENO, LAPSI-LEMBRETE-CLIP, TRIPLO, PRETO - ORGANIZADOR DE MESA, POLIESTIRENO, LAPSI-LEMBRETE-CLIP, TRIPLO, PRETO	SRP: SIM
	Identificação: 00002722
	Lote/Item: 1/96
	Ata: Link Ata
	Fonte: prefhlddns.dyndns.org:8082/transparenciafinancas/
	Quantidade: 8
	Unidade: UN
	UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
02.514.617/0001-50 * VENCEDOR *	RODRIGO TONELOTTO	R\$ 29,00
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Estado: SP	Cidade: Pedreira	Endereço: R RUA DONA ANGELINA FERRI MARCHIORI, 60
	Nome de Contato: LUCELIA	Telefone: (19) 3893-1580
		Email: delta.licitacoes@uol.com.br



Item 10: ORGANIZADOR PAPEL

Preço Estimado: R\$ 79,77 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 79,77

Média dos Preços Obtidos: R\$ 79,77

Quantidade	Descrição	Observação
10 Unidades	ORGANIZADOR, PAPEL, em acrílico resistente, cristal, com mínimo de 2 repartições, tamanho escritório cada compartimento, medindo o aprox. 4mmX250mmX340mm. Marca de referência ACRIMET, MENNO ou similar ou superior em qualidade e resistência.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 86,18

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANA	Data: 27/01/2023 08:45
Objeto: Aquisição de materiais de expediente para a sede do CRCPR e delegacias regionais..	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: NÃO
Descrição: Porta-Papel - Porta-Papel Material: Poliestireno , Aplicação: Organizador Documentos , Dimensões: 123 X 338 X 295 MM, Características Adicionais: 3 Divisórias, Fixador Para Parede E Transparente	Identificação: NºPregão:22023 / UASG:925154
	Lote/Item: 1/44
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 03/02/2023 07:57
	Homologação: 03/02/2023 12:33
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 4
	Unidade: Unidade
	UF: PR

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
12.762.864/0001-20	TEIXEIRA & RAMOS LTDA	R\$ 86,18
Marca: RADEX Fabricante: RADEX Modelo: PORTA PAPEL Descrição: orta-Papel Material: Poliestireno , Aplicação: Organizador Documentos , Dimensões: 123 X 338 X 295 MM, Características Adicionais: 3 Divisórias, Fixador Para Parede E Transparente		
Estado: MS	Cidade: Dourados	Endereço: R MOZART CALHEIROS, 855
		Telefone: (67) 3421-7974
81.431.777/0001-02	MARCOS AURELIO COLLACO	R\$ 86,18
* VENCEDOR *		
Marca: ACRIMET Fabricante: ACRIMET Modelo: 869 Descrição: Organizador de escritório, horizontal, 3 divisórias, material: poliestireno, cor: incolor ou em acrílico cristal, dimensões aproximadas: 330x115x290 m m - referência: acrimet ou similar.		
Estado: PR	Cidade: Curitiba	Endereço: RUA VALENTIN BOSA FILHO, 170
		Telefone: (41) 3273-3055
		Email: marcore@brturbo.com.br
32.111.081/0001-93	ANDRE MATIAS COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA	R\$ 86,18
Marca: Novacril Fabricante: Novacril Modelo: Novacril Descrição: Organizador de escritório, horizontal, 3 divisórias, material: poliestireno, cor: incolor ou em acrílico cristal, dimensões aproximadas: 330x115x290 m m - REFERÊNCIA: Acrimet ou similar		
Estado: PR	Cidade: Curitiba	Endereço: R DOUTOR NELSON DE SOUZA PINTO, 318
		Nome de Contato: ANDRÉ MATIAS
		Telefone: (41) 9565-5044
		Email: contatoamdistribuidora@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 83,39

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FISICA DA PRIMEIRA REGIAO	Data: 17/01/2023 10:00
	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: SIM
	Identificação: NºPregão:12023 / UASG:927737
	Lote/Item: /70



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

40 / 121

Objeto: A presente licitação tem por objetivo subsidiar processo licitatório com vistas ao registro de preços de material de expediente e escritório, para atender as demandas do Conselho Regional de Educação Física da 1ª Região- CREF1, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no termo de referência..

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 23/01/2023 09:46

Homologação: 23/01/2023 14:59

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 3

Unidade: Unidade

UF: RJ

Descrição: Porta-papel - Porta-Papel Material: Poliestireno , Dimensões: 123 X 338 X 295 MM, Aplicação: Organizador Documentos , Características Adicionais: 3 Divisórias, Fixador Para Parede E Transparente

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL			
27.039.914/0001-12 * VENCEDOR *	ALNETTO COMERCIAL E SERVICOS EIRELI	R\$ 80,00			
Marca: NOVACRIL Fabricante: NOVACRIL Modelo: NOVACRIL Descrição: ORGANIZADOR DE ESCRITÓRIO VERTICAL CRISTAL 335x117x237mm 864, organizador fabricado em poliestireno. Alta qualidade, resistência e durabilidade. Possuir 3 espaços para organizar papéis, pastas, documentos e tudo o que desejar. Ser utilizado deitado ou em pé, economizando espaço na mesa de trabalho. Permitir que o produto seja fixado ou pendurado, (suportes para fixação não inclusos). Cor: Cristal					
Estado: RJ	Cidade: Niterói	Endereço: R MARQUES DE CAXIAS, 271	Nome de Contato: TAINARA	Telefone: (21) 2223-0941	Email: alnettocomercial@hotmail.com
38.258.527/0001-93	G L SOLUCOES LTDA	R\$ 83,16			
Marca: ORGANIZADOR Fabricante: ORGANIZADOR Modelo: ORGANIZADOR Descrição: ORGANIZADOR DE ESCRITÓRIO VERTICAL CRISTAL 335x117x237mm 864, organizador fabricado em poliestireno. Alta qualidade, resistência e durabilidade. Possuir 3 espaços para organizar papéis, pastas, documentos e tudo o que desejar.					
Estado: GO	Cidade: Goiânia	Endereço: RUA 88C, 00	Telefone: (62) 8470-5670	Email: luana_net28@hotmail.com	
17.526.067/0001-67	VIPE COMERCIAL EIRELI	R\$ 87,00			
Marca: NOVACRIL Fabricante: NOVACRIL Modelo: NOVACRIL Descrição: ORGANIZADOR DE ESCRITÓRIO VERTICAL CRISTAL 335X117X237MM 864, ORGANIZADOR FABRICADO EM POLIESTIRENO. ALTA QUALIDADE, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. POSSUIR 3 ESPAÇOS PARA ORGANIZAR PAPÉIS, PASTAS, DOCUMENTOS E TUDO O QUE DESEJAR. SER UTILIZADO DEITADO OU EM PÉ, ECONOMIZANDO ESPAÇO NA MESA DE TRABALHO. PERMITIR QUE O PRODUTO SEJA FIXADO OU PENDURADO, (SUPORTES PARA FIXAÇÃO NÃO INCLUSOS). MEDIDAS 335 X 117 X 237 COR: CRISTAL					
Estado: RJ	Cidade: Rio de Janeiro	Endereço: R JULIA LOPES DE ALMEIDA, 11	Telefone: (21) 2516-4598	Email: vipecml@gmail.com	
27.307.079/0001-54	LG COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 100,38			
Marca: WALEU Fabricante: WALEU Modelo: WALEU Descrição: PORTA-PAPEL, MATERIAL POLIESTIRENO, DIMENSÕES 123 X 338 X 295 MM, APLICAÇÃO ORGANIZADOR DOCUMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3 DIVISÓRIAS, FIXADOR PARA PAREDE E TRANSPARENTE					
Estado: GO	Cidade: Goiânia	Endereço: R 268, SN	Nome de Contato: LUCIANO	Telefone: (62) 3233-0384	Email: wlg.licitacoes@gmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 69,75

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PM DE PONTÃO	Data: 27/02/2023 00:00
Objeto: Registro de Preços para a futura e eventual aquisição parcelada de Material de Expediente para atender a demanda das Secretarias Municipais e Setores do Município de Pontão/RS	Modalidade: Pregão Presencial
Descrição: Organizador de papel 3 divisórias - Organizador de papel 3 divisórias	SRP: SIM
	Identificação: 79100-5-2023-PRP
	Lote/Item: 1/26
	Ata: Link Ata
	Fonte: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicpro/d/?p=50500:3:::NO::
	Quantidade: 65



CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL			
44.618.814/0001-60 * VENCEDOR *	EMPORIO SANTA FE LTDA	R\$ 69,75			
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada					
Estado: SC	Cidade: Itapiranga	Endereço: ROD SC 163, SN	Nome de Contato: GASPAR	Telefone: (55) 9708-0837	Email: empenhosemporio@gmail.com



Preço Estimado: R\$ 17,62 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 17,62

Média dos Preços Obtidos: R\$ 17,62

Quantidade	Descrição	Observação
44 Unidades	PASTA, REGISTRADORA AZ, ofício lombo estreito, em papelão prensado e plastificado de alta qualidade, espessura mínima de 02 mm, garra para 2 furos com abertura em alavanca, com mecanismo de alta precisão, ferragem de alto brilho e antiferrugem, visor plástico e etiqueta no lombo, dimensões aprox. 350X280X65mm. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 14,98

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Prefeitura Municipal de Miguel Pereira - RJ	Data: 09/02/2023 10:00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E ASSEMBLADOS	Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Descrição: PASTA OFÍCIO REGISTRADORA AZ DE LOMBO ESTREITO - PASTA OFÍCIO REGISTRADORA AZ DE LOMBO ESTREITO	SRP: NÃO
	Identificação: 16345_0032023
	Lote/Item: 102/1
	Ata: Link Ata
	Fonte: https://comprasbr.com.br/
	Quantidade: 528
	Unidade: Unid
	UF: RJ

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
09.399.501/0001-67 * VENCEDOR *	RAFAEL SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EIRELI	R\$ 14,75
Marca: kit		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo: kit		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: RJ	Cidade: Nova Iguaçu	Endereço: AV GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, 447
	Nome de Contato: Rafael	Telefone: (21) 2663-2847
		Email: rafaeldealmeidagomes2@gmail.com
30.735.771/0001-98	LIMA COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS EIRELI	R\$ 15,21
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: RJ	Cidade: Rio de Janeiro	Endereço: AV DAS AMERICAS, 2000
	Nome de Contato: CAROLINA	Telefone: (21) 2222-0456
		Email: limacomerciodemateriais@hotmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 21,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: IGESDF - INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL	Data: 26/05/2022 10:00	
Objeto: ATO CONVOCATÓRIO N° 016/2022 - REGISTRO DE PREÇO PARA COMPRA REGULAR DE MATERIAL DE EXPEDIENTE	Modalidade: Pregão com registro de preço	
Descrição: PASTA FORMATO A Z - REGISTRADOR (AZ), MATERIAL CAPA PVC, TIPO LOMBADA ESTREITA, COR VARIADAS, TAMANHO OFICIO, MATERIAL FIXADOR METAL CROMADO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS PRESILHA E TRAVA DE FECHAMENTO. - PASTA FORMATO A Z - REGISTRADOR (AZ), MATERIAL CAPA PVC, TIPO LOMBADA ESTREITA, COR VARIADAS, TAMANHO OFICIO, MATERIAL FIXADOR METAL CROMADO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS PRESILHA E TRAVA DE FECHAMENTO.	SRP: SIM	
	Identificação: 27100	
	Lote/Item: 1/23	
	Ata: Link Ata	
	Fonte: https://www.publinexo.com.br/publinexo/login	
	Quantidade: 4.680	
	UF: DF	
CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
10.336.598/0001-48 * VENCEDOR *	RT COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 21,00



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código de Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

43 / 121

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: POLYCART

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
DF	Brasília	Q CNB 14 LOTE 02, SN	José Laurêncio Ribeiro Rocha	(61) 3254-1021	modernalda@gmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 3: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 16,88

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

Prefeitura Municipal de Campina das Missões/RS

Data: 28/03/2022 00:00

Modalidade: Pregão Presencial

Objeto: MATERIAL DE EXPEDIENTE ESCOLAS, CRAS E DEMAIS SECRETARIAS

SRP: SIM

Descrição: Pasta registradora AZ lombo estreito, revestida externamente em polipropileno resistente e carbono, - Pasta registradora AZ lombo estreito, revestida externamente em polipropileno resistente e carbono,

Identificação: 72022

Lote/Item: 1/171

Ata: N/A

Fonte: campinadasmissoes.govcloud.com.br/pronimtb/index.asp

Quantidade: 80

Unidade: UN

UF: RS

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

44.618.814/0001-60

EMPORIO SANTA FE LTDA

R\$ 15,75

* VENCEDOR *

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
SC	Itapiranga	ROD SC 163, SN	GASPAR	(55) 9708-0837	empenhosemporio@gmail.com

08.863.707/0001-33

PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE

R\$ 18,00

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
RS	Porto Alegre	R ANTONIO RIBEIRO, 68	Priscila Rauber Hengemuhle	(51) 3226-3910	papelariaaparecida@terra.com.br



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

44 / 121

Item 12: PASTA REGISTRADORA AZ

Preço Estimado: R\$ 20,39 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 20,39

Média dos Preços Obtidos: R\$ 20,39

Quantidade	Descrição	Observação
88 Unidades	PASTA, REGISTRADORA AZ, ofício lombo largo, em papelão prensado e plastificado de alta qualidade, espessura mínima de 02m m, garra para 2 furos com abertura em alavanca, com mecanismo de alta precisão, ferragem de alto brilho e antiferrugem, visor plástico e etiqueta no lombo, dimensões aprox. 350X280X80mm. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 25,45

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MUNICIPIO DE PANORAMA	Data: 26/09/2022 00:00
Objeto: Aquisição de Materiais de Escritório e Papelaria	Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
Descrição: PASTA REGISTRADORA AZ LOMBADA LARGA - PASTA REGISTRADORA AZ LOMBADA LARGA	SRP: SIM
	Identificação: 00014522
	Lote/Item: 1/180
	Ata: Link Ata
	Fonte: 186.208.139.88:8079/transparencia /
	Quantidade: 150
	Unidade: UN
	UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
46.802.650/0001-51 * VENCEDOR *	MH COMERCIO DE TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA	R\$ 25,45
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: SP	Cidade: Dracena	Endereço: R DOM PEDRO, 1443
	Telefone: (18) 9721-6837	Email: mhcomercialdracena@gmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 17,71

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Prefeitura Municipal de Miracatu - SP	Data: 12/09/2022 09:00
Objeto: Aquisição de Material de Escritório e Escolar	Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Descrição: Pasta arquivo registrador de az ofício lombo largo, revestida externamente em polipropileno - Pasta arquivo registrador de az ofício lombo largo, revestida externamente em polipropileno	SRP: SIM
	Identificação: 12645_562022
	Lote/Item: 59/1
	Ata: Link Ata
	Fonte: https://comprasbr.com.br/
	Quantidade: 381
	Unidade: UND
	UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
12.440.331/0001-21 * VENCEDOR *	REGIS PAPER COMERCIAL LTDA.	R\$ 10,84
Marca: FRAMA		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: SP	Cidade: Registro	Endereço: AV GOVERNADOR FRANCO MONTORO, 266
	Telefone: (13) 3821-3608	Email: regispaper@hotmail.com
44.210.000/0001-91	J D COMERCIO ATACADISTA LTDA	R\$ 16,70



Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Estado: PR Cidade: Cornélio Procopio Endereço: RUA JOSE SALES, 33 Telefone: (43) 9653-0114 Email: jdcomercioatacadista@gmail.com

10.606.873/0001-04 ROSA E OSAWA LTDA R\$ 16,75

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Estado: SP Cidade: Miracatu Endereço: AV DA SAUDADE, 68 Telefone: (13) 3821-2633 Email: contaspcontabilidade@gmail.com

31.355.877/0001-29 VINICIUS JOSE DE ALMEIDA 29395234873 R\$ 17,24

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Estado: SP Cidade: Capão Bonito Endereço: RUA ALTINO ARANTES, 1235 Telefone: (15) 3542-1177 Email: viniciusvet@gmail.com

31.486.195/0001-55 ALIANCA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA R\$ 17,25

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Estado: MG Cidade: Pará de Minas Endereço: R JUREMA, 1621 Nome de Contato: MARCELO Telefone: (37) 3237-1276 Email: licita@aliancacomercio.com

33.487.152/0001-10 BIO AMERICA COMERCIO DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA R\$ 18,40

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Estado: SP Cidade: São Paulo Endereço: AV CDSSA ELISABETH DE ROBIANO, 777 Telefone: (11) 2115-6000 Email: centralcontabil@terra.com.br

07.089.572/0001-38 COMERCIAL PANORAMA LTDA R\$ 26,80

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Estado: SP Cidade: Registro Endereço: R JOSE CUSTODIO DE OLIVEIRA, 75 Telefone: (13) 3821-4258/ (13) 3864-2006 Email: papelbrink@yahoo.com.br

40.881.792/0001-75 V.F. ALVES DE SOUZA OLIVEIRA REPRESENTACOES R\$ 50,00

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Estado: SP Cidade: Juquiá Endereço: R ANTONIO FERREIRA DE AGUIAR, 91 Telefone: (11) 9655-3554 Email: apcon.contabil@uol.com.br

Preço (Outros Entes Públicos) 3: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 18,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PM DE HORIZONTINA

Data: 09/06/2022 00:00

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS

Modalidade: Pregão Presencial

SRP: SIM

Identificação: 49500-54-2022-PRP

Lote/Item: 46/1

Ata: N/A

Fonte: <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO::>



Descrição: PASTA REGISTRADORA AZ REVESTIDA EXTERNA E INTERNAMENTE EM POLIPROPILENO COM CARBONO, RESISTENTE. COM MECANISMO DE ALTA PRECISAO, POSSUI CANTONEIRAS INFERIORES DE PROTEÇÃO, ETIQUETA DUPLA FACE NA LOMBADA E PORTA ETIQUETAS TRANSPARENTE NO LOMBO. LOMBO LARGO - PASTA REGISTRADORA AZ REVESTIDA EXTERNA E INTERNAMENTE EM POLIPROPILENO COM CARBONO, RESISTENTE. COM MECANISMO DE ALTA PRECISAO, POSSUI CANTONEIRAS INFERIORES DE PROTEÇÃO, ETIQUETA DUPLA FACE NA LOMBADA E PORTA ETIQUETAS TRANSPARENTE NO LOMBO. LOMBO LARGO 70 MM. COR: PRETO.

Quantidade: 250

Unidade: UN

UF: RS

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

44.618.814/0001-60 EMPORIO SANTA FE LTDA
* VENCEDOR *

R\$ 18,00

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
SC	Itapiranga	ROD SC 163, SN	GASPAR	(55) 9708-0837	empenhosemporio@gmail.com



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOwEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOwEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Item 13: PASTA PAPELÃO

Preço Estimado: R\$ 5,03 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 5,03

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,03

Quantidade	Descrição	Observação
220 Unidades	PASTA, PAPELÃO, com aba, com elástico, tamanho ofício, dimensão aprox. 350X235mm, cores: amarelo, azul e vermelho. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 5,27

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA	Data: 12/01/2023 09:00
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de expediente para atender as demandas da Secretaria Municipal de saúde..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Pasta arquivo - Pasta Arquivo Material: Papelão Prensado Plástico, Capacidade: 100 Folhas, Comprimento: 355 MM, Tipo: Com Abas E Elástico, Largura: 250 MM, Lombada: 85 M	SRP: SIM
	Identificação: NºPregão:1762022 / UASG:985427
	Lote/Item: /79
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 300
	Unidade: Unidade
	UF: MG

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
48.282.307/0001-59 * VENCEDOR *	RBQ COMERCIAL LTDA	R\$ 2,09
Marca: TP Fabricante: TP Modelo: TP Descrição: PASTA ARQUIVO Material: Papelão Prensado Plástico Tipo: Com Abas E Elástico Largura: 250 MM Lombada: 85 MM Comprimento: 355 MM Capacidade: 100 Folhas CATMAT: 260824 Endereço: ,		
44.713.852/0001-00	RF COMERCIO ARMARINHO LTDA	R\$ 3,90
Marca: DELLO Fabricante: DELLO Modelo: DELLO Descrição: PASTA ARQUIVO: Material: Papelão Prensado Plástico Tipo: Com Abas E Elástico Largura: 250 MM Lombada: 85 MM Comprimento: 355 MM Capacidade: 100 Folhas. CATMAT: 260824. Estado: MG Cidade: Ubá Endereço: R JOSE DA COSTA MARQUES, 149 Telefone: (32) 3531-5402 Email: rfcandoribeirolicita@gmail.com		
47.351.983/0001-74	TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS 07030625650	R\$ 4,11
Marca: FRAMA Fabricante: FRAMA Modelo: FRAMA Descrição: "PASTA ARQUIVO Material: Papelão Prensado Plástico Tipo: Com Abas E Elástico Largura: 250 MM Lombada: 85 MM Comprimento: 355 MM Capacidade: 100 Folhas CATMAT: 260824" Endereço: ,		
44.556.350/0001-04	MD COPIADORA LTDA	R\$ 7,80
Marca: DELLO Fabricante: DELLO Modelo: DELLO Descrição: PASTA ARQUIVO Material: Papelão Prensado Plástico Tipo: Com Abas E Elástico Largura: 250 MM Lombada: 85 MM Comprimento: 355 MM Capacidade: 100 Folhas CATMAT: 260824 Estado: MG Cidade: Goianá Endereço: AV 21 DE DEZEMBRO, 882 Telefone: (32) 9919-7525 Email: cogoiana@hotmail.com		
46.766.632/0001-61	COMERCIAL SANTOS SILVA LTDA	R\$ 10,00



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

48 / 121

Marca: TP
 Fabricante: TP
 Modelo: TP
 Descrição: Pasta Arquivo Material: Papelão Prensado Plástico, Capacidade: 100 Folhas, Comprimento: 355 MM, Tipo: Com Abas E Elástico, Largura: 250 MM, Lombada: 85 M

Estado: MG Cidade: Tocantins Endereço: R PREFEITO ALENCAR DIAS DE CARVALHO, 76 Telefone: (32) 3531-6681 Email: santoscomercialtda@gmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 5,48

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO Data: 21/12/2022 00:00
 Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Caeté/MG Modalidade: Dispensa por Limite
 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDIMENTO ÀS SRP: NÃO
 NECESSIDADES DA EQUIPE ADMINISTRATIVA DA AUTARQUIA SAAE CAETÉ. Identificação: 422022
 Descrição: PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO. Marca: POLY CAIT - PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO. Marca: POLY CAIT Lote/Item: 1/35
 Ata: N/A
 Fonte: 54.207.207.145/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2&flagRedFiltroLicitacao=2
 Quantidade: 10
 Unidade: UN
 UF: MG

37.637.614/0001-99 CLEIDE DO CARMO BARBOSA COUTO 10258046600 R\$ 3,00
 * VENCEDOR *

Marca: Marca não informada
 Fabricante: Fabricante não informado
 Descrição: Descrição não informada

Estado: MG Cidade: Caeté Endereço: R JOAQUIM GONCALVES DE BARROS, 309 Telefone: (31) 8388-5080

26.312.888/0001-91 ROSENEIDE DA SILVA 31624995691 R\$ 4,80

Marca: Marca não informada
 Fabricante: Fabricante não informado
 Descrição: Descrição não informada

Estado: MG Cidade: Belo Horizonte Endereço: R CASTIGLIANO, 1106 Nome de Contato: ROSENEIDE Telefone: (31) 3654-6303 Email: licita.salvatore@hotmail.com

17.926.188/0001-04 SINTAGMA ZENITE COMERCIO EIRELI R\$ 6,15

Marca: Marca não informada
 Fabricante: Fabricante não informado
 Descrição: Descrição não informada

Estado: MG Cidade: Caeté Endereço: RUA RAIMUNDO PEIXOTO, 12 Nome de Contato: Leonardo Telefone: (31) 3651-1211 Email: leonardo@sintagmazenite.com.br

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 4,36

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Prefeitura Municipal de Santo Inácio Data: 15/12/2022 09:00
 Modalidade: Pregão Presencial



Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E PARCELADAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DESTINADOS À MANUTENÇÃO DOS DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE SANTO INÁCIO-PR
Descrição: PASTA DE PAPELÃO COM ABAS E ELÁSTICO TAMANHO A4. - PASTA DE PAPELÃO COM ABAS E ELÁSTICO TAMANHO A4.

SRP: SIM
Identificação: PMDSI-682022-Pregão Presencial
Lote/Item: 1/142
Ata: [Link Ata](#)
Fonte: santoinaciopr.equipiano.com.br:7474/transparencia/licitacoes
Quantidade: 100
Unidade: UNID
UF: PR

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL			
07.299.558/0001-69 * VENCEDOR *	PAPERFLEX COMERCIAL LTDA	R\$ 4,35			
Marca: frama Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada					
Estado: PR	Cidade: Campo Mourão	Endereço: R ROCHA POMBO, 2053	Nome de Contato: Flávio	Telefone: (44) 3016-2724	Email: papiros vendas@hotmail.com
32.270.276/0001-86	A. QUEIROZ LTDA	R\$ 4,36			
Marca: FRAMA Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada					
Estado: PR	Cidade: São João do Ivaí	Endereço: R LAURINDO PEREIRA DA SILVA, 564	Telefone: (43) 3477-1933		
40.648.281/0001-08	Y P RAIS SUPRIMENTOS	R\$ 4,59			
Marca: FORONI Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada					
Estado: PR	Cidade: Mandaguari	Endereço: RUA RENE TACOLA, 850	Telefone: (44) 9867-6261	Email: notafinanceiro@gmail.com	



Item 14: PASTA PAPELÃO

Preço Estimado: R\$ 4,11 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 4,11

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,11

Quantidade	Descrição	Observação
110 Unidades	PASTA, PAPELÃO, com grampo trilho plástico, tamanho ofício, dimensão aprox. 350X235mm, cores: amarelo, azul e vermelho. M arca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 5,85

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Hospital Universitário do Piauí	Data: 23/11/2022 10:00
Objeto: Constitui o objeto deste Termo de Referência o Registro de Preço, consignado em ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE e SACO PLÁSTICO CAP. 1/2 KG para atendimento do Hospital Universitário da Universidade Federal do Piauí – HU/PI, gerido pela Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSEH, de acordo com as especificações, quantitativos e condições constantes deste Termo de Referência..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Pasta arquivo - Material: Plástico Transparente, Altura: 340 MM, Características Adicionais 1: 0,2 Mm De Espessura, Enchimento De Papelão, Haste, Cor: Preta, Largura: 240 MM, Prendedor Interno: Trilho,	SRP: SIM
CatMat: 298963 - PASTA ARQUIVO	Identificação: N°Pregão:1622022 / UASG:155008
	Lote/Item: /70
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 26/01/2023 11:12
	Homologação: 26/01/2023 16:19
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 100
	Unidade: Unidade
	UF: PI

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
30.139.983/0001-02 * VENCEDOR *	ADRIANY R RODRIGUES	R\$ 1,99
Marca: DELLO Fabricante: DELLO Modelo: UNIDADE Descrição: PASTA DOCUMENTO PLÁSTICA – PRENDEDOR INTERNO TRILHOPLÁSTICO, LARGURA APROXIMADA DE 245MM, ALTURA APROXIMADA DE 340M M, COR BRANCA, SEM ELÁSTICO,35MM. TIPO: POLYCAR, ACP, DELLO, MARCARI COM O MESMOPADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR. VALIDADE/GARANTIA 12 MESE PROCEDENCIA NACIONAL	Estado: PI Cidade: Teresina Endereço: R BARROSO, 1009 Telefone: (86) 9812-0481 Email: b2bsolucoessegmentadas@gmail.com	
06.088.333/0001-09	LAZARO BEZERRA SOARES	R\$ 5,80
Marca: POLIBRAS Fabricante: POLIBRAS Modelo: POLIBRAS Descrição: PASTA DOCUMENTO PLÁSTICA – PRENDEDOR INTERNO TRILHO PLÁSTICO, LARGURA APROXIMADA DE 245MM, ALTURA APROXIMADA DE 340 MM, COR BRANCA, SEM ELÁSTICO, 35MM. TIPO: POLYCAR, ACP, DELLO, MARCARI COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR.	Estado: MG Cidade: Araxá Endereço: R CAPITAO JOSE PORFIRIO, 445 Nome de Contato: Lazaro Bezerra Telefone: (34) 3662-1887 Email: lazarobsoares@hotmail.com	
20.008.831/0001-17	VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI	R\$ 5,90
Marca: DAC Fabricante: DAC Modelo: PASTA DOCUMENTO PLÁSTICA Descrição: Pasta arquivo - Material: Plástico Transparente, Altura: 340 MM, Características Adicionais 1: 0,2 Mm De Espessura, Enchimento De Papelão, Haste, Cor: Preta, Largura: 240 MM, Prendedor Interno: Trilho,	Estado: PE Cidade: Garanhuns Endereço: AV A, S/N Nome de Contato: ELIANE/FABIOLA Telefone: (87) 3762-0445 Email: viva_distribuidora@hotmail.com	

Preço (Compras Governamentais) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 3,43

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Empresa Municipal de Pavimentação e Urbanização	Data: 14/09/2022 08:00
Objeto: Futura e eventual aquisição de Material de Expediente (papelaria e materiais de escritório).	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: SIM



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

51 / 121

Descrição: Pasta Arquivo - Pasta Arquivo Material: Papelão , Características Adicionais 1: Visor Externo E Capa Rígida C/Sacos Plásticos , Cor: Marmorizada , Prendedor Interno: Trilho

CatMat: 291222 - PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PAPELÃO, COR:MARMORIZADA, PRENDEDOR INTERNO:TRILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1:VISOR EXTERNO E CAPA RÍGIDA C/SACOS PLÁSTICOS

Identificação: NºPregão:542022 / UASG:927936

Lote/Item: /19

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 15/09/2022 16:37

Homologação: 16/09/2022 12:38

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 150

Unidade: Unidade

UF: MG

CPNJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL			
41.852.525/0001-32 * VENCEDOR *	PINTANDO E BORDANDO COMERCIO LTDA	R\$ 3,00			
Marca: TP Fabricante: TP Modelo: TP Descrição: Pasta Arquivo Material: Papelão , Características Adicionais 1: Visor Externo E Capa Rígida C/Sacos Plásticos , Cor: Marmorizada , Prendedor Interno: Trilho					
Estado: MG	Cidade: Pará de Minas	Endereço: AL DAS AROEIRAS, 540	Telefone: (37) 3232-6665	Email: pedidos@pintandoebordando.net	
45.930.390/0001-37	DAIANE DOS SANTOS MARTINS 13320576674	R\$ 3,20			
Marca: DELLO Fabricante: DELLO Modelo: PASTA SUSPENSA Descrição: Pasta suspensa em cartão marmorizado plastificado.					
Estado: MG	Cidade: Belo Horizonte	Endereço: R CASTIGLIANO, 1106	Telefone: (31) 9209-3976	Email: licita.comercialdsm@gmail.com	
44.506.209/0001-05	ES LICITACOES REGIONAIS LTDA	R\$ 3,50			
Marca: DELLO Fabricante: DELLO Modelo: 0045.F.0050.2 Descrição: Pasta suspensa em cartão marmorizado plastificado.					
Estado: ES	Cidade: Mantenedópolis	Endereço: RUA SAO GERALDO, 400	Telefone: (27) 3758-1791	Email: contato@eslicitacoes.com.br	
07.954.257/0001-21	RE ARMARINHO E PAPELARIA LTDA	R\$ 3,50			
Marca: POLYCART Fabricante: POLYCART Modelo: SOLICITADO Descrição: Pasta Arquivo Material: Papelão, Características Adicionais 1: Visor Externo E Capa Rígida C/Sacos Plásticos, Cor: Marmorizada, Prendedor Interno: Trilho					
Estado: MG	Cidade: Juiz de Fora	Endereço: R DIOMAR MONTEIRO, 235	Telefone: (32) 3224-9003/ (32) 3224-7047	Email: yorcontabilidade@terra.com.br	
31.486.195/0001-55	ALIANCA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	R\$ 3,51			
Marca: DELLO Fabricante: DELLO Modelo: DELLO Descrição: Pasta suspensa em cartão marmorizado plastificado.					
Estado: MG	Cidade: Pará de Minas	Endereço: R JUREMA, 1621	Nome de Contato: MARCELO	Telefone: (37) 3237-1276	Email: licita@aliancacomercio.com

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 3,07

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: USP-ESCOLA DE ENFERMAGEM
SECR. DESENV. ECONOMICO
São PAULO

Data: 28/09/2022 15:35

Modalidade: Dispensa de Licitação

SRP: NÃO

Identificação: OC: 102107100582022OC00065



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

52 / 121

Objeto: ARTIGOS PARA ESCRITORIOS, MATERIAIS E SUPRIMENTOS USO DIDATICO, PEDAGOGICO, PSICOLOGICO, PAPELARIA, PINCEIS E ACESSORIOS PARA PINTURA MANUAL, SISTEMAS DE SINALIZACAO E CONTROLE DE TRAFEGO E TRANSITO, MATERIAIS PARA EMBALAGENS E ACONDICIONAMENTOS

Lote/Item: 1/14

Ata: N/A

Fonte: www.bec.sp.gov.br

Quantidade: 100

Unidade: UNIDADE

UF: SP

Descrição: PASTA SIMPLES (PAPELÃO) DE CARTÃO TRIPLEX, PLASTIF., 275G/M2, OFÍCIO, AZUL - PASTA SIMPLES (PAPELÃO), DE PAPEL CARTÃO TRIPLEX, PLASTIFICADA, PESANDO 275 G/M2, TAMANHO OFÍCIO, COM GRAMPO TRILHO PLÁSTICO, NA COR AZUL

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL		
13.711.019/0001-98 * VENCEDOR *	LS ARMARINHOS COMERCIO EIRELI	R\$ 2,97		
Marca: POLYCART Fabricante: Fabricante não informado Descrição: PASTA SIMPLES (PAPELÃO) DE CARTÃO TRIPLEX, PLASTIF., 275G/M2, OFÍCIO, AZUL				
Estado: SP	Cidade: Ferraz de Vasconcelos	Endereço: R FRANCISCA, 150	Telefone: (11) 4674-5659	Email: lsa.aramarinhos@hotmail.com
11.901.975/0001-07	SLIM SUPRIMENTOS LTDA	R\$ 3,16		
Marca: TP Fabricante: Fabricante não informado Descrição: PASTA SIMPLES (PAPELÃO) DE CARTÃO TRIPLEX, PLASTIF., 275G/M2, OFÍCIO, AZUL				
Estado: SP	Cidade: São Paulo	Endereço: R FONTOURA XAVIER, 586	Telefone: (19) 3471-6750	Email: iramslim@terra.com



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOwEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOwEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Item 15: PASTA PLÁSTICO

Preço Estimado: R\$ 6,16 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 6,16

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,16

Quantidade	Descrição	Observação
220 Unidades	PASTA PLÁSTICO	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 5,77

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPUÃ/SP	Data: 13/03/2023 08:30
Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais didáticos, papelaria e escritório..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Pasta arquivo - Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado , Largura: 235 MM, Altura: 350 MM, Lombada: 4 CM, Cor: Variada , Características Adicionais: Com Aba E Elástico	SRP: NÃO
	Identificação: NºPregão:172023 / UASG:986575
	Lote/Item: /15
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 1.500
	Unidade: Unidade
	UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
48.995.865/0001-61 * VENCEDOR *	RD SOLUCOES INTEGRADAS LTDA	R\$ 0,01
Marca: POLIBRÁS Fabricante: POLIBRÁS Modelo: ** Descrição: PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO, LARGURA 235 MM, ALTURA 350 MM, LOMBADA 4 CM, COR VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ABA E ELÁSTICO Endereço: ,		
27.857.822/0001-40	NILSON DOS SANTOS UTILIDADES DO LAR LTDA	R\$ 0,01
Marca: DELLO Fabricante: DELLO Modelo: DELLO Descrição: "CAIXA DE ARQUIVO MORTO; EM POLIPROPILENO CORRUGADO Caixa box arquivo morto, polionda, em polipropileno corrugado e com furos laterais para ventilação. Dimensões: 360 x 250 x 135mm - cores variadas" Endereço: ,		
48.500.314/0001-80	KINGDOM LICITACAO LTDA	R\$ 5,47
Marca: DELLO Fabricante: DELLO Modelo: 0326 Descrição: "CAIXA DE ARQUIVO MORTO; EM POLIPROPILENO CORRUGADO Caixa box arquivo morto, polionda, em polipropileno corrugado e com furos laterais para ventilação. Dimensões: 360 x 250 x 135mm - cores variadas" Endereço: ,		
47.190.313/0001-13	LC COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA.	R\$ 5,53
Marca: ALAPLAST Fabricante: ALAPLAST Modelo: ALAPLAST Descrição: Pasta arquivo - Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado , Largura: 235 MM, Altura: 350 MM, Lombada: 4 CM, Cor: Variada , Características Adicionais: Com Aba E Elástico Estado: RS Cidade: Barão de Cotegipe Endereço: R TANCREDO NEVES, 55 Telefone: (54) 9984-8121/ (0000) 0000-0000 Email: lcembalagens22@gmail.com		
05.075.962/0001-23	MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA	R\$ 5,80
Marca: POLIBRAS Fabricante: POLIBRAS Modelo: POLIBRAS Descrição: "CAIXA DE ARQUIVO MORTO; EM POLIPROPILENO CORRUGADO Caixa box arquivo morto, polionda, em polipropileno corrugado e com furos laterais para ventilação. Dimensões: 360 x 250 x 135mm - cores variadas"		



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

54 / 121

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
SP	São Paulo	AV ZELINA, 683	(11) 2341-8017	maxim@maximqualitta.com.br

27.307.079/0001-54 LG COMERCIO E SERVICOS EIRELI R\$ 6,27

Marca: POLIBRAS

Fabricante: POLIBRAS

Modelo: POLIBRAS

Descrição: PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO, LARGURA 235 MM, ALTURA 350 MM, LOMBADA 4 CM, COR VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ABA E ELÁSTICO

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
GO	Goiânia	R 268, SN	LUCIANO	(62) 3233-0384	wlg.licitacoes@gmail.com

31.486.195/0001-55 ALIANCA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA R\$ 13,80

Marca: POLIBRAS

Fabricante: POLIBRAS

Modelo: OF FACIL

Descrição: CAIXA DE ARQUIVO MORTO; EM POLIPROPILENO CORRUGADO Caixa box arquivo morto, polionda, em polipropileno corrugado e com furos laterais para ventilação. Dimensões: 360 x 250 x 135mm - cores variadas

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
MG	Pará de Minas	R JUREMA, 1621	MARCELO	(37) 3237-1276	licita@aliancacomercio.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 6,93

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA

Data: 28/02/2023 09:00

Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para aquisição de material de expediente para suprir as necessidades das diversas unidades gestoras do município de Miraima – CE..

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: NÃO

Descrição: Pasta Arquivo - Material: Plástico Corrugado Flexível, Altura: 350 MM, Aplicação: Documentos, Cor: Variada, Largura: 250 MM, Características Adicionais: Com Aba E Elástico, Lombada: 40 MM,

Identificação: N°Pregão:42023 / UASG:981263

Lote/Item: 14/316

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 03/03/2023 15:51

Homologação: 08/03/2023 16:49

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 202

Unidade: Unidade

UF: CE

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

43.773.533/0001-19 COMERCIAL CANAA LTDA R\$ 5,45

* VENCEDOR *

Marca: POLIBRAS

Fabricante: POLIBRAS

Modelo: UND

Descrição: "PASTA POLIONDA - especificação mínima: com elástico, tam. 40 mm."

Endereço:

37.990.239/0001-66 POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA R\$ 5,59

Marca: POLIBRAS

Fabricante: POLIBRAS

Modelo: POLIBRAS

Descrição: PASTA POLIONDA - especificação mínima: com elástico, tam. 40 mm.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
CE	Fortaleza	RUA 135 (CONJ. CEARA II), 35	(85) 9623-5226 / (85) 9700-4748	distrpositiva35a@gmail.com

40.750.964/0001-71 E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA R\$ 5,94

Marca: polionda

Fabricante: polionda

Modelo: und

Descrição: "PASTA POLIONDA - especificação mínima: com elástico, tam. 40 mm."



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

55 / 121

Estado: CE	Cidade: Caucaia	Endereço: AV SAO VICENTE DE PAULA, 859	Telefone: (85) 9933-3839	Email: riskrabisksousa@gmail.com
----------------------	---------------------------	--	------------------------------------	--

19.255.771/0001-58 T PINHEIRO PAIVA EIRELI R\$ 6,28

Marca: ALAPLAST

Fabricante: ALAPLAST

Modelo: X

Descrição: PASTA POLIONDA - especificação mínima: com elástico, tam. 40 mm. UND 202 ALAPLAST R\$ 11,15 PRAZO DE ENTREGA: 10 (DEZ) DIAS CONFORME EDITAL PRAZO DE GARANTIA: CONFORME EDITAL VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS, INCLUSIVE AS CRIMINAIS E SOB AS PENAS DA LEI, QUE TODA DOCUMENTAÇÃO ANEXADA À PLATAFORMA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICA É AUTÊNTICA; DECLARAMOS DE QUE NOS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO INCLuíDAS TODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE A EXECUÇÃO DO FORNECIMENTO REFERENTE A TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS, E DEMAIS ÔNUS ATINENTES À EXECUÇÃO DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO; DECLARAMOS, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA PROPOSTA DE PREÇO ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).

Estado: CE	Cidade: Senador Pompeu	Endereço: AV FRANCISCO FRANCA CAMBRAIA, 258	Telefone: (85) 9652-5364	Email: vpcontabilidade@hotmail.com
----------------------	----------------------------------	---	------------------------------------	--

05.135.166/0001-39 AURIMAR BARBOSA FERNANDES R\$ 6,93

Marca: DELLO

Fabricante: DELLO

Modelo: DELLO

Descrição: Pregão nº 42023 - (Decreto Nº 10.024/2019) Item: 316 - Pasta Arquivo (Grupo 14) Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item 315 do grupo G13) Aplicabilidade Margem de Preferência: Não Intervalo mínimo entre lances: 0,02 % Descrição: Material: Plástico Corrugado Flexível, Altura: 350 MM, Aplicação: Documentos, Cor: Variada, Largura: 250 MM, Características Adicionais: Com Aba E Elástico, Lombada: 40 MM,

Estado: CE	Cidade: Nova Russas	Endereço: AV JOAQUIM LOPES PEDROSA, 2650	Telefone: (88) 3628-0179	Email: torrescont@uol.com.br
----------------------	-------------------------------	--	------------------------------------	--

09.622.995/0001-05 PAPELARIA RODRIGUES SOBRAL LTDA R\$ 7,43

Marca: ALAPLAST

Fabricante: ALAPLAST

Modelo: ALAPLAST

Descrição: PASTA POLIONDA - especificação mínima: com elástico, tam. 40 mm. MARCA: ALAPLAST UND: UND QUANT: 202 VR UNT R\$ 9,00 VR TOTAL R\$ 1.818,00 prazo de entrega dos bens: 10 (dez) dias, contados do recebimento da ordem de compra, no local ser definido pela contratante; VALIDADE: 90 DIAS. nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os custos necessários para o atendimento do objeto desta licitação, bem como, todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, e quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre o fornecimento, constantes da proposta, abrangendo, assim, todos os custos necessários à execução do objeto em perfeitas condições durante o prazo de contrato.

Endereço:

,

09.148.718/0001-02 JOSE BENI S. TRAJANO FILHO R\$ 9,41

Marca: ACP

Fabricante: ACP

Modelo: ACP

Descrição: PASTA POLIONDA - especificação mínima: com elástico, tam. 40 mm.

Estado: CE	Cidade: Reriutaba	Endereço: AV SAO JORGE, 1001	Nome de Contato: BENI	Telefone: (88) 3637-2380	Email: jbscomserv@gmail.com
----------------------	-----------------------------	--	---------------------------------	------------------------------------	---------------------------------------

20.008.831/0001-17 VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI R\$ 10,04

Marca: ACP

Fabricante: ACP

Modelo: PASTA POLIONDA 40MM

Descrição: PASTA POLIONDA - especificação mínima: com elástico, tam. 40 mm.

Estado: PE	Cidade: Garanhuns	Endereço: AV A, S/N	Nome de Contato: ELIANE/FABIOLA	Telefone: (87) 3762-0445	Email: viva_distribuidora@hotmail.com
----------------------	-----------------------------	-------------------------------	---	------------------------------------	---

12.622.231/0001-16 R N DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA R\$ 11,15

Marca: POLIBRAS

Fabricante: POLIBRAS

Modelo: POLIBRAS

Descrição: PASTA POLIONDA - especificação mínima: com elástico, tam. 40 mm.

Estado: CE	Cidade: Crateús	Endereço: R AGACI MACHADO, 154	Telefone: (88) 9647-1616	Email: rivaldoce@yahoo.com.br
----------------------	---------------------------	--	------------------------------------	---

Preço (Compras Governamentais) 3: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 5,80

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

56 / 121

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO BELTRÃO

Data: 24/02/2023 09:00

Objeto: Registro de preços, pelo prazo de 12 meses, para futura e eventual aquisição de material de expediente para todas as Secretarias e material escolar para a Secretaria Municipal de Educação..

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: Pasta arquivo - Material: Plástico Corrugado Flexível, Altura: 335 MM, Cor: Azul, Largura: 250 MM, Características Adicionais: Com Aba E Elástico, Lombada: 3,5 CM,

Identificação: NºPregão:12023 / UASG:987547

Lote/Item: /150

Ata: [Link Ata](#)

CatMat: 326017 - PASTA ARQUIVO

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 700

Unidade: Unidade

UF: PR

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

42.765.841/0001-30 DIOGENES HENRIQUE SIMIGUEN NEVES 10657667935 R\$ 5,50
* VENCEDOR *

Marca: Polibras

Fabricante: Polibras

Modelo: Polibras

Descrição: PASTA DE PLÁSTICO COM ELASTICO DE 3 CM DE LARGURA

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

Email:

PR

Campo Mourão

AV BRONISLAU WRONSKI, 416

(44) 9829-4591

dedcomercial2022@gmail.com

23.950.973/0001-97 LIVRARIA E PAPELARIA DENARDO LTDA R\$ 6,09

Marca: POLIBRAS

Fabricante: POLIBRAS

Modelo: POLIBRAS

Descrição: PASTA DE PLÁSTICO COM ELASTICO DE 3 CM DE LARGURA

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

Email:

PR

Engenheiro Beltrão

AV BRASIL, 470

(44) 3537-2233/ (44) 9942-0994

essencial_papelaria@hotmail.com

08.543.707/0001-56 RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE MANUFATURADOS LTDA R\$ 6,90

Marca: polycart

Fabricante: polycart

Modelo: polycart

Descrição: PASTA DE PLÁSTICO COM ELASTICO DE 3 CM DE LARGURA MARCA POLYCARD

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

Email:

DF

Brasília

R 05, LOTE, 22

(61) 3254-9322

riquelvendas@gmail.com



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

57 / 121

Item 16: PASTA PLÁSTICA

Preço Estimado: R\$ 1,90 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 1,90

Média dos Preços Obtidos: R\$ 1,90

Quantidade	Descrição	Observação
22 Unidades	PASTA, PLÁSTICA, em L, para formatos A4, nas cores: cristal, azul e marelo. Marca de referência PLASCONY ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 1,86

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO AMAZONAS CRM/AM	Data: 07/12/2022 11:00
Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de materiais de expediente, para atender a demanda do Conselho Regional de Medicina do Estado do Amazonas..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Pasta arquivo - Pasta Arquivo Material: Plástico Transparente , Tipo: L , Largura: 216 MM, Altura: 330 M	SRP: SIM
CatMat: 336895 - PASTA ARQUIVO	Identificação: NºPregão:42022 / UASG:389167
	Lote/Item: /43
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 15/12/2022 18:02
	Homologação: 20/12/2022 17:19
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 500
	Unidade: Unidade
	UF: AM

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
37.722.924/0001-01 * VENCEDOR *	POLLYANA MELO DA SILVA LUSTOSA	R\$ 0,83
Marca: DAC Fabricante: O MESMO Modelo: 2022 Descrição: Pasta em L transparente		
Estado: AM	Cidade: Manaus	Endereço: TV ADERSON DE MENEZES, 32
		Telefone: (92) 8492-6659
		Email: pycomercio@gmail.com
33.442.649/0001-11	MAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA	R\$ 0,85
Marca: acp Fabricante: industria acp Modelo: A4 Descrição: Pasta em L transparente.		
Estado: AM	Cidade: Manaus	Endereço: AVENIDA URUCARA, 202
		Telefone: (92) 9112-1195 / (92) 9126-4057
		Email: felipefilizzola@hotmail.com
04.003.942/0001-84	R DA S AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI	R\$ 0,89
Marca: ACP Fabricante: ACP Modelo: ACP Descrição: Pasta em L transparente.		
Estado: AM	Cidade: Manaus	Endereço: AV CASTELO BRANCO, 725
		Telefone: (92) 3622-5957
		Email: atendimento@arteetecnica.com.br
18.928.942/0001-08	PR SERVICOS DE REFORMA PREDIAS LTDA	R\$ 1,27
Marca: dello Fabricante: dello Modelo: unidade Descrição: Pasta em L transparente.		
Estado: AM	Cidade: Manaus	Endereço: R COMANDANTE EYNER ENCANARCAO, 220
		Telefone: (92) 9374-4620/ (92) 9199-2645
		Email: servicopr@gmail.com
09.010.591/0001-52	DIONNES DA S GAMA EIRELI	R\$ 1,44
Marca: Dello Fabricante: Dello Modelo: Transparente Und Descrição: Pasta em L transparente.		



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

58 / 121

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

Estado: AM	Cidade: Manaus	Endereço: R MARIA MOTA, 69	Nome de Contato: Dionnes da Silva Gama	Telefone: (92) 3636-6245	Email: comerciodd@gmail.com
---------------	-------------------	-------------------------------	---	-----------------------------	--------------------------------

43.159.926/0001-37 B L DA SILVA OLIVEIRA EIRELI R\$ 2,39

Marca: brw
Fabricante: brw
Modelo: brw
Descrição: PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO L, LARGURA 216 MM, ALTURA 330 MM

Estado: AM	Cidade: Manaus	Endereço: R DAS JANDAIAS, 278	Telefone: (92) 9413-5014	Email: biamalibuu@gmail.com
---------------	-------------------	----------------------------------	-----------------------------	--------------------------------

18.263.072/0001-97 SIDNEI DO VALE COELHO R\$ 2,39

Marca: ACP
Fabricante: ACP
Modelo: TIPO L
Descrição: Pasta Arquivo Material: Plástico Transparente, Tipo: L, Largura: 216 MM, Altura: 330 M

Estado: AM	Cidade: Maués	Endereço: R ADOLFO CAVALCANTE, 66	Telefone: (92) 9121-8474	Email: sidneidovale@hotmail.com
---------------	------------------	--------------------------------------	-----------------------------	------------------------------------

46.844.242/0001-62 DANIEL DA COSTA PARAIZO 02897398299 R\$ 3,22

Marca: dac
Fabricante: dac
Modelo: tipo L
Descrição: Pasta Arquivo Material: Plástico Transparente , Tipo: L , Largura: 216 MM, Altura: 330 M

Endereço:
,

12.546.887/0001-05 VALDIRCLEI DE SOUZA CUNHA R\$ 3,50

Marca: POST_IT
Fabricante: POST_IT
Modelo: Plástico Transparente L Largura: 216 MM
Descrição: Pasta Arquivo Material: Plástico Transparente , Tipo: L , Largura: 216 MM, Altura: 330 M

Estado: AM	Cidade: Iranduba	Endereço: R CUPUACU, 17	Telefone: (92) 9395-3222/ (92) 9471-5158
---------------	---------------------	----------------------------	---

19.147.224/0001-59 QUALY OBRAS, INSTALACOES, REFORMAS, LOCAÇAO E SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA R\$ 14,00

Marca: DELLO
Fabricante: DELLO
Modelo: NACIONAL
Descrição: Pasta Arquivo Material: Plástico Transparente , Tipo: L , Largura: 216 MM, Altura: 330 M

Estado: AM	Cidade: Manaus	Endereço: R DONA SULAMITA, 42	Telefone: (92) 3236-2939	Email: processos@coimbragarcia.adv.br
---------------	-------------------	----------------------------------	-----------------------------	--

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 2,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PM DE PRESIDENTE LUCENA

Data: 13/02/2023 00:00

Objeto: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA USO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

Modalidade: Pregão Lei 14.133 Presencial

SRP: NÃO

Descrição: PASTA PLÁSTICA EM L TAMANHO OFÍCIO - PASTA PLÁSTICA EM L TAMANHO OFÍCIO

Identificação: 79500-7-2023-PCP

Lote/Item: 1/108

Ata: N/A

Fonte: <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicpro/d/?p=50500:3::NO::>

Quantidade: 30

Unidade: UN

UF: RS



CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

20.992.564/0001-65 HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA
* VENCEDOR *

R\$ 2,00

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

Email:

RS

Nova Prata

RUA ATILIO SCHMITT SOBRINHO, 149

(54) 9606-1779

helpfix@helpfix.com.br

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 1,84

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BANDEIRANTES

Data: 19/10/2022 00:00

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE COM
ENTREGA PARCELADA PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE NOVA BANDEIRANTES/MT conforme especificações
detalhadas e consta

Modalidade: Pregão Presencial

SRP: NÃO

Identificação: 510615-5-078-2022

Lote/Item: 1/329

Ata: [Link Ata](#)Descrição: PASTA - L,EM PLASTICO,FORMATO A4,NA COR TRANSPARENTE - PASTA -
L,EM PLASTICO,FORMATO A4,NA COR TRANSPARENTE

Fonte: cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao

Quantidade: 80

Unidade: Unidade

UF: MT

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

36.917.771/0001-95 HC COMERCIO DE PAPEIS LTDA
* VENCEDOR *

R\$ 1,84

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

Email:

MT

Alta Floresta

AV ARIOSTO DA RIVA, 2619

(66) 3521-3555/ (66) 3521-2592

atlascontabilidade@globo.com



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOwEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOwEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

60 / 121

Item 17: PERFURADOR PAPEL

Preço Estimado: R\$ 52,30 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 52,30

Média dos Preços Obtidos: R\$ 52,30

Quantidade	Descrição	Observação
20 Unidades	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve, capacidade mínima de perfuração de 30 folhas de 75g/m2, com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência MAPED, ADECK ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 55,89

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MUNICÍPIO DE PARECIS/RO	Data: 28/02/2023 09:00
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE	Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
	SRP: SIM
Descrição: PERFURADOR DE PAPEL TAMANHO MÉDIO 02 FUROS PARA 30 FOLHAS. - PERFURADOR DE PAPEL TAMANHO MÉDIO 02 FUROS PARA 30 FOLHAS.	Identificação: 58496
	Lote/Item: 133/133
	Ata: N/A
	Fonte: licitane.com.br
	Quantidade: 49
	Unidade: UNID
	UF: RO

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
34.477.133/0001-75 * VENCEDOR *	R T B COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA	R\$ 48,60
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Estado: RO Cidade: Cacoal Endereço: AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 2285 Telefone: (69) 3441-3437 Email: teixeira-bastos@uol.com.br		
63.772.925/0001-70	JRP REPRESENTACOES COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 48,80
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Estado: RO Cidade: Porto Velho Endereço: R GETULIO VARGAS, 1821 Nome de Contato: FRANCISCO Telefone: (69) 3221-2980 Email: licitacao@holandapapelaria.com.br		
04.925.681/0001-50	PAPELARIA TEIXEIRA LTDA	R\$ 49,50
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Estado: RO Cidade: Jaru Endereço: AV PADRE ADOLPHO ROHL, 2136 Telefone: (69) 3521-2325 Email: livteixeira@uol.com.br		
32.634.648/0001-06	K. R. PAULUS DOS SANTOS LTDA	R\$ 53,95
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Estado: RO Cidade: Cacoal Endereço: AVENIDA DAS MANGUEIRAS, 1298 Telefone: (69) 9212-9313 / (69) 9227-4977 Email: atendimentoonortex@gmail.com		
03.716.848/0001-00	V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO	R\$ 78,59
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Estado: RO Cidade: Ariquemes Endereço: R SACRAMENTO, 5531 Telefone: (69) 3221-0593/ (69) 9246-6019 Email: empresaconexao03@gmail.com		
43.888.799/0001-07	R A GONCALVES OLIVEIRA	R\$ 100,00
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código de Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

61 / 121

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

Endereço:

RUA DOMINGOS TROMBINI, 80

Telefone:

(69) 8131-6837

Email:

ronaldoago@hotmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 62,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO DE ABREU

Data: 27/02/2023 00:00

Objeto: SOLICITAÇÃO GERADA PARA COTAÇÃO DE VÁRIAS SOLICITAÇÕES DE VÁRIAS ENTIDADES

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

SRP: SIM

Descrição: PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS - ATÉ 30 FOLHAS - PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS - ATÉ 30 FOLHAS

Identificação: 00001423

Lote/Item: 1/163

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: 138.186.2.91:8079/transparencia/

Quantidade: 1

Unidade: UN

UF: SP

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

21.573.652/0001-95

EDIVANDRO DE JESUS PINTO

R\$ 62,00

* VENCEDOR *

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Estado:

SP

Cidade:

Dracena

Endereço:

AL ROMENIA, 677

Telefone:

(18) 2137-2866

Email:

unitechdracena@outlook.com

Preço (Outros Entes Públicos) 3: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 39,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Câmara Municipal de Pintópolis
Secretaria Municipal da Camara

Data: 06/02/2023 00:00

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADOS AS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PINTÓPOLIS/MG.

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Descrição: PERFURADOR DE PAPEL - Em metal pintado com 02 furos redondos com marginador base em pvc capacidade: 30 folhas de 75g/m2. Embalado em caixa individual - PERFURADOR DE PAPEL - Em metal pintado com 02 furos redondos com marginador base em pvc capacidade: 30 folhas de 75g/m2. Embalado em caixa individual

Identificação: 82023

Lote/Item: 47/14908

Ata: N/A

Fonte: cmpintopolis-transparencia.gpecloud.com.br

Quantidade: 5

Unidade: UND - Unidade

UF: MG

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

17.719.173/0001-67

RODRIGO ALVES PINTO 10814456618

R\$ 39,00

* VENCEDOR *

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: PERFURADOR DE PAPEL - Em metal pintado com 02 furos redondos com marginador base em pvc capacidade: 30 folhas de 75g/m2. Embalado em caixa individual

Estado:

MG

Cidade:

Pintópolis

Endereço:

R MAURO CAETANO, 172

Telefone:

(38) 3631-3690

Email:

mastercontabilsf@hotmail.com



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

62 / 121



Item 18: PERFURADOR PAPEL

Preço Estimado: R\$ 91,81 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 91,81

Média dos Preços Obtidos: R\$ 91,81

Quantidade	Descrição	Observação
20 Unidades	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve, capacidade mínima de perfuração de 60 folhas de 75g/m2, com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência MAPED, ADECK ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 88,30

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Superintendência Estadual de Compras e Licitações	Data: 05/01/2023 10:00
Objeto: Registro de Preço para a aquisição de Material de Consumo (Expediente), em atendimento as necessidades das Secretaria de Estado de Educação, seus Anexos, as Unidades Escolas "Não Executoras" Rede Estadual de Educação, bem como as Coordenadorias Regionais de Educação, em todo os município e distritos do Estado de Rondônia, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Regua de desenho - PERFURADOR DE PAPEL – 60FOLHAS: metálico, com dois furostipo alavanca, com capacidade paraperfurar no mínimo 60 folhas depapel 75g/m2, pinos perfuradores em aço norma SAE 1112 com oxidação preta, UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE OBS: ESPECIFICAÇÃO COMPLETA DO ITEM NO TERMO DE REFERÊNCIA E SAMS	SRP: NÃO
	Identificação: N°Pregão:7522022 / UASG:925373
	Lote/Item: /42
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 26/01/2023 12:36
	Homologação: 01/03/2023 09:59
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 153
	Unidade: Unidade
	UF: RO

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
03.716.848/0001-00 * VENCEDOR *	V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO	R\$ 88,30
Marca: KAZ Fabricante: KAZ Modelo: PF Descrição: Regua de desenho - PERFURADOR DE PAPEL 60 FOLHAS: metálico, com dois furos tipo alavanca, com capacidade para perfurar no mínimo 60 folhas de papel 75g/m2, pinos perfuradores em aço norma SAE 1112 com oxidação preta, UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE OBS: ESPECIFICAÇÃO COMPLETA DO IT EM NO TERMO DE REFERÊNCIA E SAMS	Estado: RO Cidade: Ariquemes Endereço: R SACRAMENTO, 5531 Telefone: (69) 3221-0593/ (69) 9246-6019 Email: empresaconexao03@gmail.com	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 95,65

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU Prefeitura Municipal de Botucatu	Data: 23/01/2023 10:05
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE – PARTICIPAÇÃO RESTRITA A ME/EPP E COOPERATIVAS	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: PERFURADOR PARA PAPEL, FERRO FUND, CAPAC. 60FLS, 2 VAZADORES, CINZA MARTEL - PERFURADOR, EM FERRO FUNDIDO, COM CAPACIDADE DE 60 FOLHAS DE 75G/M2, COM 2 VAZADORES, NA COR CINZA MARTELADO	SRP: SIM
	Identificação: OC: 822400801002022OC00207
	Lote/Item: 1/2
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.bec.sp.gov.br
	Quantidade: 200
	Unidade: UNIDADE
	UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
67.440.461/0001-56 * VENCEDOR *	MEGAPEL COMERCIAL LTDA	R\$ 73,40
Marca: Cavia Fabricante: Fabricante não informado Descrição: PERFURADOR, EM FERRO FUNDIDO, COM CAPACIDADE DE 60 FOLHAS DE 75G/M2, COM 2 VAZADORES, NA COR CINZA MARTELADO		



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

64 / 121

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
SP	São Paulo	R DA MOOCA, 3960	GEORGE	(11) 2601-6900	megapel@megapel.com.br

04.708.626/0001-08 DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS ETICA LTDA R\$ 74,50

Marca: cavia
 Fabricante: Fabricante não informado
 Descrição: PERFURADOR, EM FERRO FUNDIDO, COM CAPACIDADE DE 60 FOLHAS DE 75G/M2, COM 2 VAZADORES, NA COR CINZA MARTELADO

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
SP	São Paulo	R FONTOURA XAVIER, 586	Lucas C.	(11) 3576-3756	licitados@hotmail.com

04.495.336/0001-23 GARROTE & DA SILVA LTDA R\$ 77,80

Marca: cavia
 Fabricante: Fabricante não informado
 Descrição: PERFURADOR, EM FERRO FUNDIDO, COM CAPACIDADE DE 60 FOLHAS DE 75G/M2, COM 2 VAZADORES, NA COR CINZA MARTELADO

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
SP	Piraju	R TREZE DE MAIO, 754	James	(14) 3351-4602	licitacao@gspiraju.com.br

04.586.694/0001-41 INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI R\$ 88,90

Marca: CAVIA
 Fabricante: Fabricante não informado
 Descrição: PERFURADOR, EM FERRO FUNDIDO, COM CAPACIDADE DE 60 FOLHAS DE 75G/M2, COM 2 VAZADORES, NA COR CINZA MARTELADO

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
SC	Santo Amaro da Imperatriz	R PEDRO MANSUR ELIAS, 111	(48) 3245-2245	licitacao@infotriz.com.br

33.487.152/0001-10 BIO AMERICA COMERCIO DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA R\$ 95,00

Marca: cavia
 Fabricante: Fabricante não informado
 Descrição: PERFURADOR, EM FERRO FUNDIDO, COM CAPACIDADE DE 60 FOLHAS DE 75G/M2, COM 2 VAZADORES, NA COR CINZA MARTELADO

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
SP	São Paulo	AV CDSSA ELISABETH DE ROBIANO, 777	(11) 2115-6000	centralcontabil@terra.com.br

31.983.081/0001-10 DAVILE CONFECÇÃO E MATERIAIS PARA ESCRITORIOS LTDA. R\$ 100,00

Marca: cavia modelo para 60 fls ref. CA-101
 Fabricante: Fabricante não informado
 Descrição: PERFURADOR, EM FERRO FUNDIDO, COM CAPACIDADE DE 60 FOLHAS DE 75G/M2, COM 2 VAZADORES, NA COR CINZA MARTELADO

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
SP	São Paulo	R NAME, 242	Natalia	(11) 2681-8092	davile@outlook.com.br

31.486.195/0001-55 ALIANCA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA R\$ 116,32

Marca: CAVIA
 Fabricante: Fabricante não informado
 Descrição: PERFURADOR, EM FERRO FUNDIDO, COM CAPACIDADE DE 60 FOLHAS DE 75G/M2, COM 2 VAZADORES, NA COR CINZA MARTELADO

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
MG	Pará de Minas	R JUREMA, 1621	MARCELO	(37) 3237-1276	licita@aliancacomercio.com

06.855.234/0001-05 KELY DAIANA DE OLIVEIRA GOMES R\$ 117,00

Marca: BRW/PF4000
 Fabricante: Fabricante não informado
 Descrição: PERFURADOR, EM FERRO FUNDIDO, COM CAPACIDADE DE 60 FOLHAS DE 75G/M2, COM 2 VAZADORES, NA COR CINZA MARTELADO

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
SP	Igaraçu do Tietê	R JULIO VIEIRA, 330	(14) 3644-2015/ (14) 3644-2015	kelydaiana@hotmail.com

13.331.317/0001-52 ANA VALERIA TONELOTTO R\$ 155,00

Marca: JOCAR
 Fabricante: Fabricante não informado
 Descrição: PERFURADOR, EM FERRO FUNDIDO, COM CAPACIDADE DE 60 FOLHAS DE 75G/M2, COM 2 VAZADORES, NA COR CINZA MARTELADO

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
SP	Pedreira	R ANGELINA FERRI MARCHIORI, 60	Licitações	(19) 3893-1580	delta.papeis@uol.com.br

18.458.496/0001-07 ON-X COMERCIO E SOLUCOES EDUCACIONAIS EIRELI R\$ 170,00

Marca: LYKE
 Fabricante: Fabricante não informado
 Descrição: PERFURADOR, EM FERRO FUNDIDO, COM CAPACIDADE DE 60 FOLHAS DE 75G/M2, COM 2 VAZADORES, NA COR CINZA MARTELADO



CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA FINAL
Estado: SP	Cidade: São Paulo	Endereço: R JOAO ANTONIO DE OLIVEIRA, 505	Nome de Contato: Murilo Masson de Melo	Telefone: (11) 2604-5406	Email: onxcomercio@gmail.com
44.658.678/0001-31	A.C. DE ALMEIDA INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA				R\$ 187,50
Marca: Cavia Fabricante: Fabricante não informado Descrição: PERFURADOR, EM FERRO FUNDIDO, COM CAPACIDADE DE 60 FOLHAS DE 75G/M2, COM 2 VAZADORES, NA COR CINZA MARTELADO					
Estado: SP	Cidade: Limeira	Endereço: R JORNALISTA DOUTOR JULIO MESQUITA, 174	Telefone: (19) 9978-3528	Email: ac.almeidatec@gmail.com	

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 91,48

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista CIOP - SP	Data: 24/11/2022 10:00
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO ESTIMATIVO E PARCELADO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO DESTINADO À CIDADE DA CRIANÇA E A SEDE ADMINISTRATIVA DO CIOP PELO PARA DE 06 (SEIS) MESES.	Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
	SRP: SIM
Descrição: PERFURADOR DE PAPEL; DOIS FUROS; ATÉ 60 FOLHAS - PERFURADOR DE PAPEL; DOIS FUROS; ATÉ 60 FOLHAS	Identificação: 15000_262022
	Lote/Item: 780/1
	Ata: Link Ata
	Fonte: https://comprasbr.com.br/
	Quantidade: 8
	Unidade: UNIDADE
	UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA FINAL
36.688.418/0001-80	EMERSON BEZERRA DA SILVA				R\$ 82,00
* VENCEDOR *					
Marca: CAVIA Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada					
Estado: SP	Cidade: Presidente Prudente	Endereço: R ANGELO CALABRETTA, 389	Telefone: (18) 9787-3246	Email: ermlimp@stetnet.com.br	
32.563.695/0001-06	P Z CASTELLO LTDA				R\$ 83,50
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada					
Estado: SP	Cidade: Birigui	Endereço: R PIAUI, 65	Nome de Contato: DANILO	Telefone: (18) 3641-1428	Email: vendas.sigma@ensite.com.br
09.943.233/0001-00	SRC COMERCIO E INDUSTRIA LTDA				R\$ 108,94
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada					
Estado: PR	Cidade: Andará	Endereço: AV VIDAL LOURENCO, 270	Telefone: (43) 9677-6229	Email: comerciosrc@gmail.com	
96.507.728/0001-83	KARISMA LIMEIRA MAGAZINE LTDA				R\$ 117,00
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada					
Estado: SP	Cidade: Limeira	Endereço: R BENEDITO SOARES DA VINHA, 733	Telefone: (19) 2114-2874/ (19) 3404-9200	Email: financeiro@karismapapeis.com.br	



Item 19: PERFURADOR PAPEL

Preço Estimado: R\$ 257,74 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 257,74

Média dos Preços Obtidos: R\$ 257,74

Quantidade	Descrição	Observação
5 Unidades	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve, capacidade mínima de perfuração de 100 folhas de 75g/m2, com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência KW TRIO, LYKE ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 240,08

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE	Data: 13/02/2023 09:00
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de material de expediente para ser utilizado pelas diversas secretarias do Município de Formosa do Oeste/PR.	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Perfurador papel - Material: Ferro Fundido, Tipo: Mesa, Capacidade Perfuração: 100 FL, Funcionamento: Manual, Características Adicionais: Furo Redondo, Margeador, Regulagem De Profundidade, Quantidade Furos: 2 UN,	SRP: SIM
CatMat: 413723 - PERFURADOR PAPEL	Identificação: N°Pregão:42023 / UASG:987561
	Lote/Item: /85
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 14/02/2023 10:56
	Homologação: 28/02/2023 10:03
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 8
	Unidade: Unidade
	UF: PR

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
46.186.229/0001-63 * VENCEDOR *	MAQPPEL COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA	R\$ 240,00
Marca: cavia Fabricante: cavia Modelo: cavia Descrição: Perfurador de papel de ferro fundido grande, c/ capacidade de de perfuração de até 100 folhas		
Estado: PR	Cidade: Umuarama	Endereço: R ICARAIMA, 2802
		Telefone: (44) 9828-8873/ (0000) 0000-0000
		Email: maqppepapelaria@gmail.com
11.081.390/0001-98	R V DE SOUZA	R\$ 240,15
Marca: nobre Fabricante: nobre Modelo: UND Descrição: Perfurador de papel de ferro fundido grande, c/ capacidade de de perfuração de até 100 folhas		
Estado: PR	Cidade: Formosa do Oeste	Endereço: R VITORIA, 61
		Telefone: (44) 3526-1488/ (44) 3526-1488
		Email: machadozito@hotmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 253,15

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA	Data: 19/01/2023 09:00
Comando do Exército	Modalidade: Pregão Eletrônico
Comando Militar do Planalto	SRP: SIM
Comando 3ª Brigada de Infateria Motorizada	Identificação: N°Pregão:192022 / UASG:160130
36º Batalhão de Infantaria Mecanizado	Lote/Item: /145
Objeto: Aquisição de materiais de expediente e faxina.	Ata: Link Ata
Descrição: Perfurador papel - Material: Ferro Fundido, Quantidade Furos: 2 UN, Tipo: Mesa, Funcionamento: Manual, Características Adicionais: Furo Redondo, Margeador, Regulagem De Profundidade, Capacidade Perfuração: 100 FL,	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 50
	Unidade: Unidade
	UF: MG



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

67 / 121

07.048.323/0001-02 RC RAMOS COMERCIO LTDA R\$ 160,00
 * VENCEDOR *
 Marca: Megalife
 Fabricante: Megalife
 Modelo: Megalife
 Descrição: PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS - capacidade: 100 folhas com gramatura de 75g, material: aço com base em polietileno, distância entre os furos: 80 mm. (Ref.: CAVIA)
 Estado: MG Cidade: Uberlândia Endereço: AV DOUTOR LAERTE VIEIRA GONCALVES, 2083 Telefone: (35) 3539-2200 Email: empresas@ssj.cnt.br

25.897.729/0001-33 BELCLIPS DISTRIBUIDORA LTDA R\$ 223,78
 Marca: CAVIA
 Fabricante: CAVIA
 Modelo: CAVIA
 Descrição: PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS - capacidade: 100 folhas com gramatura de 75g, material: aço com base em polietileno, distância entre os furos: 80 mm. (Ref.: CAVIA)
 Estado: MG Cidade: Contagem Endereço: R DOS MARISTAS, 52 Telefone: (31) 2557-5051 Email: vilmarfs@uol.com.br

05.075.962/0001-23 MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA R\$ 230,55
 Marca: CAVIA FERRO FUNDIDO
 Fabricante: CAVIA FERRO FUNDIDO
 Modelo: CAVIA FERRO FUNDIDO
 Descrição: PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS - capacidade: 100 folhas com gramatura de 75g, material: aço com base em polietileno, distância entre os furos: 80 mm. (Ref.: CAVIA)
 Estado: SP Cidade: São Paulo Endereço: AV ZELINA, 683 Telefone: (11) 2341-8017 Email: maxim@maximqualitta.com.br

30.804.862/0001-38 M F DE S NETO COMERCIO E SERVICO R\$ 275,00
 Marca: CAVIA
 Fabricante: CAVIA
 Modelo: PERFURADOR 100FL
 Descrição: PERFURADOR 100FL
 Estado: MG Cidade: Monte Alegre de Minas Endereço: AVENIDA 16 DE SETEMBRO, 208 Nome de Contato: Manoel Neto Telefone: (34) 3283-0315 / (34) 9673-4709 Email: manoelnetocss@gmail.com

44.506.209/0001-05 ES LICITACOES REGIONAIS LTDA R\$ 283,26
 Marca: CAVIA
 Fabricante: CAVIA
 Modelo: CA-123
 Descrição: PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS - capacidade: 100 folhas com gramatura de 75g, material: aço com base em polietileno, distância entre os furos: 80 mm. (Ref.: CAVIA)
 Estado: ES Cidade: Mantenópolis Endereço: RUA SAO GERALDO, 400 Telefone: (27) 3758-1791 Email: contato@eslicitacoes.com.br

Preço (Compras Governamentais) 3: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 280,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA Data: 22/12/2022 09:00
 Objeto: Aquisição de material de expediente para atender necessidades administrativas do CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA - CONFEF. Modalidade: Pregão Eletrônico
 SRP: SIM
 Descrição: Perfurador papel - Perfurador Papel Material: Ferro Fundido , Quantidade Furos: 2 UN, Tipo: Mesa , Funcionamento: Manual , Características Adicionais: Furo Redondo, Margeador, Regulagem De Profundidade , Capacidade Perfuração: 100 F Identificação: N°Pregão:92022 / UASG:925042
 Lote/Item: 6/36
 Ata: [Link Ata](#)
 CatMat: 413723 - PERFURADOR PAPEL Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
 Quantidade: 1
 Unidade: Unidade
 UF: RJ



17.526.067/0001-67 VIPE COMERCIAL EIRELI R\$ 250,00
* VENCEDOR *

Marca: CAVIA
Fabricante: CAVIA
Modelo: CAVIA
Descrição: PERFURADOR DE PAPEL COM 2 FUROS EM FERRO FUNDIDO, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR NO MÍNIMO 100 FOLHAS 75G/M2 SIMULTANEAMENTE

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
RJ	Rio de Janeiro	R JULIA LOPES DE ALMEIDA, 11	(21) 2516-4598	vipecml@gmail.com

12.762.864/0001-20 TEIXEIRA & RAMOS LTDA R\$ 310,00

Marca: CAVIA
Fabricante: CAVIA
Modelo: PERFURADOR PAPEL
Descrição: Perfurador Papel Material: Ferro Fundido , Quantidade Furos: 2 UN, Tipo: Mesa , Funcionamento: Manual , Características Adicionais: Furo Redondo, Margeador, Regulagem De Profundidade , Capacidade Perfuração: 100 F

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:
MS	Dourados	R MOZART CALHEIROS, 855	(67) 3421-7974



Preço Estimado: R\$ 4,87 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 4,87

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,87

Quantidade	Descrição	Observação
66 Unidades	PINCEL, ATÔMICO, cor azul, corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, e spessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não reconicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 4,83

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAIA DO SUL	Data: 01/03/2023 08:30
Objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de materiais de expediente, educativo, didático e elétrico eletrônico, destinados a vários departamentos e setores da prefeitura municipal, para um período de 12 (doze) meses..	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: NÃO
Descrição: Pincel Atômico - Pincel Atômico Material: Plástico , Tipo Ponta: Feltro , Características Adicionais: Diâmetro Da Ponta: 6 Mm , Cor Tinta: Azul , Tipo Carga: Recarregável	Identificação: NºPregão:132023 / UASG:987635
	Lote/Item: /136
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 06/03/2023 15:54
	Homologação: 06/03/2023 16:05
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 150
	Unidade: Unidade
	UF: PR

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
10.830.921/0001-35 * VENCEDOR *	EMPRESA COMERCIAL NORTE PARANAENSE LTDA	R\$ 4,65
Marca: bic Fabricante: bic Modelo: conforme edital Descrição: Pincel atômico, material: plástico, tipo ponta: feltro, tipo carga: recarregável, cor tinta: preta, características adicionais: diâmetro da ponta: 6 mm		
Estado: PR Cidade: Jandaia do Sul Endereço: AV GETULIO VARGAS, 540 Nome de Contato: ADEMILSON Telefone: (43) 9911-2539 Email: azarias_kop@hotmail.com		
05.127.294/0001-30	GIZ DE COR LIVRARIA E PAPELARIA LTDA	R\$ 5,00
Marca: Marca Própria Fabricante: Fabricante Próprio Modelo: Modelo Próprio Descrição: Pincel atômico, material: plástico, tipo ponta: feltro, tipo carga: recarregável, cor tinta: azul, características adicionais: diâmetro da ponta: 6 mm		
Estado: PR Cidade: Jandaia do Sul Endereço: AV GETULIO VARGAS, 1026 Telefone: (43) 4326-619		

Preço (Compras Governamentais) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 5,45

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA	Data: 28/02/2023 09:00
Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para aquisição de material de expediente para suprir as necessidades das diversas unidades gestoras do município de Miraima – CE..	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: NÃO
Descrição: Pincel Atômico - Material: Plástico Rígido, Tipo Ponta: Feltro, Características Adicionais: Ponta Grossa Retangular Chanfrada, Cor Tinta: Azul, Tipo Carga: Recarregável,	Identificação: NºPregão:42023 / UASG:981263
	Lote/Item: 7/203
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 03/03/2023 15:33
	Homologação: 08/03/2023 16:46
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 326
	Unidade: Unidade
	UF: CE



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

70 / 121

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
37.990.239/0001-66	POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA	R\$ 3,93
<p>Marca: PILOT Fabricante: PILOT Modelo: PILOT Descrição: PINCEL ATÔMICO - especificação mínima: na cor azul.</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email: CE Fortaleza RUA 135 (CONJ. CEARA II), 35 (85) 9623-5226 / (85) 9700-4748 distrpositiva35a@gmail.com</p>		
40.750.964/0001-71	E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 4,60
<p>* VENCEDOR *</p> <p>Marca: cis Fabricante: cis Modelo: und Descrição: "PINCEL ATÔMICO - especificação mínima: na cor azul."</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email: CE Caucaia AV SAO VICENTE DE PAULA, 859 (85) 9933-3839 riskrabisksousa@gmail.com</p>		
05.135.166/0001-39	AURIMAR BARBOSA FERNANDES	R\$ 5,00
<p>Marca: PILOTO Fabricante: PILOTO Modelo: PILOTO Descrição: Descrição: Material: Plástico Rígido, Tipo Ponta: Filtro, Características Adicionais: Ponta Grossa Retangular Chanfrada, Cor Tinta: Azul, Tipo Carga: Recarregável,</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email: CE Nova Russas AV JOAQUIM LOPES PEDROSA, 2650 (88) 3628-0179 torrescont@uol.com.br</p>		
43.773.533/0001-19	COMERCIAL CANAA LTDA	R\$ 5,52
<p>Marca: BRW Fabricante: BRW Modelo: UND Descrição: "PINCEL ATÔMICO - especificação mínima: na cor azul."</p> <p>Endereço: ,</p>		
19.593.376/0001-85	GEISSON KELISSON DE SOUZA SANTOS COMERCIO	R\$ 5,52
<p>Marca: JOCAR OFFICE Fabricante: JOCAR OFFICE Modelo: UND Descrição: "PINCEL ATÔMICO - especificação mínima: na cor azul."</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Telefone: CE Fortaleza R GOVERNADOR SAMPAIO, 579 (85) 3226-7229</p>		
09.148.718/0001-02	JOSE BENI S. TRAJANO FILHO	R\$ 5,52
<p>Marca: PILOT Fabricante: PILOT Modelo: PILOT Descrição: PINCEL ATÔMICO - especificação mínima: na cor azul.</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email: CE Reriutaba AV SAO JORGE, 1001 BENI (88) 3637-2380 jbscomserv@gmail.com</p>		
20.008.831/0001-17	VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI	R\$ 5,71
<p>Marca: LEONORA Fabricante: LEONORA Modelo: PINCEL ATOMICO AZUL Descrição: PINCEL ATÔMICO - especificação mínima: na cor azul.</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email: PE Garanhuns AV A, S/N ELIANE/FABIOLA (87) 3762-0445 viva_distribuidora@hotmail.com</p>		
16.970.003/0001-98	JPJ COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA	R\$ 6,34
<p>Marca: BRW Fabricante: BRW Modelo: BRW Descrição: PINCEL ATÔMICO - especificação mínima: na cor azul.</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: CE Baturité R 15 DE NOVEMBRO, 827 Ozéias Ferreira Maia (85) 3254-6740</p>		



CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

12.622.231/0001-16	R N DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 6,34
Marca: RADEX Fabricante: RADEX Modelo: RADEX Descrição: PINCEL ATÔMICO - especificação mínima: na cor azul.		
Estado: CE	Cidade: Crateús	Endereço: R AGACI MACHADO, 154
Telefone: (88) 9647-1616	Email: rivaldoce@yahoo.com.br	

Preço (Compras Governamentais) 3: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 4,32

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Base Naval de São Pedro da Aldeia	Data: 31/01/2023 09:30
Objeto: Aquisição de material comum e de escritório em proveito da Base Aérea Naval de São Pedro da Aldeia..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Pincel atômico - Pincel Atômico Material: Plástico Rígido , Tipo Ponta: Feltro , Características Adicionais: Ponta Grossa Retangular Chanfrada , Cor Tinta: Azul , Tipo Carga: Recarregável	SRP: SIM
CatMat: 432764 - PINCEL ATÔMICO	Identificação: N°Pregão:162022 / UASG:791180
	Lote/Item: /57
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 06/03/2023 10:57
	Homologação: 14/03/2023 10:11
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 300
	Unidade: Unidade
	UF: RJ

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

21.189.579/0001-52	BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA	R\$ 1,66
* VENCEDOR *		
Marca: BRW Fabricante: BRW Modelo: CA4001 Descrição: PINCEL TIPO ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, TIPO PONTA FELTRO, COR CARGA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL		
Estado: SC	Cidade: Blumenau	Endereço: RUA CONRADO KOHLS, 90
Nome de Contato: Daniel	Telefone: (47) 3288-5800	Email: licitacoes@boingcomercio.com.br

35.951.011/0001-31	C J M UTILIDADES LTDA	R\$ 1,79
Marca: MASTERPRINT Fabricante: MASTERPRINT Modelo: MASTERPRINT Descrição: CATMAT 432764 – PINCEL TIPO ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, TIPO PONTA FELTRO, COR CARGA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL		
Estado: ES	Cidade: Marataízes	Endereço: AV SIMAO SOARES, 770
Nome de Contato: TATIANA	Telefone: (28) 3523-4839	Email: cmj@cdlmarataizes.com.br

27.307.079/0001-54	LG COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 2,10
Marca: BRW Fabricante: BRW Modelo: BRW Descrição: PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA GROSSA RETANGULAR CHANFRADA		
Estado: GO	Cidade: Goiânia	Endereço: R 268, SN
Nome de Contato: LUCIANO	Telefone: (62) 3233-0384	Email: wlg.licitacoes@gmail.com

27.039.914/0001-12	ALNETTO COMERCIAL E SERVICOS EIRELI	R\$ 2,20
Marca: LEONORA Fabricante: LEONORA Modelo: LEONORA Descrição: CATMAT 432764 – PINCEL TIPO ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, TIPO PONTA FELTRO, COR CARGA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL		



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOwEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOwEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

72 / 121

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
RJ	Niterói	R MARQUES DE CAXIAS, 271	TAINARA	(21) 2223-0941	alnettocomercial@hotmail.com

42.853.769/0001-00	ANDRE LUIS MIRANDA DA SILVA	03618281790				R\$ 3,48
--------------------	-----------------------------	-------------	--	--	--	----------

Marca: japan ou similar
Fabricante: japan ou similar
Modelo: ponta feltro

Descrição: Pincel Atômico Material: Plástico Rígido , Tipo Ponta: Feltro azul

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
RJ	Cabo Frio	R MARTE, 21	(22) 3199-9627	aeavendasecomercio@gmail.com

34.502.580/0001-37	SMART SOLUTIONS - SOLUCOES INTELIGENTES EM COMERCIO E SERVICOS LTDA					R\$ 4,36
--------------------	---	--	--	--	--	----------

Marca: MASTER
Fabricante: MASTER
Modelo: AZUL

Descrição: PINCEL TIPO ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, TIPO PONTA FELTRO, COR CARGA AZUL, CARACTERISTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
MS	Campo Grande	R TAPUIA, 182	Dorival	(65) 99608-7984	licita.smartsolutions@gmail.com

38.091.117/0001-09	LEVEN SOLUCOES EMPRESARIAIS INTEGRADAS LTDA					R\$ 4,44
--------------------	---	--	--	--	--	----------

Marca: Pilot
Fabricante: Pilot

Modelo: Pincel marcador permanente Atomico 1100p Azul Reca

Descrição: Pincel Atômico 1100. Indicado para marcar, escrever e até mesmo desenhar. Possui ponta chanfrada de feltro resistente que não deforma, por isso, é ideal para superfícies rústicas como papelão e madeira. Contudo, também é indicado para o uso em diversos tipos de papéis, cartolina, vidros, metais e plásticos. Sua ponta chanfrada de feltro permite escritas em diferentes espessuras, como 2.0mm, 4.5 mm e 8.0mm. Possui tinta permanente a base álcool e pode ser recarregado com a tinta Pilot TR 37 ou TR 500. Cor: azul. Peso (kg) 0,257 Comprimento Emb. (cm) 12 Altura Emb. (cm) 6 Largura Emb. (cm) 8

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
RJ	São Pedro da Aldeia	R DIRCEU GUIMARAES, 45	Felipe	(22) 97400-9393	mello.adm@gmail.com

18.800.925/0001-82	ANA C S COMERCIAL LTDA					R\$ 4,45
--------------------	------------------------	--	--	--	--	----------

Marca: JOCAR
Fabricante: LEONORA
Modelo: Pincel atômico azul
Descrição: Pincel atômico azul

Endereço:

,

37.486.551/0001-17	MENCHINI CONTINENTAL LTDA					R\$ 4,46
--------------------	---------------------------	--	--	--	--	----------

Marca: M.C
Fabricante: M.C
Modelo: M.C

Descrição: CATMAT 432764 – PINCEL TIPO ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, TIPO PONTA FELTRO, COR CARGA AZUL, CARACTERISTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL

Endereço:

,

25.070.251/0001-73	STYLLUS DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS LTDA					R\$ 4,46
--------------------	--	--	--	--	--	----------

Marca: BRW
Fabricante: BRW SUPRIMENTOS
Modelo: MARCADOR PERMANENTE DESC. AZUL

Descrição: PINCEL TIPO ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, TIPO PONTA FELTRO, COR CARGA AZUL, CARACTERISTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
GO	Goiânia	R T39, 64	(62) 3586-9800	styllyspapeis@globo.com

30.735.771/0001-98	LIMA COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS EIRELI					R\$ 4,46
--------------------	--	--	--	--	--	----------



Marca: LEONORA

Fabricante: LEONORA

Modelo: CARGA AZUL

Descrição: CATMAT 432764 – PINCEL TIPO ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, TIPO PONTA FELTRO, COR CARGA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL. Modelo: CARGA AZUL ; Procedência: nacional; Validade da proposta: 60 (Sessenta) dias; Prazo de garantia e/ou validade: 12 (doze) meses; Prazo de entrega: 30 (trinta) dias. "Declaro que nos valores propostos estão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens, tais como as despesas com embalagem, frete, transporte vertical e horizontal e seguro dos materiais ofertados, até os locais de entrega estabelecidos no Termo de Referência".

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
RJ	Rio de Janeiro	AV DAS AMERICAS, 2000	CAROLINA	(21) 2222-0456	limacomerciodemateriais@hotmail.com

06.334.946/0001-70 ED INFO SUPRIMENTOS DE INFORMATICA INDUSTRIA EDITORIAL COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS EIRELI R\$ 4,46

Marca: JOCAR

Fabricante: LEONORA COMERCIO INTERNACIONAL LTDA

Modelo: TIPO PONTA FELTR

Descrição: CATMAT 432764 PINCEL TIPO ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, TIPO PONTA FELTRO, COR CARGA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
RJ	Rio de Janeiro	R ANTONIO HENRIQUE DE NORONHA, 00029	(21) 2580-9880	atendimentoedinfo@yahoo.com.br

11.088.488/0001-77 REOBOT COMERCIO E SERVICOS EIRELI R\$ 6,00

Marca: COMAX

Fabricante: COMAX

Modelo: COMAX

Descrição: CATMAT 432764 – PINCEL TIPO ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, TIPO PONTA FELTRO, COR CARGA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
RJ	Nova Iguaçu	AV CARLOS MARQUES ROLLO, 1150	(21) 2796-4609	josecarloscontabil@oi.com.br

05.075.962/0001-23 MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA R\$ 6,00

Marca: BRW

Fabricante: BRW

Modelo: BRW

Descrição: CATMAT 432764 – PINCEL TIPO ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, TIPO PONTA FELTRO, COR CARGA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
SP	São Paulo	AV ZELINA, 683	(11) 2341-8017	maxim@maximqualitta.com.br



Item 21: PINCEL ATÔMICO - PRETO

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Quantidade	Descrição	Observação
40 Unidades	PINCEL, ATÔMICO, cor preto, corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não reconicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOwEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOwEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Item 22: PINCEL ATÔMICO - VERMELHO

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Quantidade	Descrição	Observação
13 Unidades	PINCEL, ATÔMICO, cor vermelho, corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não reconicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOwEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOwEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Item 23: PINCEL PERMANENTE

Preço Estimado: R\$ 4,28 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 4,28

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,28

Quantidade	Descrição	Observação
26 Unidades	PINCEL, PERMANENTE, uso em disco de CD e DVD, cores azul e preto, corpo plástico, espessura da escrita aprox. 1,0mm, produto não recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLIN E ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 5,90

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PM DE PRESIDENTE LUCENA	Data: 13/02/2023 00:00
Objeto: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA USO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.	Modalidade: Pregão Lei 14.133 Presencial
Descrição: PINCEL ATÔMICO AZUL PERMANENTE, PONTA DE POLIESTER 2.0MM, TINTA A BASE DE ÁLCOOL RESISTENTE À ÁGUA, ESPESSURA DE ESCRITA 0,5MM, IDEAL PARA CD, DVD, PLÁSTICOS, VINIL, ACRÍLICOS, VIDROS - PINCEL ATÔMICO AZUL PERMANENTE, PONTA DE POLIESTER 2.0MM, TINTA A BASE DE ÁLCOOL RESISTENTE À ÁGUA, ESPESSURA DE ESCRITA 0,5MM, IDEAL PARA CD, DVD, PLÁSTICOS, VINIL, ACRÍLICOS, VIDROS	SRP: NÃO
	Identificação: 79500-7-2023-PCP
	Lote/Item: 1/82
	Ata: N/A
	Fonte: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3::NO::
	Quantidade: 18
	Unidade: UN
	UF: RS

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
20.992.564/0001-65 * VENCEDOR *	HELPMIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA	R\$ 5,90
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: RS	Cidade: Nova Prata	Endereço: RUA ATILIO SCHMITT SOBRINHO, 149
		Telefone: (54) 9606-1779
		Email: helpfix@helpfix.com.br

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 3,75

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Município de Santa Quitéria do Maranhão - MA	Data: 22/11/2022 10:00
Objeto: Registro de Preço para futuro fornecimento de material didático pedagógico, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria do Maranhão/Ma	Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Descrição: Pincel permanente para CD/DVD - Pincel permanente para CD/DVD	SRP: SIM
	Identificação: 14942_0632022
	Lote/Item: 107/1
	Ata: Link Ata
	Fonte: https://comprasbr.com.br/
	Quantidade: 250
	Unidade: Und.
	UF: MA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
41.472.655/0001-40 * VENCEDOR *	A . E . MENDES EIRELI	R\$ 3,75
Marca: Brw		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo: Ponta Dupla		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: MA	Cidade: São Luís	Endereço: R DE NAZARE, 328
		Nome de Contato: Antonio Eduardo Mendes
		Telefone: (98) 3221-7874
		Email: livrariaeconomica@gmail.com



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

77 / 121

Órgão: Prefeitura Municipal de Taubaté- SP	Data: 29/09/2022 08:30
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de expediente.	Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Descrição: PINCEL MARCADOR CD E DVD PERMANENTE AZUL 1,0 MM - PINCEL MARCADOR CD E DVD PERMANENTE AZUL 1,0 MM	SRP: SIM
	Identificação: 13473_3592022
	Lote/Item: 123/1
	Ata: Link Ata
	Fonte: https://comprasbr.com.br/
	Quantidade: 3.038
	Unidade: UN
	UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
37.959.675/0001-72 * VENCEDOR *	LEAO DE JUDA COMERCIAL LTDA	R\$ 1,63
Marca: brw Fabricante: Fabricante não informado Modelo: pincel Descrição: Descrição não informada		
Estado: SC	Cidade: Joinville	Endereço: R DONA FRANCISCA, 8300
		Telefone: (41) 9115-0332
14.066.477/0001-84	RSUL EIRELI	R\$ 1,98
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Estado: SC	Cidade: Blumenau	Endereço: R NORBERTO SEARA HEUSI, 1143
		Nome de Contato: LUIZA
		Telefone: (47) 3338-1855
		Email: rsulvendas03@gmail.com
33.487.152/0001-10	BIO AMERICA COMERCIO DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA	R\$ 2,50
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Estado: SP	Cidade: São Paulo	Endereço: AV CDSSA ELISABETH DE ROBIANO, 777
		Telefone: (11) 2115-6000
		Email: centralcontabil@terra.com.br
04.013.164/0001-04	ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI	R\$ 2,94
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Estado: SP	Cidade: Taubaté	Endereço: R DOUTOR FLAVIO BELLEGARDE NUNES, 80
		Nome de Contato: DANIELE
		Telefone: (12) 3432-6006
		Email: licitacao@orladistribuidora.com.br
44.210.000/0001-91	J D COMERCIO ATACADISTA LTDA	R\$ 3,15
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Estado: PR	Cidade: Cornélio Procópio	Endereço: RUA JOSE SALES, 33
		Telefone: (43) 9653-0114
		Email: jdcomercioatacadista@gmail.com
18.189.637/0001-33	COMERCIAL KRF EIRELI	R\$ 3,75
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Estado: SP	Cidade: São Paulo	Endereço: R DOUTOR SEBASTIAO PORTUGAL GOUVEIA, 29
		Telefone: (11) 4179-3604
		Email: vendas@comercilakrf.com.br
07.364.386/0001-60	J C B MATERIAIS LTDA	R\$ 4,84
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Estado: SP	Cidade: São Sebastião	Endereço: R ANTONIO GOULARD MARMO, 19
		Nome de Contato: Matheus
		Telefone: (12) 3892-3019
		Email: jcbmateriais@jcbmateriais.com.br



07.731.777/0001-75 NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE ASSIS

R\$ 6,87

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

Email:

SP

Guaratinguetá

R ANITA GARIBALDI, 69

(12) 3013-4555

n.representacoes@ig.com.br

09.635.131/0001-10 SUZUPAPER COMERCIO DE PAPELARIA LTDA

R\$ 6,92

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Estado:

Cidade:

Endereço:

Nome de Contato:

Telefone:

Email:

SP

Suzano

R BENEDITO FARIA MARQUES FILHO, 309

Benicio Mendes da Silva Junior

(11) 4742-7394

andre@suzupaper.com.br



Preço Estimado: R\$ 11,65 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 11,65

Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,65

Quantidade	Descrição	Observação
40 Unidades	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor azul, ponta macia, chanfrada, facilmente apagável, tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 10,55

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREF.MUN. DE CLEVELANDIA	Data: 21/12/2022 08:00
Objeto: Registro de preços, para futura e eventual aquisição de materiais de expediente para todas as secretarias da Administração Pública Municipal pelo período de 12 meses..	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: SIM
Descrição: Pincel quadro branco , magnético - Pincel Quadro Branco / Magnético Material: Plástico , Material Ponta: Feltro , Tipo Carga: Descartável , Cor: Azul , Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro/Tampa Anti-Asfixiante	Identificação: NºPregão:852022 / UASG:987509
	Lote/Item: /205
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 10/01/2023 12:35
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 335
	Unidade: Unidade
	UF: PR

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
08.831.603/0001-47 * VENCEDOR *	BELINKI & SOUZA LTDA	R\$ 10,50
Marca: MASTERPRINT Fabricante: MASTERPRINT Modelo: MASTERPRINT Descrição: PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA DE 2,5MM DEDIÂMETRO/TAMPA ANTI-ASFIXIANTE		
Estado: PR Cidade: Francisco Beltrão Endereço: R TENENTE CAMARGO, 1015	Nome de Contato: Paulo Rodrigo de Souza	Telefone: (46) 3524-9076 Email: centerbelfb@hotmail.com
36.106.032/0001-13	ELIAS JUNIOR DA SILVA	R\$ 10,60
Marca: Conforme T. r. Fabricante: Conforme T. r. Modelo: Conforme T. r. Descrição: PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA DE 2,5MM DEDIÂMETRO/TAMPA ANTI-ASFIXIANTE		
Estado: PR Cidade: Medianeira Endereço: R MINUANO, 1749	Telefone: (45) 9829-3393	Email: eliasjrds11@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 14,32

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Escola de Farmácia e Odontologia de Alfenas	Data: 09/11/2022 09:00
Objeto: Aquisição de material de consumo de papelaria, expediente, limpeza e higienização.	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: SIM
Descrição: Pincel quadro branco , magnético - Material: Plástico, Material Ponta: Feltro, Tipo Carga: Descartável, Cor: Azul, Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro/Tampa Anti-Asfixiante,	Identificação: NºPregão:472022 / UASG:153028
	Lote/Item: /89
	Ata: Link Ata
CatMat: 447943 - PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 1.200
	Unidade: Unidade
	UF: MG



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

80 / 121

28.076.288/0001-05	PRISMA PAPELARIA EIRELI	R\$ 12,00			
* VENCEDOR *					
Marca: pilot					
Fabricante: pilot					
Modelo: azul					
Descrição: Marcador (pincel) para quadro branco - Ponta em ogiva muito resistente. Corpo plástico transparente redondo contendo 91 % de material reciclado. 91% recarregável, ponta de acrílico 6.0 mm, espessura de escrita 2.3 mm, tinta especial e refil e ponta substituíveis, modelo WBMA - VBM - M, ponta WBTIP - VB M - M. Cor da tinta - azul. Marca: Pilot. Material para reposição.					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
RJ	Rio de Janeiro	AV GASPARD DE LEMOS, 200	MARCO	(21) 2435-6422	contato@prismapapelaria.com

38.467.627/0001-20	MAXIMO DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 12,15		
Marca: Pilot				
Fabricante: Pilot				
Modelo: azul				
Descrição: Marcador (pincel) para quadro branco - Ponta em ogiva muito resistente. Corpo plástico transparente redondo contendo 91 % de material reciclado. 91% recarregável, ponta de acrílico 6.0 mm, espessura de escrita 2.3 mm, tinta especial e refil e ponta substituíveis, modelo WBMA - VBM - M, ponta WBTIP - VB M - M. Cor da tinta - azul. Marca: Pilot. Material para reposição				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
MG	Belo Horizonte	R MARIA BEATRIZ, 525	(31) 3374-3205	csdjuridico@yahoo.com.br

08.543.707/0001-56	RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE MANUFATURADOS LTDA	R\$ 13,50		
Marca: pilot				
Fabricante: pilot				
Modelo: pilot				
Descrição: Marcador (pincel) para quadro branco - Ponta em ogiva muito resistente. Corpo plástico transparente redondo contendo 91 % de material reciclado. 91% recarregável, ponta de acrílico 6.0 mm, espessura de escrita 2.3 mm, tinta especial e refil e ponta substituíveis, modelo WBMA - VBM - M, ponta WBTIP - VB M - M. Cor da tinta - azul. Marca: Pilot. Material para reposição MARCA PILOT MODELO V-Board Master				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
DF	Brasília	R 05, LOTE, 22	(61) 3254-9322	riquelvendas@gmail.com

31.486.195/0001-55	ALIANCA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	R\$ 19,61			
Marca: 1200.0000					
Fabricante: PILOT					
Modelo: PILOT					
Descrição: Marcador (pincel) para quadro branco - Ponta em ogiva muito resistente. Corpo plástico transparente redondo contendo 91 % de material reciclado. 91% recarregável, ponta de acrílico 6.0 mm, espessura de escrita 2.3 mm, tinta especial e refil e ponta substituíveis, modelo WBMA - VBM - M, ponta WBTIP - VB M - M. Cor da tinta - azul. Marca: Pilot. Material para reposição.					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
MG	Pará de Minas	R JUREMA, 1621	MARCELO	(37) 3237-1276	licita@aliancacomercio.com

19.769.219/0001-88	LENICE NOGUEIRA DA SILVA EIRELI	R\$ 22,21		
Marca: PILOT				
Fabricante: PILOT				
Modelo: Marcador (pincel)				
Descrição: Marcador (pincel) para quadro branco - Ponta em ogiva muito resistente. Corpo plástico transparente redondo contendo 91 % de material reciclado. 91% recarregável, ponta de acrílico 6.0 mm, espessura de escrita 2.3 mm, tinta especial e refil e ponta substituíveis, modelo WBMA - VBM - M, ponta WBTIP - VB M - M. Cor da tinta - azul. Marca: Pilot. Material para reposição.				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
MG	São Gonçalo do Sapucaí	R PROFESSOR FREDERICO DE MOURA, 80	(35) 9761-4345	papelarianogueira2014@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 3: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 10,07

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis Superintendência Estadual em Goiás	Data: 30/09/2022 13:00
Objeto: Aquisição de material de papelaria, materiais eletrônicos/informática, material de copa e cozinha, café/açúcar, água mineral/gás liquefeito de petróleo (GLP), materiais de higiene e de combate à COVID-19..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Pincel quadro branco , magnético - Pincel quadro branco , magnético, material: plástico, material ponta: acrílico, cor: azul	SRP: SIM
CatMat: 278641 - PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Identificação: N°Pregão:52022 / UASG:193108
	Lote/Item: 1/22
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 30/09/2022 17:13
	Homologação: 11/10/2022 15:10
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

81 / 121

Quantidade: 15

Unidade: Unidade

UF: GO

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
37.878.675/0001-48 * VENCEDOR *	ALFA PAPELARIA EIRELI	R\$ 2,10
Marca: BRW Fabricante: BRW Modelo: BRW Descrição: Pincel para quadro branco magnético, ponta de acrílico não-retrátil, não tóxico, traço linear e sem falhas e fácil de ser apagado, na cor azul, validade mínima de 1 (um) ano		
Estado: GO	Cidade: Goiânia	Endereço: AVENIDA C-104, 541
Nome de Contato: Juliano		Telefone: (62) 3091-3333
Email: alfapapelarialtda@hotmail.com		
44.014.135/0001-81	DIVERSUS COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 2,94
Marca: JOCAR Fabricante: JOCAR Modelo: JOCAR Descrição: Pincel para quadro branco magnético, ponta de acrílico não-retrátil, não tóxico, traço linear e sem falhas e fácil de ser apagado, na cor azul, validade mínima de 1 (um) ano		
Estado: GO	Cidade: Goiânia	Endereço: AV CIRCULAR, 1192
Nome de Contato: João Paulo		Telefone: (62) 98168-2535
Email: diversuscomercio@gmail.com		
21.793.208/0001-85	DF MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI	R\$ 10,07
Marca: PILOT Fabricante: PILOT Modelo: PILOT Descrição: Pincel para quadro branco magnético, ponta de acrílico não-retrátil, não tóxico, traço linear e sem falhas e fácil de ser apagado, na cor azul, validade mínima de 1 (um) ano		
Estado: DF	Cidade: Brasília	Endereço: R COPAIBA, 01
Nome de Contato: NELSON/PAULO		Telefone: (61) 99924-2800
Email: dfferramentas@outlook.com		
09.560.857/0001-30	STOCK COMERCIAL LTDA	R\$ 10,07
Marca: PILOT Fabricante: PILOT Modelo: AZUL Descrição: Pincel para quadro branco magnético, ponta de acrílico não-retrátil, não tóxico, traço linear e sem falhas e fácil de ser apagado, na cor azul, validade mínima de 1 (um) ano		
Estado: GO	Cidade: Goiânia	Endereço: R 68, 8
Nome de Contato: Athilla		Telefone: (69) 3096-9999
Email: stockpapelaria@gmail.com		
18.539.470/0001-93	EDUARDO RITA BEM	R\$ 10,07
Marca: BIC Fabricante: BIC Modelo: Marking Descrição: Pincel para quadro branco magnético, ponta de acrílico não-retrátil, não tóxico, traço linear e sem falhas e fácil de ser apagado, na cor azul, validade mínima de 1 (um) ano		
Estado: RS	Cidade: Porto Alegre	Endereço: R IRMAO FRANCISCO, 55
Nome de Contato: EDUARDO		Telefone: (51) 3093-1015
Email: erb@erbdistribuidora.com.br		
12.762.864/0001-20	TEIXEIRA & RAMOS LTDA	R\$ 18,00
Marca: KAZ Fabricante: KAZ Modelo: PINCEL QUADRO BRANCO MAGNÉTICO Descrição: Pincel quadro branco, magnético, material: plástico, material ponta: acrílico, cor: azul		
Estado: MS	Cidade: Dourados	Endereço: R MOZART CALHEIROS, 855
Telefone: (67) 3421-7974		



Item 25: PINCEL QUADRO - PRETO

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Quantidade	Descrição	Observação
40 Unidades	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor preto, ponta macia, chanfrada, facilmente apagável, tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOwEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOwEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Item 26: PINCEL QUADRO - VERMELHO

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Quantidade	Descrição	Observação
40 Unidades	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor vermelho, ponta macia, chanfrada, facilmente apagável, tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Item 27: BARBANTE PLÁSTICO

Preço Estimado: R\$ 21,34 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 21,34

Média dos Preços Obtidos: R\$ 21,34

Quantidade	Descrição	Observação
3 Unidades	BARBANTE, PLÁSTICO, em polietileno, peso mínimo de 800 gramas. Marca de referência FITA FORTE, FIO PAC, ou similar ou superior em qualidade e resistência.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 17,96

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Academia da Força Aérea	Data: 09/02/2022 09:00
Objeto: Aquisição de material de condicionamento e embalagem para a Fazenda da Aeronáutica de Pirassununga (FAYS)..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Barbante - Material: Polietileno 0, Cor: Branca 0, Diâmetro: 10 Mm 0,	SRP: SIM
CatMat: 238905 - BARBANTE, MATERIAL:POLIETILENO, COR:BRANCA, DIÂMETRO:10 MM	Identificação: NºPregão:10712021 / UASG:120060
	Lote/Item: /4
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 200
	Unidade: Unidade
	UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
28.537.950/0001-79 * VENCEDOR *	A. V. CASAGRANDE - EIRELI	R\$ 17,96
Marca: CPT Fabricante: CPT Modelo: RL Descrição: BARBANTE 100% POLIÉSTER, NA COR BRANCA, DE REFERÊNCIA 16/24 UTILIZADO EM AMARRADEIRA AUTOMÁTICA PARA USO EM FRIGORÍFICO , AMARRAR EMBUTIDOS (DESCRIÇÃO DA AMARRADEIRA RS- 19 ALP), APRESENTAÇÃO: ROLO COM 90 GRAMAS.		
Estado: SP	Cidade: Araras	Endereço: R DONA THEREZA CRISTINA, 459
		Telefone: (19) 3541-4351/ (19) 3541-4981
		Email: escritorioalvarez@terra.com.br

Preço (Compras Governamentais) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 22,41

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUÇUI	Data: 26/01/2022 09:00
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento de material de consumo, (material de expediente, didático, pedagógico, higiene e limpeza, cantina e utensílios domésticos) para suprir as necessidades de todas as unidades da Prefeitura Municipal de Uruçuí..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Barbante - Barbante Material: Polietileno , Cor: Cinza , Diâmetro: 10 Mm	SRP: SIM
CatMat: 282970 - BARBANTE, MATERIAL:POLIETILENO, COR:CINZA, DIÂMETRO:10 MM	Identificação: NºPregão:12022 / UASG:981223
	Lote/Item: /238
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 08/02/2022 16:32
	Homologação: 09/02/2022 19:22
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 50
	Unidade: Quilograma
	UF: PI

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
07.774.465/0001-49 * VENCEDOR *	IDALIA DE OLIVEIRA DIAS EIRELI	R\$ 16,50
Marca: FITNOL Fabricante: FITNOL Modelo: DIVERSOS Descrição: Barbante fio sintético fitilho, rolo de 1kg.		



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

85 / 121

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:
PI	Uruaú	R HILARIO MONTEIRO, 580	(89) 3544-1403/ (89) 3544-1144

29.130.301/0001-11 MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA R\$ 16,90

Marca: SD
 Fabricante: SD
 Modelo: SD
 Descrição: Barbante fio sintético fitilho, rolo de 1kg.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
MA	Balsas	RUA LUIS GOMES, 373	(99) 8159-7516	leocontabilidadebls@gmail.com

27.179.006/0001-24 R FRANCKLIN DO REGO LIMA EIRELI R\$ 20,50

Marca: EUROROMA
 Fabricante: EUROROMA
 Modelo: EUROROMA
 Descrição: Barbante fio sintético fitilho, rolo de 1kg.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PI	Teresina	R DAS TULIPAS, 345	(86) 3303-7495	audicon_pi@hotmail.com

35.517.881/0001-05 MEDICAR MED LTDA R\$ 22,50

Marca: nc
 Fabricante: nc
 Modelo: 2022
 Descrição: Barbante fio sintético fitilho, rolo de 1kg.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PI	Teresina	AV SAO RAIMUNDO, 480	(86) 9928-2879	servulofilho_01@hotmail.com

37.753.996/0001-16 ADRIANA PEREIRA MOURA EIRELI R\$ 24,24

Marca: NOVA PLAST
 Fabricante: NOVA PLAST
 Modelo: NOVA PLAST
 Descrição: Barbante fio sintético fitilho, rolo de 1kg. REGISTRO ISENTA VALIDADE 3 ANOS

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
MA	Timon	RUA FIRMINO GONCALVES PEDREIRA, 686	(86) 3217-7799 / (86) 4141-3636	contalgerabertura@gmail.com

40.876.269/0001-50 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA R\$ 24,61

Marca: ASTOPACK
 Fabricante: ASTOPACK
 Modelo: BARBANTE SINTÉTICO
 Descrição: Barbante Material: Polietileno , Cor: Cinza , Diâmetro: 10 Mm

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PE	Garanhuns	R SARGENTO SILVINO MACEDO, 03	(87) 3762-0445	silvandro_diego@hotmail.com

Preço (Compras Governamentais) 3: Média Saneada das Propostas Finais (TCU) R\$ 23,65

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREF.MUN.DE CAMPO ALEGRE	Data: 20/09/2021 09:00
Objeto: Aquisição de materiais de expediente.	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Barbante - Barbante, material: polietileno, cor: branca, diâmetro: 10 mm	SRP: SIM
CatMat: 238905 - BARBANTE, MATERIAL:POLIETILENO, COR:BRANCA, DIÂMETRO:10 MM	Identificação: N°Pregão:862021 / UASG:982727
	Lote/Item: /18
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 22/10/2021 13:56
	Homologação: 26/10/2021 09:03
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 162
	Unidade: Unidade
	UF: AL



05.841.177/0001-34	A PEQUENINA EIRELI				R\$ 19,10
* VENCEDOR *					
Marca: EUROROMA					
Fabricante: EUROROMA					
Modelo: CONFORME O EDITAL					
Descrição: Barbante Euro Roma Fantasia Ne - 4/8, 457 Metros. ITEM EXCLUSIVO PARA ME.					
Estado:	Cidade:	Endereço:		Telefone:	Email:
AL	Teotônio Vilela	R TEOFILO PEREIRA, 300			
32.534.748/0001-60	SAD COMERCIO HOSPITALAR E REPRESENTACOES EIRELI				R\$ 19,20
Marca: Euro roma					
Fabricante: Euro roma					
Modelo: Euro roma					
Descrição: Barbante Euro Roma Fantasia Ne - 4/8, 457 Metros. ITEM EXCLUSIVO PARA ME.					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
AL	Maceió	AVENIDA DOUTOR JULIO CEZAR MENDONCA UCHOA, 00022	(82) 3021-3610	exata-contabil.al@hotmail.com	
08.718.955/0001-90	AILTON BARBOSA LIRA & CIA LTDA				R\$ 19,50
Marca: EURO ROMA					
Fabricante: EURO ROMA					
Modelo: EURO ROMA					
Descrição: Barbante Euro Roma Fantasia Ne - 4/8, 457 Metros. ITEM EXCLUSIVO PARA ME.					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
AL	Arapiraca	PC MANOEL ANDRE, 190	(82) 3185-4993	jcontab.maceio@hotmail.com	
40.876.269/0001-50	DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA				R\$ 36,78
Marca: CIRCULO					
Fabricante: CIRCULO					
Modelo: NE-4/8, 457 METROS					
Descrição: Barbante, material: polietileno, cor: branca, diâmetro: 10 mm					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
PE	Garanhuns	R SARGENTO SILVINO MACEDO, 03	(87) 3762-0445	silvandro_diego@hotmail.com	
24.174.062/0001-88	MACHADO ARMARINHOS LTDA				R\$ 41,69
Marca: Euro Roma					
Fabricante: Euro Roma					
Modelo: 4/8, 457 Metros.					
Descrição: Barbante Euro Roma Fantasia Ne - 4/8, 457 Metros.					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
AL	Palmeira dos Índios	ROD AL 115, 2502	Ivson	(82) 3357-2076	machadoarmarinhos@hotmail.com
19.197.721/0001-61	LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA				R\$ 41,80
Marca: EURO ROMA					
Fabricante: EURO ROMA					
Modelo: EURO ROMA					
Descrição: Barbante, material: polietileno, cor: branca, diâmetro: 10 mm					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
SE	Aracaju	R DIVINA PASTORA, 659	VALDETE	(79) 3303-5348	papelariapratica@hotmail.com



Preço Estimado: R\$ 10,18 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 10,18

Média dos Preços Obtidos: R\$ 10,18

Quantidade	Descrição	Observação
300 Unidades	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor amarelo, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLI BRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 8,05

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Procuradoria Geral República no Estado do Piauí	Data: 20/03/2023 09:00
Objeto: Aquisição de material de consumo (gêneros de alimentação, expediente, limpeza, elétrico/eletrônico, copa/cozinha e apoio ergonômico para pés) para entrega na Procuradoria da República no Piauí, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Caixa Arquivo - Caixa Arquivo Impressão: Padrão, Material: Plástico Corrugado, Características Adicionais: Com Trava, Dimensão (C X L X A): 36,0 X 13,5 X 25,0 CM, Cor: Colorido	SRP: NÃO
	Identificação: NºPregão:42023 / UASG:200080
	Lote/Item: 2/7
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 21/03/2023 15:34
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 80
	Unidade: Unidade
	UF: PI

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
40.821.549/0001-61	AGILIZE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	R\$ 7,25
Marca: TRUST Fabricante: TRUST Modelo: TRUST Descrição: CAIXA PARA ARQUIVO MORTO, em plástico polionda, montável, medindo, aproximadamente, após montada, 13,5 x 25,2 x 36 cm. Deverão ser entregues 40 unidades na cor AZUL e 40 na cor VERMELHA		
Estado: PI	Cidade: Teresina	Endereço: AV DOUTOR MANOEL AYRES NETO, 6300
		Telefone: (86) 9486-7860
09.491.099/0001-46	MARCOS A ARRUDA DE FIGUEIREDO	R\$ 7,39
Marca: POLYBRAS Fabricante: POLYBRAS Modelo: POLYBRAS Descrição: CAIXA PARA ARQUIVO MORTO, em plástico polionda, montável, medindo, aproximadamente, após montada, 13,5 x 25,2 x 36 cm., sendo 40 unidades AZUL e 40 VERMELHA		
Estado: PI	Cidade: Teresina	Endereço: R COELHO DE RESENDE, 2237
		Telefone: (86) 3029-9799
		Email: marcosarruda.pi@hotmail.com
23.043.017/0001-21	MARIA DAS DORES ARAUJO DE FARIAS MACHADO 48150975349	R\$ 8,18
* VENCEDOR *		
Marca: Trust Fabricante: Trust Modelo: 13,5 x 25,2 x 36 cm Descrição: CAIXA PARA ARQUIVO MORTO, em plástico polionda, montável, medindo, aproximadamente, após montada, 13,5 x 25,2 x 36 cm.		
Estado: PI	Cidade: Teresina	Endereço: R PARAIBA, 1466
		Nome de Contato: VICENTE
		Telefone: (86) 99442-3091
		Email: mdafarias@outlook.com
29.956.966/0001-89	MARCIA RAQUEL NONATA DA SILVA 94950717391	R\$ 9,37
Marca: KAZ Fabricante: KAZ Modelo: ARQUIVO POLIONDA PRATICO AZUL/ VERMELHO Descrição: CAIXA PARA ARQUIVO MORTO, em plástico polionda, montável, medindo, aproximadamente, após montada, 13,5 x 25,2 x 36 cm. Deverão ser entregues 40 unidades na cor AZUL e 40 na cor VERMELHA		
Estado: PI	Cidade: Teresina	Endereço: RES NOVA ALEGRIA III, 24
		Telefone: (86) 9944-4077
		Email: prime.embalagens@hotmail.com
14.873.424/0001-75	FRANCISCO ALYSON BRAZ CARDOSO 96588691300	R\$ 10,03



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código de Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

88 / 121

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: KAZ
 Fabricante: KAZ
 Modelo: POLIONDA
 Descrição: Caixa Arquivo Impressão: Padrão , Material: Plástico Corrugado , Características Adicionais: Com Trava , Dimensão (C X L X A): 36,0 X 13,5 X 25,0 C M, Cor: Colorido

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PI	Teresina	CJ RESIDENCIAL LAGOA AZUL, 3700	(86) 9943-8790	alyson_braz@hotmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 12,99

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ES	Data: 15/03/2023 10:30
Objeto: Aquisição de Material de Expediente, a fim de atender as demandas da Sede do Conselho Regional de Medicina do Estado do Espírito Santo e de suas Delegacias Seccionais, nas condições, quantidades e exigências estabelecidas.	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Caixa arquivo - Caixa Arquivo Material: Plástico Corrugado , Dimensão (C X L X A): 36,0 X 13,5 X 25,0 CM, Cor: Colorido , Impressão: Padrão , Características Adicionais: Com Trava	SRP: SIM
CatMat: 468082 - CAIXA ARQUIVO	Identificação: NºPregão:42023 / UASG:926692
	Lote/Item: /5
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 16/03/2023 14:31
	Homologação: 16/03/2023 15:18
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 500
	Unidade: Unidade
	UF: ES

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

14.013.647/0001-62 INTER MASTER COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO E SERVICOS LTDA R\$ 12,94
 * VENCEDOR *

Marca: ALAPLAST
 Fabricante: ALAPLAST
 Modelo: ALAPLAST
 Descrição: Caixa Arquivo Morto Grande em plástico polionda. Espessura mínima 3,0mm. Material polipropileno. Cor Azul. Medidas aproximadas: 290 x 175 x 3 80mm.

Endereço:

27.307.079/0001-54 LG COMERCIO E SERVICOS EIRELI R\$ 13,04

Marca: POLYCART
 Fabricante: POLYCART
 Modelo: POLYCART
 Descrição: CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO, DIMENSÃO (C X L X A) 36,0 X 13,5 X 25,0 CM, COR COLORIDO, IMPRESSÃO PADRÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TRAVA

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
GO	Goiânia	R 268, SN	LUCIANO	(62) 3233-0384	wlg.licitacoes@gmail.com

44.506.209/0001-05 ES LICITACOES REGIONAIS LTDA R\$ 19,76

Marca: POLIBRAS
 Fabricante: POLIBRAS
 Modelo: NOVAONDA
 Descrição: "Caixa Arquivo Morto Grande em plástico polionda. Espessura mínima 3,0mm. Material polipropileno. Cor Azul. Medidas aproximadas: 290 x 175 x 3 80mm."

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
ES	Mantenópolis	RUA SAO GERALDO, 400	(27) 3758-1791	contato@eslicitacoes.com.br

Preço (Compras Governamentais) 3: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 9,50

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)
 Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

89 / 121

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Santa Catarina

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina

Objeto: Aquisição de materiais de consumo Expediente II para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC.

Descrição: Caixa Arquivo - Caixa Arquivo Impressão: Sem Impressão, Material: Papelão Ondulado, Dimensão (C X L X A): 41,0 X 18,0 X 30,0 CM, Cor: Pardo

CatMat: 459409 - CAIXA ARQUIVO, MATERIAL:PAPELÃO ONDULADO, DIMENSÃO (C X L X A):41,0 X 18,0 X 30,0 CM, COR:PARDO, IMPRESSÃO:SEM IMPRESSÃO

Data: 13/03/2023 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:110082022 / UASG:158516

Lote/Item: 1/34

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 22/03/2023 09:09

Homologação: 22/03/2023 09:46

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 13

Unidade: Unidade

UF: SC

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

41.597.891/0001-92

EXCLUSIVA COMERCIO E SERVICOS, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA

R\$ 9,50

* VENCEDOR *

Marca: NASPER

Fabricante: NASPER

Modelo: CAIXA

Descrição: Caixa para arquivo morto, material papelão dobrável, dimensões aproximadas de 420mm x 180mm x 290 mm, cor parda. MARCA/FABRICANTE: N ASPER

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

Email:

DF

Brasília

A ADE CONJUNTO 4 LOTE, 06

(61) 8470-6882

digitalinfodf@gmail.com



Item 29: CAIXA ARQUIVO

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Quantidade	Descrição	Observação
300 Unidades	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor azul, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Item 30: CAIXA ARQUIVO

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Quantidade	Descrição	Observação
50 Unidades	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor cinza, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, P OLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOwEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOwEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Item 31: CAIXA ARQUIVO

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Quantidade	Descrição	Observação
400 Unidades	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor verde, modo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Item 32: CAIXA ARQUIVO

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Quantidade	Descrição	Observação
300 Unidades	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor vermelho, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Item 33: CORDA TRANÇADA

Preço Estimado: R\$ 146,94 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 146,94

Média dos Preços Obtidos: R\$ 146,94

Quantidade	Descrição	Observação
5 Unidades	CORDA, TRANÇADA, cor branca, 100% polipropileno, espessura de 3,5mm, comprimento mínimo de 190m, uso externo em mastro de bandeira. Marca de referência PLASMÓDIA, VONDER, RIOMAR ou similar ou superior em qualidade e resistência.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 150,43

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO Diretoria de Fabricação e Recuperação Arsenal de Guerra de São Paulo	Data: 01/12/2022 11:00 Modalidade: Pregão Eletrônico SRP: SIM Identificação: NºPregão:382022 / UASG:160529 Lote/Item: /7 Ata: Link Ata
Objeto: Aquisição de insumos para fabricação de rede de camuflagem.	Adjudicação: 16/12/2022 08:44 Homologação: 27/12/2022 12:03 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br Quantidade: 120 Unidade: Unidade UF: SP
Descrição: Corda - Corda Material: 100% Polipropileno , Diâmetro: 4 MM, Tipo: Trançado (Tipo "A")	
CatMat: 481140 - CORDA	

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
18.086.233/0001-14 * VENCEDOR *	JULIO CESAR SANTOS DA COSTA	R\$ 103,50
Marca: JVT Fabricante: JVT Modelo: 700NEWTONS Descrição: Cód. AGSP 10400005 - Cordel, tipo velame, trançado, de multifilamento, material da capa confeccionada em poliamida ou poliéster, material da alm a poliamida ou poliéster, diâmetro de 4mm, resistência mínima à tração de 700 N segundo norma ISO 2307, cor predominantemente verde-oliva.	Estado: SP Cidade: São Paulo Endereço: AV ALEXIOS JAFET, 555 Telefone: (11) 8607-3065 Email: juliocb99@gmail.com	
07.453.141/0001-09	TORCMETAL COMERCIO E SERVICOS DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS LTDA	R\$ 126,00
Marca: Itanew Fabricante: Itanew Modelo: Itanew Descrição: Cód. AGSP 10400005 - Cordel, tipo velame, trançado, de multifilamento, material da capa confeccionada em poliamida ou poliéster, material da alm a poliamida ou poliéster, diâmetro de 4mm, resistência mínima à tração de 700 N segundo norma ISO 2307, cor predominantemente verde-oliva.	Estado: SP Cidade: Barueri Endereço: R PE DONIZETTI TAVARES DE LIMA, 118 Nome de Contato: José Luiz Toledo Fernandes Telefone: (11) 4198-2631 Email: torcmetal@torcmetal.com.br	
18.707.234/0001-39	CLENEX COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 137,20
Marca: Cima Fabricante: Cima Modelo: Cima Descrição: Cód. AGSP 10400005 - Cordel, tipo velame, trançado, de multifilamento, material da capa confeccionada em poliamida ou poliéster, material da alm a poliamida ou poliéster, diâmetro de 4mm, resistência mínima à tração de 700 N segundo norma ISO 2307, cor predominantemente verde-oliva. -Validade da p roposta: 60 dias. -Prazo de garantia: 12 meses ou que for maior. -Marca e Fabricante: Cima	Estado: SP Cidade: São Paulo Endereço: R DOUTORA ANNEYDE DA ROCHA ESTEVES, 138 Nome de Contato: LEITE Telefone: (11) 3643-3616 Email: vendas04@clenex.com.br	
29.154.899/0001-89	GABRIELLA A. O. DE S. MACHADO COMERCIO DE PRODUTOS DESCARTAVEIS E DE LIMPEZA	R\$ 235,00
Marca: Pampa. Fabricante: Pampa. Modelo: 4mm. Descrição: Cordel, tipo velame, trançado, de multifilamento, material da capa confeccionada em poliamida ou poliéster, material da alma poliamida ou poliéster, diâmetro 4mm, resistência mínima à tração de 700 N segundo norma Iso 2307, cor predominante verde-oliva.	Estado: DF Cidade: Brasília Endereço: Q 2 CONJUNTO A LOTE, 3/5 Telefone: (61) 3595-1594/ (61) 3595-1594 Email: centrooestesuprimentos@gmail.com	



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOwEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBolLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOwEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBolLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

95 / 121

03.851.189/0001-14 HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA R\$ 300,00

Marca: Geotex
Fabricante: Geotex
Modelo: Cordel,
Descrição: Cód. AGSP 10400005 - Cordel, tipo velame, trançado, de multifilamento, material da capa confeccionada em poliamida ou poliéster, material da alma a poliamida ou poliéster, diâmetro de 4mm, resistência mínima à tração de 700 N segundo norma ISO 2307, cor predominantemente verde-oliva
Estado: MG **Cidade:** Itajubá **Endereço:** R DOUTOR AMERICO DE OLIVEIRA, 167 **Telefone:** (35) 3622-4866 **Email:** contabilex@contabilex.net

Preço (Compras Governamentais) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU) R\$ 141,19

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA
 Comando do Exército
 Comando Militar do Nordeste
 10ª Região Militar
 25º Batalhão de Caçadores
Data: 04/11/2022 08:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:212022 / UASG:160204
Lote/Item: /271
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 02/12/2022 12:55
Homologação: 06/12/2022 16:15
Objeto: Aquisição de material de expediente/limpeza/informática/diversos/material de piscina do 25º BC e 2º BEC, UGs participantes do Grupo de Coordenação e Acompanhamento das Licitações e Contratos (GCALC), da guarnição de Teresina-PI.
Descrição: Corda - Corda Material: 100% Polipropileno , Cor: Branca , Diâmetro: 4 MM, Tipo: Trançada
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
CatMat: 304243 - CORDA
Quantidade: 20
Unidade: Rolo 100,00 M
UF: PI

03.851.189/0001-14 HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA R\$ 136,00

* VENCEDOR *

Marca: Corda Ville
Fabricante: Corda Ville
Modelo: Corda de polipropileno
Descrição: Corda de polipropileno multifilamento trançada de 6 mm, material 100% virgem, tipo seda, corda em carretel, cor verde oliva, rolo de 100 metros
Estado: MG **Cidade:** Itajubá **Endereço:** R DOUTOR AMERICO DE OLIVEIRA, 167 **Telefone:** (35) 3622-4866 **Email:** contabilex@contabilex.net

20.008.831/0001-17 VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI R\$ 146,37

Marca: VONDER
Fabricante: VONDER
Modelo: CORDA EM POLIPROPILENO
Descrição: Corda - Corda Material: 100% Polipropileno , Cor: Branca , Diâmetro: 4 MM, Tipo: Trançada
Estado: PE **Cidade:** Garanhuns **Endereço:** AV A, S/N **Nome de Contato:** ELIANE/FABIOLA **Telefone:** (87) 3762-0445 **Email:** viva_distribuidora@hotmail.com

34.777.255/0001-87 LUMEN COMERCIO E SERVICOS DE MOTORES ELETRICOS EIRELI R\$ 200,00

Marca: Itacorda
Fabricante: Itacorda
Modelo: 6 mm
Descrição: Corda de polipropileno multifilamento trançada de 6 mm, material 100% virgem, tipo seda, corda em carretel, cor verde oliva, rolo de 100 metros. M arca / Fabricante / Modelo: Itacorda / 6 mm.
Estado: PR **Cidade:** Curitiba **Endereço:** R FRANCISCO NUNES, 549 **Telefone:** (41) 3015-5696 **Email:** lumen@lumencsm.com.br

Preço (Compras Governamentais) 3: Média Saneada das Propostas Finais (TCU) R\$ 149,20

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Data: 03/10/2022 08:30
Modalidade: Pregão Eletrônico



Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais

Campus Januária

Objeto: Sistema de Registro de Preços para a aquisição de Ferramentas e Material de uso agropecuário para o IFNMG - Campus Januária.

Descrição: Corda - Corda Material: Polipropileno , Aplicação: Múltiplo Uso , Diâmetro: 6 MM, Tipo: Trançada

CatMat: 263471 - CORDA

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:262022 / UASG:158378

Lote/Item: /15

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 04/10/2022 11:20

Homologação: 04/10/2022 15:28

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 4

Unidade: Rolo 250,00 M

UF: MG

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
17.238.122/0001-13 * VENCEDOR *	MERCADAO DO PRODUTOR DE JANUARIA EIRELI	R\$ 149,10
Marca: TROPICAL Fabricante: TROPICAL Modelo: TROPICAL Descrição: Corda de nylon 6 mm, tipo bombeiro, em conformidade com a norma nr-18. carga de ruptura acima de 2.000 kgf. Rolo de 250 metros		
Estado: MG	Cidade: Januária	Endereço: R QUINTINO BOCAIUVA, 62
		Telefone: (38) 3621-1819
		Email: louvalcontab@hotmail.com
21.793.208/0001-85	DF MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI	R\$ 149,29
Marca: RIOMAR Fabricante: RIOMAR Modelo: RIOMAR Descrição: Corda de nylon 6 mm, tipo bombeiro, em conformidade com a Rolo Entrega mínima 2 15 179 263471 norma nr-18. carga de ruptura acima de 2.000 kgf. Rolo de 250 metros		
Estado: DF	Cidade: Brasília	Endereço: R COPAIBA, 01
		Nome de Contato: NELSON/PAULO
		Telefone: (61) 99924-2800
		Email: dfferramentas@outlook.com
38.611.432/0001-01	D. L. VIEIRA NUNES - EUCALIPTO	R\$ 471,48
Marca: PRATIK Fabricante: PRATIK Modelo: CORDA Descrição: Corda Material: Polipropileno , Aplicação: Múltiplo Uso , Diâmetro: 6 MM, Tipo: Trançada		
Estado: MG	Cidade: Januária	Endereço: AVENIDA CONEGO RAMIRO LEITE, 1545
		Telefone: (38) 9995-1255 / (38) 3621-5353
		Email: mgilsoncarlos@yahoo.com.br



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

97 / 121

Item 34: ESTILETE RETRÁTIL

Preço Estimado: R\$ 7,19 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 7,19

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,19

Quantidade	Descrição	Observação
10 Unidades	ESTILETE, RETRÁTIL, largo, com trava de segurança, lâmina de 18mm larg. em aço temperado, reta, dura e resistente, com possibilidade de renovação de lâmina, corpo injetado em polipropileno, com dispositivo travador automático de lâmina, formato anatômico. Marca de referência MAPED, SELLER, CIS ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 10,82

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército BASE ADMINISTRATIVA DO COMPLEXO DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO	Data: 06/02/2023 10:00
Objeto: Aquisição de material de consumo de uso geral..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Estilete - Estilete Material Corpo: Plástico , Comprimento: 100 MM, Espessura: 18 MM, Tipo: Lâmina Retrátil , Características Adicionais: Trava Segurança, Trilho Metálico Para Lâmina	SRP: SIM
CatMat: 406914 - ESTILETE	Identificação: NºPregão:562022 / UASG:160242
	Lote/Item: /60
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 50
	Unidade: Unidade
	UF: RJ

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
27.039.914/0001-12 * VENCEDOR *	ALNETTO COMERCIAL E SERVICOS EIRELI	R\$ 8,00
Marca: ONDA Fabricante: ONDA Modelo: ONDA Descrição: Estilete tipo largo, 18mm Com 2 Lâminas 8RO Eda, aplicação escritório		
Estado: RJ Cidade: Niterói Endereço: R MARQUES DE CAXIAS, 271	Nome de Contato: TAINARA Telefone: (21) 2223-0941 Email: alnettocomercial@hotmail.com	
31.173.839/0001-55	POLO DISTRIBUIDORA E PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI	R\$ 8,70
Marca: LEONORA Fabricante: LEONORA Modelo: 18mm Descrição: Estilete tipo largo, 18mm Com 2 Lâminas 8RO Eda, aplicação escritório MARCA: LEONORA FABRICANTE: LEONORA MODELO: 18mm VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS PRAZO DE ENTREGA: 15 DIAS PRAZO DE GARANTIA: 12 MESES		
Estado: RJ Cidade: Rio de Janeiro Endereço: R CORREA SEARA, 00065	Nome de Contato: Celso Telefone: (21) 3795-7019 Email: polo.distribuidora@hotmail.com	
48.754.614/0001-95	LOCALMETAS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA	R\$ 11,87
Marca: EDA Fabricante: EDA Modelo: 18MM Descrição: Estilete tipo largo, 18mm Com 2 Lâminas 8RO Eda, aplicação escritório		
Endereço:		
23.646.675/0001-08	PROSPERE CONSTRUCOES, REFORMAS, SERVICOS E COMERCIO DE PRODUTOS INDUSTRIAIS AUTOMOTIVOS LTDA	R\$ 11,88
Marca: CIS Fabricante: CIS Modelo: ESTILETE MULTIUSO Descrição: 60 406914 Estilete tipo largo, 18mm Com 2 Lâminas 8RO Eda, aplicação escritório. Observações: O prazo de validade da proposta é de 60 (sessent a) dias, a contar da data de sua apresentação. O prazo de entrega dos bens é de 15 dias, contados do envio Nota de Empenho, de segunda-feira à quinta-feira, d as 09:00h às 15:00h, e na sexta-feira de 08:00h às 11:00h, na Praça Duque de Caxias, nº 25, 3º Andar, Ala Cristiano Ottoni, Centro, Rio de Janeiro, CEP 20221-26 0. O prazo de garantia dos produtos é o fornecido pelo fabricante. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do rec ebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado. Os pagamentos dec orrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (ci nco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993. Declaramos que aceitamos e concorda mos plenamente com todos os termos deste Edital e seus anexos e de que temos total conhecimento de todas as condições neles contidas. Declaramos ainda que nos preços cotados estão incluídos todas as despesas, tributos e encargos de qualquer natureza incidentes sobre o objeto deste Pregão.		



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

98 / 121

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR DA PROPOSTA FINAL	
Estado: RJ	Cidade: Nova Iguaçu	Endereço: R VOLUNTARIOS DA PATRIA, 10	Telefone: (21) 3766-1297	Email: bispocont@gmail.com	

Preço (Compras Governamentais) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 6,20

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 14ª Brigada de Infantaria Motorizada 28º Grupo de Artilharia de Campanha	Data: 23/01/2023 08:30 Modalidade: Pregão Eletrônico SRP: SIM Identificação: N°Pregão:152022 / UASG:160441 Lote/Item: /95 Ata: Link Ata Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br Quantidade: 10 Unidade: Unidade UF: SC
Objeto: Eventual aquisição de MATERIAL DE MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS..	
Descrição: Estilete - Estilete Material Corpo: Plástico , Espessura: 18 MM, Tipo: Lâmina Retrátil , Características Adicionais: 1 Trava Automática E 1 Trava Manual	
CatMat: 411771 - ESTILETE	

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
------	----------------------------	-------------------------

28.928.801/0001-30 * VENCEDOR *	I. O. SILVA DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE VARIADOS LTDA	R\$ 3,34
------------------------------------	---	----------

Marca: STAFER
Fabricante: STAFER
Modelo: ESTILETE CABO EMBORRACHADO 18MM
Descrição: ESTILETE CABO EMBORRACHADO 18 MM

Estado: SP	Cidade: Campinas	Endereço: R CAMAIORE, 41	Telefone: (19) 3368-7299/ (19) 9834-1780	Email: acantoatacadista@gmail.com
------------	------------------	--------------------------	--	-----------------------------------

35.236.131/0001-57	GGV COMERCIAL EIRELI	R\$ 3,91
--------------------	----------------------	----------

Marca: FERTAK
Fabricante: FERTAK
Modelo: 4202
Descrição: ESTILETE CABO EMBORRACHADO 18 MM

Estado: SP	Cidade: São Paulo	Endereço: PC COMTE EDUARDO DE OLIVEIRA, 279	Nome de Contato: Mario	Telefone: (11) 2934-2256	Email: mario@ggvcomercial.com.br
------------	-------------------	---	------------------------	--------------------------	----------------------------------

11.666.008/0001-08	J & F DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS LTDA	R\$ 5,25
--------------------	---------------------------------------	----------

Marca: MTX
Fabricante: MTX
Modelo: TRAVA AUTO/MANUAL
Descrição: ESTILETE PROFISSIONAL 18MM LAMINA RETRATIL PONTA METAL MTX 789149

Estado: SC	Cidade: Chapecó	Endereço: R MARTINHO LUTERO, 278E	Telefone: (49) 3323-3213	Email: compras.jefdistribuidora@bol.com.br
------------	-----------------	-----------------------------------	--------------------------	--

19.654.843/0001-30	MARCOS FERNANDES MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	R\$ 8,01
--------------------	---	----------

Marca: RAYCO
Fabricante: RAYCO
Modelo: RAYCO
Descrição: ESTILETE CABO EMBORRACHADO 18 MM

Estado: SC	Cidade: Criciúma	Endereço: R HENRIQUE LAGE, 1821	Nome de Contato: MARCOS	Telefone: (48) 3438-5888	Email: marcosfernandes007@gmail.com
------------	------------------	---------------------------------	-------------------------	--------------------------	-------------------------------------

46.878.711/0001-64	USINE COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 10,50
--------------------	--------------------------------	-----------



Marca: FERTAK Fabricante: FERTAK Modelo: ESTILETE Descrição: ESTILETE CABO EMBORRACHADO 18 MM MARCA: FERTAK FABRICANTE: FERTAK UNIDADE Prazo de validade da proposta: 60 dias; Prazo de garantia: 90(noventa) dias a contar da data de recebimento do material; Prazo de entrega: Conforme termo de referência; Estão incluídos nos preços, as despesas com todos os impostos, prêmios de seguro, taxas, inclusive de administração, emolumentos, transporte, ou quaisquer despesas operacionais, todos os encargos trabalhistas, sociais, previdenciários, fiscais e comerciais, despesas e obrigações financeiras de qualquer natureza, frete, carga e descarga, enfim, todos os componentes de custo necessários à perfeita execução do objeto do edital					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
RJ	Rio de Janeiro	EST DA PACIENCIA, 597	Caroline	(21) 97266-3266	carolanelhe@gmail.com

29.216.954/0001-18 SOLUCOES NORTE ENGENHARIA, CONSTRUCOES E COMERCIO EIRELI R\$ 9.997,00

Marca: ESTILETE Fabricante: ESTILETE Modelo: ESTILETE Descrição: ESTILETE, TIPO LÂMINA RETRÁTIL, ESPESSURA 18 MM, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 TRAVA AUTOMÁTICA E 1 TRAVA MANUAL					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
RO	Porto Velho	R MIGUEL CALMON, 3905	(69) 3301-5863	solucoesnorte@solucoesnorte.com.br	

Preço (Compras Governamentais) 3: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 4,56

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: SECRETARIA-GERAL DE GOVERNO - SGG Secretaria da Fazenda Secretaria da Saúde do Estado do Tocantins	Data: 23/01/2023 08:30 Modalidade: Pregão Eletrônico SRP: NÃO Identificação: N°Pregão:3842022 / UASG:925958 Lote/Item: /13 Ata: Link Ata Adjudicação: 10/02/2023 12:58 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br Quantidade: 10 Unidade: Unidade UF: TO
Objeto: Aquisição de materiais de consumo.. Descrição: Estilete - Tipo: Lâmina Retrátil, Espessura: 18 MM, Material Corpo: Emborrachado, Características Adicionais: Com Trava De Segurança,	

35.168.645/0001-12 WIRES MARDEM COELHO DE ABREU R\$ 4,56 * VENCEDOR *			
Marca: LIKE Fabricante: LIKE Modelo: LIKE Descrição: Tipo: Lâmina Retrátil, Espessura: 18 MM, Material Corpo: Emborrachado, Características Adicionais: Com Trava De Segurança,			
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:
TO	Palmas	QUADRA 504 SUL ALAMEDA 4, LT 43, 43	(63) 8403-5361



Item 35: FILME PLÁSTICO

Preço Estimado: R\$ 115,81 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 115,81

Média dos Preços Obtidos: R\$ 115,81

Quantidade	Descrição	Observação
45 Unidades	FILME, PLÁSTICO, medindo aproximadamente 55,0cmx1000m, tipo stretch, transparente, filme de polietileno de baixa densidade, com tubo de papelão. Marca de referência KOROTECH ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 113,85

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERAÍ	Data: 07/03/2023 09:00
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente II..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Filme plástico - Filme Plástico Tipo: Película , Espessura: 0,03 , Largura: 23 CM, Aplicação: Plastificar Documentos , Comprimento: 75	SRP: SIM
CatMat: 429075 - FILME PLÁSTICO, TIPO:PELÍCULA, ESPESSURA:0,03, LARGURA:23 CM, APLICAÇÃO:PLASTIFICAR DOCUMENTOS, COMPRIMENTO:75 M	Identificação: N°Pregão:332023 / UASG:989403
	Lote/Item: /27
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 13/03/2023 09:48
	Homologação: 21/03/2023 15:59
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 30
	Unidade: Unidade
	UF: GO

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
10.867.306/0001-01 * VENCEDOR *	BRAVA FORTE COMERCIAL EIRELI	R\$ 109,69
Marca: MBSET Fabricante: MBSET Modelo: MBSET Descrição: Filme plástico - Filme Plástico Tipo: Película , Espessura: 0,03 , Largura: 23 CM, Aplicação: Plastificar Documentos , Comprimento: 75		
Estado: GO Cidade: Goiânia Endereço: AV C104, 535 Nome de Contato: RONALDO MONTEIRO MAGALHÃES Telefone: (62) 3945-3443 Email: brava.comercial@hotmail.com		
47.190.313/0001-13	LC COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA.	R\$ 109,80
Marca: jc Fabricante: jc Modelo: jc Descrição: Filme plástico - Filme Plástico Tipo: Película , Espessura: 0,03 , Largura: 23 CM, Aplicação: Plastificar Documentos , Comprimento: 75		
Estado: RS Cidade: Barão de Cotegipe Endereço: R TANCREDO NEVES, 55 Telefone: (54) 9984-8121/ (0000) 0000-0000 Email: lcembalagens22@gmail.com		
07.217.941/0001-20	POTENCIAL COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI	R\$ 122,07
Marca: PROLAM Fabricante: PROLAM Modelo: PROLAM Descrição: Filme Plástico Tipo: Película , Espessura: 0,03 , Largura: 23 CM, Aplicação: Plastificar Documentos , Comprimento: 75		
Estado: GO Cidade: Cezarina Endereço: R RUA 9, S/N Telefone: (64) 3543-1810 Email: potencialpapeleria@hotmail.com		
41.597.891/0001-92	EXCLUSIVA COMERCIO E SERVICOS, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA	R\$ 200,00
Marca: LASSANE Fabricante: LASSANE Modelo: PLÁSTICO Descrição: PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO BRILHO 22X307 125 MICRASCOM 100 FOLHAS TAMANHO A4. MARCA/FABRICANTE: LASSANE		
Estado: DF Cidade: Brasília Endereço: A ADE CONJUNTO 4 LOTE, 06 Telefone: (61) 8470-6882 Email: digitalinfodf@gmail.com		

Preço (Compras Governamentais) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 128,07

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBolLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBolLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

101 / 121

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA MARINHA
Comando de Operações Navais
Comando da Força de Fuzileiros da Esquadra
Base de Fuzileiros Navais da Ilha de Governador

Data: 14/02/2023 10:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:182022 / UASG:795180

Lote/Item: /67

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 200

Unidade: Bobina 1000,00 M

UF: RJ

Objeto: Aquisição de material de expediente, limpeza e equipamento proteção individual para a Base de Fuzileiros Navais da Ilha do Governador/RJ..

Descrição: Filme Plástico - Material: Poliolefina, Aplicação: Laminação, Comprimento: 1.000 MM, Tipo: Multicamada, Largura: 1 M, Características Adicionais: Resistente A Temperatura De Até 120º,

CatMat: 481761 - FILME PLÁSTICO, TIPO: MULTICAMADA, LARGURA: 1 M, APLICAÇÃO: LAMINAÇÃO, MATERIAL: POLIOLEFINA, COMPRIMENTO: 1.000 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTENTE A TEMPERATURA DE ATÉ 120º

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL			
37.486.551/0001-17 * VENCEDOR *	MENCHINI CONTINENTAL LTDA	R\$ 94,90			
Marca: guarulfilme Fabricante: guarulfilme Modelo: 1000m Descrição: limentos rolo Bobina Pvc Plástico Filme de 38 cm x 1000 metros para Seladora Embala Filme Endereço: ,					
42.658.139/0001-77	S. L. SALES COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 95,00			
Marca: GUARUFILME Fabricante: GUARUFILME INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS PLAS Modelo: filme plastico para alimentos rolo bobina pvc plás Descrição: filme plastico para alimentos rolo bobina pvc plástico filme de 38cm x 1000 metros para seladora embala filme. // O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação. // O prazo de entrega dos bens é 20 (vinte) dias, contados do recebimento da nota de empenho, em remessa única. // Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. // A empresa obedece às disposições da Resolução CONAMA n° 340, de 25/09/2003, nos procedimentos de recolhimento, acondicionamento, armazenamento e transporte referente aos itens pertinentes deste certame.//O material à ser fornecido atende aos critérios de sustentabilidade					
Estado: RJ	Cidade: Rio de Janeiro	Endereço: R MOGURARI, 00151	Nome de Contato: Silvana	Telefone: (21) 98859-8644	Email: silvana021977@yahoo.com.br
18.702.815/0001-88	HEPRO COMERCIO LTDA.	R\$ 101,00			
Marca: ULTRA Fabricante: ULTRA Modelo: BOBINA Descrição: Filme plastico para alimentos rolo Bobina Pvc Plástico Filme de 38 cm x 1000 metros para Seladora Embala Filme. MARCA ULTRA / MODELO BOBINA / FABRICANTE ULTRA					
Estado: RJ	Cidade: Rio de Janeiro	Endereço: R BARBOSA RODRIGUES, 167	Nome de Contato: Paula Rocha de Souza	Telefone: (21) 3272-1577	Email: heprocom@gmail.com
07.412.807/0001-80	LATTANZI COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS LTDA	R\$ 107,00			
Marca: tecfilme Fabricante: tecfilme Modelo: 38cmx1000m Descrição: FILME PLÁSTICO PARA ALIMENTOS ROLO BOBINAS PVC PLÁSTICO FILME DE 38CM X 1000METROS PARA SELADORA EMBALA FILMES					
Estado: RJ	Cidade: Rio das Ostras	Endereço: R SAO FRANCISCO, 336			
05.057.706/0001-03	RIOMAR 2001 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E DESCARTAVEIS LTDA	R\$ 114,29			
Marca: LUSAFILME Fabricante: LUSAFILME Modelo: UND Descrição: FILME PLASTICO PARA ALIMENTOS ROLO BOBINA PVC PLÁSTICO FILME DE 38 CM X 1000 METROS PARA SELADORA EMBALA FILME. - Marca/fabricante: LUSAFILME / LUSAFILME - validade da proposta: 60 dias - prazo de validade do produto: 12 meses - prazo para entrega: 48 horas - Unidade de fornecimento: UND					
Estado: RJ	Cidade: Rio de Janeiro	Endereço: AV PASTOR MARTIN LUTHER KING JUNIOR, 10789	Telefone: (21) 3837-0076	Email: comercial@riomar.com.br	
05.291.541/0001-30	TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA	R\$ 120,00			



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

102 / 121

Marca: AlpFilm
Fabricante: AlpFilm
Modelo: Filme pvc
Descrição: Filme pvc 38 x 1.000 metros

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:
SP Leme RUA DOS OPERARIOS,, 148 (19) 3571-1885 tybortholin@uol.com.br

12.811.487/0001-71 MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA R\$ 134,89

Marca: LUSAFILM
Fabricante: LUSAFILM
Modelo: FILME
Descrição: FILME PLASTICO PARA ALIMENTOS ROLO BOBINA PVC PLASTICO FILME DE 38 CM X 1000 METROS PARA SELADORA EMABALA FILME

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:
RS Erechim R RAIMUNDO CAPELETTI, 42 (54) 3520-3410 morlass@morlass.com.br

18.593.064/0001-09 SUPRY OFFICE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E SERVICOS LTDA R\$ 137,50

Marca: GUARUFILME
Fabricante: GUARUFILME
Modelo: 38CM

Descrição: Filme plastico para alimentos rolo bobina pvc plastico filme de 38cm x 1000 metros para seladora emba filme Marca: Fabricante: Modelo: Procedência: Nacional (Brasil) Prazo de Validade do Material: 12 (doze) meses Garantia: 12 (doze) meses Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias corridos, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho. Prazo de Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação. Prazo de Validade da Ata de registro será de 12 (dose) meses Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades constantes das especificações. Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email:
RJ Rio de Janeiro R JOSE DOS REIS, 02475 Itrio Ricardo Aparecido Dios Porto Junior (21) 2224-8175 supryoffice@gmail.com

09.138.326/0001-54 PABLO LUIS MARTINS R\$ 154,90

Marca: GUARUFILM
Fabricante: GUARUFILM
Modelo: 381000

Descrição: Filme Plástico - Material: Poliolefina, Aplicação: Laminação, Comprimento: 1.000 MM, Tipo: Multicamada, Largura: 1 M, Características Adicionais: Resistente A Temperatura De Até 120°,

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:
SC São José R SALVADOR DA SILVA PORTO, 23 (48) 3357-3779 flexconcontabilidade@gmail.com

47.422.610/0001-47 AZ COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA R\$ 155,00

Marca: Tecfilm
Fabricante: Tecfilm
Modelo: Tecfilm

Descrição: Filme plástico para alimentos rolo Bobina Pvc Plástico Filme de 38 cm x 1000 metros para seladora emba filme.

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:
RJ Duque de Caxias RUA VIRGILIO DE MELO FRANCO, 50 (21) 2772-4774 santanaanderson10@gmail.com

44.406.119/0001-34 ALFA DISTRUIDORA EM GERAL LTDA R\$ 178,45

Marca: Toc Filme
Fabricante: Toc Filme
Modelo: Toc Filme

Descrição: Material: Poliolefina, Aplicação: Laminação, Comprimento: 1.000 MM, Tipo: Multicamada, Largura: 1 M, Características Adicionais: Resistente A Temperatura De Até 120°, Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a contratada. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

Endereço:

,

44.036.497/0001-73 EMBALA & LIMP LTDA R\$ 185,00

Marca: A
Fabricante: A
Modelo: UNI

Descrição: Filme Plástico Descrição Detalhada: Material: Poliolefina, Aplicação: Laminação, Comprimento: 1.000 MM, Tipo: Multicamada, Largura: 1 M

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:
MG Juiz de Fora RUA DOUTOR JOSE EUTROPIO, 251 (32) 3234-1347 alphateccontabilidade@hotmail.com

37.406.687/0001-70 INFRASEG SOLUCOES EM PREVENCAO LTDA R\$ 223,04



Marca: Tecfilm Fabricante: Tecfilm Modelo: Pvc Descrição: "Filme plastico para alimentos rolo Bobina Pvc Plástico Filme de 38 cm x 1000 metros para Seladora Embala Filme"					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
SC	Joinville	R GUARUJA, 242	(47) 3307-2680	alessandro@infrasegprev.com.br	

Preço (Compras Governamentais) 3: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 105,49

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES/MG	Data: 07/02/2023 13:30
Objeto: Aquisição de materiais de expediente, estimativa pelo periodo de 12 meses..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Filme plástico - Filme Plástico Tipo: Termoplástico , Espessura: 0,05 Mm MM, Largura: 340 MM, Aplicação: Plastificação , Material: Polietileno , Comprimento: 60	SRP: SIM
CatMat: 479981 - FILME PLÁSTICO, TIPO:TERMOPLÁSTICO, ESPESSURA:0,05 MM MM, LARGURA:340 MM, APLICAÇÃO:PLASTIFICAÇÃO, MATERIAL:POLIETILENO, COMPRIMENTO:60 M	Identificação: NºPregão:1132022 / UASG:985385
	Lote/Item: /257
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 27
	Unidade: Unidade
	UF: MG

31.486.195/0001-55	ALIANCA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	R\$ 104,67			
* VENCEDOR *					
Marca: 27.0000 Fabricante: DAC Modelo: DAC Descrição: PLÁSTICO PARA PLASTIFICAR, 220 X 307 X 0,05, A4 - PCT COM 100 UN .					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
MG	Pará de Minas	R JUREMA, 1621	MARCELO	(37) 3237-1276	licita@aliancacomercio.com

48.282.307/0001-59	RBQ COMERCIAL LTDA	R\$ 106,31
--------------------	--------------------	------------

Marca: MARES
 Fabricante: MARES
 Modelo: MARES
 Descrição: PLÁSTICO PARA PLASTIFICAR, 220 X 307 X 0,05, A4 - PCT COM 100 UN .
 Endereço:
 .

01.255.291/0001-21	HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE	R\$ 148,40			
Marca: MB Fabricante: MB Modelo: Filme plástico - Filme Plástico Tipo: T Descrição: Filme plástico - Filme Plástico Tipo: Termoplástico , Espessura: 0,05 Mm MM, Largura: 340 MM, Aplicação: Plastificação , Material: Polietileno , Comprimento: 60					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
MG	Pouso Alegre	AV JOAO BAPTISTA PIFFER, 215	Lincoln	(35) 3423-9554	status.licitacoes@hotmail.com



Item 36: SACO PLÁSTICO

Preço Estimado: R\$ 1,61 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 1,61

Média dos Preços Obtidos: R\$ 1,61

Quantidade	Descrição	Observação
350 Unidades	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 10Kg, medindo no mínimo 28cmx44cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 2,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA PA	Data: 27/12/2022 09:00
Objeto: Registro de preço para futura aquisição de alimentos para atendimento do benefício eventual socioassistencial para o ano de 2023, atendendo a secretaria municipal de assistência social do município de Barcarena, estado do Pará..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Saco - Saco Material: Plástico Transparente , Altura: 70 CM, Aplicação: Acondicionamento De Objetos Variados , Espessura: 10 MICRA, Largura: 50 CM, Características Adicionais: Sem Picote Ou Furo	SRP: SIM
	Identificação: NºPregão:1102022 / UASG:980425
	Lote/Item: 2/36
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 02/02/2023 16:45
	Homologação: 09/02/2023 09:32
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 446
	Unidade: Unidade
	UF: PA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
33.734.346/0001-72 * VENCEDOR *	3E SERVICOS E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 0,80
Marca: FAMA Fabricante: FAMA Modelo: UNID Descrição: SACO TRANSPARENTE EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA: SACO, LARGURA: 50 CM, ALTURA: 70 CM, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, ESPESURA: 0,015 MM, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE CESTA BÁSICA, COR: INCOLOR.		
Estado: PA Cidade: Belém Endereço: AV BL 10, 07 Telefone: (91) 9830-5035 Email: 3eservcom@gmail.com		
15.300.567/0001-50	R C V R DE OLIVEIRA LTDA	R\$ 1,80
Marca: PLAST G Fabricante: PLAST G Modelo: UND Descrição: SACO TRANSPARENTE - EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA: SACO, LARGURA: 50 CM, ALTURA: 70 CM, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, ESPESURA: 0,015 MM, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE CESTA BÁSICA, COR: INCOLOR. PROCEDENCIA: NACIONAL		
Estado: PA Cidade: Ananindeua Endereço: R PERIMETRAL, 4 Telefone: (91) 8245-0842 Email: contabil_alianca@hotmail.com		
07.137.759/0001-60	SEBASTIAO Q. FERREIRA	R\$ 2,20
Marca: IES Fabricante: IES Modelo: IES Descrição: "SACO TRANSPARENTE - EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA: SACO, LARGURA: 50 CM, ALTURA: 70 CM, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, ESPESURA: 0,015 MM, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE CESTA BÁSICA, COR: INCOLOR."		
Estado: PA Cidade: Abaetetuba Endereço: TV. JOSE GONCALVES CHAVES, 1401		

Preço (Compras Governamentais) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 1,33

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: COMANDO DA MARINHA DIRETORIA	Data: 01/11/2022 00:00
Objeto: Aquisição de material para repletamento de estoque do Paiol de Material.	Modalidade: Dispensa de Licitação
	SRP: NÃO



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSiZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

105 / 121

Descrição: SACO - SACO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 10 KG, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BOBINA PICOTADA, ALTURA 60 CM, LARGURA 40 CM, ESPESSURA 0,04 MM

CatMat: 304138 - SACO

Identificação: Dispensa de Licitação Nº 60084/2022 / UASG: 760000

Lote/Item: 1/1

Ata: N/A

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 600

Unidade: Unidade

UF: RJ

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

09.582.478/0001-41 MJS DUARTE LTDA R\$ 1,33
* VENCEDOR *

Marca: SANRITA

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: SACO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 10 KG, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BOBINA PICOTADA, ALTURA 60 CM, LARGURA 40 CM, ESPESSURA 0,04 MM

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
RJ	Rio de Janeiro	R ACRE, 55	Marcos José da Silva	(21) 3173-3363	sanrita.com.servico@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 3: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 1,50

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. DO MARANHÃO
INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS ACAILANDIA

Data: 01/11/2022 00:00

Modalidade: Dispensa de Licitação

Objeto: Aquisição de material de consumo para as aulas práticas do curso técnico em alimentos.

SRP: NÃO

Descrição: SACO - SACO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPERREFORÇADO

Identificação: Dispensa de Licitação Nº 27/2022 / UASG: 158295

Lote/Item: 56/1

Ata: N/A

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 100

Unidade: Unidade

UF: MA

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

04.714.931/0001-02 GGT COMERCIO LTDA R\$ 1,50
* VENCEDOR *

Marca: Araujo

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: SACO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPERREFORÇADO

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
MA	Açailândia	R 26, 83/84	(99) 9171-1528	gilsonpires@live.com



Item 37: SACO PLÁSTICO

Preço Estimado: R\$ 1,79 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 1,79

Média dos Preços Obtidos: R\$ 1,79

Quantidade	Descrição	Observação
100 Unidades	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 20Kg, medindo no mínimo 40cmx60cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 2,56

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPUÃ/SP	Data: 23/01/2023 08:30
Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de produtos de limpeza, utensílios e equipamentos de segurança..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Saco plástico lixo - Saco Plástico Lixo Capacidade: 20 L, Cor: Preta , Características Adicionais: Reforçado	SRP: NÃO
	Identificação: NºPregão:1862022 / UASG:986575
	Lote/Item: /97
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 375
	Unidade: Pacote 10 UN
	UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
14.516.530/0001-00 * VENCEDOR *	FRANPAPEL INDUSTRIA DE TOALHAS DE PAPEL EIRELI	R\$ 1,63
Marca: SILPLAS Fabricante: SILPLAS Modelo: PACOTE Descrição: Saco Plástico Lixo Capacidade: 20 L, Cor: Preta , Características Adicionais: Reforçado		
Estado: SP Cidade: Franca Endereço: R IBIRACI, 484 Telefone: (16) 3722-1047/ (16) 3722-1047 Email: cedcontabil@cedcontabil.com.br		
43.782.859/0001-02	FAST CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,68
Marca: ECO PLAST Fabricante: ECO PLAST COM.LTDA Modelo: SACO DE LX Descrição: SACO DE LIXO PARA USO DOMÉSTICO 20L De polietileno, com capacidade de 20 litros; medindo 39x58 cm (l x a); preto; suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191/2008 e suas alterações posteriores.		
Estado: MG Cidade: Belo Horizonte Endereço: ESTRADA DO JATOBA, 95 Nome de Contato: Fabio Telefone: (31) 3356-6681 Email: fcdistribuidora95@gmail.com		
73.110.256/0001-25	PEG LEV SECOS E MOLHADOS LTDA	R\$ 3,09
Marca: GIPLAST Fabricante: GIPLAST Modelo: GIPLAST Descrição: GIPLAST		
Estado: SP Cidade: Franca Endereço: RUA REALINDO JACINTO MENDONCA, 4353 Nome de Contato: Elieser Telefone: (16) 3707-2870 Email: vendas1@peglev.com.br		
20.531.237/0001-06	CONFIANCE COMERCIO VAREJISTA - EIRELI	R\$ 3,85
Marca: RP Fabricante: RP Modelo: RP Descrição: Saco plástico lixo - Saco Plástico Lixo Capacidade: 20 L, Cor: Preta , Características Adicionais: Reforçado.		
Estado: SP Cidade: Ribeirão Preto Endereço: R JOSE ACACIO SCANDAR, 49 Nome de Contato: GABRIELLI Telefone: (16) 3617-9264 Email: gabrielli.casadasogra@gmail.com		
19.320.484/0001-84	19.320.484 WEVERTON JOSE VIEIRA CINTRA	R\$ 8,59
Marca: Dubono Fabricante: Dubono Modelo: 2023 Descrição: De polietileno, com capacidade de 20 litros; medindo 39x58 cm (l x a); preto; suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191/2008 e suas alterações posteriores.		



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOWEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOWEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

107 / 121

Endereço:

Preço (Compras Governamentais) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 1,05

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA

Comando do Exército

Comando Militar do Sul

COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA

GUARNIÇÃO DE SAN

TA MARIA

6ªBrigada de Infantaria Blindada

7ºBatalhão de Infantaria Blindado

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza para o 7º Batalhão de Infantaria Blindado..

Descrição: Saco Plástico Lixo - Saco Plástico Lixo Altura: 50 CM, Aplicação: Coleta De Lixo , Capacidade: 20 L, Cor: Preta , Espessura: 4 Micra , Largura: 39 CM, Características Adicionais: Com Solda Contínua

CatMat: 345594 - SACO PLÁSTICO LIXO

Data: 13/12/2022 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:82022 / UASG:160411

Lote/Item: /29

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 270

Unidade: Pacote 10,00 UN

UF: RS

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

45.413.282/0001-97

DELOSKI COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

R\$ 0,65

* VENCEDOR *

Marca: MARCA PROPRIA

Fabricante: MARCA PROPRIA

Modelo: MARCA PROPRIA

Descrição: Saco plástico lixo, capacidade: 20 l, cor: preta, largura: 39 cm, altura: 50 cm, características adicionais: com solda contínua, espessura: 4 micra, aplicação: coleta de lixo

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

Email:

RS

Porto Alegre

R DOLORES DURAN, 1182

(51) 8556-9285

diegopaloski@yahoo.com.br

09.110.229/0001-53

SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

R\$ 0,70

Marca: DSL

Fabricante: DSL

Modelo: XX

Descrição: Saco plástico lixo, capacidade: 20 l, cor: preta, largura: 39 cm, altura: 50 cm, características adicionais: com solda contínua, espessura: 4 micra, aplicação: coleta de lixo

Estado:

Cidade:

Endereço:

Nome de Contato:

Telefone:

Email:

RS

Porto Alegre

R TEIXEIRA DE FREITAS, 342

JUAN VELASQUES

(51) 3084-5586

licitacao@distribuidorasalourenco.com.br

00.112.092/0001-00

VIDEQUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS EIRELI

R\$ 0,85

Marca: VIDEQUÍMICA

Fabricante: VIDEQUÍMICA

Modelo: PACOTE

Descrição: Saco plástico lixo, capacidade: 20 l, cor: preta, largura: 39 cm, altura: 50 cm, características adicionais: com solda contínua, espessura: 4 micra, aplicação: coleta de lixo

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

Email:

RS

Caxias do Sul

R GERMANO PAROLINI, 206

(54) 3290-4600/ (54) 3222-2455

laboratorio@videquimica.com.br

44.922.093/0001-87

LUMA DE OLIVEIRA RAMBO LTDA

R\$ 1,60

Marca: PATINHO

Fabricante: PATINHO

Modelo: NÃO SE APLICA

Descrição: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 20 L, COR PRETA, LARGURA 39 CM, ALTURA 50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SOLDA CONTÍNUA, ESPESURA 4 MICRA, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

Email:

RS

Santa Rosa

AVENIDA TUPARENDI, 1460

(55) 9662-1682

lumarambo@hotmail.com

32.040.295/0001-16

JONATHAN AFONSO DO PRADO

R\$ 2,07



Marca: NEO
 Fabricante: NEO
 Modelo: NEO
 Descrição: Saco plástico lixo, capacidade: 20 l, cor: preta, largura: 39 cm, altura: 50 cm, características adicionais: com solda contínua, espessura: 4 micra, aplicação: coleta de lixo

Estado: RS Cidade: Estância Velha Endereço: RUA DO BOSQUE, 63 Telefone: (51) 3134-5234 Email: licitacao@afhigiene.com.br

42.846.652/0001-91 JF RAMOS SILVEIRA EIRELI R\$ 2,07

Marca: NOBRE
 Fabricante: NOBRE
 Modelo: PCT C/ 10
 Descrição: Saco plástico lixo, capacidade: 20 l, cor: preta, largura: 39 cm, altura: 50 cm, características adicionais: com solda contínua, espessura: 4 micra, aplicação: coleta de lixo

Estado: RS Cidade: Guaíba Endereço: AV INDEPENDENCIA, 753 Telefone: (51) 3178-8478 Email: csratacado@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 3: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 1,75

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 EBSEH HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO - PB

Data: 26/09/2022 09:00

Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Material de Acondicionamento e Embalagens e Material de Expediente..

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: Saco - Saco Material: Plástico, Gramatura: 0,20 G/M2, Altura: 30 CM, Transmitância: Transparente, Largura: 20 C

Identificação: NºPregão:522022 / UASG:155914

Lote/Item: /41

CatMat: 460142 - SACO, MATERIAL:PLÁSTICO, ALTURA:30 CM, LARGURA:20 CM, TRANSMITÂNCIA:TRANSPARENTE, GRAMATURA:0,20 G/M2

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 35.000

Unidade: Unidade

UF: PB

21.348.054/0001-12 ROMA COMERCIAL LTDA R\$ 0,22
 * VENCEDOR *

Marca: Plastpavi
 Fabricante: Plastpavi
 Modelo: 20x30
 Descrição: Saco plástico preto altura 30 cm, largura 20 cm para acondicionar os medicamentos fotossensíveis e retrovirais Marca/Fabricante: Plastpavi

Estado: PR Cidade: Santo Antônio da Platina Endereço: R PREFEITO ODILON CLARO DE OLIVEIRA, 285 A Nome de Contato: Rodolpho Muller Elias Feitosa da Silva Telefone: (43) 3534-1888 Email: romacomercial@hotmail.com

30.223.908/0001-25 D F S DE MELO LOPES R\$ 1,60

Marca: dokapack
 Fabricante: dokapack
 Modelo: dokapack
 Descrição: SACO PLÁSTICO PRETO ALTURA 30 CM,LARGURA 20 CM PARA ACONDICIONAROS MEDICAMENTOS FOTOSSENSÍVEIS ERETROVIRAIS

Estado: PE Cidade: Recife Endereço: R VINTE E UM DE ABRIL, 435 Telefone: (81) 8761-7449 Email: diegoflaviosml@hotmail.com

09.004.901/0001-26 SUPRIMAIS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI R\$ 1,65

Marca: PLASTIL
 Fabricante: PLASTIL
 Modelo: 30
 Descrição: SACO PLÁSTICO PRETO ALTURA 30 CM, LARGURA 20 CM PARA ACONDICIONAR OS MEDICAMENTOS FOTOSSENSÍVEIS E RETROVIRAIS

Estado: PB Cidade: Campina Grande Endereço: R MARIA VIEIRA CESAR, 217 Telefone: (83) 3343-7229 Email: suprimais@gmail.com



00.799.421/0001-24 MARIA DO SOCORRO SANTOS BASILIO

R\$ 2,00

Marca: NEW PLASTIC

Fabricante: NEW PLASTIC

Modelo: Descrição: Saco Material: Plástico , Gramatura: 0

Descrição: Descrição: Saco Material: Plástico , Gramatura: 0,20 G/M2, Altura: 30 CM, Transmitância: Transparente , Largura: 20 C

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

Email:

PB

Campina Grande

R SILVA JARDIM, 1584

(83) 3321-1491

panificadora.basilio@hotmail.com



Item 38: SACO PLÁSTICO

Preço Estimado: R\$ 4,58 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 4,58

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,58

Quantidade	Descrição	Observação
450 Unidades	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 30Kg, medindo no mínimo 50cmx80cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 4,47

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM	Data: 07/03/2023 09:00
Objeto: Aquisição de Material de Consumo tipo de Limpeza e Higiene, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes (quando for o caso), estabelecidas neste instrumento.	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Saco plástico lixo - Material: Polietileno, Altura: 62 CM, Capacidade: 30 L, Cor: Preta, Espessura: 0,08 Mm, Largura: 59 CM, Características Adicionais: Material Orgânico, Normas Técnicas: Nbr 9190 E 9191,	SRP: SIM
CatMat: 374970 - SACO PLÁSTICO LIXO	Identificação: NºPregão:32023 / UASG:120628
	Lote/Item: /72
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 14/03/2023 16:21
	Homologação: 15/03/2023 11:44
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 3.896
	Unidade: Pacote 10,00 UN
	UF: PA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
41.081.966/0001-88 * VENCEDOR *	LIZ PARA COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 1,89
Marca: IDEAL PLUS Fabricante: IDEAL PLUS Modelo: IDEALPLUS Descrição: SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO DE 30 LITROS, DENSIDADE DE NO MÍNIMO 0,50 MICRAS, NA COR PRETA, BIODEGRADÁVEL, OPACA (NÃO TRANSPARENTE), CONFECCIONADO EM POLIETILENO VIRGEM (NÃO RECICLADO); SUPORTA NO MÍNIMO 6 KG, PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES, MEDIDA MÍNIMA 59CM X 62 CM, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS NBR9190 E 9191 DA ABNT. COM NOTIFICAÇÃO/REGISTRO DA ANVISA. O FABRICANTE DEVERÁ ESTAR REGISTRADO NO CTF COM CERTIFICADO DE REGULARIDADE VÁLIDO. MARCA DE REFERÊNCIA: AZEPLAST OU SIMILAR.		
Estado: PA Cidade: Belém Endereço: AV DOUTOR FREITAS, 1115	Nome de Contato: LEUDICE Telefone: (91) 3224-1752/ (91) 9222-1107 Email: vendas.lizpara@gmail.com	
37.302.054/0001-11	NEVES SERVICOS E COMERCIOS DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	R\$ 2,23
Marca: LIMPA MAIS Fabricante: LIMPA MAIS Modelo: LIMPA MAIS Descrição: SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO DE 30 LITROS, DENSIDADE DE NO MÍNIMO 0,50 MICRAS, NA COR PRETA, BIODEGRADÁVEL, OPACA (NÃO TRANSPARENTE), CONFECCIONADO EM POLIETILENO VIRGEM (NÃO RECICLADO); SUPORTA NO MÍNIMO 6 KG, PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES, MEDIDA MÍNIMA 59CM X 62 CM, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS NBR9190 E 9191 DA ABNT. COM NOTIFICAÇÃO/REGISTRO DA ANVISA. O FABRICANTE DEVERÁ ESTAR REGISTRADO NO CTF COM CERTIFICADO DE REGULARIDADE VÁLIDO. MARCA DE REFERÊNCIA: AZEPLAST OU SIMILAR.A30:G33		
Estado: PA Cidade: Belém Endereço: PSG SAO JOAO, 01	Nome de Contato: PAULO NEVES Telefone: (91) 9995-0592 Email: pedronevesservicos@gmail.com	
36.022.122/0001-26	CROSS CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA	R\$ 4,20
Marca: OLIVERPLAST Fabricante: OLIVERPLAST Modelo: OLIVERPLAST Descrição: SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO DE 30 LITROS, DENSIDADE DE NO MÍNIMO 0,50 MICRAS, NA COR PRETA, BIODEGRADÁVEL, OPACA (NÃO TRANSPARENTE), CONFECCIONADO EM POLIETILENO VIRGEM (NÃO RECICLADO); SUPORTA NO MÍNIMO 6 KG, PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES, MEDIDA MÍNIMA 59CM X 62 CM, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS NBR9190 E 9191 DA ABNT. COM NOTIFICAÇÃO/REGISTRO DA ANVISA. O FABRICANTE DEVERÁ ESTAR REGISTRADO NO CTF COM CERTIFICADO DE REGULARIDADE VÁLIDO. MARCA DE REFERÊNCIA: AZEPLAST OU SIMILAR.		
Estado: PA Cidade: Belém Endereço: TV FRANCISCO MONTEIRO, 512 A	Telefone: (91) 8068-1494/ (91) 8470-7494 Email: saservicoecomercio@gmail.com	
22.958.490/0001-76	A RODRIGUES MELO SERVICOS E COMERCIO EIRELI	R\$ 4,20



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOwEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOwEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

111 / 121

Marca: OLIVERPLAST

Fabricante: OLIVERPLAST

Modelo: OLIVERPLAST

Descrição: SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO DE 30 LITROS, DENSIDADE DE NO MÍNIMO 0,50 MICRAS, NA COR PRETA, BIODEGRADÁVEL, OPACA (NÃO TRANSPARENTE), CONFECCIONADO EM POLIETILENO VIRGEM (NÃO RECICLADO); SUPORTA NO MÍNIMO 6 KG, PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES, MEDIDA MÍNIMA 59CM X 62 CM, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS NBR9190 E 9191 DA ABNT. COM NOTIFICAÇÃO/REGISTRO DA ANVISA. O FABRICANTE DEVERÁ ESTAR REGISTRADO NO CTF COM CERTIFICADO DE REGULARIDADE VÁLIDO. MARCA DE REFERÊNCIA: AZEPLAST OU SIMILAR.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PA	Belém	TV FRANCISCO MONTEIRO, 512	PRISCILA VERÔNICA SILVA MELO	(91) 3253-5848	melo.comercio@yahoo.com.br

42.458.725/0001-78 ESSE CHEMICAL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA R\$ 5,00

Marca: SML FLEXIVEIS

Fabricante: SML

Modelo: PACOTE

Descrição: SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO DE 30 LITROS, DENSIDADE DE NO MÍNIMO 0,50 MICRAS, NA COR PRETA, BIODEGRADÁVEL, OPACA (NÃO TRANSPARENTE), CONFECCIONADO EM POLIETILENO VIRGEM (NÃO RECICLADO); SUPORTA NO MÍNIMO 6 KG, PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES, MEDIDA MÍNIMA 59CM X 62 CM, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS NBR9190 E 9191 DA ABNT. COM NOTIFICAÇÃO/REGISTRO DA ANVISA. O FABRICANTE DEVERÁ ESTAR REGISTRADO NO CTF COM CERTIFICADO DE REGULARIDADE VÁLIDO. MARCA DE REFERÊNCIA: AZEPLAST OU SIMILAR.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PA	Parauapebas	AVENIDA H, S/N	ALCIONE	(94) 9113-5700	licitacao01@essechemical.com.br

47.669.112/0001-01 L P FERNANDES DOS REIS R\$ 6,15

Marca: LIMPA MAIS

Fabricante: LIMPA MAIS

Modelo: nacional

Descrição: SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO DE 30 LITROS, DENSIDADE DE NO MÍNIMO 0,50 MICRAS, NA COR PRETA, BIODEGRADÁVEL, OPACA (NÃO TRANSPARENTE), CONFECCIONADO EM POLIETILENO VIRGEM (NÃO RECICLADO); SUPORTA NO MÍNIMO 6 KG, PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES, MEDIDA MÍNIMA 59CM X 62 CM, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS NBR9190 E 9191 DA ABNT. COM NOTIFICAÇÃO/REGISTRO DA ANVISA. O FABRICANTE DEVERÁ ESTAR REGISTRADO NO CTF COM CERTIFICADO DE REGULARIDADE VÁLIDO. MARCA DE REFERÊNCIA: AZEPLAST OU SIMILAR.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PA	Belém	VILA ABELARDO CONDURU, 30	(91) 9121-9743 / (0000) 0000-0000	lpreissac@gmail.com

30.223.908/0001-25 D F S DE MELO LOPES R\$ 6,15

Marca: DONAPACK

Fabricante: DONAPACK

Modelo: DONAPACK

Descrição: SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO DE 30 LITROS, DENSIDADE DE NO MÍNIMO 0,50 MICRAS, NA COR PRETA, BIODEGRADÁVEL, OPACA (NÃO TRANSPARENTE), CONFECCIONADO EM POLIETILENO VIRGEM (NÃO RECICLADO); SUPORTA NO MÍNIMO 6 KG, PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES, MEDIDA MÍNIMA 59CM X 62 CM, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS NBR9190 E 9191 DA ABNT. COM NOTIFICAÇÃO/REGISTRO DA ANVISA. O FABRICANTE DEVERÁ ESTAR REGISTRADO NO CTF COM CERTIFICADO DE REGULARIDADE VÁLIDO.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PE	Recife	R VINTE E UM DE ABRIL, 435	(81) 8761-7449	diegoflaviosml@hotmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 3,40

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO RS	Data:	02/03/2023 09:00
Objeto:	Aquisição de materiais de higiene e limpeza para todas as Secretarias Municipais do Município de Coronel Bicaco/RS.	Modalidade:	Pregão Eletrônico
Descrição:	Saco plástico lixo - Saco Plástico Lixo Capacidade: 30 L, Aplicação: Coleta De Lixo, Material: Polietileno Alta Densidade	SRP:	SIM
CatMat:	481229 - SACO PLÁSTICO LIXO	Identificação:	NºPregão:62023 / UASG:988615
		Lote/Item:	/55
		Ata:	Link Ata
		Fonte:	www.comprasgovernamentais.gov.br
		Quantidade:	500
		Unidade:	Pacote 10,00 UN
		UF:	RS



Relatório gerado no dia 24/03/2023 16:11:03 (IP: 179.48.98.186)

Código Validação: 6DOwEnB%2bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=6DOwEnB%252bNpQh5qQPSfZkNJBobLKzeptYYTrbqV085CwqHU8nPtm6WA%253d%253d

112 / 121

10.674.585/0001-89	GD ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EIRELI	R\$ 0,98		
* VENCEDOR *				
Marca: ESSAN Fabricante: ESSAN Modelo: ESSAN Descrição: Saco plástico preto, reforçado, exclusivo para lixo, capacidade de 30 litros. Capacidade nominal: 30 litros / 6kg; Espessura mínima: 6 micras; medindo 59 x 62 cm, composição: 98% polietileno e 2 % masterbach Material: Polietileno de alta densidade e polietileno reciclado. Pacote com 10 unidades de ótima qualidade. Em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
RS	Erechim	ROD RS-135, 703	(54) 9164-6928	empenhos.gd@hotmail.com

09.110.229/0001-53	SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	R\$ 1,00			
Marca: DSL Fabricante: DSL Modelo: XX Descrição: SACO PLÁSTICO PRETO, REFORÇADO, EXCLUSIVO PARA LIXO, CAPACIDADE DE 30 LITROS. CAPACIDADE NOMINAL: 30 LITROS / 6KG; ESPESSURA A MÍNIMA: 6 MICRAS; MEDINDO 59 X 62 CM, COMPOSIÇÃO: 98% POLIETILENO E 2 % MASTERBACH MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE E POLIETILENO RECICLADO. PACOTE COM 10 UNIDADES DE ÓTIMA QUALIDADE. EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
RS	Porto Alegre	R TEIXEIRA DE FREITAS, 342	JUAN VELASQUES	(51) 3084-5586	licitacao@distribuidorasalourenco.com.br

32.040.295/0001-16	JONATHAN AFONSO DO PRADO	R\$ 1,10		
Marca: NEO Fabricante: NEO Modelo: PCT Descrição: Saco plástico preto, reforçado, exclusivo para lixo, capacidade de 30 litros. Capacidade nominal: 30 litros / 6kg; Espessura mínima: 6 micras; medindo 59 x 62 cm, composição: 98% polietileno e 2 % masterbach Material: Polietileno de alta densidade e polietileno reciclado. Pacote com 10 unidades de ótima qualidade. Em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
RS	Estância Velha	RUA DO BOSQUE, 63	(51) 3134-5234	licitacao@afhigiene.com.br

00.112.092/0001-00	VIDEQUÍMICA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS EIRELI	R\$ 1,28		
Marca: VIDEQUÍMICA Fabricante: VIDEQUÍMICA Modelo: UNIDADE Descrição: Saco plástico preto, reforçado, exclusivo para lixo, capacidade de 30 litros. Capacidade nominal: 30 litros / 6kg; Espessura mínima: 6 micras; medindo 59 x 62 cm, composição: 98% polietileno e 2 % masterbach Material: Polietileno de alta densidade e polietileno reciclado. Pacote com 10 unidades de ótima qualidade. Em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
RS	Caxias do Sul	R GERMANO PAROLINI, 206	(54) 3290-4600/ (54) 3222-2455	laboratorio@videquimica.com.br

41.278.567/0001-01	BRAVAPACK LTDA	R\$ 2,41		
Marca: BRAVAPACK Fabricante: BRAVAPACK LTDA Modelo: SACO LIXO 30L Descrição: Saco plástico preto, reforçado, exclusivo para lixo, capacidade de 30 litros. Capacidade nominal: 30 litros / 6kg; Espessura mínima: 6 micras; medindo 59 x 62 cm, composição: 98% polietileno e 2 % masterbach Material: Polietileno de alta densidade e polietileno reciclado. Pacote com 10 unidades de ótima qualidade. Em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
SC	Balneário Camboriú	AVENIDA DO ESTADO DALMO VIEIRA, 1771	(47) 3514-9209	bravapack@gmail.com

49.502.497/0001-35	49.502.497 CAROLINE KRIG RIBEIRO DA SILVA	R\$ 3,10
Marca: RG Embalagens Fabricante: RG Embalagens Modelo: Saco plástico 30L Descrição: Saco Plástico Lixo Capacidade: 30 L, Aplicação: Coleta De Lixo , Material: Polietileno Alta Densidade		
Endereço:		
,		

32.445.589/0001-28	PASQUALOTTI & CIA LTDA	R\$ 3,50	
Marca: PEGATUDO Fabricante: PEGATUDO Modelo: PEGATUDO Descrição: Saco plástico preto, reforçado, exclusivo para lixo, capacidade de 30 litros. Capacidade nominal: 30 litros / 6kg; Espessura mínima: 6 micras; medindo 59 x 62 cm, composição: 98% polietileno e 2 % masterbach Material: Polietileno de alta densidade e polietileno reciclado. Pacote com 10 unidades de ótima qualidade. Em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.			
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:
RS	Santo Augusto	AV CENTRAL, 695	(55) 8428-7387



48.376.045/0001-91 EXODO COMERCIO E SERVICOS LTDA R\$ 3,99

Marca: Fortbag

Fabricante: Fortbag

Modelo: Sacos de Lixo

Descrição: Saco plástico preto, reforçado, exclusivo para lixo, capacidade de 30 litros. Capacidade nominal: 30 litros / 6kg; Espessura mínima: 6 micras; medin do 59 x 62 cm, composição: 98% polietileno e 2 % masterbach Material: Polietileno de alta densidade e polietileno reciclado. Pacote com 10 unidades de ótima q ualidade. Em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.

Endereço:

27.403.752/0001-50 KAPRICH0 DISTRIBUIDORA - EIRELI R\$ 4,00

Marca: DO SUL

Fabricante: DO SUL

Modelo: UND

Descrição: Saco plástico preto, reforçado, exclusivo para lixo, capacidade de 30 litros. Capacidade nominal: 30 litros / 6kg; Espessura mínima: 6 micras; medin do 59 x 62 cm, composição: 98% polietileno e 2 % masterbach Material: Polietileno de alta densidade e polietileno reciclado. Pacote com 10 unidades de ótima qu alidade. Em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
RS	Alvorada	AV PRESIDENTE GETULIO VARGAS, 5598	EDUARDO	(51) 3500-2718	kapricho@outlook.com.br

33.842.718/0001-84 NSC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 4,40

Marca: BRAIMPACK

Fabricante: BRAIMPACK

Modelo: UND

Descrição: Saco plástico preto, reforçado, exclusivo para lixo, capacidade de 30 litros. Capacidade nominal: 30 litros / 6kg; Espessura mínima: 6 micras; medin do 59 x 62 cm, composição: 98% polietileno e 2 % masterbach Material: Polietileno de alta densidade e polietileno reciclado. Pacote com 10 unidades de ótima qu alidade. Em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
SC	Chapecó	ACESSO PLINIO ARLINDO DE NES, 6911	(49) 3328-4718	gerencia@nutrisc.com.br

48.995.865/0001-61 RD SOLUCOES INTEGRADAS LTDA R\$ 4,44

Marca: FORTLAR

Fabricante: FORTLAR

Modelo: **

Descrição: SACO PLÁSTICO LIXO, MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, CAPACIDADE 30 L

Endereço:

30.683.680/0001-56 D.S COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS E ARTIGOS E ACESSORIOS LTDA R\$ 4,48

Marca: ULTRA PACK

Fabricante: ULTRA PACK

Modelo: ULTRA PACK

Descrição: Saco plástico preto, reforçado, exclusivo para lixo, capacidade de 30 litros. Capacidade nominal: 30 litros / 6kg; Espessura mínima: 6 micras; medin do 59 x 62 cm, composição: 98% polietileno e 2 % masterbach Material: Polietileno de alta densidade e polietileno reciclado. Pacote com 10 unidades de ótima qu alidade. Em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PR	Curitiba	AV CORONEL FRANCISCO H DOS SANTOS, 913	(41) 3256-1105	financeiro@ds-clean.com

31.983.122/0001-79 31.983.122 JOSIVANE CAZAROTTO MACHADO R\$ 5,00

Marca: gioca

Fabricante: gioca

Modelo: un

Descrição: Saco plástico preto, reforçado, exclusivo para lixo, capacidade de 30 litros. Capacidade nominal: 30 litros / 6kg; Espessura mínima: 6 micras; medin do 59 x 62 cm, composição: 98% polietileno e 2 % masterbach Material: Polietileno de alta densidade e polietileno reciclado. Pacote com 10 unidades de ótima qu alidade. Em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.

Endereço:

10.641.724/0001-78 C. PARRA VIEIRA R\$ 5,60

Marca: PLASTPEROLA

Fabricante: PLASTPEROLA

Modelo: PLASTPEROLA

Descrição: Saco Plástico Lixo Capacidade: 30 L, Aplicação: Coleta De Lixo , Material: Polietileno Alta Densidade

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PR	Ibaiti	R JOSE DE MOURA BUENO, 345	BRUNO	(43) 3546-1236	vector_brasil@hotmail.com



45.413.282/0001-97	DELOSKI COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	R\$ 5,69		
Marca: MARCA PROPRIA Fabricante: MARCA PROPRIA Modelo: MARCA PROPRIA Descrição: Saco plástico preto, reforçado, exclusivo para lixo, capacidade de 30 litros. Capacidade nominal: 30 litros / 6kg; Espessura mínima: 6 micras; medindo 59 x 62 cm, composição: 98% polietileno e 2 % masterbach Material: Polietileno de alta densidade e polietileno reciclado. Pacote com 10 unidades de ótima qualidade. Em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
RS	Porto Alegre	R DOLORES DURAN, 1182	(51) 8556-9285	diegopaloski@yahoo.com.br

04.212.966/0001-43	ROBERTO FREITAS ALMEIDA	R\$ 1.000,00		
Marca: a definir Fabricante: a definir Modelo: a definir Descrição: "Saco plástico preto, reforçado, exclusivo para lixo, capacidade de 30 litros. Capacidade nominal: 30 litros / 6kg; Espessura mínima: 6 micras; medindo 59 x 62 cm, composição: 98% polietileno e 2 % masterbach Material: Polietileno de alta densidade e polietileno reciclado. Pacote com 10 unidades de ótima qualidade. Em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056."				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
RS	Rio Grande	AV BUARQUE DE MACEDO, 174	(53) 3232-7603/ (53) 3232-3202	robertofalmeida@yahoo.com.br

Preço (Compras Governamentais) 3: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

R\$ 5,88

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPETIM	Data: 27/02/2023 08:00
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de produtos de limpeza, produtos de higiene, produtos de copa e cozinha, destinados as Unidades Básicas de Saúde, Unidade Hospitalar Maria Silva e demais órgão coligados a Secretaria de Saúde, nesta cidade, no âmbito de aplicação de Recursos Financeiros transferidos ao Município e através de emenda parlamentar nº 36000.468955/2022-00..	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: SIM
Descrição: Saco Plástico Lixo - Saco Plástico Lixo Material: Plástico Biodegradável , Altura: 62 CM, Aplicação: Coleta De Lixo , Capacidade: 30 L, Largura: 59 C	Identificação: NºPregão:62023 / UASG:929069
CatMat: 403319 - SACO PLÁSTICO LIXO	Lote/Item: /29
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 01/03/2023 12:23
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 2.000
	Unidade: Pacote 10,00 UN
	UF: PE

33.241.564/0001-75	J S LOPES DO NASCIMENTO	R\$ 5,60	
* VENCEDOR *			
Marca: igual Fabricante: IGUAL Modelo: UND Descrição: SACO PLÁSTICO PARA LIXO, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES (RESÍDUOS GERAL OU MISTURADO OU CONTAMINADO NÃO PASSÍVEL DE SEPARAÇÃO), EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, CAPACIDADE NOMINAL PARA 30 LITROS, NA COR PRETA PCT COM 10			
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:
PE	Itapetim	RUA PAULO VI, 67	(87) 9605-0054

20.008.831/0001-17	VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI	R\$ 5,70			
Marca: DONAPACK Fabricante: DONAPACK Modelo: SACO LIXO 30L PCT 10UN Descrição: Saco Plástico Lixo - Saco Plástico Lixo Material: Plástico Biodegradável , Altura: 62 CM, Aplicação: Coleta De Lixo , Capacidade: 30 L, Largura: 59 C					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PE	Garanhuns	AV A, S/N	ELIANE/FABIOLA	(87) 3762-0445	viva_distribuidora@hotmail.com

25.263.958/0001-04	ALANDA LUIZA BISPO SANTOS LEITE	R\$ 5,95
--------------------	---------------------------------	----------



Marca: DIVERSOS
Fabricante: DIVERSOS
Modelo: DIVERSOS
Descrição: Saco Plástico Lixo

Endereço:

20.962.280/0001-26 CLEFIRA RENALY NUNES BATISTA

R\$ 6,00

Marca: IGUAL
Fabricante: IGUAL
Modelo: UND

Descrição: SACO PLÁSTICO PARA LIXO, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES (RESÍDUOS GERAL OU MISTURADO OU CONTAMINADO NÃO PASSÍVEL DE SEPARAÇÃO), EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, CAPACIDADE NOMINAL PARA 30 LITROS, NA COR PRETA PCT COM 10

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

PE

Itapetim

AVENIDA CLISTENES LEAL, 83

(87) 9617-2400 / (87) 9654-5151



Preço estimado dos itens calculado pela fórmula Média Aritmética dos preços obtidos:

Item 1 - APAGADOR

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 04/11/2022, calculado pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).
- 2 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 25/10/2022 e 22/02/2023, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 2 - ENVELOPE PAPEL

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 30/01/2023, calculado pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).
- 2 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 26/10/2022 e 14/12/2022, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 3 - ETIQUETA ADESIVA

- 3 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 27/04/2022 e 02/12/2022, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 4 - ETIQUETA ADESIVA

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 05/12/2022 e 01/01/2023, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).
- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 16/02/2023, calculado pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 5 - ETIQUETA ADESIVA

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 13/02/2023 e 28/02/2023, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 6 - LIVRO ATA

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 28/02/2023 e 14/03/2023, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 7 - LIVRO ATA

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 06/02/2023 e 10/03/2023, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 8 - MARCADOR PÁGINA

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 29/09/2022 e 27/01/2023, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 9 - ORGANIZADOR MESA

- 3 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 09/05/2022 e 11/11/2022, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 10 - ORGANIZADOR PAPEL

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 17/01/2023 e 27/01/2023, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).
- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 27/02/2023, calculado pela



Item 11 - PASTA REGISTRADORA AZ

- 3 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 28/03/2022 e 09/02/2023, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 12 - PASTA REGISTRADORA AZ

- 3 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 09/06/2022 e 26/09/2022, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 13 - PASTA PAPELÃO

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 12/01/2023, calculado pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).
- 2 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 15/12/2022 e 21/12/2022, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 14 - PASTA PAPELÃO

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 14/09/2022 e 23/11/2022, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).
- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 28/09/2022, calculado pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 15 - PASTA PLÁSTICO

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 24/02/2023 e 13/03/2023, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 16 - PASTA PLÁSTICA

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 07/12/2022, calculado pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).
- 2 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 19/10/2022 e 13/02/2023, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 17 - PERFURADOR PAPEL

- 3 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 06/02/2023 e 28/02/2023, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 18 - PERFURADOR PAPEL

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 05/01/2023, calculado pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).
- 2 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 24/11/2022 e 23/01/2023, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 19 - PERFURADOR PAPEL

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 22/12/2022 e 13/02/2023, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 20 - PINCEL ATÔMICO - AZUL

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 31/01/2023 e 01/03/2023, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).



Item 21 - PINCEL ATÔMICO - PRETO

- Nenhum preço selecionado.

Item 22 - PINCEL ATÔMICO - VERMELHO

- Nenhum preço selecionado.

Item 23 - PINCEL PERMANENTE

- 3 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 29/09/2022 e 13/02/2023, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 24 - PINCEL QUADRO - AZUL

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 30/09/2022 e 21/12/2022, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 25 - PINCEL QUADRO - PRETO

- Nenhum preço selecionado.

Item 26 - PINCEL QUADRO - VERMELHO

- Nenhum preço selecionado.

Item 27 - BARBANTE PLÁSTICO

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 20/09/2021 e 09/02/2022, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 28 - CAIXA ARQUIVO

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 13/03/2023 e 20/03/2023, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 29 - CAIXA ARQUIVO

- Nenhum preço selecionado.

Item 30 - CAIXA ARQUIVO

- Nenhum preço selecionado.

Item 31 - CAIXA ARQUIVO

- Nenhum preço selecionado.

Item 32 - CAIXA ARQUIVO

- Nenhum preço selecionado.

Item 33 - CORDA TRANÇADA

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 03/10/2022 e 01/12/2022, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 34 - ESTILETE RETRÁTIL



- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 23/01/2023 e 06/02/2023, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 35 - FILME PLÁSTICO

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 07/02/2023 e 07/03/2023, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 36 - SACO PLÁSTICO

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 01/11/2022 e 27/12/2022, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 37 - SACO PLÁSTICO

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 26/09/2022 e 23/01/2023, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

Item 38 - SACO PLÁSTICO

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 27/02/2023 e 07/03/2023, calculados pela fórmula Média Saneada das Propostas Finais (TCU).

DESCRIPTIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS

Média Saneada das Propostas Finais (TCU)

- A "média saneada" consiste em realizar uma avaliação crítica dos preços obtidos na pesquisa, a fim de descartar valores que apresentem grandes variações em relação aos demais.



ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Compras BR https://comprasbr.com.br/	Data: 23/03/2023 16:10:12 Acessar a fonte aqui
2 - Publinexo https://www.publinexo.com.br/publinexo/login	Data: 21/10/2022 08:38:00 Acessar a fonte aqui
3 - Câmara Municipal de Pintópolis/MG cmpintopolis-transparencia.gpecloud.com.br	Data: 13/03/2023 15:04:51 Acessar a fonte aqui
4 - ComprasNet www.comprasgovernamentais.gov.br	Data: 09/03/2023 15:37:06 Acessar a fonte aqui
5 - Prefeitura Municipal de Bento de Abreu/SP 138.186.2.91:8079/transparencia/	Data: 24/03/2023 09:46:51 Acessar a fonte aqui
6 - Prefeitura Municipal de Pedra Bela/SP 18.230.84.238/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2	Data: 20/12/2022 01:15:36 Acessar a fonte aqui
7 - Prefeitura Municipal de Panorama/SP 186.208.139.88:8079/transparencia/	Data: 24/03/2023 14:03:09 Acessar a fonte aqui
8 - Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse/SP servicos.pmsaposse.sp.gov.br:5656/Transparencia/	Data: 18/11/2022 08:35:37 Acessar a fonte aqui
9 - Bolsa Eletrônica de Compras www.bec.sp.gov.br	Data: 06/02/2023 09:07:39 Acessar a fonte aqui
10 - Licitanet - Licitações on-line licitanet.com.br	Data: 13/03/2023 14:27:03 Acessar a fonte aqui
11 - Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO::	Data: 21/03/2023 13:43:39 Acessar a fonte aqui
12 - Prefeitura Municipal de Estrela D'Oeste/SP 132.255.175.250:8079/transparencia/	Data: 20/05/2022 13:57:01 Acessar a fonte aqui
13 - Prefeitura Municipal de Santo Inácio/PR santoinaciopr.equipiano.com.br:7474/transparencia/licitacoes	Data: 09/01/2023 15:18:01 Acessar a fonte aqui
14 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Holambra/SP prefhlddns.dyndns.org:8082/transparenciainancas/	Data: 06/09/2022 13:25:14 Acessar a fonte aqui
15 - Compras MT cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao	Data: 16/01/2023 12:15:00 Acessar a fonte aqui
16 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Caeté/MG 54.207.207.145/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2&flagRedFiltroLicitacao=2	Data: 09/01/2023 15:17:58 Acessar a fonte aqui
17 - Prefeitura Municipal de Campina das Missões/RS campinadasmissoes.govcloud.com.br/pronimtb/index.asp	Data: 08/11/2022 18:41:48 Acessar a fonte aqui





MAPA DEMONSTRATIVO DE PREÇOS Nº 31.2023.SCOMS.1010070.2023.004572

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS – SCOMS				
DETALHAMENTO DO OBJETO				
Aquisição de materiais de expediente e outros, a serem disponibilizados pelo Almoarifado, localizado no edifício-sede da PGJ, a fim de garantir o aprimoramento da distribuição dos bens de consumo existentes em estoque, melhorando a qualidade de atendimento das demandas das diversas unidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, por um período estimado de 12 (doze) meses.				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
1	APAGADOR, QUADRO BRANCO, em material plástico, com feltro, com 6 camadas, dimensão aprox. 120mmX180mm. Marca de referência PENTEL, RADEX ou similar ou superior em qualidade.	20	R\$ 9,69	R\$ 193,80
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército 5ª Região Militar 5ª Brigada de Infantaria Blindada Nº Pregão: 62022 / UASG: 160211	Unidade	R\$ 9,79	R\$ 195,80
	POLÍCIA MILITAR DE AMETISTA DO SUL/RS	Unidade	R\$ 9,60	R\$ 192,00
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES/MG	Unidade	R\$ 9,67	R\$ 193,40
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
2	ENVELOPE, PAPEL, kraft natural, 80g/m2, dimensão aprox. 240MmX340mm, caixa com 250 unidades. Marca de referência SCRITY ou similar ou superior em qualidade.	5	R\$ 114,43	R\$ 572,15
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO Nº Pregão: 132023 / UASG: 983781	Caixa	R\$ 115,64	R\$ 578,20
	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO CENTRO DE REFERÊNCIA E TREINAMENTO-DST/AIDS	Caixa	R\$ 113,73	R\$ 568,65
	SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES – DR.03 – BAURU	Caixa	R\$ 113,92	R\$ 569,60
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
3	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 1 etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	5	R\$ 85,76	R\$ 428,80
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA	Caixa	R\$ 88,94	R\$ 444,70
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BELA/SP DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO	Caixa	R\$ 79,50	R\$ 397,50
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DO OESTE	Caixa	R\$ 88,85	R\$ 444,25
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
4	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 105X33mm, 2 colunas, 18 etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	2	R\$ 81,92	R\$ 163,84
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA INSTRUMENTAÇÃO/SÃO CARLOS/SP Dispensa de Licitação Nº 93/2022 / UASG: 135026	Caixa	R\$ 103,59	R\$ 207,18
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO PMSP – Coordenadoria Regional de Saúde Sul Nº Pregão: 492022 / UASG: 925211	Caixa	R\$ 69,27	R\$ 138,54
	POLÍCIA MILITAR DE ANDRÉ DA ROCHA	Caixa	R\$ 72,90	R\$ 145,80
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
5	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 199,6X143,5mm, 2 etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	10	R\$ 61,39	R\$ 613,90
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA Nº Pregão: 42023 / UASG: 981263	Caixa	R\$ 74,46	R\$ 744,60
	FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO Nº Pregão: 12023 / UASG: 456782	Caixa	R\$ 49,33	R\$ 493,30
	CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO Nº Pregão: 12023 / UASG: 389444	Caixa	R\$ 60,38	R\$ 603,80
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
6	LIVRO, ATA, sem margem, 100 folhas numeradas tipograficamente, folhas brancas e pautadas, capa dura preta, aprox. de altura 33 cm e largura 22 cm, em papelão. Marca de referência TILIBRA, FORONI ou similar ou superior em qualidade.	40	R\$ 18,97	R\$ 758,80
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA INSTITUTO NACIONAL DA MATA ATLÂNTICA Nº Pregão: 32023 / UASG: 240252	Unidade	R\$ 19,70	R\$ 788,00

	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/RN NºPregão:22023 / UASG:981633	Unidade	R\$ 17,30	R\$ 692,00
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA NºPregão:42023 / UASG:981263	Unidade	R\$ 19,92	R\$ 796,80
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
7	LIVRO, ATA, sem margem, 200 folhas numeradas tipograficamente, folhas brancas e pautadas, capa dura preta, aprox. de altura 33 cm e largura 22 cm, em papelão. Marca de referência TILIBRA, FORONI ou similar ou superior em qualidade.	40	R\$ 27,75	R\$ 1.110,00
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CODAJÁS/AM NºPregão:52023 / UASG:980227	Unidade	R\$ 29,73	R\$ 1.189,20
	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/RN NºPregão:22023 / UASG:981633	Unidade	R\$ 28,15	R\$ 1.126,00
	GOVERNO DO ESTADO DE ALAGOAS AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS NºPregão:182023 / UASG:926703	Unidade	R\$ 25,36	R\$ 1.014,40
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
8	MARCADOR, PÁGINA, autoadesivo, dimensões aproximadas 45x12mm, conjunto com o mínimo de 4 cores sortidas, mínimo de 100 folhas. Marca de referência PIMACO, 3M ou similar ou superior em qualidade.	30	R\$ 18,58	R\$ 557,40
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ NºPregão:22023 / UASG:925154	Conjunto	R\$ 19,35	R\$ 580,50
	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército 28ºGrupo de Artilharia de Campanha NºPregão:12022 / UASG:160441	Conjunto	R\$ 17,49	R\$ 524,70
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal de Rondônia NºPregão:262022 / UASG:154055	Conjunto	R\$ 18,90	R\$ 567,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
9	ORGANIZADOR, MESA, com 3 divisões para lápis-clipe-lembrete, em acrílico poliestireno, cristal. Marca de referência ACRIMET ou similar ou superior em qualidade.	40	R\$ 26,00	R\$ 1.040,00
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE	Unidade	R\$ 19,00	R\$ 760,00
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PANORAMA	Unidade	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
	PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE HOLAMBRA	Unidade	R\$ 29,00	R\$ 1.160,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
10	ORGANIZADOR, PAPEL, em acrílico resistente, cristal, com mínimo de 2 repartições, tamanho ofício cada compartimento, medindo aprox. 4mmX250mmX340mm. Marca de referência ACRIMET, MENNO ou similar ou superior em qualidade e resistência.	10	R\$ 79,77	R\$ 797,70
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ NºPregão:22023 / UASG:925154	Unidade	R\$ 86,18	R\$ 861,80
	CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA PRIMEIRA REGIÃO NºPregão:12023 / UASG:927737	Unidade	R\$ 83,39	R\$ 833,90
	POLÍCIA MILITAR DE PONTÃO	Unidade	R\$ 69,75	R\$ 697,50
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
11	PASTA, REGISTRADORA AZ, ofício lombo estreito, em papelão prensado e plastificado de alta qualidade, espessura mínima de 02mm, garra para 2 furos com abertura em alavanca, com mecanismo de alta precisão, ferragem de alto brilho e antiferrugem, visor plástico e etiqueta no lombo, dimensões aprox. 350X280X65mm. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	44	R\$ 17,62	R\$ 775,28
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA/RJ	Unidade	R\$ 14,98	R\$ 659,12
	INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL – IGESDF	Unidade	R\$ 21,00	R\$ 924,00
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA DAS MISSÕES/RS	Unidade	R\$ 16,88	R\$ 742,72
	FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE			
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
12	PASTA, REGISTRADORA AZ, ofício lombo largo, em papelão prensado e plastificado de alta qualidade, espessura mínima de 02mm, garra para 2 furos com abertura em alavanca, com mecanismo de alta precisão, ferragem de alto brilho e antiferrugem, visor plástico e etiqueta no lombo, dimensões aprox. 350X280X80mm. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	88	R\$ 20,39	R\$ 1.794,32
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PANORAMA	Unidade	R\$ 25,45	R\$ 2.239,60
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU/SP	Unidade	R\$ 17,71	R\$ 1.558,48
	POLÍCIA MILITAR DE HORIZONTINA	Unidade	R\$ 18,00	R\$ 1.584,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
13	PASTA, PAPELÃO, com aba, com elástico, tamanho ofício, dimensão aprox. 350X235mm, cores: amarelo, azul e vermelho. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	220	R\$ 5,04	R\$ 1.108,80
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA NºPregão:1762022 / UASG:985427	Unidade	R\$ 5,27	R\$ 1.159,40
	SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Caeté/MG	Unidade	R\$ 5,48	R\$ 1.205,60

	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO INÁCIO	Unidade	R\$ 4,36	R\$ 959,20
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	PASTA, PAPELÃO, com grampo trilho plástico, tamanho ofício, dimensão aprox. 350X235mm, cores: amarelo, azul e vermelho. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	110	R\$ 4,12	R\$ 453,20
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Hospital Universitário do Piauí NºPregão:1622022 / UASG:155008	Unidade	R\$ 5,85	R\$ 643,50
	Empresa Municipal de Pavimentação e Urbanização NºPregão:542022 / UASG:927936	Unidade	R\$ 3,43	R\$ 377,30
	USP-ESCOLA DE ENFERMAGEM SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE SÃO PAULO	Unidade	R\$ 3,07	R\$ 337,70
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	PASTA, PLÁSTICO, com aba, com elástico, em polipropileno, tamanho ofício, dimensão aprox. 350mmX235mm, relevo telado, transparente, cores: cristal, amarelo e azul. Marca de referência POLIBRÁS ou similar ou superior em qualidade.	220	R\$ 6,17	R\$ 1.357,40
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITRAPUÁ/SP NºPregão:172023 / UASG:986575	Unidade	R\$ 5,77	R\$ 1.269,40
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA NºPregão:42023 / UASG:981263	Unidade	R\$ 6,93	R\$ 1.524,60
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO BELTRÃO NºPregão:12023 / UASG:987547	Unidade	R\$ 5,80	R\$ 1.276,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	PASTA, PLÁSTICA, em L, para formatos A4, nas cores: cristal, azul e marelo. Marca de referência PLASCONY ou similar ou superior em qualidade.	22	R\$ 1,90	R\$ 41,80
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
16	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO AMAZONAS-CRM/AM NºPregão:42022 / UASG:389167	Unidade	R\$ 1,86	R\$ 40,92
	POLÍCIA MILITAR DE PRESIDENTE LUCENA	Unidade	R\$ 2,00	R\$ 44,00
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BANDEIRANTES	Unidade	R\$ 1,84	R\$ 40,48
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve, capacidade mínima de perfuração de 30 folhas de 75g/m2, com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência MAPED, ADECK ou similar ou superior em qualidade.	20	R\$ 52,30	R\$ 1.046,00
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
17	PREFEITURA MUNICIPAL DE PARECIS/RO	Unidade	R\$ 55,89	R\$ 1.117,80
	PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO DE ABREU Câmara Municipal de Pintópolis Secretaria Municipal da Camara	Unidade	R\$ 62,00	R\$ 1.240,00
		Unidade	R\$ 39,00	R\$ 780,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve, capacidade mínima de perfuração de 60 folhas de 75g/m2, com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência MAPED, ADECK ou similar ou superior em qualidade.	20	R\$ 91,81	R\$ 1.836,20
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
18	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Superintendência Estadual de Compras e Licitações NºPregão:7522022 / UASG:925373	Unidade	R\$ 88,30	R\$ 1.766,00
	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU	Unidade	R\$ 95,65	R\$ 1.913,00
	Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista CIOP - SP	Unidade	R\$ 91,48	R\$ 1.829,60
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve, capacidade mínima de perfuração de 100 folhas de 75g/m2, com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência KW TRIO, LYKE ou similar ou superior em qualidade.	5	R\$ 257,74	R\$ 1.288,70
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
19	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE NºPregão:42023 / UASG:987561	Unidade	R\$ 240,08	R\$ 1.200,40
	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército 36º Batalhão de Infantaria Mecanizado NºPregão:192022 / UASG:160130	Unidade	R\$ 253,15	R\$ 1.265,75
	CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA NºPregão:92022 / UASG:925042	Unidade	R\$ 280,00	R\$ 1.400,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	PINCEL, ATÔMICO, cor azul, corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	66	R\$ 4,87	R\$ 321,42
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
20	PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAIA DO SUL NºPregão:132023 / UASG:987635	Unidade	R\$ 4,83	R\$ 318,78
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA NºPregão:42023 / UASG:981263	Unidade	R\$ 5,45	R\$ 359,70

	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Base Naval de São Pedro da Aldeia NºPregão:162022 / UASG:791180	Unidade	R\$ 4,32	R\$ 285,12
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	PINCEL, ATÔMICO, cor preto, corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não reconicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	40	R\$ 4,87	R\$ 194,80
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
21	PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAIA DO SUL NºPregão:132023 / UASG:987635	Unidade	R\$ 4,83	R\$ 193,20
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA NºPregão:42023 / UASG:981263	Unidade	R\$ 5,45	R\$ 218,00
	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Base Naval de São Pedro da Aldeia NºPregão:162022 / UASG:791180	Unidade	R\$ 4,32	R\$ 172,80
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	PINCEL, ATÔMICO, cor vermelho, corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não reconicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	13	R\$ 4,87	R\$ 63,31
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
22	PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAIA DO SUL NºPregão:132023 / UASG:987635	Unidade	R\$ 4,83	R\$ 62,79
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA NºPregão:42023 / UASG:981263	Unidade	R\$ 5,45	R\$ 70,85
	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Base Naval de São Pedro da Aldeia NºPregão:162022 / UASG:791180	Unidade	R\$ 4,32	R\$ 56,16
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	PINCEL, PERMANENTE, uso em disco de CD e DVD, cores azul e preto, corpo plástico, espessura da escrita aprox. 1,0mm, produto não reconicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	26	R\$ 4,28	R\$ 111,28
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
23	POLÍCIA MILITAR DE PRESIDENTE LUCENA	Unidade	R\$ 5,90	R\$ 153,40
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO	Unidade	R\$ 3,75	R\$ 97,50
	PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ/SP	Unidade	R\$ 3,19	R\$ 82,94
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor azul, ponta macia, chanfrada, facilmente apagável, tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	40	R\$ 11,65	R\$ 466,00
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
24	PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA NºPregão:852022 / UASG:987509	Unidade	R\$ 10,55	R\$ 422,00
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Escola de Farmácia e Odontologia de Alfenas NºPregão:472022 / UASG:153028	Unidade	R\$ 14,32	R\$ 572,80
	MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis Superintendência Estadual em Goiás NºPregão:52022 / UASG:193108	Unidade	R\$ 10,07	R\$ 402,80
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor preto, ponta macia, chanfrada, facilmente apagável, tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	40	R\$ 11,65	R\$ 466,00
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
25	PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA NºPregão:852022 / UASG:987509	Unidade	R\$ 10,55	R\$ 422,00
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Escola de Farmácia e Odontologia de Alfenas NºPregão:472022 / UASG:153028	Unidade	R\$ 14,32	R\$ 572,80
	MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis Superintendência Estadual em Goiás NºPregão:52022 / UASG:193108	Unidade	R\$ 10,07	R\$ 402,80
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor vermelho, ponta macia, chanfrada, facilmente apagável, tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	40	R\$ 11,65	R\$ 466,00
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
26	PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA NºPregão:852022 / UASG:987509	Unidade	R\$ 10,55	R\$ 422,00
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO			

	Escola de Farmácia e Odontologia de Alfenas NºPregão:472022 / UASG:153028	Unidade	R\$ 14,32	R\$ 572,80
	MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis Superintendência Estadual em Goiás NºPregão:52022 / UASG:193108	Unidade	R\$ 10,07	R\$ 402,80
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	BARBANTE, PLÁSTICO, em polietileno, peso mínimo de 800 gramas. Marca de referência FITA FORTE, FIO PAC, ou similar ou superior em qualidade e resistência.	3	R\$ 21,34	R\$ 64,02
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
27	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Academia da Força Aérea NºPregão:10712021 / UASG:120060	Rolo	R\$ 17,96	R\$ 53,88
	PREFEITURA MUNICIPAL DE URUÇUI NºPregão:12022 / UASG:981223	Rolo	R\$ 22,41	R\$ 67,23
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE NºPregão:862021 / UASG:982727	Rolo	R\$ 23,65	R\$ 70,95
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor amarelo, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	300	R\$ 10,18	R\$ 3.054,00
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
28	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Procuradoria Geral República no Estado do Piauí NºPregão:42023 / UASG:200080	Unidade	R\$ 8,05	R\$ 2.415,00
	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO NºPregão:42023 / UASG:926692	Unidade	R\$ 12,99	R\$ 3.897,00
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Catarina Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina NºPregão:110082022 / UASG:158516	Unidade	R\$ 9,50	R\$ 2.850,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor azul, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	300	R\$ 10,18	R\$ 3.054,00
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
29	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Procuradoria Geral República no Estado do Piauí NºPregão:42023 / UASG:200080	Unidade	R\$ 8,05	R\$ 2.415,00
	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO NºPregão:42023 / UASG:926692	Unidade	R\$ 12,99	R\$ 3.897,00
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Catarina Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina NºPregão:110082022 / UASG:158516	Unidade	R\$ 9,50	R\$ 2.850,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor cinza, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	50	R\$ 10,18	R\$ 509,00
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
30	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Procuradoria Geral República no Estado do Piauí NºPregão:42023 / UASG:200080	Unidade	R\$ 8,05	R\$ 402,50
	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO NºPregão:42023 / UASG:926692	Unidade	R\$ 12,99	R\$ 649,50
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Catarina Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina NºPregão:110082022 / UASG:158516	Unidade	R\$ 9,50	R\$ 475,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor verde, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	400	R\$ 10,18	R\$ 4.072,00
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
31	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Procuradoria Geral República no Estado do Piauí NºPregão:42023 / UASG:200080	Unidade	R\$ 8,05	R\$ 3.220,00
	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO NºPregão:42023 / UASG:926692	Unidade	R\$ 12,99	R\$ 5.196,00
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Catarina Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina NºPregão:110082022 / UASG:158516	Unidade	R\$ 9,50	R\$ 3.800,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL

	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor vermelho, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	300	R\$ 10,18	R\$ 3.054,00
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
32	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Procuradoria Geral República no Estado do Piauí NºPregão:42023 / UASG:200080	Unidade	R\$ 8,05	R\$ 2.415,00
	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO NºPregão:42023 / UASG:926692	Unidade	R\$ 12,99	R\$ 3.897,00
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Catarina Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina NºPregão:110082022 / UASG:158516	Unidade	R\$ 9,50	R\$ 2.850,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	CORDA, TRANÇADA, cor branca, 100% polipropileno, espessura de 3,5mm, comprimento mínimo de 190m, uso externo em mastro de bandeira. Marca de referência PLASMÓDIA, VONDER, RIOMAR ou similar ou superior em qualidade e resistência.	5	R\$ 146,94	R\$ 734,70
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
33	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Arsenal de Guerra de São Paulo NºPregão:382022 / UASG:160529	Rolo	R\$ 150,43	R\$ 752,15
	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 25ºBatalhão de Caçadores NºPregão:212022 / UASG:160204	Rolo	R\$ 141,19	R\$ 705,95
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Januária NºPregão:262022 / UASG:158378	Rolo	R\$ 149,20	R\$ 746,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	ESTILETE, RETRÁTIL, largo, com trava de segurança, lâmina de 18mm larg. em aço temperado, reta, dura e resistente, com possibilidade de renovação de lâmina, corpo injetado em polipropileno, com dispositivo travador automático de lâmina, formato anatômico. Marca de referência MAPED, SELLER, CIS ou similar ou superior em qualidade.	10	R\$ 7,19	R\$ 71,90
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
34	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército BASE ADMINISTRATIVA DO COMPLEXO DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO NºPregão:562022 / UASG:160242	Unidade	R\$ 10,82	R\$ 108,20
	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 28ºGrupo de Artilharia de Campanha NºPregão:152022 / UASG:160441	Unidade	R\$ 6,20	R\$ 62,00
	Secretaria da Saúde do Estado do Tocantins NºPregão:3842022 / UASG:925958	Unidade	R\$ 4,56	R\$ 45,60
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	FILME, PLÁSTICO, medindo aproximadamente 55,0cmx1000m, tipo stretch, transparente, filme de polietileno de baixa densidade, com tubo de papelão. Marca de referência KOROTECH ou similar ou superior em qualidade.	45	R\$ 115,80	R\$ 5.211,00
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
35	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERAÍ NºPregão:332023 / UASG:989403	Bobina	R\$ 113,85	R\$ 5.123,25
	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Base de Fuzileiros Navais da Ilha de Governador NºPregão:182022 / UASG:795180	Bobina	R\$ 128,07	R\$ 5.763,15
	PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES/MG NºPregão:1132022 / UASG:985385	Bobina	R\$ 105,49	R\$ 4.747,05
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 10Kg, medindo no mínimo 28cmx44cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	350	R\$ 1,61	R\$ 563,50
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
36	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA/PA NºPregão:1102022 / UASG:980425	Unidade	R\$ 2,00	R\$ 700,00
	COMANDO DA MARINHA - DIRETORIA Dispensa de Licitação Nº 60084/2022 / UASG: 760000	Unidade	R\$ 1,33	R\$ 465,50
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA DO ESTADO DO MARANHÃO - CAMPUS AÇAILÂNDIA Dispensa de Licitação Nº 27/2022 / UASG: 158295	Unidade	R\$ 1,50	R\$ 525,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 20Kg, medindo no mínimo 40cmx60cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	100	R\$ 1,79	R\$ 179,00
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

37	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITRAPUÁ/SP NºPregão:1862022 / UASG:986575	Unidade	R\$ 2,56	R\$ 256,00
	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 7º Batalhão de Infantaria Blindado NºPregão:82022 / UASG:160411	Unidade	R\$ 1,05	R\$ 105,00
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO EBSERH HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO - PB NºPregão:522022 / UASG:155914	Unidade	R\$ 1,75	R\$ 175,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 30Kg, medindo no mínimo 50cmx80cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	450	R\$ 4,58	R\$ 2.061,00
	Fontes Consultadas	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
38	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM NºPregão:32023 / UASG:120628	Unidade	R\$ 4,47	R\$ 2.011,50
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO/RS NºPregão:62023 / UASG:988615	Unidade	R\$ 3,40	R\$ 1.530,00
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPETIM NºPregão:62023 / UASG:929069	Unidade	R\$ 5,88	R\$ 2.646,00
TOTAL				R\$ 40.655,02
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES				
<p>- Período de Cotação de Preços: 23/03/2023 a 24/03/2023. - Responsável pela Cotação: Renê Pereira de Oliveira. - Método matemático aplicado para a definição do valor estimado: (X) Média () Mediana () menor valor () Outro _____ - Justificativa: O preço médio é adotado quando a frequência de um conjunto de preços é simétrica, ou seja, quando a média e a mediana coincidem. - Toda a pesquisa foi realizada no Sistema Banco de Preços, através de acesso virtual no site <https://www.bancodeprecos.com.br/>, onde foi utilizada a Média Saneada das Propostas Finais (TCU) aplicada sobre os valores para formação da média dos preços para os itens.</p>				



Documento assinado eletronicamente por **Anne Jakeline Carvalho das Neves, Chefe do Setor de Compras e Serviços - SCOMS**, em 27/03/2023, às 16:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1010070** e o código CRC **D86C42FC**.

**MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS**

Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

**QUADRO - RESUMO DO PROCESSO DE COMPRA Nº
80.2023.SCOMS.1010071.2023.004572**

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS – SCOMS					
IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR					
INDEFINIDO A LICITAR					
DETALHAMENTO DO OBJETO					
Aquisição de materiais de expediente e outros, a serem disponibilizados pelo Almoarifado, localizado no edifício-sede da PGJ, a fim de garantir o aprimoramento da distribuição dos bens de consumo existentes em estoque, melhorando a qualidade de atendimento das demandas das diversas unidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, por um período estimado de 12 (doze) meses.					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	APAGADOR, QUADRO BRANCO, em material plástico, com feltro, com 6 camadas, dimensão aprox. 120mmX180mm. Marca de referência PENTEL, RADEX ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	20	R\$ 9,69	R\$ 193,80
2	ENVELOPE, PAPEL, kraft natural, 80g/m2, dimensão aprox. 240MmX340mm, caixa com 250 unidades. Marca de referência SCRITY ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	5	R\$ 114,43	R\$ 572,15
3	ETIQUETA, ADESMA, jato de tinta e laser, 1 etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	5	R\$ 85,76	R\$ 428,80
4	ETIQUETA, ADESMA, jato de tinta e laser, 105X33mm, 2 colunas, 18 etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	2	R\$ 81,92	R\$ 163,84
5	ETIQUETA, ADESMA, jato de tinta e laser, 199,6X143,5mm, 2 etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	10	R\$ 61,39	R\$ 613,90
6	LIVRO, ATA, sem margem, 100 folhas numeradas tipograficamente, folhas brancas e pautadas, capa dura preta, aprox. de altura 33 cm e largura 22 cm, em papelão. Marca de referência TILIBRA, FORONI ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40	R\$ 18,97	R\$ 758,80
7	LIVRO, ATA, sem margem, 200 folhas numeradas tipograficamente, folhas brancas e pautadas, capa dura preta, aprox. de altura 33 cm e largura 22 cm, em papelão. Marca de referência TILIBRA, FORONI ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40	R\$ 27,75	R\$ 1.110,00
8	MARCADOR, PÁGINA, autoadesivo, dimensões aproximadas 45x12mm, conjunto com o mínimo de 4 cores sortidas, mínimo de 100 folhas. Marca de referência PIMACO, 3M ou similar ou superior em qualidade.	Conjunto	30	R\$ 18,58	R\$ 557,40
9	ORGANIZADOR, MESA, com 3 divisões para lápis-clipe-lembrete, em acrílico poliestireno, cristal. Marca de referência ACRIMET ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40	R\$ 26,00	R\$ 1.040,00
10	ORGANIZADOR, PAPEL, em acrílico resistente, cristal, com mínimo de 2 repartições, tamanho ofício cada compartimento, medindo aprox. 4mmX250mmX340mm. Marca de referência ACRIMET, MENNO ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	10	R\$ 79,77	R\$ 797,70
11	PASTA, REGISTRADORA AZ, ofício lombo estreito, em papelão prensado e plastificado de alta qualidade, espessura mínima de 02mm, garra para 2 furos com abertura em alavanca, com mecanismo de alta precisão, ferragem de alto brilho e antiferrugem, visor plástico e etiqueta no lombo, dimensões aprox. 350X280X65mm. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	44	R\$ 17,62	R\$ 775,28
12	PASTA, REGISTRADORA AZ, ofício lombo largo, em papelão prensado e plastificado de alta qualidade, espessura mínima de 02mm, garra para 2 furos com abertura em alavanca, com mecanismo de alta precisão, ferragem de alto brilho e antiferrugem, visor plástico e etiqueta no lombo, dimensões aprox. 350X280X80mm. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	88	R\$ 20,39	R\$ 1.794,32
13	PASTA, PAPELÃO, com aba, com elástico, tamanho ofício, dimensão aprox. 350X235mm, cores: amarelo, azul e vermelho. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	220	R\$ 5,04	R\$ 1.108,80
14	PASTA, PAPELÃO, com grampo trilho plástico, tamanho ofício, dimensão aprox. 350X235mm, cores: amarelo, azul e vermelho. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	110	R\$ 4,12	R\$ 453,20
15	PASTA, PLÁSTICO, com aba, com elástico, em polipropileno, tamanho ofício, dimensão aprox. 350mmX235mm, relevo telado, transparente, cores: cristal, amarelo e azul. Marca de referência POLIBRÁS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	220	R\$ 6,17	R\$ 1.357,40
16	PASTA, PLÁSTICA, em L, para formatos A4, nas cores: cristal, azul e marello. Marca de referência PLASCONY ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	22	R\$ 1,90	R\$ 41,80
17	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve, capacidade mínima de perfuração de 30 folhas de 75g/m2, com margeador, perfuramento manual, 2	Unidade	20	R\$ 52,30	R\$ 1.046,00

17	furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência MAPED, ADECK ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	20	R\$ 92,50	R\$ 1.840,00
18	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve, capacidade mínima de perfuração de 60 folhas de 75g/m2, com margeador, perfuração manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência MAPED, ADECK ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	20	R\$ 91,81	R\$ 1.836,20
19	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve, capacidade mínima de perfuração de 100 folhas de 75g/m2, com margeador, perfuração manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência KW TRIO, LYKE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	5	R\$ 257,74	R\$ 1.288,70
20	PINCEL, ATÔMICO, cor azul, corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	66	R\$ 4,87	R\$ 321,42
21	PINCEL, ATÔMICO, cor preto, corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40	R\$ 4,87	R\$ 194,80
22	PINCEL, ATÔMICO, cor vermelho, corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	13	R\$ 4,87	R\$ 63,31
23	PINCEL, PERMANENTE, uso em disco de CD e DVD, cores azul e preto, corpo plástico, espessura da escrita aprox. 1,0mm, produto não recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	26	R\$ 4,28	R\$ 111,28
24	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor azul, ponta macia, chanfrada, facilmente apagável, tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40	R\$ 11,65	R\$ 466,00
25	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor preto, ponta macia, chanfrada, facilmente apagável, tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40	R\$ 11,65	R\$ 466,00
26	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor vermelho, ponta macia, chanfrada, facilmente apagável, tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40	R\$ 11,65	R\$ 466,00
27	BARBANTE, PLÁSTICO, em polietileno, peso mínimo de 800 gramas. Marca de referência FITA FORTE, FIO PAC, ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Rolo	3	R\$ 21,34	R\$ 64,02
28	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor amarelo, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	300	R\$ 10,18	R\$ 3.054,00
29	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor azul, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	300	R\$ 10,18	R\$ 3.054,00
30	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor cinza, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	50	R\$ 10,18	R\$ 509,00
31	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor verde, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	400	R\$ 10,18	R\$ 4.072,00
32	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor vermelho, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	300	R\$ 10,18	R\$ 3.054,00
33	CORDA, TRANÇADA, cor branca, 100% polipropileno, espessura de 3,5mm, comprimento mínimo de 190m, uso externo em mastro de bandeira. Marca de referência PLASMÓDIA, VONDER, RIOMAR ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Rolo	5	R\$ 146,94	R\$ 734,70
34	ESTILETE, RETRÁTIL, largo, com trava de segurança, lâmina de 18mm larg. em aço temperado, reta, dura e resistente, com possibilidade de renovação de lâmina, corpo injetado em polipropileno, com dispositivo travador automático de lâmina, formato anatômico. Marca de referência MAPED, SELLER, CIS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	10	R\$ 7,19	R\$ 71,90
35	FILME, PLÁSTICO, medindo aproximadamente 55,0cmx1000m, tipo stretch, transparente, filme de polietileno de baixa densidade, com tuboete de papelão. Marca de referência KOROTECH ou similar ou superior em qualidade.	Bobina	45	R\$ 115,80	R\$ 5.211,00

36	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 10Kg, medindo no mínimo 28cmx44cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	350	R\$ 1,61	R\$ 563,50
37	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 20Kg, medindo no mínimo 40cmx60cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	100	R\$ 1,79	R\$ 179,00
38	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 30Kg, medindo no mínimo 50cmx80cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	450	R\$ 4,58	R\$ 2.061,00
TOTAL ESTIMADO				R\$ 40.655,02	
MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO			FUNDAMENTO LEGAL		
	DISPENSA DE LICITAÇÃO				
	INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO				
	SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS				
	PRORROGAÇÃO DE CONTRATO				
X	A LICITAR	Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.			
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES					
- Encaminhe-se à DOF para providências.					



Documento assinado eletronicamente por **Anne Jakeline Carvalho das Neves, Chefe do Setor de Compras e Serviços - SCOMS**, em 27/03/2023, às 16:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1010071** e o código CRC **459E8298**.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

Av. Coronel Teixeira, nº 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

INFORMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 71.2023.DOF - ORÇAMENTO.1013434.2023.004572

1 - INFORMAÇÕES DO PEDIDO

Unidade Administrativa: Seção de Almoxarifado - SAL
Responsável: Antônio Cavalcante Filho - Chefe da Seção de Almoxarifado - SAL
Descrição do Objeto: Formação de Registro de Preços, para a aquisição de materiais de expediente e outros, a serem disponibilizados pelo Almoxarifado, localizado no edifício-sede da PGJ, a fim de garantir o aprimoramento da distribuição dos bens de consumo existentes em estoque, melhorando a qualidade de atendimento das demandas das diversas unidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, por um período estimado de 12 (doze) meses, conforme documentação contida no PI-2023.004572.

2 - DESCRIÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 03.101 - Procuradoria-Geral de Justiça do Amazonas
Fonte de Recurso: 1.500.100.0.0000.0000 - Recursos Ordinários
Programa de Trabalho: 03.122.0001.2001.0001 - Administração da Unidade
Elemento: 3390.30 - Material de Consumo

3 - CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

SALDO ATUAL	DEDUÇÃO PREVISTA	SALDO APÓS DESPESA
R\$ 849.682,06	R\$ 40.655,02	R\$ 809.027,04

SUBELEMENTO DA DESPESA	ITENS DO QR	VALOR
3390.30.16 - Material de Expediente	1 a 26, 34 a 35	R\$ 23.309,80
3390.30.19 - Material De Acondicionamento E Embalagem	27 a 33, 36 a 38	R\$ 17.345,22
TOTAL		R\$ 40.655,02

4 - OBSERVAÇÕES

Saldo atual informado composto pelo valor disponível para o respectivo elemento da despesa, conforme Demonstrativo da Execução Orçamentária obtido no sistema AFI/SEFAZ, no dia 29 de março de 2023 (R\$ 849.682,06).

Tendo em vista que o processo é via Registro de Preços, o impacto orçamentário não é imediato, e deverá ocorrer conforme a demanda, eventualmente, após homologação do procedimento licitatório. Desta forma, o recurso será disponibilizado de acordo com a necessidade, com a emissão das respectivas NAD's e Notas de Empenho a cada pedido de compra.

Informação Orçamentária elaborada conforme Quadro-
Resumo 80.2023.SCOMS.1010071.2023.004572, gerado pelo Setor de Compras e Serviços, no dia 27 de março de 2023.



Documento assinado eletronicamente por **Marcos André Abensur, Diretor(a) de Orçamento e Finanças - DOF**, em 30/03/2023, às 14:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1013434** e o código CRC **4C9A7B52**.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

OFÍCIO Nº 283.2023.CPL.1071796.2023.004572

Ilma. Sra.
CAROLINE ELLEN BEZERRA
Chefe da Divisão de Contratos e Convênios

Assunto: Diligência à DCCON com encaminhamento dos autos do **Processo SEI n.º 2023.004572** para elaboração da Minuta Contratual.

Senhora Chefe,

Cumprimentando-a com o presente, informamos que tramita nesta Comissão Permanente de Licitação o **Processo SEI n.º 2023.004572**, cujo objeto é a *formação de registro de preços para aquisição de materiais de expediente e outros, a serem disponibilizados pelo Almoxarifado, localizado no edifício-sede da PGJ, a fim de garantir o aprimoramento da distribuição dos bens de consumo existentes em estoque, melhorando a qualidade de atendimento das demandas das diversas unidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, por um período estimado de 12 (doze) meses.*

Considerando a análise realizada nos autos, verificou-se patente a necessidade de estipulações contratuais aptas a salvaguardar os direitos das partes e consignar suas respectivas obrigações, consoante previsão do artigo 95, da Lei 14.133/21 abaixo transcrito:

Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatório, salvo nas seguintes hipóteses, em que a Administração poderá substituí-lo por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço:

I - dispensa de licitação em razão de valor;

II - compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive quanto a assistência técnica, independentemente de seu valor.

§ 1º Às hipóteses de substituição do instrumento de contrato, aplica-se, no que couber, o disposto no [art. 92 desta Lei](#).

§ 2º É nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administração, salvo o de pequenas compras ou o de prestação de serviços de pronto pagamento, assim entendidos aqueles de valor não superior a R\$ 10.000,00 (dez mil reais).

Acerca da obrigatoriedade de a minuta do contrato integrar o ato de convocação, há que ser observado, também, o inciso VI do art. 18 da novel Lei de Licitações e Contratos Administrativos. Em homenagem à clareza, transcrevo a norma:

Art. 18. A fase preparatória do processo licitatório é caracterizada pelo planejamento e deve compatibilizar-se com o plano de contratações anual de que trata o [inciso VII do caput do art. 12 desta Lei](#), sempre que elaborado, e com as leis orçamentárias, bem como abordar todas as considerações técnicas, mercadológicas e de gestão que podem interferir na contratação, compreendidos:

[...]

VI - a elaboração de minuta de contrato, quando necessária, que constará obrigatoriamente como anexo do edital de licitação;

Considerando que esta Comissão depende da feitura do instrumento contratual correspondente para a execução das demais providências, **encaminhamos os autos** em epígrafe à **Divisão de Contratos e Convênios – DCCON** para elaboração da respectiva minuta do termo contratual.

Por derradeiro, **retornem** os autos a esta Comissão para que seja dado prosseguimento regular ao feito.

Atenciosamente,

Manaus, 16 de junho de 2023.

Cleiton da Silva Alves

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Ato PGJ n.º 381/2022- DOMPE, Ed. 2495, de 23.11.2022



Documento assinado eletronicamente por **Cleiton da Silva Alves, Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL**, em 16/06/2023, às 08:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1071796** e o código CRC **DE10FD55**.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO Nº 921.2023.DCCON.1071884.2023.004572

Ao Senhor

Cleiton da Silva Alves

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Assunto: Informa sobre a não necessidade de instrumento contratual.

Senhor Presidente,

Considerando que o objeto da presente contratação é a formação de registro de preços para aquisição de materiais de expediente e outros, com a entrega imediata e integral dos bens a serem adquiridos e dos quais não resultarão obrigações futuras, esta Divisão de Contratos e Convênios entende pela não necessidade de formalização de instrumento contratual, nos termos do Art. 95, II, da Lei nº 14.133/2021, podendo ser substituído pela Autorização de Fornecimento de Bens e Serviços, onde constarão as condições de fornecimento dos produtos e o prazo de garantia.

Atenciosamente,

CAROLINE ELLEN BEZERRA
Chefe da Divisão de Contratos e Convênios



Documento assinado eletronicamente por **Caroline Ellen Bezerra, Chefe da Divisão de Contratos e Convênios - DCCON**, em 16/06/2023, às 09:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1071884** e o código CRC **835641F7**.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MINUTA DE EDITAL Nº 35.2023.CPL.1068798.2023.004572

* MINUTA DE DOCUMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO 40__/2023/CPL/PGJ

CONTRATANTE (UASG)

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA (925849)

OBJETO

Registro de Preços para aquisição de materiais de expediente e outros, a serem disponibilizados pelo Almoxarifado, localizado no edifício-sede da PGJ, a fim de garantir o aprimoramento da distribuição dos bens de consumo existentes em estoque, melhorando a qualidade de atendimento das demandas das diversas unidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, por um período estimado de 12 (doze) meses.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

Orçamento Sigiloso.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA

Dia XX/06/2023 às 10h (horário de Brasília)

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

MENOR PREÇO / MAIOR DESCONTO por ITEM / POR GRUPO /
GLOBAL

MODO DE DISPUTA:

ABERTO / ABERTO E FECHADO / FECHADO E ABERTO

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS

SIM / NÃO



SUMÁRIO

- [1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS](#)
 - [2. DO OBJETO](#)
 - [3. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS](#)
 - [4. DO CREDENCIAMENTO](#)
 - [5. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO](#)
 - [6. DO ENVIO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO](#)
 - [7. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA](#)
 - [8. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES](#)
 - [9. DO ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA VENCEDORA](#)
 - [10. DA FASE DE JULGAMENTO](#)
 - [11. DA HABILITAÇÃO](#)
 - [12. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS](#)
 - [13. DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA](#)
 - [14. DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO](#)
 - [15. DOS PRAZOS E CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO](#)
 - [16. DOS PRAZOS E CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO](#)
 - [17. DA VALIDADE, CONTROLE E CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS](#)
 - [18. DO TERMO DE CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE](#)
 - [19. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA](#)
 - [20. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE](#)
 - [21. DO PAGAMENTO](#)
 - [22. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES](#)
 - [23. DA REPACTUAÇÃO, REAJUSTE E REVISÃO DE PREÇO](#)
 - [24. DOS ESCLARECIMENTOS E DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO](#)
 - [25. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS](#)
- [ANEXO I DO EDITAL — Termo de Referência N° 4.2023.SAL.0994950.2023.004572](#)
- [ANEXO ÚNICO DO TERMO DE REFERÊNCIA](#)
- [ANEXO II — Minuta de Ata de Registro de Preços](#)
- [ANEXO III — Modelo de Declarações Complementares](#)
- [ANEXO IV — Modelo de Proposta de Preços](#)
- [ANEXO V — Modelo de Solicitação de Cadastramento na SEFAZ/AM](#)

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 40 /2023/CPL/PGJ

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS pelo presente edital e por intermédio da PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, cadastrada no CNPJ sob o n.º 04.153.748/0001-85, tendo em vista o que consta do **Processo SEI n.º 2023.004572**, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**, designada pelo Ato PGJ n.º 160/2022 e alterações, de lavra do Procurador-Geral de Justiça, torna público que realizará licitação, na modalidade **PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE**, com modo de disputa “**ABERTO**”, nos termos da Lei n.º 14.133, de 2021, e demais legislações aplicáveis e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

O contrato correspondente, ou o instrumento que vier a substituí-lo, será regido pela Lei n.º 14.133, de 2021 e suas alterações.

PROCESSO SEI	2023.004572
Recebimento das propostas	a partir da data de publicação do aviso no DOMPE
Abertura das propostas	às 10h do dia XX/06/2023 (horário de Brasília)
Licitação exclusiva para ME/EPP	(X) SIM () NÃO
Endereço eletrônico	https://www.gov.br/compras/pt-br
Código UASG	925849

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. O pregão será realizado em sessão pública, por meio da utilização de recursos da tecnologia da informação – *internet*, utilizando-se, para tanto, de métodos de autenticação de acesso e recursos de criptografia, garantindo segurança em todas as fases do certame.

1.2. Os trabalhos serão conduzidos por servidor público integrante da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO** deste Órgão, por ato interno, denominado(a) PREGOEIRO(A), e membros da equipe de apoio, previamente credenciados no aplicativo <https://www.gov.br/compras/pt-br>.

1.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública, observarão rigorosamente o horário de **Brasília – DF**, e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação relativa ao certame.

2. DO OBJETO

2.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a **formação de registro de preços para eventual aquisição de material de consumo voltado ao grupo de material de processamento de dados (material para uso em impressão), destinado ao atendimento das necessidades de rotina desta Procuradoria-Geral de Justiça - PGJ**.

2.2. A licitação será dividida em **LOTES**, conforme tabela constante do Anexo Único do Termo de Referência 4.2023.SAL.0994950.2023.004572, que compõe o **Anexo I** deste Edital, contendo as especificações mínimas para cada item.

2.3. No presente certame haverá itens com participação exclusiva à microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do art. [48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006](#).

2.3.1. A obtenção do benefício a que se refere o item anterior, caso aplicável, fica limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de

pequeno porte.

2.4. O critério de julgamento adotado será o **menor preço por LOTE**, observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

2.4.1. Em observância ao disposto no §1º do art. 82 da Lei Federal nº 14.133/2021, o critério de julgamento de menor preço por grupo de itens foi adotado, sendo inviável a adjudicação por itens no presente caso, ante a vantagem técnica e econômica de gerenciamento do registro na forma solicitada.

2.4.2. Na fase de aceitação da proposta, serão observados, como critério de aceitabilidade, os preços unitários máximos estimados para os itens.

2.4.3. Por estratégia de contratação da **Procuradoria-Geral de Justiça**, os preços estimados serão mantidos em sigilo até a fase de negociação, visando a seleção da melhor oferta.

2.4.3.1. Encerrada a fase de negociação, os preços poderão ser disponibilizados para conhecimento de todos os licitantes.

2.5. O objeto da futura contratação compreenderá, sobretudo, as especificações constantes do **TERMO DE REFERÊNCIA Nº 4.2023.SAL.0994950.2023.004572**, Anexo I deste Edital, sem prejuízo das demais prescrições figuradas no mencionado documento, bem assim na Minuta de Ata de Registro de Preços, Anexo II do Edital.

2.6. **As quantidades informadas representam uma estimativa máxima de aquisição**, para fornecimento durante 12 (doze) meses, a partir da data de publicação do extrato da Ata de Registro no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Amazonas – DOMPE, no endereço diario.mpam.mp.br, de acordo com as necessidades desta Procuradoria-Geral de Justiça/AM, podendo ocorrer de forma parcelada.

2.6.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços poderá ser prorrogado, por igual período de 12 (doze) meses, desde que comprovado o preço vantajoso

2.7. Em face do disposto nos arts. 22, do Decreto Estadual n.º 40.674/2019 e art. 125, da Lei Federal nº 14.133/2021, as quantidades de que trata o item anterior poderão sofrer acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial constante da Ata de Registro de Preços.

2.8. As regras referentes aos órgãos gerenciador e participante, bem como a eventuais adesões, são as que constam neste Edital e na Minuta de Ata de Registro de Preços, Anexo II deste Edital.

2.9. Os valores apresentados nos orçamentos e/ou propostas de preço deverão considerar inclusas todas as despesas relativas a frete, taxas, análises, amostras, impostos, licenças, encargos sociais, ou outras que possam influir direta ou indiretamente nos custos.

2.10. Integra a presente licitação, como parte indissolúvel deste Edital:

- a) Anexo I — TERMO DE REFERÊNCIA Nº 4.2023.SAL.0994950.2023.004572;
- b) Anexo II — Minuta da Ata de Registro de Preços;
- c) Anexo III — Modelo de Declarações Complementares;
- d) Anexo IV — Modelo de Proposta de Preços; e
- e) Anexo V — Modelo de Solicitação de Cadastramento – SEFAZ/AM.

2.11. Os prazos de garantia e a descrição dos serviços de assistência técnica deverão ser prestados em conformidade com a Seção "6" do TERMO DE REFERÊNCIA Nº 4.2023.SAL.0994950.2023.004572, com as disposições da Minuta de Ata de Registro de Preços, Anexos I, e II, respectivamente, deste instrumento convocatório.

3. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1. A despesa decorrente da contratação do objeto deste Pregão, quando efetivada, deverá recair por conta dos recursos específicos consignados no orçamento da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, **Fonte de Recurso:** 1.500.100.0.0000.0000 - Recursos

4. DO CREDENCIAMENTO

4.1. As empresas interessadas em participar do certame deverão providenciar, previamente, o credenciamento perante o Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e no Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), por meio de Certificado Digital conferido pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP – Brasil

4.1.1. Para ter acesso ao sistema eletrônico, os interessados em participar deste pregão deverão dispor de chave de identificação e senha pessoal, obtidas junto ao SICAF, onde também deverão informar-se à respeito do seu funcionamento, regulamento e receber instruções detalhadas para sua correta utilização.

4.1.2. O credenciamento da licitante, bem como a sua manutenção, dependerá de registro cadastral atualizado no **SISTEMA DE CADASTRAMENTO UNIFICADO DE FORNECEDORES – SICAF**, em seu nível básico, que também será requisito obrigatório para fins de habilitação.

4.1.3. O credenciamento junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade legal da licitante ou de seu representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico.

4.2. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou do **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS** (entidade promotora da licitação) por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

4.3. É de responsabilidade do Cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no SICAF e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.

4.3.1. A não observância do disposto no subitem anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação.

5. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

5.1. Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, legalmente constituídos, desde que atendam às condições exigidas deste Edital e seus Anexos, inclusive quanto à documentação exigida, e que estejam com Credenciamento regular no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF.

5.1.1. **A licitante deverá declarar em campo próprio do sistema eletrônico a condição de microempresa ou empresa de pequeno porte**, para os fins previstos na Lei Complementar nº. 123/06.

5.1.1.1. Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no [artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021](#), para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006.

5.1.2. Os interessados deverão atender às condições exigidas no cadastramento no Sicaf até o terceiro dia útil anterior à data prevista para recebimento das propostas.

5.2. O licitante deverá estar devidamente credenciado no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e no Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), por meio de Certificado Digital conferido pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP – Brasil.

5.3. O licitante deverá manifestar, **em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação**, e que sua proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

5.4. Será exigida do licitante **Declaração de Elaboração Independente de Proposta**, a qual será feita no campo do sistema *Comprasnet* destinado para tanto.

5.5. Todos os custos decorrentes da elaboração e apresentação de propostas serão de responsabilidade exclusiva da licitante, não sendo o **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS**, em nenhum caso, responsável pelos mesmos, inclusive, pelas transações que forem efetuadas em nome do participante no Sistema Eletrônico ou por eventual desconexão.

5.6. **Não poderá participar, direta ou indiretamente**, desta licitação ou da execução dos serviços e do fornecimento de bens a eles necessários:

5.6.1. Os interessados que não atendam às condições deste Edital e seus anexos;

5.6.2. Autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;

5.6.3. Empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;

5.6.4. Pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

5.6.4.1. O impedimento de que trata o item 5.6.4. será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.

5.6.5. Aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

5.6.6. Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;

5.6.7. Pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;

5.6.8. Agente público do órgão ou entidade licitante;

5.6.8.1. A vedação de que trata o item 5.6.8 estende-se a terceiro que auxilie a condução da contratação na qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especializado ou funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.

5.6.9. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição;

5.6.10. Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução do contrato agente público do órgão ou entidade contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria, conforme § 1º do art. 9º da Lei n.º 14.133, de 2021.

5.6.11. Interessado que se encontre em processo de Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial (conforme Lei nº. 11.101/05), salvo decisão judicial em contrário, concurso de credores, insolvência, dissolução, liquidação, fusão, cisão, incorporação, ou em regime de consórcio,

qualquer que seja sua forma de constituição, salvo devidamente justificado;

5.6.12. Empresa estrangeira não autorizada a funcionar no País e que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

5.7. A critério da Administração e exclusivamente a seu serviço, o autor dos projetos e a empresa a que se referem os itens 5.6.2 e 5.6.3 poderão participar no apoio das atividades de planejamento da contratação, de execução da licitação ou de gestão do contrato, desde que sob supervisão exclusiva de agentes públicos do órgão ou entidade.

5.8. Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico.

5.9. O disposto nos itens 5.6.2 e 5.6.3 não impede a licitação ou a contratação de serviço que inclua como encargo do contratado a elaboração do projeto básico e do projeto executivo, nas contratações integradas, e do projeto executivo, nos demais regimes de execução.

5.10. Em licitações e contratações realizadas no âmbito de projetos e programas parcialmente financiados por agência oficial de cooperação estrangeira ou por organismo financeiro internacional com recursos do financiamento ou da contrapartida nacional, não poderá participar pessoa física ou jurídica que integre o rol de pessoas sancionadas por essas entidades ou que seja declarada inidônea nos termos da Lei nº 14.133/2021.

5.11. A **declaração falsa** relativa ao cumprimento dos requisitos de habilitação e proposta **sujeitará o licitante às sanções** previstas neste Edital.

6. DO ENVIO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

6.1. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta com o preço ou o percentual de desconto, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública..

6.1.1. Levando-se em conta as nuances do objeto e a divisibilidade do mesmo, será admitida proposta para, no mínimo, 50% do quantitativo estimado para cada item.

6.2. Caso a fase de habilitação anteceda as fases de apresentação de propostas e lances, os licitantes encaminharão, na forma e no prazo estabelecidos no item anterior, simultaneamente os documentos de habilitação e a proposta com o preço ou o percentual de desconto, observado o disposto nos itens 7.1.1 e 7.12.1 deste Edital.

6.3. No cadastramento da proposta inicial, o licitante declarará, em campo próprio do sistema, que:

6.3.1. está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;

6.3.2. não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

6.3.3. não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

6.3.4. cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

6.4. O licitante organizado em cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no [artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

6.5. O fornecedor enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos

estabelecidos no [artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006](#), estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus [arts. 42 a 49](#), observado o disposto nos [§§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei nº 14.133, de 2021](#).

6.5.1. no item exclusivo para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” impedirá o prosseguimento no certame, para aquele item;

6.5.2. nos itens em que a participação não for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 123, de 2006, mesmo que microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa.

6.6. A falsidade da declaração de que trata os itens 6.3. ou 6.5. sujeitará o licitante às sanções previstas na [Lei nº 14.133, de 2021](#), e neste Edital.

6.7. O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos neste Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha.

6.8. Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta ou, na hipótese de a fase de habilitação anteceder as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento, os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.

6.9. As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da LC nº 123, de 2006.

6.10. Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

6.11. Até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema.

6.12. Não haverá ordem de classificação na etapa de apresentação da proposta e dos documentos de habilitação pelo licitante, o que ocorrerá somente após os procedimentos de abertura da sessão pública e da fase de envio de lances.

6.13. Serão disponibilizados para acesso público os documentos que compõem a proposta dos licitantes convocados para apresentação de propostas, após a fase de envio de lances.

6.14. Desde que disponibilizada a funcionalidade no sistema, o licitante poderá parametrizar o seu valor final mínimo ou o seu percentual de desconto máximo quando do cadastramento da proposta e obedecerá às seguintes regras:

6.14.1. a aplicação do intervalo mínimo de diferença de valores ou de percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao lance que cobrir a melhor oferta; e

6.14.2. os lances serão de envio automático pelo sistema, respeitado o valor final mínimo estabelecido e o intervalo de que trata o subitem acima.

6.15. O valor final mínimo ou o percentual de desconto final máximo parametrizado no sistema poderá ser alterado pelo fornecedor durante a fase de disputa, sendo vedado:

6.15.1. valor superior a lance já registrado pelo fornecedor no sistema, quando adotado o critério de julgamento por menor preço; e

6.15.2. percentual de desconto inferior a lance já registrado pelo fornecedor no sistema, quando adotado o critério de julgamento por maior desconto.

6.16. O valor final mínimo ou o percentual de desconto final máximo parametrizado na forma do item 6.14. possuirá caráter sigiloso para os demais fornecedores e para o órgão ou entidade promotora da licitação, podendo ser disponibilizado estrita e permanentemente aos órgãos de controle externo e interno.

6.17. Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema

eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

6.18. O licitante deverá comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a segurança, para imediato bloqueio de acesso.

7. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

7.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos (no que couber):

7.1.1. Valor unitário e total do item;

7.1.2. Marca;

7.1.3. Fabricante;

7.1.4. Descrição detalhada do objeto, contendo as informações similares à especificação do Termo de Referência: indicando, no que for aplicável, o modelo, prazo de validade ou de garantia, número do registro ou inscrição do bem no órgão competente, quando for o caso, **sem identificação da licitante**;

7.1.4.1. Não serão aceitas propostas escritas contendo especificações que não contenham as informações necessárias à perfeita caracterização do objeto e suas especificidades, bem como especificações vagas e incompletas.

7.2. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.

7.3. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

7.4. Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais variáveis, a cotação adequada será a que corresponde à média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses.

7.5. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.6. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, assumindo o proponente o compromisso de executar o objeto licitado nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

7.7. O **prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias**, a contar da data de sua apresentação.

7.8. Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas de regência de contratações públicas federais/estaduais, quando participarem de licitações públicas.

7.8.1. Caso o critério de julgamento seja o de maior desconto, o preço já decorrente da aplicação do desconto ofertado deverá respeitar os preços máximos previstos no item 7.8.

7.9. O descumprimento das regras supramencionadas pela Administração por parte dos contratados pode ensejar a fiscalização do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas e, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências: assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei, nos termos do art. 71, inciso IX, da Constituição; ou condenação dos agentes públicos responsáveis e da empresa contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobrepreço na execução do contrato.

7.10. O CNPJ da proponente, empresa cadastrada no SICAF e habilitada na licitação, deverão ser o mesmo para efeito de emissão das notas fiscais e posterior pagamento.

7.11. Serão irrelevantes quaisquer ofertas que não se enquadrem nas especificações exigidas, ou Anexos não solicitados, considerando-se que pelo preço proposto, a empresa obrigará-se a executar os serviços/entregar os produtos descritos neste Edital.

7.12. Para efeito de elaboração das propostas, caso haja divergência entre a especificação contida neste Edital e a no sistema SIASG, prevalecerá a descrita neste Edital.

8. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

8.1. A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.

8.2. O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis ou não apresentem as especificações técnicas exigidas no Termo de Referência.

8.2.1. Também será desclassificada a licitante que no momento do preenchimento do campo de **“descrição detalhada do objeto ofertado”** no Sistema Comprasnet identifique sua empresa, o que não se confunde com a proposta inicial juntada ao Sistema e a proposta final/reajustada após convocação pelo Pregoeiro.

8.2.2. A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.

8.2.3. A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito na fase de aceitação.

8.3. O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

8.4. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.

8.5. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

8.5.1. O lance deverá ser ofertado pelo valor **TOTAL do GRUPO**.

8.6. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

8.7. O licitante somente poderá oferecer lance de **valor inferior ou percentual de desconto superior** ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

8.8. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser R\$ 0,01 (um centavo).

8.9. O intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a vinte (20) segundos e o intervalo entre lances não poderá ser inferior a três (3) segundos, sob pena de serem automaticamente descartados pelo sistema os respectivos lances (quando implementado).

8.10. O licitante poderá, uma única vez, excluir seu último lance ofertado, no intervalo de quinze segundos após o registro no sistema, na hipótese de lance inconsistente ou inexecutable.

8.11. O procedimento seguirá de acordo com o modo de disputa adotado.

8.12. Caso seja adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa **“ABERTO”**, os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.

8.12.1. A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

8.12.2. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o subitem anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

8.12.3. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem final de classificação.

8.12.4. Definida a melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais colocações.

8.12.5. Após o reinício previsto no item supra, os licitantes serão convocados para apresentar lances intermediários.

8.13. Caso seja adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “**ABERTO E FECHADO**”, os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final e fechado.

8.13.1. A etapa de lances da sessão pública terá duração inicial de quinze minutos. Após esse prazo, o sistema encaminhará aviso de fechamento iminente dos lances, após o que transcorrerá o período de tempo de até dez minutos, aleatoriamente determinado, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances.

8.13.2. Encerrado o prazo previsto no subitem anterior, o sistema abrirá oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

8.13.3. No procedimento de que trata o subitem supra, o licitante poderá optar por manter o seu último lance da etapa aberta, ou por ofertar melhor lance.

8.13.4. Não havendo pelo menos três ofertas nas condições definidas neste item, poderão os autores dos melhores lances subsequentes, na ordem de classificação, até o máximo de três, oferecer um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

8.13.5. Após o término dos prazos estabelecidos nos itens anteriores, o sistema ordenará e divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores.

8.14. Caso seja adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “**FECHADO E ABERTO**”, poderão participar da etapa aberta somente os licitantes que apresentarem a proposta de menor preço/ maior percentual de desconto e os das propostas até 10% (dez por cento) superiores/inferiores àquela, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, até o encerramento da sessão e eventuais prorrogações.

8.14.1. Não havendo pelo menos 3 (três) propostas nas condições definidas no **item 8.14**, poderão os licitantes que apresentaram as três melhores propostas, consideradas as empatadas, oferecer novos lances sucessivos.

8.14.2. A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

8.14.3. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o subitem anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

8.14.4. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem final de classificação.

8.14.5. Definida a melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das

demais colocações.

8.14.6. Após o reinício previsto no subitem supra, os licitantes serão convocados para apresentar lances intermediários.

8.15. Após o término dos prazos estabelecidos nos subitens anteriores, o sistema ordenará e divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores.

8.16. Em caso de falha no sistema, os lances em desacordo com os subitens anteriores deverão ser desconsiderados pelo pregoeiro, devendo a ocorrência ser comunicada imediatamente ao Órgão Gestor do Sistemas de Compras do Governo Federal.

8.16.1. Na hipótese do subitem anterior, a ocorrência será registrada em campo próprio do sistema.

8.17. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

8.18. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada à identificação do licitante.

8.19. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

8.20. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.

8.21. **O critério de julgamento adotado será o menor preço POR LOTE/GRUPO**, conforme definido neste Edital e seus anexos.

8.22. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

8.23. Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da entidade empresarial. O sistema identificará em coluna própria as microempresas e empresas de pequeno porte participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos arts. 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 8.538, de 2015.

8.23.1. Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.

8.23.2. A melhor classificada nos termos do item anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto.

8.23.3. Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.

8.23.4. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

8.24. A ordem de apresentação pelos licitantes é utilizada como um dos critérios de classificação, de maneira que só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.

8.24.1. Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no [art. 60 da Lei nº 14.133, de 2021](#), nesta ordem

8.24.1. disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;

8.24.2. avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverão preferencialmente ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações previstos nesta Lei;

8.24.3. desenvolvimento pelo licitante de ações de equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho, conforme regulamento

8.24.4. desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle

8.24.2. Persistindo o empate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por:

8.24.2.1. empresas estabelecidas no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no território do Estado em que este se localize;

8.24.2.2. empresas brasileiras;

8.24.2.3. empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;

8.24.2.4. empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos da [Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009](#).

8.25. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, na hipótese da proposta do primeiro colocado permanecer acima do preço máximo ou inferior ao desconto definido para a contratação, o pregoeiro poderá negociar condições mais vantajosas, após definido o resultado do julgamento.

8.25.1. A negociação poderá ser feita com os demais licitantes, segundo a ordem de classificação inicialmente estabelecida, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido pela Administração.

8.25.2. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

8.26. Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

9. DO ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA VENCEDORA

9.1. O pregoeiro solicitará ao licitante melhor classificado que, **no prazo máximo de 02 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada**, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

9.1.1. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo

9.2. Na proposta vencedora a ser enviada posteriormente deverá constar, conforme modelo do **Anexo IV**:

a) Os os valores, os preços e os custos utilizados terão como expressão monetária a moeda corrente nacional (art. 13º, I, da Lei nº 14.133/2021). Ocorrendo divergência entre os preços unitários e o preço total, prevalecerão os primeiros; no caso de divergência entre os valores numéricos e os valores expressos por extenso, prevalecerão estes últimos.

a.1.) Não será admitido nos preços o fracionamento de centavo que ultrapassar duas casas decimais, desprezando-se sumariamente a fração remanescente;

a.2.) No preço deverão estar incluídas todas as despesas que influam no custo, tais como: impostos, transportes, seguros, taxas e outras despesas necessárias ao fornecimento dos materiais e à execução dos serviços correspondentes;

a.3.) Ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal.

b) **Prazo de validade da proposta de, no mínimo, 90 (noventa) dias corridos**, a contar da data;

c) Especificações claras, completas e minuciosas, com detalhes do objeto ofertado, inclusive marca, modelo, tipo e referência, no que couber, observadas as especificações mínimas e quantitativos contidos neste Edital e anexos;

d) A oferta deverá ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto deste Edital, sem conter alternativas de preço ou de qualquer outra condição que induza o julgamento a mais de um resultado, sob pena de desclassificação;

e) Prazo de entrega: O **prazo para a entrega para todos os itens não poderá ultrapassar** 20 (vinte) dias consecutivos, contados do primeiro dia útil subsequente ao do recebimento da respectiva Nota de Empenho.

f) Prazo de garantia/assistência técnica: pelo menos 12 (doze) meses a partir da data da respectiva entrega.

g) Modo de envio/transporte das mercadorias/equipamentos: se por meio terrestre/rodoviário, aéreo, ou de outra forma. Quando aéreo, dizer se por encomenda normal ou expressa. E quando por outro meio, especificar claramente a forma de entrega.

h) Os seguintes dados da licitante: Razão Social, endereço, telefone/fax, número do CNPJ/MF, *e-mail*, se houver, Banco, agência, número da conta-corrente e praça de pagamento;

i) Nome, CNPJ ou CPF dos **3 (três) principais integrantes do quadro societário da licitante**, assim compreendidos aqueles que detenham maior parcela das cotas societárias ou o poder de gestão da sociedade;

j) Contato para fins de faturamento: (indicar o nome, cargo, endereço, telefone, fax, *e-mail* de contato do responsável pelo recebimento das futuras notas de empenho);

k) Quando solicitada pelo Pregoeiro, **documentação técnica (manuais, catálogos ou prospectos)**, com as características detalhadas (marca, modelo, cor, tipo de material e medidas) e imagens ilustrativas dos produtos propostos, que possibilitem a completa averiguação de conformidade com as especificações, visando facilitar a avaliação a ser realizada por técnicos deste Órgão.

9.3. As Declarações Complementares, referentes ao Anexo III do Edital, observado as exigências mínimas do Termo de Referência, deverão ser efetuadas no momento da elaboração e envio da proposta pelos fornecedores, em seu próprio conteúdo ou documento apartado, sendo elas:

a) Cumpro plenamente os requisitos de requisitos de habilitação, ciente de que respondo pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei;

b) Em atenção **item 5.6.** e **art. 14.º e seus incisos da Lei n.º 14.133/2021**, não está impedido de participar direta ou indiretamente desta licitação, e ainda, que não possui sócios, diretores ou gerentes, que sejam cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de membros ou de servidores ocupantes de cargo de direção, chefia ou assessoramento no âmbito do Ministério Público do Estado do Amazonas e de sua CPL;

c) Que recebi o edital e todos os documentos que o integram, dispondo de todos os elementos e informações necessários à elaboração da proposta de preços com total e completo conhecimento do objeto da licitação;

d) Que os documentos e declarações apresentados são fiéis e verdadeiros;

e) Que, caso seja vencedor do certame e não cadastrado no SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE da SECRETARIA DA

FAZENDA DO ESTADO DO AMAZONAS – SEFAZ-AM, encaminhará a CONTRATANTE os documentos necessários para efetuar o referido cadastramento no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da adjudicação, sob pena de perder o direito de preferência à contratação em favor dos demais licitantes subsequentes, sem prejuízo da possibilidade de responder a procedimento administrativo de responsabilização (PAR) por eventual retardamento da licitação;

f) Que o preço inclui além do lucro, todos os custos e despesas, com tributos incidentes e encargos devidos, materiais, serviços, transporte, a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, bem como quaisquer outras despesas diretas e indiretas incidentes na prestação de serviços;

9.4. A proposta final deverá ser documentada nos autos e será levada em consideração no decorrer da execução do contrato e aplicação de eventual sanção à Contratada, se for o caso.

9.4.1. Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a Contratada.

9.5. A proposta deverá obedecer aos termos deste Edital e seus Anexos, não sendo considerada aquela que não corresponda às especificações ali contidas ou que estabeleça vínculo à proposta de outro licitante.

9.6. As propostas que contenham a descrição do objeto, o valor e os documentos complementares estarão disponíveis na *internet*, após a homologação.

10. DA FASE DE JULGAMENTO

10.1. Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro verificará se a licitante provisoriamente classificada em primeiro lugar atende às condições de participação no certame, conforme previsto no [art. 14 da Lei nº 14.133/2021](#), legislação correlata e no **item 5.6.** do Edital, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

- a) SICAF;
- b) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis>); e
- c) Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>).

10.1.1. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força da vedação de que trata o [artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#).

10.1.2. Caso conste na Consulta de Situação do licitante a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o Pregoeiro diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas. ([IN nº 3/2018, art. 29, caput](#))

10.1.3.1. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros. ([IN nº 3/2018, art. 29, §1º](#)).

10.1.3.2. O licitante será convocado para manifestação previamente a uma eventual desclassificação. ([IN nº 3/2018, art. 29, §2º](#)).

10.1.3.3. Constatada a existência de sanção, o licitante será reputado inabilitado, por falta de condição de participação.

10.1.3. Caso atendidas as condições de participação, será iniciado o procedimento de habilitação.

10.1.4. Caso o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar tenha se utilizado de algum tratamento favorecido às ME/EPPs, o pregoeiro verificará se faz jus ao benefício, em conformidade com os **itens 2.2.1 e 6.5.** deste Edital.

10.1.5. Verificadas as condições de participação e de utilização do tratamento favorecido, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos, observado o disposto nos **itens 10.4 e 10.5** deste Edital.

10.2. A proposta e documentação, se necessário, **será analisada pela equipe da SEÇÃO DE ALMOXARIFADO**, para fins de verificação do atendimento às características e exigências reclamadas no edital e anexos.

10.3. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que, ressalvado o disposto no subitem 10.7. deste Edital:

10.3.1. contiver vícios insanáveis;

10.3.2. não obedecer às especificações técnicas contidas no Edital e seus anexos;

10.3.3. apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;

10.3.4. não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

10.3.5. apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste Edital ou seus anexos, desde que insanável;

10.3.6. Também será DESCLASSIFICADA a licitante que no momento do preenchimento do campo de **“Descrição detalhada do objeto ofertado”** no Sistema Comprasnet identifique sua empresa, o que não se confunde com a proposta inicial juntada ao Sistema e a proposta final e reajustada após convocação pelo Pregoeiro.

10.4. No caso de bens e serviços em geral, é indício de inexequibilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração.

10.4.1. A inexequibilidade, na hipótese de que trata o **caput**, só será considerada após diligência do pregoeiro, que comprove:

10.4.1.1. que o custo do licitante ultrapassa o valor da proposta; e

10.4.1.2. inexistirem custos de oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta.

10.5. Em contratação de serviços de engenharia, além das disposições acima, a análise de exequibilidade e sobrepreço considerará o seguinte:

10.5.1. Nos regimes de execução por tarefa, empreitada por preço global ou empreitada integral, semi-integrada ou integrada, a caracterização do sobrepreço se dará pela superação do valor global estimado;

10.5.2. No regime de empreitada por preço unitário, a caracterização do sobrepreço se dará pela superação do valor global estimado e pela superação de custo unitário tido como relevante, conforme planilha anexa ao edital;

10.5.3. No caso de serviços de engenharia, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, independentemente do regime de execução.

10.5.4. Será exigida garantia adicional do licitante vencedor cuja proposta for inferior a 85% (oitenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, equivalente à diferença entre este último e o valor da proposta, sem prejuízo das demais garantias exigíveis de acordo com a Lei.

10.6. Caso o custo global estimado do objeto licitado tenha sido decomposto em seus respectivos custos unitários por meio de Planilha de Custos e Formação de Preços elaborada pela Administração, o licitante classificado em primeiro lugar será convocado para apresentar Planilha por ele elaborada, com os respectivos valores adequados ao valor final da sua proposta, sob pena de não aceitação da proposta.

10.6.1. Em se tratando de serviços de engenharia, o licitante vencedor será convocado a apresentar à Administração, por meio eletrônico, as planilhas com indicação dos quantitativos e dos custos unitários, seguindo o modelo elaborado pela Administração, bem como com detalhamento das Bonificações e Despesas Indiretas (BDI) e dos Encargos Sociais (ES), com os

respectivos valores adequados ao valor final da proposta vencedora, admitida a utilização dos preços unitários, no caso de empreitada por preço global, empreitada integral, contratação semi-integrada e contratação integrada, exclusivamente para eventuais adequações indispensáveis no cronograma físico-financeiro e para balizar excepcional aditamento posterior do contrato.

10.7. Erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A planilha poderá ser ajustada pelo fornecedor, no prazo indicado pelo sistema, desde que não haja majoração do preço.

10.7.1. Verificada a presença de erros sanáveis na proposta de preços, o Pregoeiro ou Administração poderá realizar diligência junto à Licitante para a devida correção apenas das falhas apontadas, mediante **apresentação de nova oferta, com desconto nunca inferior a 0,5% (cinco décimos percentuais) do valor total de sua última proposta, limitado a 3 (três) oportunidades**, conforme previsto no Edital, vedada a juntada de documento novo.

10.7.2. O ajuste de que trata este dispositivo se limita a sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas.

10.7.2. Considera-se erro no preenchimento da planilha passível de correção a indicação de recolhimento de impostos e contribuições na forma do Simples Nacional, quando não cabível esse regime.

10.8. Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligências, com vistas ao saneamento das propostas, a sessão pública somente poderá ser reiniciada mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, **24 (vinte e quatro)** horas de antecedência, e a ocorrência será registrada em ata, caso não seja informada na sessão a nova data de reabertura.

10.9. O Pregoeiro poderá convocar o licitante para enviar documento complementar, por meio de funcionalidade disponível no sistema, **no prazo máximo de 02 (duas) horas, sob pena de não aceitação da proposta.**

10.9.1. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no "chat" pelo licitante, antes de findo o prazo.

10.9.2. Dentre os documentos passíveis de solicitação pelo Pregoeiro, destacam-se os que contenham as características do material ofertado, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, além de outras informações pertinentes, a exemplo de catálogos, folhetos ou propostas, encaminhados por meio eletrônico, ou, se for o caso, por outro meio e prazo indicados pelo Pregoeiro, sem prejuízo do seu ulterior envio pelo sistema eletrônico, sob pena de não aceitação da proposta.

10.10. **DA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS**. Caso o Termo de Referência exija a apresentação de amostra, ou quando solicitado pelo Pregoeiro, o licitante classificado em primeiro lugar deverá apresentá-la, conforme disciplinado no Termo de Referência e Edital, sob pena de não aceitação da proposta.

10.10.1. Por meio de mensagem no sistema, será divulgado o local e horário de realização do procedimento para a avaliação das amostras, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais licitantes.

10.10.2. Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema.

10.10.3 No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita pelo Pregoeiro, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas neste Edital, a proposta do licitante será recusada.

10.10.4. Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), o Pregoeiro analisará a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência.

10.10.5. Se o Termo de Referência não dispor sobre o trâmite da apresentação da amostra, caso seja solicitada a apresentação pelo Pregoeiro, o licitante classificado em primeiro lugar deve apresentá-la, sob pena de não aceitação da proposta, no local a ser indicado e dentro de **05**

(cinco) dias úteis contados da solicitação, observando-se:

10.10.5.1. Para avaliação da qualidade, os bens recebidos serão sujeitos à testes de aceitação. Após o qual, emitirá um relatório completo dos testes efetuados, devidamente assinado. Quando não estabelecido o procedimento no Termo de Referência, os testes serão constituídos das seguintes fases:

- a) Abertura das embalagens;
- b) Comprovação de que os materiais atendem às especificações mínimas exigidas ou superiores oferecidas;
- c) Colocação de amostra dos bens em funcionamento; e
- d) Testes funcionais de configuração e desempenho deles.

10.10.5.2. Por meio de mensagem no sistema, será divulgado o local e horário da realização do procedimento para a avaliação das amostras, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais licitantes.

10.10.5.3. Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema.

10.10.5.4. No caso de não haver entrega da amostra ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas neste Edital, a proposta do licitante será recusada.

10.10.5.5. Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), o Pregoeiro analisará a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência.

10.10.5.6. Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados e desmontados pela equipe técnica responsável pela análise, não gerando direito a ressarcimento.

10.10.5.7. Após a divulgação do resultado final da licitação, as amostras entregues deverão ser **recolhidas pelos licitantes no prazo de 10 (dez) dias corridos**, após o qual poderão ser descartadas ou incorporadas pela Administração, sem direito a ressarcimento.

10.10.5.8. Os licitantes deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for o caso.

10.11. Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, o Pregoeiro examinará a proposta ou lance subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.

10.12. Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no “chat” a nova data e horário para a sua continuidade.

10.13. Nos itens não exclusivos para a participação de microempresas e empresas de pequeno porte, sempre que a proposta não for aceita, e antes de o Pregoeiro passar à subsequente, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida, se for o caso.

10.14. A apresentação da proposta implicará a plena aceitação, por parte do licitante, das condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, bem como, todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada.

10.15. Quando da proposta de preços não constar quaisquer das declarações complementares, os prazos previstos, quer sejam os de garantia, validade dos produtos, validade da proposta ou de entrega, entender-se-á que estão aceitos os constantes do Edital.

10.16. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, o pregoeiro verificará a habilitação do licitante, observado o disposto neste Edital.

10.17. Decorrido o prazo de validade das propostas, sem convocação para contratação, ficam as licitantes liberadas dos compromissos assumidos, podendo ser consultado acerca da manutenção dos

11. DA HABILITAÇÃO

11.1. Os documentos previstos no Termo de Referência e neste Edital, necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, serão exigidos para fins de habilitação, nos termos dos [arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

11.1.1. A documentação exigida para fins de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista e econômico-financeira poderá ser substituída pelo registro cadastral no Sicaf.

11.2. Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.

11.2.1. Na hipótese de o licitante vencedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para fins de assinatura do contrato ou da ata de registro de preços, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no [Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016](#), ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.

11.3. Quando permitida a participação de consórcio de empresas, a habilitação técnica, quando exigida, será feita por meio do somatório dos quantitativos de cada consorciado e, para efeito de habilitação econômico-financeira, quando exigida, será observado o somatório dos valores de cada consorciado.

11.3.1. Se o consórcio não for formado integralmente por microempresas ou empresas de pequeno porte e o termo de referência exigir requisitos de habilitação econômico-financeira, haverá um acréscimo de 10% para o consórcio em relação ao valor exigido para os licitantes individuais.

11.4. Todos os documentos enviados eletronicamente deverão ser enviados em original, ou por cópia autenticada, devidamente assinado(s) pelo(s) representante(s) legal(is) no dia subsequente ao do resultado da habilitação, impreterivelmente, sob pena de desclassificação, observado o disposto no **item 25.8.** e seguintes, à Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, Av. Coronel Teixeira, 7.995, Nova Esperança II, CEP: 69037-473.

11.4.1. Caso a autenticação do documento ou o próprio documento esteja em formato digital, com assinatura por certificado digital, padrão ICP-Brasil, ou ainda torne possível sua convalidação em sítio eletrônico de autoridade certificadora oficial e/ou cartório digital respectivo, a licitante está dispensada da obrigação do item anterior.

11.5. Os documentos exigidos para fins de habilitação poderão ser substituídos por registro cadastral emitido por órgão ou entidade pública, desde que o registro tenha sido feito em obediência ao disposto na Lei nº 14.133/2021.

11.6. Será verificado se o licitante apresentou declaração de que atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei ([art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021](#)).

11.7. Será verificado se o licitante apresentou no sistema, sob pena de inabilitação, a declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

11.8. O licitante deverá apresentar, sob pena de desclassificação, declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

11.9. A habilitação será verificada por meio do Sicaf, nos documentos por ele abrangidos.

11.9.1. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital ou quando a lei expressamente o exigir.

- 11.10. É de responsabilidade do licitante conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no Sicafe e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.
- 11.10.1. A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação.
- 11.11. A verificação pelo pregoeiro, em sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.
- 11.11.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no Sicafe serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de **02 (duas) horas**, prorrogável por igual período, contado da solicitação do pregoeiro.
- 11.11.2. Na hipótese de a fase de habilitação anteceder a fase de apresentação de propostas e lances, os licitantes encaminharão, por meio do sistema, simultaneamente os documentos de habilitação e a proposta com o preço ou o percentual de desconto.
- 11.12. A verificação no Sicafe ou a exigência dos documentos nele não contidos somente será feita em relação ao licitante vencedor.
- 11.12.1. Os documentos relativos à regularidade fiscal que constem do Termo de Referência somente serão exigidos, em qualquer caso, em momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado.
- 11.12.2. Respeitada a exceção do subitem anterior, relativa à regularidade fiscal, quando a fase de habilitação anteceder as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento, a verificação ou exigência do presente subitem ocorrerá em relação a todos os licitantes.
- 11.13. Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para ([Lei 14.133/21, art. 64](#)):
- 11.13.1. complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame; e
- 11.13.2. atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas;
- 11.14. Na análise dos documentos de habilitação, o Pregoeiro ou a comissão de contratação poderá sanar erros ou falhas, que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.
- 11.15. Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao presente edital, observado o prazo disposto no **subitem 11.11.1**.
- 11.16. Somente serão disponibilizados para acesso público os documentos de habilitação do licitante cuja proposta atenda ao edital de licitação, após concluídos os procedimentos de que trata o subitem anterior.
- 11.17. A comprovação de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e das empresas de pequeno porte somente será exigida para efeito de contratação, e não como condição para participação na licitação ([art. 4º do Decreto nº 8.538/2015](#)).
- 11.18. Quando a fase de habilitação anteceder a de julgamento e já tiver sido encerrada, não caberá exclusão de licitante por motivo relacionado à habilitação, salvo em razão de fatos supervenientes ou só conhecidos após o julgamento.
- 11.19. Os documentos necessários à habilitação deverão estar com prazo vigente, à exceção daqueles que por sua natureza, não contenham validade, e poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por tabelião de notas ou por servidor da CPL, ou por publicação em órgãos da imprensa oficial, **não sendo aceitos “protocolos” ou solicitação de documento em**

substituição aos documentos requeridos neste Edital.

11.20. Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

11.20.1. Serão aceitos registros de CNPJ de licitante matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

11.21. Ressalvado o disposto no subitem 6.3., os licitantes deverão encaminhar, nos termos deste Edital, a documentação relacionada nos itens a seguir, para fins de habilitação.

11.22. Relativos à Habilitação Jurídica:

11.22.1. No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

11.22.2. Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <http://www.portaldoempreendedor.gov.br>;

11.22.3. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

11.22.4. Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;

11.22.5. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;

11.22.6. No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização;

11.22.7. Os documentos relativos à Habilitação Jurídica indicados, deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

11.23. Relativo à Regularidade Fiscal e Trabalhista:

11.23.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso.

11.23.2. Prova de regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

11.23.3. Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

11.23.4. Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho;

11.23.5. Declaração de cumprimento do disposto no [inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal](#), conforme declaração do sistema;

11.23.6. Caso o licitante detentor do menor preço seja qualificado como microempresa ou empresa de pequeno porte deverá apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição, sob pena de inabilitação.

11.23.7. A aceitação de certidões emitidas via *internet* ficará sujeita à confirmação de sua validade mediante consulta *on line* ao cadastro emissor respectivo.

11.23.8. Caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais relacionados ao objeto licitatório, deverá comprovar tal condição mediante declaração da Fazenda Estadual do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

11.23.9. Os documentos referidos nos subitens acima poderão ser substituídos ou supridos, no todo ou em parte, por outros meios hábeis a comprovar a regularidade do licitante, inclusive por meio eletrônico (§1.º, art. 68, da Lei 14.133/21);

11.23.10. A comprovação de atendimento do disposto nos subitens 11.23.2, 11.23.3 e 11.23.11. deverá ser feita na forma da legislação específica (§2.º, art. 68, da Lei 14.133/21);

11.24. Relativos à Qualificação Econômico-Financeira:

11.24.1. Balanço patrimonial e demonstrações contábeis **dos 2 (dois) últimos exercícios sociais**, já exigíveis e apresentados na forma da lei, podendo ser apresentado de acordo com o Sistema Público de Escrituração Digital (SPED – Decreto Federal n.º 6.022/2007), que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta;

11.24.1.1. O Balanço apresentado deverá cumprir as seguintes formalidades:

- a) Indicação do número das páginas e números do livro onde estão inscritos o balanço patrimonial e a DRE (Demonstração do Resultado do Exercício) no Livro Diário. Além do acompanhamento do respectivo Termo de Abertura e Termo de Encerramento do mesmo;
- b) Assinatura do contador e do titular ou representante legal da empresa no balanço patrimonial e DRE (pode ser feita digitalmente);
- c) Prova de registro na Junta Comercial ou Cartório (devidamente carimbado, com etiqueta, chancela da Junta Comercial ou código de registro).

11.24.1.2. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigido da licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, a apresentação de balanço patrimonial do último exercício financeiro. (Art. 3º do Decreto nº 8.538, de 2015);

11.24.1.3. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e ficarão autorizadas a substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura;

11.24.1.4. Quando solicitado ou autorizado pelo Pregoeiro, será permitida a apresentação de balanço intermediário, desde que se decorra de lei ou contrato social/estatuto social da Licitante.

11.24.1.5. A comprovação da situação financeira da empresa será constatada mediante obtenção de índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um) resultantes da aplicação das fórmulas:

$$LG = \frac{AC + RLP}{PC + PNC}$$

$$SG = \frac{AT}{PC + PNC}$$

$$LC = \frac{AT}{PC}$$

Sendo:

AC = Ativo Circulante

RLP = Realizável a Longo Prazo

PC = Passivo Circulante

PNC = Passivo Não Circulante

AT = Ativo Total

11.24.2. As empresas que apresentarem resultado inferior ou igual a 1(um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), deverão comprovar, considerados os riscos para a Administração, e, a critério da autoridade competente, o capital mínimo ou o patrimônio líquido mínimo 10% do valor estimado da contratação ou do item pertinente.

11.24.3. Certidões Negativas de Falência e Recuperação Judicial (conforme Lei nº 11.101/05), expedida pela Central de Certidões do Tribunal de Justiça ou órgão equivalente do domicílio ou da sede do licitante, **expedida até 90 (noventa) dias antes da abertura desta licitação**, quando do documento não constar data expressa de validade;

11.24.3.1 Onde não houver **CENTRAL DE CERTIDÕES DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA**, deverá ser apresentada Certidão emitida pela **SECRETARIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA** ou órgão equivalente do domicílio ou da sede do licitante constando a quantidade de Cartórios Oficiais de Distribuição de Pedidos de Falência e Recuperação Judicial (conforme Lei nº 11.101/05), devendo ser apresentadas Certidões expedidas na quantidade de cartórios indicadas no respectivo documento, no prazo referido no item **11.24.3.**;

11.24.3.2. Caso os prazos de validade não constem expressamente das certidões, serão considerados para esse fim, o prazo descrito no subitem **11.24.3.** deste instrumento convocatório.

11.24.4. Os documentos referidos no item **11.24. e subitens** limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos

11.25. Relativos à Qualificação Técnica

11.25.1. Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação, conforme campo próprio do sistema;

11.25.2. **Apresentação de Documento Comprobatório** ([Art. 67, II, da Lei 14.133/21](#)) fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, que comprove(m) que a empresa licitante tenha executado/entregue, a contento, serviços/materiais de natureza e vulto compatíveis com o presente objeto, que permitam estabelecer, por comparação, proximidade de características funcionais técnicas, dimensionais, quantitativas e qualitativas com o objeto do presente Edital, sendo aceitável a soma de atestados para a comprovação desse quantitativo, conforme Termo de Referência.

11.25.1.1. Para fins de comprovação de aptidão, serão considerados compatíveis com objeto, os atestados de capacidade técnica que comprovem o fornecimento concomitante do objeto licitado ou do item vencido.

11.25.1.2. No caso de pessoa jurídica de direito público, o(s) atestado(s) ou certidão (ões) deverá (ão) ser assinado(s) pelo responsável do setor competente do órgão;

11.25.1.3. No caso de pessoa jurídica de direito privado, o(s) atestado(s) deverá(ão) conter dados suficientes para identificação civil do declarante, com referência ao cargo/função que ocupa na empresa.

11.25.1.4. A ausência de apresentação de atestado claro, legível e idôneo, em não conformidade com este Edital, será motivo de inabilitação, a critério do Pregoeiro.

11.26. Disposições Gerais da Habilitação:

11.26.1. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado: (a) da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal e (b) da apresentação do balanço patrimonial e das demonstrações contábeis do último exercício.

11.26.2. Se a documentação de habilitação não estiver completa e correta ou contrariar qualquer

dispositivo deste Edital e seus Anexos, **o pregoeiro considerará o proponente inabilitado**, sendo convocado outro licitante, observada a ordem de classificação, e assim **sucessivamente**, sem prejuízo das sanções legais cabíveis.

11.26.3. Sob pena de inabilitação os documentos apresentados deverão estar em nome da licitante, com o nº do CNPJ e o endereço respectivo, conforme segue:

11.26.3.1. se a licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e

11.26.3.2. se a licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial.

11.11.3.3. no caso dos subitens anteriores, serão dispensados da filial aqueles documentos que **COMPROVADAMENTE**, forem emitidos **SOMENTE** em nome da matriz, e vice-versa.

11.26.4. Caso os prazos de validade não constem expressamente das certidões apresentadas, será considerado para esse fim, o prazo descrito no subitem **11.24.3.** deste instrumento convocatório.

11.26.5. Os originais das documentações habilitatórias, ou cópias autenticadas por meio de cartório competente, deverão ser encaminhados ao(à) Pregoeiro(a), nos termos do subitem **11.28.** deste Edital.

11.26.5.1. Caso a autenticação do documento ou o próprio documento esteja em formato digital, com assinatura por certificado digital, padrão ICP-Brasil, ou ainda torne possível sua convalidação em sítio eletrônico de autoridade certificadora oficial e/ou cartório digital respectivo, a licitante está dispensada da obrigação do item anterior

11.27. Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal para microempresas e empresas de pequeno porte, lhés será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do momento em que o licitante for declarado vencedor, prorrogáveis por igual período, a requerimento da interessada e a critério da Administração Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

11.27.1. A não-regularização fiscal e trabalhista no prazo previsto no subitem anterior acarretará a inabilitação do licitante, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, sendo facultada a convocação dos licitantes remanescentes, na ordem de classificação. Se, na ordem de classificação, seguir-se outra microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa com alguma restrição na documentação fiscal e trabalhista, será concedido o mesmo prazo para regularização.

11.28. Todos os documentos enviados eletronicamente deverão ser enviados em original, ou por cópia autenticada, devidamente assinado(s) pelo(s) representante(s) legal(is) no dia subsequente ao do resultado da habilitação, impreterivelmente, sob pena de desclassificação, observado o disposto no item **25.8.** e seguintes, à Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, Av. Coronel Teixeira, 7.995, Nova Esperança II, CEP: 69037-473.

11.28.1. Caso a autenticação do documento ou o próprio documento esteja em formato digital, com assinatura por certificado digital, padrão ICP-Brasil, ou ainda torne possível sua convalidação em sítio eletrônico de autoridade certificadora oficial e/ou cartório digital respectivo, a licitante está dispensada da obrigação do item anterior.

11.29. Para fins de julgamento da habilitação no certame, considerar-se-á vigente o documento com prazo de validade, pelo menos, até a data de abertura da licitação.

11.30. Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no “chat” a nova data e horário para a continuidade da mesma.

11.31. Nos itens não exclusivos a microempresas e empresas de pequeno porte, em havendo inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45, da LC nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente.

11.32. O licitante provisoriamente vencedor em um item, que estiver concorrendo em outro item, ficará obrigado a comprovar os requisitos de habilitação cumulativamente, isto é, somando as exigências do item em que venceu às do item em que estiver concorrendo, e assim sucessivamente, sob pena de inabilitação, além da aplicação das sanções cabíveis.

11.32.1. Não havendo a comprovação cumulativa dos requisitos de habilitação, a inabilitação recairá sobre o(s) item(ns) de menor(es) valor(es) cuja retirada(s) seja(m) suficiente(s) para a habilitação do licitante nos remanescentes.

11.33. Atendidas as exigências habilitatórias fixadas neste Edital, o licitante será declarado **vencedor**, sendo-lhe adjudicado o objeto do certame, caso não haja interposição de recursos, encaminhando-se, em seguida os autos à autoridade competente para homologação.

11.34. Da sessão pública será lavrada ata circunstanciada, que mencionará todos os licitantes, a classificação dos lances, bem como as ocorrências que interessarem ao julgamento desta licitação.

12. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

12.1. Declarado o vencedor e decorrida a fase de regularização fiscal e trabalhista da licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, se for o caso, será concedido o **prazo de no mínimo 30 (trinta) minutos**, para que qualquer licitante manifeste a intenção de recorrer.

12.2. A interposição de recurso referente ao julgamento das propostas, à habilitação ou inabilitação de licitantes, à anulação ou revogação da licitação, observará o disposto no [art. 165 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

12.3. O prazo recursal é de 3 (três) dias úteis, contados da data de intimação ou de lavratura da ata.

12.4. Quando o recurso apresentado impugnar o julgamento das propostas ou o ato de habilitação ou inabilitação do licitante:

12.4.1. a intenção de recorrer deverá ser manifestada imediatamente, sob pena de preclusão;

12.4.2. o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata de habilitação ou inabilitação;

12.4.3. na hipótese de adoção da inversão de fases prevista no [§ 1º do art. 17 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação da ata de julgamento.

12.4.4. Os recursos deverão ser encaminhados em campo próprio do sistema.

12.4.5. O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, a qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, encaminhar recurso para a autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

12.5. Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.

12.6. O prazo para apresentação de contrarrazões ao recurso pelos demais licitantes será de **3 (três) dias úteis**, contados da data da intimação pessoal ou da divulgação da interposição do recurso, assegurada a vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

12.7. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

12.8. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

12.9. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados na **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**, localizada na Av. Coronel Teixeira, n.º 7.995, Nova Esperança, CEP.: 69037-473, nos dias úteis, no horário das 8h às 14h (horário local).

12.9.1. Os interessados poderão solicitar cópia dos autos por meio do e-mail licitacao@mpam.mp.br

12.10. Não serão providos recursos de caráter protelatório, fundada em mera insatisfação da licitante,

podendo ainda ser aplicado, supletiva e subsidiariamente, no que couberem, as regras previstas na Lei n.º 13.105/2015 (Código de Processo Civil).

12.11. A alegação de preço inexequível por parte de uma das licitantes com relação à proposta de preços de outra licitante deverá ser devidamente comprovada.

12.12. A sessão pública do pregão somente será concluída após declarado o vencedor do certame e encerrado o prazo para manifestação de intenção de interposição de recurso, cabendo aos licitantes permanecerem conectados ao sistema até o final desta etapa.

12.13. Decididos os recursos, a autoridade competente fará a adjudicação do objeto da licitação ao licitante vencedor.

13. DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

13.1. A sessão pública poderá ser reaberta:

13.1.1. Nas hipóteses de provimento de recurso que leve à anulação de atos anteriores à realização da sessão pública precedente ou em que seja anulada a própria sessão pública, situação em que serão repetidos os atos anulados e os que dele dependam.

13.1.2. Quando houver erro na aceitação do preço melhor classificado ou quando o licitante declarado vencedor não assinar o contrato, não retirar o instrumento equivalente ou não comprovar a regularização fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, §1º da LC nº 123/2006. Nessas hipóteses, serão adotados os procedimentos imediatamente posteriores ao encerramento da etapa de lances.

13.2. Todos os licitantes remanescentes deverão ser convocados para acompanhar a sessão reaberta.

13.2.1. A convocação se dará por meio do sistema eletrônico (“chat”) ou ainda, *e-mail*, de acordo com a fase do procedimento licitatório.

13.2.2. A convocação feita por *e-mail* dar-se-á de acordo com os dados contidos no SICAF, sendo responsabilidade do licitante manter seus dados cadastrais atualizados.

14. DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO

14.1. O objeto da licitação será adjudicado e homologado ao licitante declarado vencedor pela autoridade competente.

14.2. Homologado o resultado, o adjudicatário, quando convocado a comparecer, terá o **prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis**, para celebrar o contrato ou retirar o instrumento equivalente, devendo manter as condições de habilitação exibidas na licitação.

14.2.1. Se o vencedor do certame não apresentar situação regular no ato da assinatura do contrato (ou retirada do instrumento equivalente), ou recusar-se a assiná-lo, ou sobrevier fato impeditivo de sua celebração, a sessão será retomada e os demais licitantes chamados, procedendo-se na forma do item **10.11.**, sem prejuízo das sanções cabíveis.

14.2.2. O vencedor do certame deverá apresentar ao órgão interessado, antes da assinatura do contrato (ou retirada do instrumento equivalente), nova proposta de preços escrita, com a devida recomposição dos custos unitários decorrentes da diminuição dos valores na fase de lances.

14.3. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

15. DOS PRAZOS E CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO

15.1. As informações suficientes à execução do objeto constituem os **ITENS 2 e 5 do TERMO DE REFERÊNCIA N° 4.2023.SAL.0994950.2023.004572**, Anexo I deste Edital, destacando-se que o **prazo máximo de entrega** do objeto solicitado **não será superior a 20 (vinte) dias consecutivos**, contados do primeiro dia útil subsequente ao do recebimento da respectiva Nota de Empenho.

15.1. A futura CONTRATADA será responsável pelo transporte dos materiais, desde o local da embalagem até a sua entrega, a qual ocorrerá em dias úteis, no horário das 08:00 às 16:00

horas, no seguinte endereço: Avenida Coronel Teixeira nº 7995, Bairro Nova Esperança II, CEP 69037-473, Manaus, Amazonas.

15.2. A entrega dos produtos deverá ser previamente agendada com a Seção de Almoxarifado, pelo telefone (92) 3655-0765

15.2. O recebimento dos materiais/serviços será realizado pela fiscalização da CONTRATANTE, conforme a **Seção 5** do TERMO DE REFERÊNCIA N° 4.2023.SAL.0994950.2023.004572.

16. DOS PRAZOS E CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

16.1. Após homologação do resultado desta licitação, a PGJ, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, convocará o vencedor do certame para cumprimento das exigências pertinentes à assinatura da Ata de Registro de Preços, o que deverá, obrigatoriamente, ser atendido **no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis**, a partir da convocação, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções legais cabíveis.

16.1.1. O prazo estabelecido no subitem anterior para assinatura da Ata de Registro de Preços poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado pelo(s) licitante(s) vencedor(s), durante o seu transcurso, e desde que devidamente justificado e aceito.

16.1.2 Para assinar a Ata de Registro de Preços, o representante legal da empresa deverá apresentar procuração e/ou contrato social e cédula de identificação.

16.1.3. Ao assinar a Ata de Registro de Preços, a empresa adjudicatária obriga-se a fornecer/executar os bens/serviços a ela adjudicados, conforme especificações e condições contidas neste Edital, em seus Anexos e também na proposta apresentada.

16.1.4. O compromisso de fornecimento será formalizado mediante a assinatura da Ata de Registro de Preços pelo fornecedor.

16.2. Na assinatura do contrato ou da Ata de Registro de Preços, será exigida a comprovação das condições de habilitação consignadas no Edital, as quais deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência do contrato e/ou da Ata de Registro de Preços ([Art. 92, XVI, da Lei 14.133/21](#)).

16.3. Se o vencedor da licitação não fizer a comprovação referida no subitem anterior, ou quando, injustificadamente, recusar-se a assinar o contrato ou a Ata de Registro de Preços, poderá ser convocado outro licitante, desde que respeitada a ordem de classificação, para, após comprovados os requisitos habilitatórios e feita a negociação, assinar o contrato ou a Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das multas previstas em Edital e no contrato e das demais cominações legais.

16.4. A recusa injustificada da adjudicatária em assinar a Ata de Registro de Preços dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-as as sanções legais cabíveis.

16.5. A empresa que tenha seu preço registrado obrigar-se-á a cumprir as condições dispostas na ata de registro de preços, aplicando-o ao quantitativo solicitado pela Administração.

16.6. Na hipótese da empresa vencedora ter seu registro cancelado ou não firmar a contratação no prazo e condições estabelecidos, poderão ser convocados os fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições do Edital. Nessa hipótese, a Administração deverá negociar com o fornecedor convocado quanto ao preço ofertado, visando manter as condições mais vantajosas do Registro de Preços.

16.7. Nos termos do art. 6º do Decreto n º 40.674/2019, a Ata de Registro de Preços poderá ser assinada por certificação digital ou mediante assinatura eletrônica via Sistema Eletrônico de Informação - SEI, conforme disposição do ATO N° 141/2017/PGJ.

16.8. Para fins do atendimento do disposto no item anterior, antes da assinatura da Ata de Registro de Preços – ARP, será solicitado do representante da fornecedora o preenchimento de cadastro disponível no endereço eletrônico: https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&id_orgao_acesso_externo=0 e envio dos seguintes documentos:

I – Documento de identidade;

- II – Cadastro de Pessoa Física – CPF;
- III – Comprovante de residência atualizado;
- IV – Ato constitutivo e suas alterações, devidamente registrados; e
- V – Ato de nomeação ou eleição de dirigentes ou procuração, quando for o caso, devidamente registrados.

16.8.1. Será dispensado da apresentação dos documentos referidos o representante que já os tiver enviado durante a sessão pública do pregão.

16.9. O uso da senha de acesso ao Sistema Eletrônico de Informação - SEI é de inteira e exclusiva responsabilidade da licitante, incluindo qualquer acesso efetuado diretamente ou por seu representante, não cabendo ao MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, promotora da licitação, qualquer responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

17. DA VALIDADE, CONTROLE E CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

17.1. A Ata de Registro de Preços terá a vigência de 1 (um) ano, contados da publicação na Imprensa Oficial, e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

17.2. Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irredutíveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, decorrentes das situações previstas na [alínea “d”, do inciso II, do art. 124, da Lei nº. 14.133/21](#), ou de redução dos preços praticados no mercado.

17.2.1. Ainda que comprovada a ocorrência de situação prevista na [alínea “d”, do inciso II, do art. 124, da Lei nº. 14.133/21](#), a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar novo processo licitatório.

17.2.2. Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o PROPONENTE registrado será convocado pelo **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS** para a devida alteração do valor registrado na Ata.

17.3. O PROPONENTE terá o seu registro de preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurando o contraditório e a ampla defesa:

17.3.1. A pedido, quando:

17.3.1.1. Comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

17.3.1.2. O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado, dos insumos que compõem o custo das aquisições.

17.3.2. Por iniciativa do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, quando:

17.3.2.1. O fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

17.3.2.2. Perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;

17.3.2.3. Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;

17.3.2.4. Não cumprir as obrigações decorrentes da ata de registro de preços;

17.3.2.5. Não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;

17.3.2.6. Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na ata de registro de preço ou nos pedidos dela decorrentes.

17.4. Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preço e informará aos proponentes a nova

ordem de registro.

17.5. A Ata de Registro de Preço, decorrente desta licitação, será cancelada automaticamente:

17.5.1. Por decurso de prazo de vigência.

17.5.2. Quando não restarem fornecedores registrados.

17.6. Toda vez que for constatado, através de pesquisa de preços realizada pelo **SETOR DE COMPRAS E MATERIAIS – SCS**, que os valores constantes na Ata de Registro de Preços estão divergentes daqueles praticados no mercado, o **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS** poderá:

17.6.1. Cancelar os itens com preços registrados cujos valores estejam acima dos preços praticados no mercado;

17.6.2. Promover ajustes dos preços registrados na hipótese de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, nos casos previstos na [alínea “d”, do inciso II, do art. 124, da Lei nº. 14.133/21](#), mediante comprovação oficial, fundamentada e aceita pelo Ministério Público do Estado do Amazonas.

17.7. Os pedidos de prorrogação de prazo de entrega de bens ou serviços, sempre por escrito, deverão ser encaminhados com **antecedência mínima de 1 (um) dia do respectivo vencimento**, com a devida documentação comprobatória dos fatos alegados, sob pena de não apreciação dos pedidos por inépcia.

17.8. Os pedidos de alteração de marca e/ou modelo do objeto registrado deverão ser protocolados **em até 5 (cinco) dias após o recebimento da Nota de Empenho**, com a devida documentação comprobatória dos fatos alegados, sob pena de não apreciação dos pedidos por inépcia.

17.9. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem, observados os seguintes requisitos:

I - apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

II - demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do [art. 23 da Lei 14.133/21](#);

III - prévias consulta e aceitação do órgão ou entidade gerenciadora e do fornecedor.

17.10. Os órgãos e entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

17.11. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes.

17.12. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item, observarão os seguintes limites:

I – o quantitativo, por órgão ou entidade, não poderá exceder a 50% (cinquenta por cento) do quantitativo do item registrado na ata de registro de preços; e

II – o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

17.13. Todas as comunicações com as empresas detentoras da Ata de Registro dar-se-ão por meio dos e-mails e dados contidos, especialmente, na Proposta de Preços em conjunto ao SICAF, sendo responsabilidade do licitante manter seus dados cadastrais atualizados.

18. DO TERMO DE CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE

18.1. Após a homologação da licitação, em sendo realizada a contratação, será firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.

18.1.1. O adjudicatário **terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis**, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato ou aceitar o instrumento equivalente, conforme o caso (Nota de Empenho/Carta Contrato/Autorização), sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

18.1.1.1. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura do Termo de Contrato ou aceite do instrumento equivalente, a Administração poderá encaminhá-lo para assinatura ou aceite da adjudicatária, mediante correspondência eletrônica no *e-mail* constante da proposta, para que seja assinado eletronicamente pelo Sistema SEI ou aceite no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data de seu recebimento.

18.1.1.2. O prazo previsto no subitem anterior poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração;

18.1.1.3. Nos termos do art. 6º, do Decreto n° 40.674/2019, o termo contratual ou instrumento equivalente poderá ser assinado por certificação digital ou mediante assinatura eletrônica via Sistema Eletrônico de Informação - SEI, conforme disposição do ATO N° 141/2017/PGJ;

18.1.1.3.1. O uso da senha de acesso ao Sistema Eletrônico de Informação - SEI é de **inteira e exclusiva responsabilidade da licitante**, incluindo qualquer acesso efetuado diretamente ou por seu representante, não cabendo ao MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, promotora da licitação, **qualquer responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.**

18.1.1.4. Para fins do atendimento do disposto no item anterior, antes da assinatura da Ata de Registro de Preços – ARP, será solicitado do representante da fornecedora o preenchimento de cadastro disponível no endereço eletrônico: https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&id_orgao_acesso_externo=0 e envio dos seguintes documentos:

- I – Documento de identidade;
- II – Cadastro de Pessoa Física – CPF;
- III – Comprovante de residência atualizado;
- IV – Ato constitutivo e suas alterações, devidamente registrados; e
- V – Ato de nomeação ou eleição de dirigentes ou procuração, quando for o caso, devidamente registrados.

18.1.1.5. Será dispensado da apresentação dos documentos referidos o representante que já os tiver enviado durante a sessão pública do pregão.

18.1.1.6. Ao assinar o termo contratual ou instrumento equivalente, a empresa adjudicatária obriga-se a fornecer/executar os bens/serviços a ela adjudicados, conforme especificações e condições contidas neste Edital, em seus Anexos e também na proposta apresentada, prevalecendo, no caso de divergência, as especificações e condições do Edital;

18.2. O aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida à empresa adjudicada, implica no reconhecimento de que:

18.2.1 referida Nota está substituindo o contrato, aplicando-se à relação de negócios ali estabelecida as disposições da Lei nº 8.666, de 1993;

18.2.2. a CONTRATADA se vincula à sua proposta e às previsões contidas no Edital e seus Anexos;

18.2.3. a CONTRATADA reconhece que as hipóteses de rescisão são aquelas previstas nos artigos [137 e 138 da Lei nº 14.133](#), de 2021, e reconhece os direitos da Administração previsto no artigo 139 da mesma Lei.

18.3. Os bens objeto desta licitação, deverão contar com garantia e assistência técnica do fabricante ou pela assistência técnica autorizada, contados a partir do TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO do objeto, devendo atender ao prazo de garantia exigido para cada item, conforme especificado no **subitem 6.2** do TERMO DE REFERÊNCIA N.º 4.2023.SAL.0994950.2023.004572.

18.4. Previamente à contratação, a Administração realizará consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018, e nos termos do art. 6º, III, da Lei nº 10.522, de 19 de julho de 2002, consulta prévia ao CADIN.

18.5. Na assinatura do contrato ou da Ata de Registro de Preços, será exigida a comprovação das condições de habilitação consignadas no Edital, que deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência do contrato ou da Ata de Registro de Preços.

18.6. Na hipótese de o vencedor da licitação não comprovar as condições de habilitação consignadas no Edital ou se recusar a assinar o contrato ou a Ata de Registro de Preços, a Administração, sem prejuízo da aplicação das sanções das demais cominações legais cabíveis a esse licitante, poderá convocar outro licitante, respeitada a ordem de classificação, para, após a comprovação dos requisitos para habilitação, analisada a proposta e eventuais documentos complementares e, feita a negociação, assinar o contrato ou a Ata de Registro de Preços.

19. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

19.1. As obrigações da contratada constituem o **item 7 do TERMO DE REFERÊNCIA N.º 4.2023.SAL.0994950.2023.004572** deste Edital.

19.2. Se a licitante vencedora não apresentar situação de regularidade documental, no ato da emissão da nota de empenho, ou recusar-se injustificadamente a receber a nota de empenho no prazo estabelecido, os demais licitantes serão convocados observada a ordem de classificação, e assim sucessivamente, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.

19.2.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pela vencedora durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Administração.

19.3. A empresa deverá encaminhar, quando solicitado, via *e-mail*, os seguintes dados: Banco, agência e número da conta-corrente, endereço, telefone e representante legal da empresa, com o número do CNPJ e Inscrição Estadual ou Inscrição Municipal.

20. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

20.1. As obrigações desta contratante constituem o **item 7 do TERMO DE REFERÊNCIA N.º 4.2023.SAL.0994950.2023.004572**, [Anexo I](#) deste Edital.

21. DO PAGAMENTO

21.1 O pagamento resultante da contratação do objeto, será efetuado de acordo com a **item 10 do TERMO DE REFERÊNCIA N.º 4.2023.SAL.0994950.2023.004572**, [Anexo I](#) deste Edital, em consonância, também, com a proposta de preços aceita pela Administração.

21.2. O pagamento devido à CONTRATADA será creditado em conta-corrente por meio de ordem bancária, efetuado mediante apresentação de nota fiscal/fatura atestada e visada pelos órgãos de fiscalização e acompanhamento do fornecimento do material, no prazo não superior a **30 (trinta) dias**, contados a partir do atesto da Administração na fatura apresentada.

21.2.1. As respectivas notas fiscais/faturas, emitidas em conformidade com o Protocolo ICMS 42/2009 (NF-e), deverão estar devidamente discriminadas, em nome da **PROCURADORIA-**

GERAL DE JUSTIÇA, CNPJ nº 04.153.748/0001-85, e acompanhada das respectivas Certidões Negativas de Débito para com a Seguridade Social, para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, junto à Justiça Trabalhista e, ainda, das certidões de regularidade junto à Fazenda Federal, Estadual e Municipal, conforme descrito no link: <https://www.mpam.mp.br/servicos-sp261893274/licitacoes/34-licitacoes/paginas-internas-licitacoes/2148-orientacaopagamentofornecedor;>

21.2.2. Deverão constar das Notas Fiscais as especificações dos serviços, o número da Nota de Empenho e do instrumento contratual correspondente, conforme o caso;

21.2.3. Enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual, nenhum pagamento será efetuado à Contratada, sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

21.3. Qualquer atraso ocorrido na apresentação da nota fiscal/fatura, ou dos documentos exigidos como condição de pagamento por parte da CONTRATADA, importará prorrogação automática do prazo de vencimento da obrigação do Contratante.

21.4. Nenhum pagamento isentará o fornecedor das responsabilidades atinentes ao objeto contratual, nem tampouco implicará a aprovação definitiva da entrega, total ou parcialmente.

21.5. A nota fiscal (atestada) e os documentos exigidos no Edital e no contrato, para fins de liquidação e pagamento das despesas, deverão ser entregues, exclusivamente, no Setor de Protocolo da CONTRATANTE.

21.6. Como condição para emissão da nota de empenho, a licitante vencedora deverá manter as condições de habilitação, cuja confirmação será feita através de consulta ao SICAF ou através da internet nos respectivos sites dos órgãos emissores das certidões de regularidade fiscal.

21.7. Se a licitante vencedora não apresentar situação de regularidade documental, no ato da emissão da nota de empenho, ou se recusar injustificadamente a recebê-la no prazo estabelecido, os demais licitantes serão convocados, observada a ordem de classificação, e assim sucessivamente, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.

21.7.1. Como condição inafastável a que seja emitida Nota de Empenho à Fornecedora, esta deverá, também, estar cadastrada junto ao Sistema de Administração Financeira e Contabilidade – Cadastramento de Credores – da Secretaria da Fazenda do Estado do Amazonas – SEFAZ.

21.7.1.1. Com relação ao Cadastramento de Credores, a empresa deverá providenciar o envio dos documentos abaixo elencados ao órgão promotor da licitação (MPAM), durante o certame no próprio Sistema Comprasnet na fase de envio da proposta, quando convocado pelo Pregoeiro ou posteriormente após a adjudicação para o endereço eletrônico licitacao@mpam.mp.br, sendo que naquele primeiro momento não será motivo para sua desclassificação:

- a) Carta solicitando o cadastramento (conforme Anexo V);
- b) Comprovante de inscrição e de situação cadastral emitido pela Receita Federal do Brasil;
- c) Cópia legível dos dados bancários (por ex: extrato, cópia reprográfica de cartão bancário etc.);
- d) Comprovante de endereço, tais como: conta de água, energia, gás, serviços de internet ou contrato de aluguel.

21.7.1.2. Caso a vencedora não realize o **cadastro em até 5 (cinco) dias** após a homologação do certame, poderá responder a procedimento apuratório por eventual retardamento da execução do ajuste, com possível aplicação das sanções previstas neste Edital, bem como perda do direito de preferência à contratação em favor dos demais licitantes subsequentes:

22. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

- 22.1. Comete infração administrativa, nos termos da lei, o licitante que, com dolo ou culpa:
- 22.1.1. deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que tenha sido solicitado pelo/a pregoeiro/a durante o certame;
 - 22.1.2. Salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não mantiver a proposta em especial quando:
 - 22.1.2.1. não enviar a proposta adequada ao último lance ofertado ou após a negociação;
 - 22.1.2.2. recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível;
 - 22.1.2.3. pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva; ou
 - 22.1.2.4. deixar de apresentar amostra;
 - 22.1.2.5. apresentar proposta ou amostra em desacordo com as especificações do edital;
 - 22.1.3. não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
 - 22.1.3.1. recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou a aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração;
 - 22.1.4. apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação
 - 22.1.5. fraudar a licitação
 - 22.1.6. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em especial quando:
 - 22.1.6.1. agir em conluio ou em desconformidade com a lei;
 - 22.1.6.2. induzir deliberadamente a erro no julgamento;
 - 22.1.6.3. apresentar amostra falsificada ou deteriorada;
 - 22.1.7. praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação
 - 22.1.8. praticar ato lesivo previsto no [art. 5º da Lei n.º 12.846, de 2013](#).
- 22.2. Com fulcro na [Lei nº 14.133, de 2021](#), a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:
- 22.2.1. advertência;
 - 22.2.2. multa;
 - 22.2.3. impedimento de licitar e contratar e
 - 22.2.4. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.
- 22.3. Na aplicação das sanções serão considerados:
- 22.3.1. a natureza e a gravidade da infração cometida.
 - 22.3.2. as peculiaridades do caso concreto
 - 22.3.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes
 - 22.3.4. os danos que dela provierem para a Administração Pública
 - 22.3.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.
- 22.4. A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da comunicação oficial.
- 22.4.1. Para as infrações previstas nos itens 22.1.1., 22.1.2. e 22.1.3., a multa será de 0,5% a 15% do valor do contrato licitado.

22.4.2. Para as infrações previstas nos itens 22.1.4., 22.1.5., 22.1.6., 22.1.7. e 22.1.8., a multa será de 15% a 30% do valor do contrato licitado.

22.5. As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

22.6. Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

22.7. A sanção de impedimento de licitar e contratar será aplicada ao responsável em decorrência das infrações administrativas relacionadas nos itens 22.1.1., 22.1.2. e 22.1.3, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar e contratar no âmbito do **ESTADO DO AMAZONAS**, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

22.8. Poderá ser aplicada ao responsável a sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, em decorrência da prática das infrações dispostas nos itens 22.1.4, 22.1.5, 22.1.6, 22.1.7 e 22.1.8, bem como pelas infrações administrativas previstas nos itens 22.1.1, 22.1.2 e 22.1.3 que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção de impedimento de licitar e contratar, cuja duração observará o prazo previsto no [art. 156, §5º, da Lei n.º 14.133/2021](#).

22.9. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, descrita no item 22.1.3, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades e à imediata perda da garantia de proposta em favor da Procuradoria-Geral de Justiça.

22.10. A apuração de responsabilidade relacionadas às sanções de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar demandará a instauração de processo de responsabilização a ser conduzido por comissão composta por 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o adjudicatário para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

22.11. Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

22.12. Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação da sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do seu recebimento.

22.13. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

22.14. A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados.

22.15. O disposto nos itens acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente ou com justificativa recusada pela Administração Pública.

22.16. As sanções serão aplicadas pela **AUTORIDADE COMPETENTE**, em processo regular que assegure ao acusado o direito prévio da citação, do contraditório e da ampla defesa, com os recursos a ela inerentes.

22.17. As penalidades serão obrigatoriamente publicadas no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Amazonas e registradas no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF.

22.18. Se a CONTRATADA, sem justa causa, não cumprir as obrigações assumidas ou infringir preceitos legais, serão aplicadas as **sanções previstas no ITEM 8 do TERMO DE REFERÊNCIA N.º 4.2023.SAL.0994950.2023.004572 e neste instrumento convocatório**, segundo a gravidade da falta, observando-se os limites estabelecidos no **item 22.4**.

22.19. A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão pelos motivos legais.

22.20. Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a CONTRATADA pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela CONTRATANTE ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

22.20.1. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, o Estado ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

22.21. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela [Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013](#), como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização – PAR.

22.22. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da [Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013](#), seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

22.23. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Estadual resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

22.24. O fluxo procedimental quanto aos Processos Administrativos de Responsabilização – PAR no âmbito do Ministério Público do Estado do Amazonas está disciplinado no Ato PGJ n.º 187/2021 (publicado no DOMPE, Ed. 2170, de 12.07.2021).

23. DA REPACTUAÇÃO, REAJUSTE E REVISÃO DE PREÇO

23.1. A interessada deverá protocolar o seu pedido de repactuação, reajuste e revisão de preços antes da assinatura do contrato ou, nos casos em que este vier a ser substituído por instrumento equivalente, **em até 5 (cinco) dias do recebimento da Nota de Empenho**, sob pena de não apreciação do pedido por intempestividade.

23.1.1. Deverá constar do pedido a planilha de custos e documentos comprovantes da situação superveniente, decorrente de caso fortuito ou de força maior.

23.1.2. A CONTRATADA deverá demonstrar de maneira clara a composição do preço de cada item constante de sua proposta, através de Planilha de Custos contendo, por exemplo: as parcelas relativas à mão de obra direta, demais insumos, encargos em geral, lucro e participação percentual em relação ao preço final.

23.1.3. O pedido deverá vir instruído com os seguintes documentos/informações:

- a) Planilha ou equivalente, contendo o custo (preço de custo, impostos, frete, lucro) de cada item constante da proposta inicial em confronto com a nova planilha atualizada, a fim de comprovar a elevação dos encargos do particular;
- b) Demonstração de forma cabal que o desequilíbrio decorre de fato superveniente, isto é, ocorrência de evento posterior à apresentação da proposta;
- c) Vínculo de causalidade entre o evento ocorrido e a majoração dos encargos da empresa;
- d) Comprovação de que o desequilíbrio decorre de fato, imprevisível ou previsível, porém de consequências incalculáveis, apresentado, para tanto TODOS os documentos que comprovem a imprevisibilidade da ocorrência do evento (notas fiscais, cotações e etc.);
- e) Memória de cálculo em conformidade com a variação pleiteada, por item;
- f) Demonstração de que o desequilíbrio de fato alheio à vontade das partes.

23.2. A não-apresentação da planilha de custos impossibilitará o **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS** de proceder o reequilíbrio, reajuste ou revisão de preços, caso venha a empresa contratada solicitar qualquer uma dessas alterações no contrato.

23.3. A cada pedido de reequilíbrio, reajuste ou revisão de preço, deverá a contratada comprovar e justificar as alterações havidas na planilha apresentada à época da elaboração da proposta, demonstrando a nova composição do preço.

23.4. No caso do detentor do registro de preços/contratado ser revendedor ou representante comercial deverá demonstrar de maneira clara a composição do preço constante de sua proposta, com descrição das parcelas relativas ao valor de aquisição do produto com notas fiscais de fábrica/indústria, encargos em geral, lucro e participação percentual de cada item em relação ao preço final (*planilha de custos*).

23.5. **A critério do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, poderá ser exigido da contratada, listas de preços expedidas pelos fabricantes,** que conterão, obrigatoriamente, a data de início de sua vigência e numeração sequencial, para instrução de pedidos de revisão de preços.

23.6. Na análise do pedido de reequilíbrio, reajuste ou revisão, dentre outros critérios, o **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS** adotará, para verificação dos preços constantes dos demonstrativos que acompanhem o pedido, pesquisa de mercado dentre empresas de reconhecido porte mercantil, produtoras e /ou comercializadoras, a ser realizada pela própria unidade ou por instituto de pesquisa, utilizando-se, também, de índices setoriais ou outros adotados pelo Governo Estadual, devendo a deliberação de deferimento ou indeferimento da alteração solicitada ser instruída com justificativa da escolha do critério e memória dos respectivos cálculos, para decisão da Administração.

23.7. O percentual de diferença entre os preços de mercado vigentes à época do julgamento da licitação, devidamente apurado, e os propostos pela CONTRATADA/Detentora do registro de preços será mantido durante toda a vigência do registro. **O percentual não poderá ser alterado de forma a configurar reajuste econômico durante a vigência deste registro.**

23.8. A repactuação, reajuste ou revisão do preço, caso deferido, somente terá validade a partir da data da publicação da deliberação na Imprensa Oficial.

23.9. É vedado à contratada interromper o fornecimento ou a prestação do serviço enquanto aguarda o trâmite do processo de reequilíbrio, reajuste ou revisão de preços, estando, neste caso, sujeita às sanções previstas neste Edital.

23.10. A repactuação, reajuste ou revisão levará em consideração preponderantemente as normas legais federais e estaduais, que são soberanas à previsão do conteúdo exposto neste item.

24. DOS ESCLARECIMENTOS E DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO

24.1. **Até o dia XX/06/2023, 03 (três) dias úteis antes da data designada para a abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá IMPUGNAR este Edital por irregularidade na aplicação da Lei nº 14.133, de 2021, mediante petição, que deverá obrigatoriamente (art. 10, caput, da Lei nº 12.527/2011) conter a identificação do Impugnante (CPF/CNPJ).**

24.2. Os pedidos de **ESCLARECIMENTOS** referentes a este processo licitatório deverão ser enviados ao Pregoeiro, **até o dia XX/06/2023, 03 (três) dias úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública**, até às 14h, exclusivamente por meio eletrônico via internet, no endereço indicado no Edital, mediante **petição**, que deverá obrigatoriamente (art. 10, caput, da Lei nº 12.527/2011) conter a identificação do Impugnante (CPF/CNPJ).

24.3. Os pedidos de impugnações e esclarecimentos, bem como as respectivas respostas, serão divulgados no site <https://www.gov.br/compras/pt-br>, na área Gestor Público/consultas/pregões/agendados (http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/Pregao/lista_pregao_filtro.asp?Opc=0) e no **site oficial do MPAM**. O fornecedor, além do acesso livre, poderá visualizar também no menu principal, no link: “visualizar impugnações /esclarecimentos/avisos”.

24.4. A impugnação ou pedido de esclarecimento poderá ser realizada por forma eletrônica, pelo e-mail licitacao@mpam.mp.br, no horário local de expediente da Instituição, até às 14 horas (horário local) da data limite fixada ou por petição dirigida/protocolada no Prédio-Sede desta PGJ, localizado na Av. Coronel Teixeira, nº 7995 - Nova Esperança, CEP: 69037-473, endereçado à Comissão Permanente de Licitação.

24.5. Acolhida a impugnação ou determinadas as providências requeridas, será designada nova data para realização da sessão pública, salvo quando estas não afetarem a formulação das propostas.

24.6. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

24.6.1. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo pregoeiro, nos autos do processo de licitação.

24.7. As respostas aos pedidos de esclarecimentos divulgadas pelo sistema vincularão os participantes e a Administração.

25. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

25.1. A **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO** prestará todos os esclarecimentos solicitados pelos interessados nesta licitação, estando disponível para atendimento de segunda a sexta-feira, das 8 às 14 horas, na Avenida Coronel Teixeira, 7.995, Nova Esperança, Manaus – AM, pelos telefones (92) 3655-0743 ou, ainda, pelo e-mail: licitacao@mpam.mp.br.

25.2. A **Autoridade Competente** designará o pregoeiro que conduzirá esta licitação, necessariamente escolhido dentre os Pregoeiros Oficiais do **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS**.

25.3. É facultada ao pregoeiro ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo.

25.3.1. O pregoeiro, durante as fases de julgamento das propostas e/ou habilitação, deverá sanear eventuais erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível aos licitantes, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de classificação e habilitação, nos termos dos arts. 8º, inciso XII, alínea “h”; 17, inciso VI; e 47 do Decreto 10.024/2019.

25.3.2. Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligências, com vistas ao saneamento de que trata o subitem anterior, a sessão pública somente poderá ser reiniciada mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, 24 (vinte e quatro) horas de antecedência, e a ocorrência será registrada em ata.

25.4. A **Autoridade Competente** para determinar a contratação poderá revogar a licitação por razões de interesse público derivado de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de qualquer pessoa, mediante ato escrito e fundamentado.

25.4.1. No caso de revogação ou anulação do procedimento licitatório, ficará assegurada oportunidade de ampla e prévia manifestação dos interessados, na forma da Lei.

25.4.2. A anulação pode ser declarada a qualquer tempo.

25.4.3. As licitantes não terão direito a indenização em decorrência de anulação do procedimento licitatório, ressalvado o direito do FORNECEDOR de boa-fé de ser ressarcida pelos encargos que tiver suportado em eventual cumprimento da obrigação decorrente da execução do objeto deste certame.

25.5. Os proponentes assumem todos os custos de preparação e apresentação de sua proposta e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

25.6. Após apresentação da proposta, não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo pregoeiro, sob pena de abertura de procedimento apuratório em face da conduta do licitante.

25.7. Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, o Pregoeiro poderá fixar aos licitantes o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentar nova documentação ou nova proposta escoimada das causas que ensejaram a inabilitação ou desclassificação das empresas.

25.8. Em caso de licitante vencedor sediado fora da cidade de Manaus, cujo envio de documentos e demais solicitações ensejem utilização de serviços postais, será obrigatória a

apresentação de cópia do comprovante de envio dos itens solicitados, como forma de confirmação do atendimento aos prazos previstos em cada subitem.

25.8.1. O comprovante poderá ser digitalizado e enviado para o e-mail: licitacao@mpam.mp.br.

25.8.2. O descumprimento dos prazos para envio dos documentos ou demais solicitações, sem apresentação de justificativa, ensejará a desclassificação da empresa licitante, sem prejuízo das sanções cabíveis.

25.8.3. Caso a autenticação do documento ou o próprio documento esteja em formato digital, com assinatura por certificado digital, padrão ICP-Brasil, ou ainda torne possível sua convalidação em sítio eletrônico de autoridade certificadora oficial e/ou cartório digital respectivo, a licitante está dispensada da obrigação do item anterior.

25.8.3.1. Os documentos eletrônicos produzidos com a utilização de processo de certificação disponibilizada pela ICP-Brasil, nos termos da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, serão recebidos e presumidos verdadeiros em relação aos signatários, dispensando-se o envio de documentos originais e cópias autenticadas em papel.

25.9. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no horário e local aqui estabelecidos, desde que não haja comunicação do Pregoeiro em contrário.

25.10. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente normal no **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS**.

25.11. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível a verificação de suas condições de habilitação e a exata compreensão da sua proposta, durante a realização da sessão pública de pregão.

25.12. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

25.13. Será divulgada ata da sessão pública no sistema eletrônico.

25.14. Nenhuma pessoa física ou jurídica ainda que credenciada poderá representar mais de uma empresa concorrente, sob pena de não participação das empresas representadas.

25.15. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

25.16. Em substituição aos respectivos originais todos os documentos poderão ser apresentados em cópia autenticada por Cartório competente ou conferida com o original por servidor da CPL. **Neste último caso, a autenticação administrativa poderá ser feita, preferencialmente, até o dia anterior à data prevista para o recebimento dos envelopes da Proposta e da Documentação;**

25.16.1. Caso a autenticação do documento ou o próprio documento esteja em formato digital, com assinatura por certificado digital, padrão ICP-Brasil, ou ainda torne possível sua convalidação em sítio eletrônico de autoridade certificadora oficial e/ou cartório digital respectivo, a licitante está dispensada da obrigação do item anterior.

25.17. Somente serão aceitos propostas e lances encaminhados pelo sistema eletrônico.

25.18. É de inteira responsabilidade do licitante o acompanhamento do processo referente a este pregão eletrônico, no endereço eletrônico <https://www.gov.br/compras/pt-br>.

25.19. Para as demais condições de contratação, observar-se-ão as disposições constantes dos Anexos deste Edital.

25.20. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

25.21. Este Edital e seus Anexos poderão ser examinados sem ônus para o interessado, antes da realização da licitação, no formato eletrônico, através de consulta aos

sítios <https://www.gov.br/compras/pt-br> e www.mpam.mp.br, ou através do correio eletrônico da CPL, licitacao@mpam.mp.br.

25.20.1. O Edital e seus anexos também estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico <https://www.gov.br/pncp/pt-br>.

25.20.1. Poderão ser, também, adquiridos impressos mediante depósito da quantia referente ao custo reprográfico, calculado no produto de R\$ 0,50 (cinquenta centavos) por página, depositado na Conta-Corrente n.º 13200-4, Agência 6019-4, do Banco Bradesco S/A (237), em nome do **FUNDO DE APOIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS**.

25.22. Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com base no Ato PGJ n.º 389/2007 e na Lei n.º 14.133/21 e alterações.

25.23. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de Manaus, com exclusão expressa de qualquer outro.

Manaus, XX de Junho de 2023.

CLEITON DA SILVA ALVES

*Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ato PGJ n.º 381/2022 - DOMPE, Ed. 2495, de 23.11.2022*

Documento assinado eletronicamente.

Os códigos de autenticidade podem ser conferidos na última página do Edital.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

ANEXO I DO EDITAL

TERMO DE REFERÊNCIA Nº 4.2023.SAL.0994950.2023.004572

1. DO OBJETO E JUSTIFICATIVA

1.1. O presente Termo de Referência tem como objeto a aquisição de materiais a serem disponibilizados pelo Almoxarifado, localizado no edifício-sede da PGJ, a fim de garantir o aprimoramento da distribuição dos bens de consumo existentes em estoque, melhorando a qualidade de atendimento das demandas das diversas unidades da Procuradoria-Geral de Justiça, por um período estimado de 12 meses.

2.2. As diversas unidades da PGJ necessitam de material de expediente e outros materiais para o desenvolvimento de suas atividades de rotina, a fim de alcançar seus objetivos institucionais com a disponibilização de serviços de excelência à sociedade.

2. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DOS MATERIAIS

2.1. As especificações dos materiais que serão adquiridos e suas respectivas quantidades encontram-se descritas no Anexo Único deste Termo, intitulado Pedido de Aquisição de Material de Consumo nº 04/2023/SAL, doc nº 0996307.

2.2. Os materiais deverão ser fornecidos de forma adequada ao seu transporte e conservação, contendo a identificação do conteúdo, nome do fabricante, bem como demais informações e condições de comercialização e armazenamento exigidas na legislação em vigor e presentes neste Termo.

2.3. Serão aceitos somente produtos originais de fábrica. Não serão aceitos materiais falsificados, usados ou recondicionados.

2.4. Deverá ser informada na proposta escrita da empresa a marca do material cotado, sob pena de desclassificação da licitante.

3. DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS E DAS AMOSTRAS

3.1. Na proposta de preço deverá constar:

3.1.1. O prazo de validade da proposta (o qual não poderá ser inferior a noventa dias);

3.1.2. A discriminação detalhada do material ofertado, marca e modelo, este último quando aplicável;

3.1.3. A quantidade solicitada;

3.1.4. Os valores: unitário e total;

3.1.5. O prazo de entrega; e

3.1.6. Dados relacionados da sociedade empresarial, como nome de fantasia, razão social, CNPJ, nome do representante legal, telefones de contato e *e-mail*.

- 3.2. Os valores apresentados nos orçamentos e/ou propostas especiais de preço deverão considerar incluídas todas as despesas relativas a frete, tributos, análises, licenças, ou outra, que possam influir direta ou indiretamente nos custos.
- 3.3. O Setor demandante da PGJ poderá, discricionariamente, solicitar a apresentação de uma amostra, catálogo e/ou prospecto, para fins de avaliação do cumprimento das especificações do Anexo Único deste Termo.
- 3.3.1. As amostras, catálogos e/ou prospectos deverão ser apresentados no **prazo de até cinco dias úteis**, contados do primeiro dia útil subsequente ao do recebimento da respectiva notificação;
- 3.3.2. A amostra, caso solicitado e ainda unitária, deverá vir em sua embalagem original, a fim de que haja possibilidade de avaliação quanto às informações exigidas por lei, de acordo com o item 2.2 deste Termo; e
- 3.3.3. A amostra deverá ser entregue na Seção de Almoxarifado – PGJ, situada na Avenida Coronel Teixeira nº 7995, Nova Esperança II, Manaus, Amazonas, CEP 69030-480, após agendamento pelo telefone (92) 3655-0765 ou e-mail almoxarifado@mpam.mp.br.
- 3.3.3.1. O ônus de entregar as amostras é exclusivo da empresa concorrente. Portanto, não serão acolhidas como justificativa para a não entrega ou para a entrega além do prazo estipulado, alegações que transfiram a responsabilidade a terceiros, salvo situação excepcional, devidamente comprovada pelo fornecedor, e
- 3.3.3.2. Não serão consideradas excepcionais para os fins do item anterior, por configurarem risco inerente à atividade, atrasos habituais na entrega pelos Correios ou por empresa transportadora eventualmente acionada pelo fornecedor para efetuar a entrega.
- 3.4. A critério do Setor demandante da PGJ, a empresa poderá ou não ser dispensada de apresentar amostras ou não, quando o material ofertado for da mesma marca e modelo do produto já utilizado pela PGJ.
- 3.5. Para efeito de avaliação dos materiais será levada em conta a conformidade com as especificações e características, a qualidade e a funcionalidade. Os fatores serão analisados em conjunto, levando-se em consideração o fim a que se destinam os materiais e, principalmente, o seguinte:
- 3.5.1. Quanto à qualidade – apresentação do material no que diz respeito à matéria-prima utilizada e a precisão no processo produtivo e exatidão na fabricação, como, por exemplo, sem rebarbas, amassados, e/ou qualquer outra falha de fabricação;
- 3.5.2. Quanto ao acabamento – exatidão na fabricação do material, como, por exemplo, sem rebarbas, amassados e/ou quaisquer outras falhas de fabricação; e
- 3.5.3. Quanto à funcionalidade – se atende ao correto manuseio e está de acordo com as exigências citadas nas especificações, em condições normais, sem danos.
- 3.6. Em caso de não aprovação da amostra, a empresa deverá retirá-la no **prazo de cinco dias consecutivos**, após o qual poderá ser dada a destinação que melhor convier a esta PGJ, sem gerar direito de indenização à licitante.
- 3.7. A amostra aprovada, após o término da vigência contratual, poderá ser retirada pela fornecedora **em até cinco dias corridos**, após o qual poderá ser dada a destinação que melhor convier a esta PGJ, sem gerar direito de indenização à licitante.
- 3.8. Não serão permitidos ajustes ou modificações no material entregue como amostra, depois de decorrido o prazo de entrega.
- 3.9. A aprovação da amostra, em caso de solicitação de apresentação, será condição para a aquisição do material por esta PGJ.

4. DAS VALIDADES

- 4.1. Os materiais especificados neste Termo deverão ter prazo de validade, quando aplicável, para utilização regular não inferior a doze meses, constante na embalagem, contado a partir da data da entrega definitiva.
- 4.2. Caso o prazo de validade estabelecido pelo fabricante do produto seja superior ao mínimo exigido, prevalecerá o maior ou caso o prazo de validade estabelecido pelo fabricante do produto seja inferior ao mínimo exigido, prevalecerá o do fabricante.

5. DO REGIME DE EXECUÇÃO E FORNECIMENTO

5.1. O **prazo máximo para a entrega do produto será de vinte dias consecutivos**, contados do primeiro dia útil subsequente ao do recebimento da respectiva Nota de Empenho.

5.2. No ato da entrega do material, junto ao Documento Auxiliar de Nota Fiscal Eletrônica – DANFE, deverá ser entregue a documentação constante no item 10.1.1 deste Termo.

5.3. O respectivo DANFE deverá estar devidamente discriminado em nome da Procuradoria-Geral de Justiça do Amazonas, CNPJ 04.153.748/0001-85.

5.4. O material deverá ser entregue na Seção de Almoxarifado da Procuradoria-Geral de Justiça, situada na Avenida Coronel Teixeira nº 7995, Nova Esperança II, Manaus, Amazonas, CEP 69030-480.

5.5. O agendamento da entrega ou retirada deverá ser efetuado com o mínimo de 24 horas de antecedência pelo telefone (92) 3655-0765 ou e-mail almoxarifado@mpam.mp.br.

5.6. Caso não seja efetuado o agendamento, poderá a Seção de Almoxarifado – PGJ recusar a entrega, realizando o devido agendamento para data próxima, sempre que houver risco ao bom andamento do serviço no Almoxarifado.

5.7. O recebimento do material contratado será efetuado:

5.7.1. Provisoriamente, no ato da entrega, pelo Fiscal que, procederá à conferência de sua conformidade com as especificações. Caso não haja nenhuma impropriedade explícita ou problema relativo à origem da aquisição, será atestado o seu recebimento; e

5.7.2. Definitivamente, em até dez dias úteis após o recebimento provisório, mediante “atesto” no DANFE, depois de comprovada a adequação aos termos da proposta, à Nota de Empenho e à amostra aprovada.

5.8. A PGJ se reserva o direito de não receber os materiais que não estiverem em perfeitas condições e de acordo com as especificações estipuladas neste Termo.

5.9. Materiais excedentes ao quantitativo ou que não corresponderem às especificações deverão ser retirados no **prazo máximo de cinco dias consecutivos**, a partir da notificação, sob pena de autorização tácita para a destinação que melhor convier a PGJ, sem gerar direito de indenização à contratada.

5.10. Qualquer atraso ocorrido na apresentação do DANFE ou, ainda, em outros requisitos como condição para pagamento por parte da contratada, importará na prorrogação automática do prazo para pagamento do material adquirido.

5.11. O material deverá ser entregue integralmente, salvo motivo superveniente devidamente justificado e desde que aceito pela PGJ.

5.12. O prazo para pagamento do DANFE se iniciará somente após o recebimento integral dos itens previamente solicitados pela PGJ, observando-se o disposto no item 5.7.2.

5.13. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade do fornecedor pelos prejuízos resultantes da incorreta execução da contratação.

6. DA GARANTIA DOS PRODUTOS

6.1. A contratada ficará obrigada, a partir da data da respectiva entrega e durante o período estabelecido no item 4.1 deste Termo, a prestar garantia aos produtos entregues, devendo substituir, no todo ou em parte, as suas expensas, no **prazo de cinco dias consecutivos**, contados do primeiro dia útil subsequente ao do recebimento da respectiva notificação enviado pela PGJ acerca do problema, quaisquer materiais que apresentem defeito, vícios ou que tenham sofrido danos ou avarias, de qualquer espécie, no transporte ou descarga, de forma que comprometam seu uso regular e adequado.

6.2. O prazo de garantia é de 12 meses, considerando o disposto no inciso II, do artigo 26, da Lei nº 8.078/90, do Código de Defesa do Consumidor.

6.3. No caso de substituição dos produtos, as novas unidades terão os mesmos prazos de garantia originalmente concedidos aos substituídos, a contar da data em que ocorrer a substituição.

7. DOS DEVERES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

7.1. **Caberá à Contratante as seguintes medidas decorrentes da contratação:**

7.1.1. Proporcionar as condições indispensáveis à boa execução do objeto, prestando todas as informações e esclarecimentos necessários;

7.1.2. Verificar se o material entregue pela Contratada está de acordo com as especificações constantes do Anexo Único deste Termo;

7.1.3. Solicitar por escrito a substituição dos materiais que apresentarem defeito ou não estiverem de acordo com a especificação;

7.1.4. Aplicar as sanções administrativas, previstas neste Termo e Edital;

7.1.5. Efetuar regularmente o pagamento à Contratada, dentro dos critérios estabelecidos neste Termo, após o cumprimento das formalidades legais, por meio de Ordem Bancária, após o “atesto” do documento fiscal, bem como da apresentação pela Contratada dos demais documentos exigidos para tal fim; e

7.1.6. A PGJ não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução da presente Ata/Contrato, bem como de qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de empregados, prepostos ou subordinados.

7.2. **Competirá à Contratada as seguintes medidas decorrentes da contratação:**

7.2.1. Cumprir todas as obrigações constantes deste Termo, seus anexos e sua Proposta, e do Edital assumindo os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;

7.2.2. Efetuar a entrega do(s) material(is) solicitado(s) no prazo e no local constante neste Termo, observando as especificações presentes no Anexo Único;

7.2.3. Entregar o material acompanhado do respectivo documento fiscal e da Nota de Empenho;

7.2.3.1. É de responsabilidade da Contratada a retirada dos materiais adquiridos do veículo de transporte, incluindo, se for o caso, o fornecimento de maquinário e/ou de pessoas para este fim.

7.2.4. Substituir ou reparar, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo, o objeto com avarias ou defeitos ou em desacordo com suas especificações constantes no anexo deste Termo;

7.2.5. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor, Lei nº 8.078/1990;

7.2.6. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitarem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.2.7. Responder toda e qualquer notificação enviada pela PGJ, em até dois dias úteis, contados da data do envio da respectiva notificação;

7.2.7.1. Em caso de descumprimento, ainda assim, os prazos constantes na notificação se iniciarão automaticamente após dois dias úteis.

7.2.8. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, as obrigações assumidas em razão da presente aquisição;

7.2.9. Responder pelos danos causados diretamente à Procuradoria-Geral de Justiça e ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento;

7.2.10. Recuperar áreas ou bens materiais direta ou indiretamente relacionados ao seu trabalho e deixá-los em seu estado original, caso venha, como resultado de suas operações, a prejudicá-las;

7.2.11. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com ou em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original, sejam mantidas as demais cláusulas e condições contratuais, não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da PGJ à continuidade da Ata/Contrato; e

7.2.12. Esta contratação deverá atender, no que couber, aos dispositivos da Lei nº 8.078/90, do Código de Defesa do Consumidor, e às demais legislações pertinentes.

8. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 8.1. Comete infração administrativa nos termos do art. 155, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a Contratada que:
- 8.1.1. Der causa à inexecução total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
 - 8.1.2. Não mantiver a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
 - 8.1.3. Ensejar o retardamento da execução ou entrega do objeto sem motivo justificativo;
 - 8.1.4. Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução da Ata/Contrato;
 - 8.1.5. Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do Ata/Contrato;
 - 8.1.6. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
 - 8.1.7. Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
 - 8.1.8. Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013;
 - 8.1.9. Não assinar a Ata de Registro de Preços/Contrato no prazo estabelecido ou deixar de entregar a documentação exigida dentro do prazo; e
 - 8.1.10. Não assinar a Autorização de Fornecimento de Material/Serviço que acompanha a Nota de Empenho, no prazo estabelecido.
- 8.2. Sem prejuízo das perdas e danos e das multas cabíveis nos termos da lei civil, a contratada ficará sujeita às seguintes sanções administrativas pela inexecução total ou parcial do objeto contratado:
- 8.2.1. Advertência;
 - 8.2.2. Multa de 1% (um inteiro por cento) sobre o valor global contratado, quando da apuração do Acordo de Nível de Serviço for descontado na fatura do fornecedor o valor igual ou maior a 2% (dois inteiros por cento);
 - 8.2.3. Multa de 1% (um inteiro por cento) sobre o valor global contratado, por dia de atraso, na entrega do objeto ou pelo não cumprimento dos prazos estabelecidos no Edital, limitada a sua aplicação até 10% (dez inteiros por cento). O atraso superior a 10 (dez) dias poderá ser considerado como descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas para o caso;
 - 8.2.4. Multa de 2% (dois inteiros por cento) sobre o valor global contratado, quando, na ocasião do pagamento, for constatado que o fornecedor não está mantendo a regularidade fiscal e trabalhista, por não apresentar, desta forma, as respectivas certidões de regularidade, ou por apresentar certidões com prazo de vigência expirado;
 - 8.2.5. Multa de 2,5% (dois inteiros e cinco décimos por cento) sobre o valor global da proposta, quando sem justificativa aceita pela contratante, o vencedor não providenciar o devido cadastramento junto ao Sistema de Administração Financeira e Contabilidade – Cadastramento de Credores da Secretaria da Fazenda do Estado do Amazonas – SEFAZ-AM.
 - 8.2.6. Multa de 5% (cinco por cento) no caso de reincidência na penalidade de advertência. Na hipótese de reincidência por 3 (três) vezes na penalidade de advertência, poder será considerado descumprimento parcial ou total da obrigação, punível com sanções previstas para o caso;
 - 8.2.7. Multa de até 30% (trinta por cento) sobre o valor global contratado, nos casos de descumprimento parcial ou total do objeto contratado;
 - 8.2.8. Multa de até 30% (trinta por cento) sobre o valor global contratado na hipótese de rescisão do contrato por culpa do fornecedor.
- 8.3 As multas de que tratam os itens anteriormente enumerados serão entendidas como independentes e cumulativas.
- 8.4. O valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser efetuado ao fornecedor, ou da garantia prestada, ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.
- 8.5. As penalidades previstas poderão ser suspensas no todo ou em parte, quando o atraso no descumprimento das obrigações for devidamente justificado e comprovado pelo fornecedor, em documento por escrito e contemporâneo a sua ocorrência e aceito pela Contratante.
- 8.6. São puníveis com a suspensão temporária junto ao Contratante a Contratada que adotar comportamentos

com considerável grau de reprovabilidade e gravidade, tais como inexecução parcial do contratado, a não manutenção das condições de habilitação durante toda a execução contratual, o descumprimento deliberado e reiterado dos prazos e das obrigações previstas na Ata/Contrato.

8.7. O impedimento de contratar com a Administração Pública Estadual poderá ser aplicado à Contratada que apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do objeto contratado, faltar ou fraudar na execução da Ata/Contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

8.8. As multas previstas nos subitens 8.2.2 e 8.2.3 podem ser aplicadas isoladamente ou em conjunto com qualquer das demais penalidades e tem o objetivo de reprimir, em especial, condutas que tenham gerado prejuízo pecuniário ou imprimir maior proporcionalidade entre a conduta praticada e a resposta da Administração, em especial nos casos de reincidência.

8.9. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133/2021, e subsidiariamente a Lei nº 9.784/1999.

9. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

9.1. A Ata/Contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

9.2. Nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133/2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro todas as ocorrências relacionadas a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

9.3. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da PGJ ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133/2021.

9.3. O representante da PGJ anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução da Ata/Contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

9.4. O representante da PGJ cumprirá os demais atos e exigências que se fizerem necessários ao fiel cumprimento da Ata/Contrato.

10. DO PAGAMENTO

10.1. O pagamento devido à Contratada será creditado em conta-corrente por meio de ordem bancária, efetuado mediante apresentação de DANFE com o devido “atesto” de recebimento pela fiscalização da PGJ.

10.1.1. O documento fiscal, emitido em conformidade com o Protocolo ICMS 42/2009 (NF-e), deverá estar devidamente discriminado, em nome da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, CNPJ n.º 04.153.748/0001-85, e acompanhada das respectivas Certidões Negativas de Débito para com a Seguridade Social, para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, junto à Justiça Trabalhista e, ainda, das certidões de regularidade junto à Fazenda Federal, Estadual e Municipal, conforme o disposto no artigo 68 da Lei nº 14.133/2021, bem como da formalização do pedido de pagamento e do recibo a PGJ;

10.1.2. Deverão constar do documento fiscal as especificações dos produtos, o número da Nota de Empenho e da Ata/Contrato, conforme o caso; e

10.1.3. Enquanto pendente de liquidação, por obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual, nenhum pagamento será efetuado à Contratada, sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

10.2. Qualquer atraso ocorrido na apresentação do DANFE, ou dos documentos exigidos como condição de pagamento por parte da Contratada, importará prorrogação automática do prazo de vencimento da obrigação do Contratante.

10.3. Nenhum pagamento isentará o fornecedor das responsabilidades atinentes ao objeto contratual, nem

tampouco implicará a aprovação definitiva da entrega, total ou parcialmente.

10.4. O documento fiscal, devidamente atestado, e os documentos exigidos no Edital e na Ata/Contrato, para fins de liquidação e pagamento das despesas, deverão ser entregues na Seção de Almoxarifado ou por meio do e-mail almoxarifado@mpam.mp.br ou no Setor de Protocolo da Contratante.

10.5. Como condição para emissão da Nota de Empenho, a licitante vencedora manterá a condição de habilitação, cuja confirmação será feita através de consulta ao SICAF ou através da *internet* nos respectivos *sites* dos órgãos emissores das certidões de regularidade fiscal.

10.6. Como condição inafastável a que seja emitida Nota de Empenho à Contratada, esta deverá, também, estar cadastrada junto ao Sistema de Administração Financeira e Contabilidade – Cadastramento de Credores – da Secretaria da Fazenda do Estado do Amazonas – SEFAZ.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. A atuação da fiscalização não exime a Contratada de sua total e exclusiva responsabilidade sobre a qualidade do material fornecido.

11.2. A PGJ caberá decidir os casos omissos, relativos as especificações ou quais documentos a que se referam, direta ou indiretamente, a aquisição em questão.



Documento assinado eletronicamente por **Antônio Cavalcante Filho, Chefe da Seção de Almoxarifado - SAL**, em 08/03/2023, às 11:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0994950** e o código CRC **BF93161**.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM -
www.mpam.mp.br

ANEXO ÚNICO DO TERMO DE REFERÊNCIA
TERMO DE REFERÊNCIA Nº 1.2023.SAL.0966457.2023.001179

LOTE	ITEM	MATERIAL	UNIDADE	QUANT
1	1	APAGADOR, QUADRO BRANCO, em material plástico, com feltro, com 6 camadas, dimensão aprox. 120mmX180mm. Marca de referência PENTEL, RADEX ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	20
	2	PINCEL, ATÔMICO, cor azul, corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	66
	3	PINCEL, ATÔMICO, cor preto, corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40
	4	PINCEL, ATÔMICO, cor vermelho, corpo plástico, ponta de feltro e macia, chanfrada, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não recondicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	13

5	PINCEL, PERMANENTE, uso em disco de CD e DVD, cores azul e preto, corpo plástico, espessura da escrita aprox. 1,0mm, produto não reconicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	26
6	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor azul, ponta macia, chanfrada, facilmente apagável, tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40
7	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor preto, ponta macia, chanfrada, facilmente apagável, tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40
8	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, cor vermelho, ponta macia, chanfrada, facilmente apagável, tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40
9	PASTA, REGISTRADORA AZ, ofício lombo estreito, em papelão prensado e plastificado de alta qualidade, espessura mínima de 02mm, garra para 2 furos com abertura em alavanca, com mecanismo de alta precisão, ferragem de alto brilho e antiferrugem, visor plástico e etiqueta no lombo, dimensões aprox. 350X280X65mm. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	44
10	PASTA, REGISTRADORA AZ, ofício lombo largo, em papelão prensado e plastificado de alta qualidade, espessura mínima de 02mm, garra para 2 furos com abertura em alavanca, com mecanismo de alta precisão, ferragem de alto brilho e antiferrugem, visor plástico e etiqueta no lombo, dimensões aprox. 350X280X80mm. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em	Unidade	88

2

	qualidade.		
11	PASTA, PAPELÃO, com aba, com elástico, tamanho ofício, dimensão aprox. 350X235mm, cores: amarelo, azul e vermelho. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	220
12	PASTA, PAPELÃO, com grampo trilho plástico, tamanho ofício, dimensão aprox. 350X235mm, cores: amarelo, azul e vermelho. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	110
13	PASTA, PLÁSTICO, com aba, com elástico, em polipropileno, tamanho ofício, dimensão aprox. 350mmX235mm, relevo telado, transparente, cores: cristal, amarelo e azul. Marca de referência POLIBRÁS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	220
14	PASTA, PLÁSTICA, em L, para formatos A4, nas cores: cristal, azul e amarelo. Marca de referência PLASCONY ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	22
15	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor amarelo, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	300
16	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor azul, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	300
17	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor cinza, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	50
	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado),		

	18	dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor verde, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	400
	19	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor vermelho, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	300
3	20	ENVELOPE, PAPEL, kraft natural, 80g/m2, dimensão aprox. 240MmX340mm, caixa com 250 unidades. Marca de referência SCRITY ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	5
	21	MARCADOR, PÁGINA, autoadesivo, dimensões aproximadas 45x12mm, conjunto com o mínimo de 4 cores sortidas, mínimo de 100 folhas. Marca de referência PIMACO, 3M ou similar ou superior em qualidade.	Conjunto	30
	22	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 1 etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	5
	23	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 105X33mm, 2 colunas, 18 etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	2
	24	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 199,6X143,5mm, 2 etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	10
	25	LIVRO, ATA, sem margem, 100 folhas numeradas tipograficamente, folhas brancas e pautadas, capa dura preta, aprox. de altura 33 cm e largura 22 cm,	Unidade	40

		em papelão. Marca de referência TILIBRA, FORONI ou similar ou superior em qualidade.		
	26	LIVRO, ATA, sem margem, 200 folhas numeradas tipograficamente, folhas brancas e pautadas, capa dura preta, aprox. de altura 33 cm e largura 22 cm, em papelão. Marca de referência TILIBRA, FORONI ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40
4	27	ORGANIZADOR, MESA, com 3 divisões para lápis-clipe-lembrete, em acrílico poliestireno, cristal. Marca de referência ACRIMET ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	40
	28	ORGANIZADOR, PAPEL, em acrílico resistente, cristal, com mínimo de 2 repartições, tamanho ofício cada compartimento, medindo aprox. 4mmX250mmX340mm. Marca de referência ACRIMET, MENNO ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	10
	29	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve, capacidade mínima de perfuração de 30 folhas de 75g/m ² , com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência MAPED, ADECK ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	20
	30	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve, capacidade mínima de perfuração de 60 folhas de 75g/m ² , com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência MAPED, ADECK ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	20
	31	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve, capacidade mínima de perfuração de 100 folhas de 75g/m ² , com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência KW TRIO, LYKE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	5
	32	ESTILETE, RETRÁTIL, largo, com trava de segurança, lâmina de 18mm larg. em aço temperado, reta, dura e resistente, com possibilidade de renovação de lâmina, corpo injetado em polipropileno, com dispositivo travador automático de lâmina, formato anatômico. Marca de referência MAPED, SELLER, CIS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	10
	33	BARBANTE, PLÁSTICO, em polietileno, peso mínimo de 800 gramas. Marca de referência FITA FORTE, FIO PAC, ou	ROLO	3

		similar ou superior em qualidade e resistência.		
5	34	CORDA, TRANÇADA, cor branca, 100% polipropileno, espessura de 3,5mm, comprimento mínimo de 190m, uso externo em mastro de bandeira. Marca de referência PLASMÓDIA, VONDER, RIOMAR ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Rolo	5
	35	FILME, PLÁSTICO, medindo aproximadamente 55,0cmx1000m, tipo stretch, transparente, filme de polietileno de baixa densidade, com tubo de papelão. Marca de referência KOROTECH ou similar ou superior em qualidade.	Bobina	45
6	36	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 10Kg, medindo no mínimo 28cmx44cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	350
	37	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 20Kg, medindo no mínimo 40cmx60cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	100
	38	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 30Kg, medindo no mínimo 50cmx80cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	450



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

AVENIDA CORONEL TEIXEIRA, 7995 - BAIRRO NOVA ESPERANÇA - CEP 69037-473 - MANAUS - AM - WWW.MPAM.MP.BR

ANEXO II

MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO N.º XXXX/2023-CPL/MP/PGJ-SRP PROCEDIMENTO INTERNO N.º 2023.004572

Pelo presente instrumento, o **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS**, órgão gerenciador deste Registro de Preços, situado na Avenida Coronel Teixeira, n.º 7995, Bairro Nova Esperança, CEP: 69037-473, representado neste ato por sua Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, **XXXXXXXXXX**, inscrita no CPF sob n.º **XXXXXXXXXX**, portadora do RG n.º 2149594-7, residente e domiciliado nesta Capital, e as Empresas: **XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX**, inscrita no CNPJ N.º **XXXXXXXXXXXXXXXXXX**; **XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX**, inscrita no CNPJ N.º **XXXXXXXXXXXXXXXXXX**; **XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX**, inscrita no CNPJ N.º **XXXXXXXXXXXXXXXXXX**; e **XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX**, inscrita no CNPJ N.º **XXXXXXXXXXXXXXXXXX**, DORAVANTE denominadas **Fornecedoras**, firmam a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre o **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS** e as empresas vencedoras do certame licitatório referente ao **Pregão Eletrônico n.º XXXX/2023-CPL/MP/PGJ-SRP**, na modalidade de Sistema de Registro de Preços, cujo objeto é a possível e eventual *aquisição de materiais de expediente e outros, a serem disponibilizados pelo Almoxarifado, localizado no edifício-sede da PGJ, a fim de garantir o aprimoramento da distribuição dos bens de consumo existentes em estoque, melhorando a qualidade de atendimento das demandas das diversas unidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, por um período estimado de 12 (doze) meses*, conforme as especificações mínimas e os quantitativos constantes do Edital do cotejo em epígrafe, descritos e qualificados na forma de seu Anexo.

I. Eis os itens registrados em favor dos Fornecedores:

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, inscrita no CNPJ N.º XXXXXXXXXXXXXXXXXX

ITEM 1 - **XXXXXXXXXX**

Quantidade registrada: **XXXXXXXXXX**;

Marca/Modelo: **XXXXXXXXXXXXXXXXXX**;

Valor Unitário do Item: R\$ **XXXXXXXXXXXXXXXXXX**.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, inscrita no CNPJ N.º XXXXXXXXXXXXXXXXXX

ITEM 2 - xxxxxxxxxxxx

Quantidade registrada: xxxxxxxxxxxx;

Marca/Modelo: xxxxxxxxxxxxxxxx;

Valor Unitário do Item: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA

A presente **Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses**, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Amazonas - DOMPE.

Subcláusula Primeira. O prazo de vigência da ata de registro de preços poderá ser prorrogado, por igual período de 12 (doze) meses, desde que comprovado o preço vantajoso.

Subcláusula Segunda. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preço poderá ser usada por todos os órgãos da Administração Pública, desde que autorizados pelo **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS**.

Subcláusula Primeira. O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o especificado nesta Ata.

Subcláusula Segunda. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.

Subcláusula Terceira. Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a integram.

CLÁUSULA QUARTA – DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

A ordem de classificação dos licitantes observará suas propostas finais ofertadas durante o certame, conforme exposto na Ata da Sessão, para fins de formação de cadastro de reserva no caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ata

CLÁUSULA QUINTA – DO FORNECIMENTO E EXECUÇÃO

A FORNECEDORA deverá efetuar a entrega do objeto contratado dentro do prazo e de acordo com as especificações constantes do Edital da licitação e deste Instrumento, observando estreitamente as prescrições e as recomendações do fabricante, a legislação estadual ou municipal, se houver, bem como outras normas correlatas, ainda que não estejam explicitamente aqui citadas.

Subcláusula Primeira. Os materiais deverão ser industrializados, de primeiro uso, novos, sem qualquer vício ou avaria, entregues acondicionados adequadamente em suas embalagens originais lacradas, acompanhados de guias e manuais de utilização, se for o caso, com garantia do fabricante, devendo, se for o caso, constar em suas embalagens suas respectivas especificações, sob pena de ser recusado.

Subcláusula Segunda. Responsabilizar-se pelo transporte dos produtos, desde o local da embalagem até a sua entrega no endereço indicado pela CONTRATANTE.

Subcláusula Terceira. Apresentar justificativa por escrito, devidamente comprovada, nos casos de ocorrência de fato superveniente, excepcional ou imprevisível, estranho à vontade das partes, e de impedimento de execução por fato ou ato de terceiro reconhecido pela CONTRATANTE em documento

contemporâneo a sua ocorrência, quando não puder cumprir os prazos estipulados para a execução, total ou parcial, do objeto.

Subcláusula Quarta. Aceitar todas as decisões, métodos de inspeção, verificação e controle, obrigando-se a fornecer todos os dados, elementos e explicações que o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS julgar necessário;

Subcláusula Quinta. Manter, durante toda a execução da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

Subcláusula Sexta. A empresa vencedora, quando da solicitação do material, deverá retirar a nota de empenho no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da comunicação efetivada, **sob pena de decair o direito à contratação.**

I - Como condição inafastável para que seja emitida Nota de Empenho à Fornecedora, esta deverá, também, estar cadastrada junto ao **SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE – CADASTRAMENTO DE CREDORES – da SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO AMAZONAS – SEFAZ**

II - Como condição para emissão da nota de empenho a licitante vencedora deverá manter as mesmas condições de habilitação, cuja confirmação será feita através de consulta ao SICAF ou através da internet nos respectivos sites dos órgãos emissores das certidões de regularidade fiscal.

III - O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pela vencedora durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Administração.

IV - Se a licitante vencedora não apresentar situação de regularidade documental, no ato da emissão da nota de empenho, ou recusar-se injustificadamente a receber a nota de empenho no prazo estabelecido, os demais licitantes serão convocados para celebrar o contrato, observada a ordem de classificação, e assim sucessivamente, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.

Subcláusula Sétima. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura do Termo de Contrato ou aceite do instrumento equivalente, a Administração poderá encaminhá-lo para assinatura ou aceite da Adjudicatária, mediante correspondência eletrônica no e-mail constante da proposta, para que seja assinado eletronicamente pelo Sistema SEI ou aceite no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data de seu recebimento.

CLÁUSULA SEXTA – DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO

As solicitações do material serão efetuadas pela SEÇÃO DE ALMOXARIFADO — SAL, na medida das necessidades da PGJ, mediante Nota de Autorização de Fornecimento, que serão disponibilizadas e enviadas à FORNECEDORA, devendo ser assinada eletronicamente via Sistema SEI por funcionário/representante da FORNECEDORA. As autorizações de fornecimento para a prestação dos serviços objeto do contrato serão expedidas conforme necessidade da CONTRATANTE.

Subcláusula Primeira. O prazo para a entrega para todos os itens não poderá ultrapassar **20 (vinte) dias consecutivos**, contados do primeiro dia útil subsequente ao do recebimento, pela empresa FORNECEDORA, da Nota de Empenho e da Ordem de Serviço.

Subcláusula Segunda. O objeto será recebido da seguinte forma:

a) O recebimento do material será realizado por servidores da ADQUIRENTE e ocorrerá:

a.1) PROVISORIAMENTE pela **SEÇÃO DE ALMOXARIFADO — SAL**, que por amostragem procederá ou enviará às instituições especializadas para conferência de sua conformidade com as especificações, submetendo-o às mesmas verificações estipuladas para as amostras. Caso a amostra não seja aprovada, a empresa contratada deverá efetuar a troca de todo o lote no prazo máximo de **7 (sete) dias úteis**, contados a partir do comunicado desta PGJ. Não havendo qualquer impropriedade explícita, será atestado esse recebimento; e

a.2) DEFINITIVAMENTE pela **SEÇÃO DE ALMOXARIFADO — SAL**, em até **10**

(dez) dias úteis após o recebimento provisório, mediante “atesto” na nota fiscal, depois de comprovada a adequação aos termos da proposta, nota de empenho e à amostra aprovada;

b) Juntamente à nota fiscal deverá ser entregue a documentação necessária para a efetuação do pagamento devido (requerimento, recibo e certidões negativas de débitos).

Subcláusula Terceira. Quando do recebimento definitivo das mercadorias, uma amostragem dos itens poderá ser enviada ao fabricante do produto, para que este certifique a procedência dos mesmos.

Subcláusula Quarta. No que couber, a futura CONTRATADA deverá garantir total integridade do produto, objeto desta licitação, desde o seu início até a sua entrega final, devendo atentar para que os produtos sejam reconhecidamente de primeira qualidade, observando-se, rigorosamente, as características especificadas.

Subcláusula Quinta. A execução dos serviços e a entrega do objeto contratado deverá ser realizada, observando-se as diretrizes do Termo de Referência.

Subcláusula Sexta. A CONTRATADA deverá fornecer um TERMO DE GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA ou documento substitutivo, informando o período do licenciamento e do serviço de suporte técnico, de acordo com as exigências constantes no Termo de Referência.

Subcláusula Sétima. O recebimento dos produtos será realizado por técnicos da CONTRATANTE, na forma prevista no [art. 140 da Lei n.º 14.133/21](#).

Subcláusula Oitava. O Recebimento Provisório não constitui aceitação do objeto.

Subcláusula Nona. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança da obra ou serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato, nos limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato.

Subcláusula Dez. Os materiais que apresentarem desconformidades com as exigências requisitadas não serão recebidos definitivamente, devendo ser imediatamente retirados pela CONTRATADA, sem ônus para a PGJ-AM, e **substituídos no prazo máximo de 7 (sete) dias úteis**, contado do recebimento da notificação formal da CONTRATANTE/ADQUIRENTE, sujeitando-se, na inobservância, às penalidades previstas no ato convocatório e seus anexos;

Subcláusula Onze. A CONTRATADA deverá corrigir, sem ônus adicionais, qualquer erro ou defeito no produto entregue e aceito pela CONTRATANTE que não estiver de acordo com os requisitos acordados, nos termos do [art. 119 da Lei n.º 14.133/21](#), durante o período de vigência da garantia.

Subcláusula Doze. No caso de substituição, o novo produto que vier a ser oferecido deverá conter, necessariamente, todas as funcionalidades e prover todos os serviços daquele que substituiu

Subcláusula Treze. Se, a qualquer tempo, vier a ser constatado que o material fornecido o foi em desacordo com as especificações e, em decorrência desse fato, observar-se qualquer tipo de dano ao equipamento onde está sendo utilizado, o reparo do equipamento ou, se for o caso, a sua substituição, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA, nos termos da lei pertinente.

Subcláusula Catorze. A futura CONTRATADA será responsável pelo transporte dos produtos, desde o local de sua fabricação/embalagem, conforme o caso, até o local de entrega, o qual será indicado **na Autorização de Fornecimento de Material, pela SEÇÃO DE ALMOXARIFADO — SAL.**

Subcláusula Quinze. A entrega dos equipamentos deverá ser previamente agendada com a **SEÇÃO DE ALMOXARIFADO — SAL** pelo telefone nº (92) 3655-0765, em dias úteis, no horário de 08h às 14h.

Subcláusula Dezesseis. Todos os produtos deverão, no que couber, ser entregues lacrados, de forma a proteger o material da ação da luz, poeira e umidade. As embalagens que apresentarem violação de qualquer espécie deverão ser substituídas pela fornecedora, caso necessário, ainda na fase de inspeção.

Subcláusula Dezessete. A CONTRATADA deverá atentar para que os produtos sejam reconhecidamente de primeira qualidade e de primeiro uso, novos, sem qualquer vício ou avaria, com garantia do fabricante, devendo, se for o caso, constar em suas embalagens suas respectivas especificações, sob pena de ser recusado.

Subcláusula Dezoito. O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

Subcláusula Dezenove. A contratada deverá, obrigatoriamente, entregar a totalidade do produto solicitado, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis, acompanhados dos manuais correspondentes e termos de garantia.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO

O pagamento devido à CONTRATADA será creditado em conta-corrente por meio de ordem bancária, efetuado mediante apresentação de nota fiscal/fatura atestada e visada pelos órgãos de fiscalização e acompanhamento do fornecimento do material, no prazo não superior a trinta dias, contados a partir do atesto da Administração na fatura apresentada.

I – A respectiva nota fiscal/fatura dos produtos, emitidas em conformidade com o Protocolo ICMS 42/2009 (NF-e), deverá estar devidamente discriminada, em nome da **PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, CNPJ n.º 04.153.748/0001-85**, e acompanhada das respectivas Certidões Negativas de Débito para com a Seguridade Social, para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, e ainda, Certidão Negativa de Débito Trabalhista, Certidão de regularidade junto a Fazenda Federal, Estadual e Municipal;

II – Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência.

Subcláusula Primeira. Qualquer atraso ocorrido na apresentação da nota fiscal/fatura, ou dos documentos exigidos como condição de pagamento por parte da CONTRATADA, importará em prorrogação automática do prazo de vencimento da obrigação do Contratante.

Subcláusula Segunda. Nenhum pagamento isentará o fornecedor das responsabilidades atinentes ao produto, nem tampouco implicará a aprovação definitiva da entrega, total ou parcialmente.

Subcláusula Terceira. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que os encargos moratórios devidos pela CONTRATANTE, entre a data de vencimento e a do dia do efetivo pagamento da Fatura/Nota Fiscal, a serem incluídos na fatura do mês seguinte ao da ocorrência, serão calculados por meio da aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$I = \frac{i}{365} = I = \frac{6/100}{365} = I = 0,00016438$

Onde i = taxa percentual anual no valor de 6%”.

Subcláusula Quarta. Nenhum pagamento será efetivado sem que a área solicitante, emita o Termo de Recebimento Definitivo e ateste que o objeto contratado está integralmente sendo entregue/disponibilizado pela CONTRATADA.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

Se a CONTRATADA, sem justa causa, não cumprir as obrigações assumidas ou infringir preceitos legais, serão aplicadas as sanções previstas no **TERMO DE REFERÊNCIA N.º 4.2023.SAL.0994950.2023.004572 e no Edital da Licitação**, segundo a gravidade da falta,

observando-se os limites estabelecidos no **item 22.4 do instrumento convocatório**.

Subcláusula Primeira. A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão pelos motivos legais.

Subcláusula Segunda. Caso a multa aplicada seja superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a CONTRATADA pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela CONTRATANTE ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Subcláusula Terceira. O Ministério Público do Estado do Amazonas poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil, quando o valor da multa não for suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do Contratada.

Subcláusula Quarta. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela [Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013](#), como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização – PAR.

Subcláusula Quinta. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da [Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013](#), seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

Subcláusula Sexta. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Estadual resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

CLÁUSULA NONA – DO REEQUILÍBRIO CONTRATUAL

Subcláusula Primeira. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as necessárias negociações junto aos fornecedores ou, se houver, após a data da apresentação da proposta, criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços contratados.

Subcláusula Segunda. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

- a) convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado; frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido;
- b) convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Subcláusula Terceira. Quando o preço de mercado torna-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmado a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
- b) convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Subcláusula Quarta. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA DEZ – DA IRREAJUSTABILIDADE DE PREÇOS

Os preços constantes da presente Ata de Registro de Preços não sofrerão quaisquer reajustes durante todo o tempo de sua vigência, ressalvado o previsto na cláusula nona supra.

CLÁUSULA ONZE – DA FISCALIZAÇÃO

O Ordenador de Despesas delega competência ao servidor responsável pelo **SEÇÃO DE ALMOXARIFADO** da PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, para solicitar a aquisição do objeto ora registrado e fiscalizar a execução desta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DOZE – DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

Subcláusula Primeira. Compete ao órgão gerenciador:

- a) Acompanhar e fiscalizar, como lhe aprouver e no seu exclusivo interesse, na forma prevista na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre a Lei de Licitações e Contratos Administrativos, o exato cumprimento das obrigações previstas neste Termo.
- b) Designar servidor qualificado para acompanhar a(s) entrega(s) do objeto e o cumprimento dos termos contratuais, editais e seus anexos;
- c) Registrar e notificar o fornecedor, por escrito, a ocorrência de eventuais imperfeições, defeitos, vícios, vencimento do produto, fixando prazo para a sua substituição;
- d) Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos entregues em desacordo com as especificações deste Termo;
- e) Efetuar regularmente o pagamento à Contratada, dentro dos critérios estabelecidos neste Termo, após o cumprimento das formalidades legais, por meio de Ordem Bancária, após o “atesto” das notas fiscais, bem como da apresentação pela Contratada dos demais documentos exigidos para tal fim (requerimento de pagamento, recibo de pagamento, certidões: Federal, Estadual, Municipal, Trabalhista e FGTS).

Subcláusula Segunda. Compete às Entidades Participantes destinatários:

- a) Requisitar o fornecimento de materiais cujos preços encontram-se registrados nesta Ata.
- b) Emitir Nota de Empenho a crédito do fornecedor no valor total correspondente a quantidade de material solicitado.
- c) Elaborar termo contratual, quando necessário nas situações previstas em Lei.
- d) Efetuar o pagamento referente a aquisição do material nos termos previstos no edital da Licitação de Registro de Preços.

Subcláusula Terceira. Compete à CONTRATADA, além daquelas previstas no **ITEM 7** do TERMO DE REFERÊNCIA Nº 4.2023.SAL.0994950.2023.004572, Anexo I:

- a) Fornecer durante 12 (doze) meses, a contar da publicação do extrato desta Ata na Imprensa Oficial, os itens relacionados na presente Ata, na forma e condições fixadas no Edital e na proposta, mediante autorização e Nota de Empenho, devidamente assinada pelo responsável, em conformidade com o Edital e demais informações constantes da Licitação de Registro de Preços.
- b) Retirar a Nota de Empenho no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação para recebimento, nos termos do Edital, parte integrante desta Ata de Registro de Preços.
- c) Entregar os materiais no local previsto no instrumento convocatório, de acordo com os termos do Edital.
- d) Providenciar a imediata correção das deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelos órgãos e entidades referentes à forma de fornecimento dos materiais e ao cumprimento das demais obrigações assumidas nesta Ata.
- e) Em havendo necessidade, assente no que preceitua o [art. 124, I, c/c Art. 125 da Lei Federal nº 14.133, de 1 de abril de 2.021](#), aceitar os acréscimos ou supressões nos quantitativos que se fizerem indispensáveis, sempre nas mesmas condições registradas.
- f) Ressarcir os prejuízos causados ao Estado do Amazonas ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometidas na execução das obrigações assumidas na presente Ata;
- g) Cumprir as obrigações descritas no Edital e seus Anexos.

CLÁUSULA TREZE – DO CANCELAMENTO DA ATA E REGISTRO DE PREÇOS

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

I - Pela Administração, quando:

- a) a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) a detentora não assinar o contrato no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;
- c) a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente do registro de preços;
- e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f) por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

II - Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.

Subcláusula Primeira. A solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser dirigida ao FISCAL da Ata de Registro de Preços ou à COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO por meio do endereço eletrônico protocolo@mpam.mp.br.

Subcláusula Segunda. A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste documento e, a oportunização do contraditório e ampla defesa, serão feitos por correio eletrônico (preferencialmente) nos endereços de e-mails constantes da Proposta de Preços e SICAF ou por correspondência com aviso de recebimento ou, ainda, por meio de entrega pelo Setor de Transportes (no caso de empresa sediada no mesmo município da Contratante), juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços.

Subcláusula Terceira. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação na IMPRENSA OFICIAL, considerando-se cancelado o preço registrado após a publicação.

CLÁUSULA CATORZE - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pelo(a) Ordenador(a) de Despesas do **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS**.

Subcláusula Primeira. A emissão das autorizações de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

Subcláusula Segunda. Durante o prazo de validade do Registro de Preços, o **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS** poderá ou não contratar o objeto deste pregão;

CLÁUSULA QUINZE – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

Subcláusula Primeira: Integram esta Ata, o Edital do **Pregão Eletrônico n.º XXXX/2023-CPL/MP/PGJ-SRP** e as propostas do(s) Fornecedor(es).

Subcláusula Segunda: Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, os preços deverão ser compatíveis com a conjuntura do mercado.

Subcláusula Terceira: Os pedidos de alteração de marcas e/ou modelo do objeto registrado deverão ser protocolados em até **5 (cinco) dias do recebimento da Nota de Empenho**, com a devida documentação comprobatória dos fatos alegados, sob pena de não apreciação dos pedidos por inépcia.

Subcláusula Quarta: Fica eleito o Foro da Cidade de Manaus/AM para dirimir quaisquer questões

decorrentes da utilização da presente ata.

Subcláusula Quinta: Os casos omissos serão resolvidos de acordo com as disposições constantes do Ato n.º 322/2007 e da Lei 14.133/2021, e das demais normas legais aplicáveis.

Manaus (AM), XX de junho de 2023.

~~XX~~
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
Ordenadora de Despesas

~~XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX~~
CNPJ N° XXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
CPF n.º XXXXXXXXXXXXX



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

ANEXO III

MODELO DE DECLARAÇÕES COMPLEMENTARES

DECLARAÇÕES COMPLEMENTARES

Declaro, sob as penas da Lei, para os devidos fins junto à Comissão Permanente de Licitação que:

a) Cumpro plenamente os requisitos de requisitos de habilitação, ciente de que respondo pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei;

b) Em atenção **item 5.6. e art. 14.º e seus incisos da Lei n.º 14.133/2021**, não está impedido de participar direta ou indiretamente desta licitação, e ainda, que não possuo sócios, diretores ou gerentes, que sejam cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de membros ou de servidores ocupantes de cargo de direção, chefia ou assessoramento no âmbito do Ministério Público do Estado do Amazonas e de sua CPL;

c) Que recebi o edital e todos os documentos que o integram, dispondo de todos os elementos e informações necessários à elaboração da proposta de preços com total e completo conhecimento do objeto da licitação;

d) Que os documentos e declarações apresentados são fiéis e verdadeiros;

e) Que, caso seja vencedor do certame e não cadastrado no SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE da SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO AMAZONAS – SEFAZ-AM, encaminhará a CONTRATANTE os documentos necessários para efetuar o referido cadastramento no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da adjudicação, sob pena de perder o direito de preferência à contratação em favor dos demais licitantes subsequentes, sem prejuízo da possibilidade de responder a procedimento administrativo de responsabilização (PAR) por eventual retardamento da licitação;

f) Que o preço inclui além do lucro, todos os custos e despesas, com tributos incidentes e encargos devidos, materiais, serviços, transporte, a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, bem como quaisquer outras despesas diretas e indiretas incidentes na prestação de serviços;

(Cidade-UF), _____ de _____ de 2023.

RAZÃO SOCIAL/CNPJ DA EMPRESA

Representante Legal



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM -
www.mpam.mp.br

ANEXO IV
MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

PROPOSTA DE PREÇOS

Proposta que faz a empresa _____, inscrita no CNPJ (MF) nº _____, localizada _____, na cidade de _____, CEP _____, fone _____, fax _____, e-mail _____, para a prestação do serviço abaixo relacionado, de acordo com todas as especificações e condições estabelecidas no Pregão Eletrônico n.º XXXX/2023-CPL/MP/PGJ-SRP, promovido pelo Ministério Público do Estado do Amazonas / Procuradoria-Geral de Justiça:

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1		Unidade			
2		Unidade			
3		Unidade			
4		Unidade			

TOTAL ESTIMADO

A _____ (nome da empresa) _____ declara que concorda com todas as especificações do Edital.

1. Prazo de validade da proposta: no mínimo 90 (noventa) dias.
2. Prazo de entrega: até 20 (vinte) dias corridos.
3. Modo de envio/transporte das mercadorias/equipamentos:
4. Indicação da(s) empresa(s) responsável(is) pela assistência técnica autorizada ou representante na cidade de Manaus.
5. Dados da licitante: Razão Social, endereço, telefone, número do CNPJ/MF, e-mail, se houver, Banco, agência, número da conta-corrente e praça de pagamento.
6. Nome, CNPJ ou CPF dos 3 (três) principais integrantes do quadro societário da licitante, assim compreendidos aqueles que detenham maior parcela das cotas societárias ou o poder de gestão da sociedade.
7. Contato para fins de faturamento: (indicar o nome, cargo, endereço, telefone, fax, e-mail de contato do responsável pelo recebimento das futuras notas de empenho).
8. Dados Bancários: (indicar o nome e número do banco, nome e número completo da agência e número da conta-corrente).
9. No que couber, quando solicitada pelo Pregoeiro, documentação técnica (manuais, catálogos ou prospectos), com as características detalhadas (marca, modelo, cor, tipo de material e medidas) e imagens ilustrativas dos produtos propostos, que possibilitem a completa averiguação de conformidade com as especificações, visando facilitar a avaliação a ser realizada por técnicos deste Órgão.

DECLARAÇÕES:

Declaro, sob as penas da Lei, para os devidos fins junto à Comissão Permanente de Licitação que:

- a) Cumpro plenamente os requisitos de requisitos de habilitação, ciente de que respondo pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei;
- b) Em atenção **item 5.6. e art. 14.º e seus incisos da Lei n.º 14.133/2021**, não está impedido de participar direta ou indiretamente desta licitação, e ainda, que não possuo sócios, diretores ou gerentes, que sejam cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de membros ou de servidores ocupantes de cargo de direção, chefia ou assessoramento no âmbito do Ministério Público do Estado do Amazonas e de sua CPL;
- c) Que recebi o edital e todos os documentos que o integram, dispondo de todos os elementos e informações necessários à elaboração da proposta de preços com total e completo conhecimento do objeto da licitação;
- d) Que os documentos e declarações apresentados são fiéis e verdadeiros;
- e) Que, caso seja vencedor do certame e não cadastrado no SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE da SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO AMAZONAS – SEFAZ-AM, encaminhará a CONTRATANTE os documentos necessários para efetuar o referido cadastramento no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da adjudicação, sob pena de perder o direito de preferência à contratação em favor dos demais licitantes subsequentes, sem prejuízo da possibilidade de responder a procedimento administrativo de responsabilização (PAR) por eventual retardamento da licitação;
- f) Que o preço inclui além do lucro, todos os custos e despesas, com tributos incidentes e encargos devidos, materiais, serviços, transporte, a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de

trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, bem como quaisquer outras despesas diretas e indiretas incidentes na prestação de serviços;

Local e data:

(assinatura)

(nome do representante legal pela empresa)

(CPF do representante legal)

Observação: A apresentação da proposta implicará a plena aceitação, por parte do licitante, das condições estabelecidas neste edital e seus anexos, bem como, todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM -
www.mpam.mp.br

ANEXO V
MODELO DE SOLICITAÇÃO DE CADASTRAMENTO NA SEFAZ/AM

(cidade), ____ de ____ de ____

À DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas
Avenida Coronel Teixeira, 7995, Nova Esperança
CEP: 69037-473 – Manaus / AM

A empresa (informar a razão social, CNPJ e endereço) solicita a esse Setor o seu cadastro no SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE, dessa **SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO AMAZONAS – SEFAZ**.

Assim sendo, acompanha esta carta de solicitação de cadastramento a documentação abaixo listada, exigida para a efetivação do registro:

- a) Comprovante de inscrição e de situação cadastral emitido pela Receita Federal do Brasil;
- b) Cópia legível do comprovante (por ex: extrato, cópia reprográfica de cartão bancário, etc.) dos seguintes dados bancários:

Banco: _____

Agência: _____

Conta: _____

Razão Social e CNPJ da empresa
Nome completo e CPF do Representante Legal



Documento assinado eletronicamente por **Cleiton da Silva Alves, Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL**, em 20/06/2023, às 13:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1068798** e o código CRC **F4BD7F7B**.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

DESPACHO Nº 57.2023.CPL.1074104.2023.004572

Objeto: *Registro de Preços para aquisição de materiais de expediente e outros, a serem disponibilizados pelo Almoxarifado, localizado no edifício-sede da PGJ, a fim de garantir o aprimoramento da distribuição dos bens de consumo existentes em estoque, melhorando a qualidade de atendimento das demandas das diversas unidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, por um período estimado de 12 (doze) meses.*

Trata-se dos autos do procedimento interno em epígrafe, versando sobre o objeto de referência, instruído por solicitação formalizada, inicialmente, através do MEMORANDO Nº 63.2023.SAL.0994936.2023.0045728, exarado pelo senhor Antônio Cavalcante Filho, Chefe da Seção de Almoxarifado - SAL, datado de 08/03/2023.

O detalhamento inicial do objeto foi realizado por intermédio do ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP Nº 4.2023.SAL.0994943.2023.004572 e seus anexos, como também pelo TERMO DE REFERÊNCIA Nº 4.2023.SAL.0994950.2023.004572 e seu anexo único, tendo sido aprovado pela Exma. Sra. Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, via DESPACHO Nº 291.2023.01AJ-SUBADM.0998326.2023.004572. Em seguida, os autos foram remetidos ao Setor de Compras e Serviços – SCS, em 13/03/2023, para providências.

Tendo o Setor de Compras e Serviços – SCS colhido pesquisa de mercado aos autos, emitiu-se, em 27/03/2023, o QUADRO - RESUMO DO PROCESSO DE COMPRA Nº 80.2023.SCOMS.1010071.2023.004572, e remetendo os autos à DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – DOF, no dia seguinte.

Nessa linha, a DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – DOF confeccionou a INFORMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 71.2023.DOF - ORÇAMENTO.1013434.2023.004572, datada de 30/03/2023.

Encaminhado o procedimento à Comissão Permanente de Licitação - CPL, considerando o objeto e as possíveis obrigações adivindas do TERMO DE REFERÊNCIA Nº 4.2023.SAL.0994950.2023.004572, encaminhou-se os autos à Divisão de Contratos e Convênios - DCCON, através do OFÍCIO Nº 283.2023.CPL.1071796.2023.004572, no intuito de se proceder análise sobre a necessidade de confecção de Minuta de Contrato Administrativo ou Minuta de Termo de Garantia e Assistência Técnica, a fim de assegurar a adequada execução do futuro ajuste.

A DCCON, após análise, em 16/06/2023, emitiu o MEMORANDO Nº 921.2023.DCCON.1071884.2023.004572, retornando os autos a esta Comissão de Licitação e informando

que não há a necessidade de "[...] formalização de instrumento contratual, nos termos do Art. 95, II, da Lei nº 14.133/2021, podendo ser substituído pela Autorização de Fornecimento de Bens e Serviços, onde constarão as condições de fornecimento dos produtos e o prazo de garantia."

Retornados os autos, esta CPL, considerando as nuances do caso, bem como a necessidade de assegurar a boa contratação e prover-se dos instrumentos necessários para seleção da melhor proposta à Administração, confeccionou MINUTA DE EDITAL Nº 35.2023.CPL.1068798.2023.004572, cujo critério de seleção é pelo **MENOR PREÇO POR LOTE**, com modo de disputa "ABERTO".

Sendo assim, **encaminhem-se os autos** do Processo em epígrafe à **SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS**, a fim de cumprir o disposto no artigo 53 da Lei nº 14.133/21 e art. 37, *caput* da Constituição Federal, quanto à emissão do parecer jurídico e posterior aprovação pelo(a) Ordenador(a) de Despesas da Minuta de Edital, já acostada aos autos.

Manaus, na data da assinatura eletrônica.

Cleiton da Silva Alves

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Ato PGJ n.º 381/2022- DOMPE, Ed. 2495, de 23.11.2022



Documento assinado eletronicamente por **Cleiton da Silva Alves, Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL**, em 20/06/2023, às 13:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1074104** e o código CRC **17364E55**.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

PARECER Nº 218.2023.01AJ-SUBADM.1077060.2023.004572

PROCESSO: 2023.004572

ASSUNTO: Registro de Preços para aquisição de materiais de expediente e outros, a serem disponibilizados pelo Almoarifado

Retornam os autos tratando de processo administrativo interno deflagrado a partir do Memorando 63 (0994936), emanado da Seção de Almoarifado, por meio do qual encaminhou o Rermo de Referência 4 (0994950), visando à aquisição de material de expediente.

O Termo de Referência 4 (0994950) foi devidamente aprovado - vide Parecer 72 (0997988) e Despacho 291 (0998326).

Os autos foram encaminhados ao Setor de Compras e Serviços - SCOMS, providenciando-se a emissão do Mapa Demonstrativo de Preços 31 (1010070). Por corolário, juntou-se aos autos o Quadro-Resumo do Processo de Compra 80 (1010071), bem como a Informação Orçamentária 71 (1013434).

A Divisão de Contratos e Convênios - DCCON manifestou-se pela desnecessidade de formalização de instrumento contratual, podendo ser substituído pela Autorização de Fornecimento de Bens e Serviços, onde constarão as condições de fornecimento dos produtos e o prazo de garantia.

Minuta de Edital 35 (1068798) devidamente acostadas aos autos.

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, por intermédio do Despacho 57 (1074104), encaminhou os autos à SUBADM para fins emissão do parecer jurídico e posterior aprovação pelo Ordenador de Despesas.

É o breve relatório. OPINO.

De início, reitero que o Termo de Referência, que é o anexo I do Edital, foi devidamente aprovado - vide Parecer 72 (0997988) e Despacho 291 (0998326). Passo a analisar a Minuta de Edital (1068798) e de seus anexos.

Conforme dispõe o art. 37, XXI, da Constituição Federal, a Administração Pública deverá sempre observar o cumprimento do regime jurídico-administrativo, razão pelo qual a deflagração do procedimento licitatório constitui-se **como regra**. Segundo a melhor doutrina, a licitação caracteriza-se por ser um procedimento prévio de seleção, por meio do qual a Administração, mediante critérios previamente estabelecidos, busca escolher a melhor alternativa para a celebração de um Contrato Administrativo ou instrumento equivalente.

Todos os participantes de um certame têm direito público subjetivo à fiel observância do pertinente procedimento estabelecido pela Lei, podendo qualquer cidadão acompanhar o seu desenvolvimento, desde que não interfira de modo a perturbar ou impedir a realização dos trabalhos.

Nesse diapasão, insta ressaltar que o ordenamento jurídico pátrio dispõe que a Administração Superior deverá iniciar o certame com uma fase interna, que segundo MATHEUS CARVALHO (*in* Manual de Direito Administrativo, 4ª ed. Salvador: JusPodivm, 2019, p. 467), acontece quando: *"Administração Pública está, internamente, se organizando para licitar, com a abertura do processo administrativo respectivo e com a realização dos atos preparatórios que justifiquem a realização do certame. O texto legal define requisitos a serem observados para início do procedimento"*.

A Lei Federal nº 10.520/02, instituiu o Pregão como modalidade de licitação tendente à aquisição de "bens ou serviços comuns", definidos como aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no mercado. Nesse sentido, estabelece o parágrafo único do art. 1º da referida lei:

Art. 1º Para aquisição de bens e serviços comuns, poderá ser adotada a licitação na modalidade de pregão, que será regida por esta Lei.

Parágrafo único. Consideram-se bens e serviços comuns, para os fins e efeitos deste artigo, aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no mercado.

Na realidade, a norma, ao restringir o âmbito de aplicação do Pregão, objetiva viabilizar a realização de um procedimento mais simples para aquisição de bens e serviços razoavelmente padronizados, possibilitando à Administração negociar o melhor preço, sem comprometer a viabilidade da proposta.

Dessa maneira, em observância aos preceitos legais acima mencionados, reconheço como **adequada** a modalidade selecionada para a contratação pretendida pela Administração – **Pregão Eletrônico**, do tipo **menor preço por lote** –, uma vez que atende aos ditames legais e se afigura compatível com os conceitos de "bem comum" e "serviço comum", dado que o objeto dos autos teve seus padrões objetivamente definidos por especificações usuais no mercado, em consonância com o disposto no já transcrito parágrafo único do art. 1º da Lei nº 10.520/02. Em tempo, os serviços a serem prestados encontram-se devidamente esmiuçados no item 2 do edital - do objeto.

O art. 21 do Decreto nº 3.555/00, elenca todos os atos essenciais a realização do Pregão nos seguintes termos:

Art. 21. Os atos essenciais do pregão, inclusive os decorrentes de meios eletrônicos, serão documentados ou juntados no respectivo processo, cada qual oportunamente, compreendendo, sem prejuízo de outros, o seguinte:

I - justificativa da contratação;

II - termo de referência, contendo descrição detalhada do objeto, orçamento estimativo de custos e cronograma físico-financeiro de desembolso, se for o caso;

III - planilhas de custo;

IV - garantia de reserva orçamentária, com a indicação das respectivas rubricas;

V - autorização de abertura da licitação;

VI - designação do pregoeiro e equipe de apoio;

VII - parecer jurídico;

VIII - edital e respectivos anexos, quando for o caso;

IX - minuta do termo do contrato ou instrumento equivalente, conforme o caso;

X - originais das propostas escritas, da documentação de habilitação analisada e dos documentos que a instruírem;

XI - ata da sessão do pregão, contendo, sem prejuízo de outros, o registro dos licitantes credenciados, das propostas escritas e verbais apresentadas, na ordem de classificação, da análise da documentação exigida para habilitação e dos recursos interpostos; e

XII - comprovantes da publicação do aviso do edital, do resultado da licitação, do extrato do contrato e dos demais atos relativos a publicidade do certame, conforme o caso.

No mais, como sabido, o Edital é o instrumento convocatório do certame, além de ser indispensável para o regular andamento do processo de licitação e vincular os licitantes e a Administração Pública. Cabe ao Edital e seus anexos dispor acerca das condições e regras de habilitação, critérios de julgamento, bem como definir as penalidades a serem cominadas, a forma de pagamento, dentre outros aspectos. Assim, em suma, cumpre-lhe atribuir mecanismos que assegurem e promovam a máxima competitividade e a igualdade entre os licitantes, de maneira que o resultado do certame seja o mais efetivo e legítimo aos interesses da Administração Pública.

In casu, considero presentes todos os elementos obrigatórios desse instrumento, em conformidade com a legislação.

No mais, os demais anexos do edital estão de acordo com a legislação de regência e viabilizam o atendimento de aspectos formais e burocráticos do presente procedimento licitatório.

Isto posto, pelos fatos e fundamentos ora apresentados, esta assessoria jurídica **OPINA favoravelmente à aprovação da Minuta de Edital do Pregão Eletrônico (1068798)**, assim como dos demais anexos do edital, de forma a alicerçarem o respectivo procedimento licitatório.

É o parecer que submeto à apreciação de V. Exa.

ASSESSORIA DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus/AM, 22 de junho de 2023.

EDUARDO ULYSSES RAMOS RIKER

Assessor Jurídico
ATO/PJG nº 244/2022



Documento assinado eletronicamente por **Eduardo Ulysses Ramos Riker, Assessor(a) Jurídico(a) de Subprocurador-Geral de Justiça**, em 22/06/2023, às 15:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.





A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1077060** e o código CRC **A63B3313**.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

DESPACHO Nº 734.2023.01AJ-SUBADM.1077319.2023.004572

Autos nº 2023.004572

Assunto: Registro de Preços para aquisição de materiais de expediente e outros, a serem disponibilizados pelo Almoarifado

Retornam os autos tratando de processo administrativo interno deflagrado a partir do Memorando 63 (0994936), emanado da Seção de Almoarifado, por meio do qual encaminhou o Rermo de Referência 4 (0994950), visando à aquisição de material de expediente.

O Termo de Referência 4 (0994950) foi devidamente aprovado - vide Parecer 72 (0997988) e Despacho 291 (0998326).

Os autos foram encaminhados ao Setor de Compras e Serviços - SCOMS, providenciando-se a emissão do Mapa Demonstrativo de Preços 31 (1010070). Por corolário, juntou-se aos autos o Quadro-Resumo do Processo de Compra 80 (1010071), bem como a Informação Orçamentária 71 (1013434).

A Divisão de Contratos e Convênios - DCCON manifestou-se pela desnecessidade de formalização de instrumento contratual, podendo ser substituído pela Autorização de Fornecimento de Bens e Serviços, onde constarão as condições de fornecimento dos produtos e o prazo de garantia.

Minuta de Edital 35 (1068798) devidamente acostadas aos autos.

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, por intermédio do Despacho 57 (1074104), encaminhou os autos à SUBADM para fins de cumprimento do disposto no parágrafo único do artigo 38 da Lei n.º 8.666/93 e art. 37, *caput* da Constituição Federal, quanto à emissão do parecer jurídico e posterior aprovação pelo Ordenador de Despesas.

Por sua vez, após instada, a assessoria jurídica acostou ao presente caderno administrativo o Parecer 218 (1077060), opinando favoravelmente pela aprovação da Minuta de Edital do Pregão Eletrônico (1068798), assim como dos demais anexos do edital, de forma a alicerçarem o respectivo procedimento licitatório.

Diante de todo o exposto, **ACOLHO** a supracitada peça opinativa e **APROVO a Minuta de Edital do Pregão Eletrônico (1068798)**, assim como os demais anexos do edital. Assim, **DETERMINO** o encaminhamento dos autos à CPL para as providências de estilo.

Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (Am), 22 de junho de 2023.

LÍLIAN MARIA PIRES STONE

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos



Documento assinado eletronicamente por **Lilian Maria Pires Stone, Subprocurador(a)-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos**, em 22/06/2023, às 16:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1077319** e o código CRC **4C38C6EC**.



Diário Oficial Eletrônico

Ministério Público do Estado do Amazonas

Nº 2409

Manaus, Quarta-feira, 13 de julho de 2022

ATOS DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

ATO Nº 153/2022/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno - SEI N.º 2022.011713, em que figura, como parte interessada, a Exma. Sra. Dra. ADRIANA MONTEIRO ESPINHEIRA, Promotora de Justiça de Entrância Inicial, titular da Promotoria de Justiça da Comarca de Juruá, ora com as suas atribuições ampliadas para a Promotoria de Justiça da Comarca de Barreirinha;

CONSIDERANDO as disposições do r. Despacho Nº 249.2022.02AJ-PGJ.0856791.2022.011713, datado de 12 de julho de 2022;

RESOLVE:

NOMEAR o bacharel RICHARDSON HERMES BARBOSA CHAGAS, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico de Promotoria de Justiça de Entrância Inicial, símbolo MP.06.03, do Quadro Administrativo da Procuradoria-Geral de Justiça, a contar de 12.07.2022.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 13 de julho de 2022.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 160/2022/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 345/2007, datado de 26.03.2007, que estabelece normas para constituição da Comissão Permanente de Licitação, no âmbito desta Procuradoria-Geral de Justiça;

CONSIDERANDO a previsão expressa no art. 7.º da Lei n.º 3.147, de 06.07.2007, publicada no DOE de 09.07.2007;

CONSIDERANDO as disposições do r. Despacho Nº 3170.2022.SGMP.0857339.2022.013486, datado de 12 de julho de 2022;

CONSIDERANDO o teor do art. 29, inciso VII e XLI, da Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

Art. 1.º – DESIGNAR o servidor EDSON FREDERICO LIMA PAES BARRETO, como Presidente, e os servidores SARAH MADALENA BARBOSA SANTOS CORTES, MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS e

decorrência da experiência e capacitação técnica para, na qualidade de membros, comporem a Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, pelo mandato de 1 (um) ano.

Art. 2.º – DESIGNAR o servidor MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS, Agente de Apoio – Administrativo, para secretariar os trabalhos da Comissão ora composta.

Art. 3.º – INDICAR como substitutos eventuais os servidores IURY FECHINE RAMOS e THIAGO NORONHA DAMASCENO OLIVEIRA, Agentes de Apoio – Administrativo, desta Procuradoria-Geral de Justiça.

Art. 4.º – DETERMINAR que os Pregoeiros Oficiais e Agentes de Contratação do Ministério Público sejam designados por ato próprio, podendo ser indicado, mediante Portaria, quem funcionará especificamente a cada pregão, assim como os membros da equipe de apoio.

Art. 5.º – Este Ato entrará em vigor a contar da data de 12 de julho de 2022.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 12 de julho de 2022.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 161/2022/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 277/2007, datado de 05.07.2007, que regulamentou a utilização da modalidade pregão, na forma presencial, no âmbito do Ministério Público do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO o disposto no art. 5.º, do ATO PGJ N.º 345/2007, datado de 29.08.2007, que dispõe sobre a organização e as atribuições da Comissão Permanente de Licitação, e dá outras providências;

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 160/2022/PGJ, de 12 de julho de 2022;

CONSIDERANDO o teor do art. 29, inciso VII e XLI, da Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993;

RESOLVE:

NOMEAR, a contar de 12.07.2022, os servidores EDSON FREDERICO LIMA PAES BARRETO, Agente de Apoio – Administrativo e Presidente da Comissão Permanente de Licitação, e MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS, Agente de Apoio –

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-geral do Ministério Público:
Lilian Maria Pires Stone

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Márcia José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieira Alves Ferreira

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinaldo Balbi Júnior
Liani Mônica Cuestes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Kária Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma

José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demóstenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demóstenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Administrativo e Membro-Secretário da Comissão Permanente de Licitação, como Agentes de Contratação e Pregoeiros Oficiais do Ministério Público do Estado do Amazonas, bem como SARAH MADELENA BARBOSA SANTOS CORTES e CLEITON DA SILVA ALVES, Agentes de Apoio – Administrativos desta Procuradoria-Geral de Justiça, suplentes da Comissão Permanente de Licitação, como substitutos eventuais.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 12 de julho de 2022.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral e Justiça

PORTARIA Nº 2080/2022/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor da Resolução n.º 018/2020-CPJ, de 08 de outubro de 2020, que dispõe acerca das atribuições dos agentes ministeriais relativamente à interposição, apresentação de resposta e julgamento dos recursos cíveis e criminais submetidos à competência jurisdicional do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas;

RESOLVE:

DESIGNAR o Exmo. Sr. Dr. DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA, Promotor de Justiça Substituto, titular da 2.ª Promotoria de Justiça da Comarca de Tefé, para oferecer as contrarrazões nos autos da Apelação Criminal n.º 0000762-03.2021.8.04.7500, em tramitação na Segunda Câmara Criminal do egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 11 de julho de 2022.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2085/2022/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno SEI N.º 2022.013444, onde figura, como interessada, a Coordenadoria do Centro de Apoio Operacional das Procuradorias de Justiça - CAO-PDC;

CONSIDERANDO a necessidade de se dar continuidade às atribuições institucionais do Ministério Público, visando responder aos anseios da sociedade;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso VIII, alínea "f", da Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

I – AMPLIAR as atribuições da Exma. Sra. Dra. KARLA FREGAPANI LEITE, Procuradora de Justiça, titular da 2ª Procuradoria de Justiça (3.ª Câmara Cível), para a 7ª Procuradoria de Justiça (2.ª Câmara Cível), no período de 11/07/2022 a 20/07/2022;

II – AUTORIZAR o pagamento da gratificação a que se refere o art. 283 da Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 12 de julho de 2022.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2086/2022/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor da Resolução n.º 018/2020-CPJ, de 08 de outubro de 2020, que dispõe acerca das atribuições dos agentes ministeriais relativamente à interposição, apresentação de resposta e julgamento dos recursos cíveis e criminais submetidos à competência jurisdicional do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas;

RESOLVE:

DESIGNAR o Exmo. Sr. Dr. GEORGE PESTANA VIEIRA, Promotor de Justiça de Entrância Final, com atribuições ampliadas para 65.ª Promotoria de Justiça de Manaus (Vara Especializada em Crimes de Trânsito), para oferecer as contrarrazões nos autos da Apelação Criminal n.º 0206518-46.2014.8.04.0001, em tramitação na Primeira Câmara Criminal do egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 12 de julho de 2022.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2089/2022/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor da Resolução n.º 018/2020-CPJ, de 08 de outubro de 2020, que dispõe acerca das atribuições dos agentes ministeriais relativamente à interposição, apresentação de resposta e julgamento dos recursos cíveis e criminais submetidos à competência jurisdicional do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO os termos do r. Despacho n.º 0983/2022/SGMP – SAJ/MP 08.2022.00055036-8, de 12 de julho de 2022;

RESOLVE:

DESIGNAR o Exmo. Sr. Dr. GEORGE PESTANA VIEIRA, Promotor de Justiça de Entrância Final, com atribuições ampliadas para 65.ª Promotoria de Justiça de Manaus (Vara Especializada em Crimes de Trânsito), para oferecer as contrarrazões nos autos da Apelação Criminal n.º 0665903-44.2020.8.04.0001, em tramitação na Primeira Câmara Criminal do egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-geral do Ministério Público:
Lilian Maria Pires Stone

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieira Alves Ferreira

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Câmaras Criminais
Carlos Lélío Laura Ferreira
Rita Augusta de Vasconcelos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Cuestes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demóstenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demóstenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva



Diário Oficial Eletrônico

Ministério Público do Estado do Amazonas

Nº 2495

Manaus, Quarta-feira, 23 de novembro de 2022

ATOS DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

ATO Nº 379/2022/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 3.º, § 4.º, da Lei n.º 3.147/07, de 06 de julho de 2007,

RESOLVE:

NOMEAR o servidor EDSON FREDERICO LIMA PAES BARRETO, Agente de Apoio - Administrativo, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Jurídico de Procurador-Geral de Justiça, código MP.06.05, do Quadro Administrativo desta Procuradoria-Geral de Justiça, a contar de 23.11.2022.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 23 de novembro de 2022.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 380/2022/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO N.º 379/2022/PGJ, datado de 23.11.2022, que nomeou o servidor EDSON FREDERICO LIMA PAES BARRETO, Agente de Apoio – Administrativo, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico de Procurador-Geral de Justiça, a contar de 23.11.2022;

CONSIDERANDO o teor do Procedimento SEI n.º 2022.023052, onde figura como interessado o servidor EDSON FREDERICO LIMA PAES BARRETO, Agente de Apoio – Administrativo,

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, incisos V e XLI, da Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

ACATAR a renúncia do servidor EDSON FREDERICO LIMA PAES BARRETO, Agente de Apoio – Administrativo, do mandato administrativo de membro e da função de Presidente da Comissão Permanente de Licitação desta Procuradoria-Geral de Justiça, a contar de 23.11.2022.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 23 de novembro de 2022.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 381/2022/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO N.º 380/2022/PGJ, datado de 23 de novembro de 2022;

CONSIDERANDO o teor do art. 29, inciso V e XLI, da Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor CLEITON DA SILVA ALVES, Agente de Apoio-Administrativo, como Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Ministério Público do Estado do Amazonas, em substituição ao servidor EDSON FREDERICO LIMA PAES BARRETO, Agente de Apoio – Administrativo, para exercer o mandato administrativo, a contar de 23.11.2022 até 12.07.2023, data em que se encerraria o mandato do membro substituído.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 23 de novembro de 2022.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 382/2022/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO N.º 381/2022/PGJ, datado de 23 de novembro de 2022;

CONSIDERANDO o teor do art. 29, inciso V e XLI, da Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor FELIPE BEIRAGRANDE DA COSTA, Agente de Apoio-Administrativo, como Membro da Comissão Permanente de Licitação do Ministério Público do Estado do Amazonas, em substituição ao servidor CLEITON DA SILVA ALVES, Agente de Apoio – Administrativo, para exercer o mandato administrativo, a contar de 23.11.2022 até 12.07.2023, data em que se encerraria o mandato do membro substituído.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 23 de novembro de 2022.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
George Pestana Vieira
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Liliana Maria Pires Stone

Câmaras Cíveis

Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieira Alves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Câmaras Criminais

Carlos Lélío Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcelos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas

Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demóstenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior (Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demóstenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA

Jussara Maria Pordeus e Silva

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 22 de novembro de 2022.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 383/2022/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 277/2007, datado de
05.07.2007, que regulamentou a utilização da modalidade pregão, na
forma presencial, no âmbito do Ministério Público do Estado do
Amazonas;

CONSIDERANDO o disposto no art. 5.º, do ATO PGJ N.º 345/2007,
datado de 29.08.2007, que dispõe sobre a organização e as atribuições
da Comissão Permanente de Licitação, e dá outras providências;

CONSIDERANDO o teor do ATO N.º 382/2022/PGJ, datado de 23 de
novembro de 2022;

CONSIDERANDO o teor do art. 29, inciso V e XLI, da Lei
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

NOMEAR, a contar de 23.11.2022, o servidor FELIPE BEIRAGRANDE
DA COSTA, Agente de Apoio – Administrativo e membro da Comissão
Permanente de Licitação, como Agente de Contratação e Pregoeiro
Oficial do Ministério Público.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 23 de novembro de 2022.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3352/2022/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno SEI N.º
2022.022439, inaugurado a partir do Memorando N.º
233.2022.OUVIDORIA.0933250.2022.022439, oriundo da Ouvidoria-
Geral do Ministério Público do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO as disposições do r. Despacho Nº 1003.2022.05AJ-
SUBADM.0938748.2022.022439, datado de 22 de novembro de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso XLI, da Lei
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

I - DECLARAR hóspedes oficiais do Ministério Público do Estado do
Amazonas, a Exma. Sra. Dra. CHIMELLY LOUISE DE RESENES
MARCON, Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado de
Santa Catarina; e a Exma Sra. Dra. ANDREA MOURA SANTOS
SAMPAIO, Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado do
Pará, durante o evento em alusão ao "Dia Internacional de Não
Violência Contra a Mulher e Inauguração da Ouvidoria da Mulher", a ser
realizado no dia 25 de novembro de 2022, das 9h às 12h, no auditório
Gebes de Mello Medeiros, 1º andar do edifício-sede da Procuradoria-
Geral de Justiça do Amazonas;

II – AUTORIZAR a concessão de passagens aéreas e o pagamento de
diárias às palestrantes, em estrita observância ao ATO PGJ N.º
002/2011, conforme abaixo especificado;

Dra. CHIMELLY LOUISE DE RESENES MARCON - Navegantes /
Manaus / Navegantes - 24 a 26.11.2022 - 2,5 (duas e meia) diárias

Dra. ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO - Brasília / Manaus /
Brasília - 24 a 26.11.2022 - 2 (duas) diárias

III - DETERMINAR às Diretorias Geral, de Administração e de
Orçamento e Finanças a adoção das medidas cabíveis;

IV - As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta das
dotações orçamentárias do Ministério Público do Amazonas no corrente
exercício.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 23 de novembro de 2022.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3351/2022/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno SEI 2022.020883;

CONSIDERANDO as disposições do r. DESPACHO Nº
5380.2022.SGMP.0938003.2022.020883, de 22.11.2022;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso XLI, da Lei
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

DESIGNAR o Exmo. Sr. Dr. IGOR STARLING PEIXOTO, Promotor de
Justiça de Entrância Final e Coordenador do Centro de Apoio
Operacional de Inteligência, Investigação e de Combate ao Crime
Organizado CAO-CRIMO, para, como representante deste Ministério
Público do Estado do Amazonas, participar de reunião para tratar da
implantação da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) nas
unidades e ramos do Ministério Público, a ser realizada nos dias 06 e
07.12.2022, no âmbito da Comissão de Planejamento Estratégico do
Conselho Nacional do Ministério Público.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
George Pestana Vieira
Corregedor-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Liliana Maria Pires Stone

Câmaras Cíveis

Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieira Alves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Câmaras Criminais

Carlos Lélío Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcelos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas

Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demóstenes Trindade
Sílvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demóstenes Trindade
Sílvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA

Jussara Maria Pordeus e Silva



Diário Oficial Eletrônico

Ministério Público do Estado do Amazonas

Nº 2525

Manaus, Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

ATOS DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

ATO Nº 008/2023/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno - SEI n.º 2022.024833, em que figura, como parte interessada, o Exmo. Sr. Dr. NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO, Procurador de Justiça, titular da 19ª Procuradoria de Justiça;

CONSIDERANDO as disposições do DESPACHO Nº 10.2023.04AJ-SUBADM.0957494.2022.024833, de 06 de janeiro de 2023, expedido pela Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso V, da Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993;

RESOLVE:

EXONERAR a servidora WLÁDIA RACHEL MAIA DA SILVA, do cargo em comissão de Assessor Jurídico de Procurador de Justiça, símbolo MP.06.05, a contar de 01.01.2023.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 09 de janeiro de 2023.

GEORGE PESTANA VIEIRA

Procurador-Geral de Justiça, por substituição legal

ATO Nº 009/2023/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno - SEI n.º 2022.024833, em que figura, como parte interessada, o Exmo. Sr. Dr. NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO, Procurador de Justiça, titular da 19ª Procuradoria de Justiça;

CONSIDERANDO as disposições do DESPACHO Nº 10.2023.04AJ-SUBADM.0957494.2022.024833, de 06 de janeiro de 2023, expedido pela Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso V, da Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993;

RESOLVE:

NOMEAR a servidora YONARA FONSECA HAMADA TAKANO, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico de Procurador de Justiça, símbolo MP.06.05, a contar de 01.01.2023.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 09 de janeiro de 2023.

GEORGE PESTANA VIEIRA

Procurador-Geral de Justiça, por substituição legal

ATO Nº 010/2023/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO N.º 381/2022/PGJ, datado de 23 de novembro de 2022;

CONSIDERANDO o teor do art. 29, inciso V e XLI, da Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora THAINÁ SESTERHENN CHAVES, Agente de Apoio-Administrativo, como Membro Suplente da Comissão Permanente de Licitação do Ministério Público do Estado do Amazonas, em substituição ao servidor THIAGO NORONHA DAMASCENO OLIVEIRA, Agente de Apoio – Administrativo, para exercer o mandato administrativo, a contar de 09.01.2023 até 12.07.2023, data em que se encerraria o mandato do membro substituído.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 09 de janeiro de 2023.

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO

Procurador-Geral de Justiça, por substituição legal

PORTARIA Nº 0012/2023/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno - SEI N.º 2023.000122, em que figura, como parte interessado, o Exmo. Sr. Dr. Carlos Sérgio Edwards de Freitas, Promotor de Justiça de Entrância Final;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso XXX, da Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993;

RESOLVE:

AUTORIZAR o Exmo. Sr. Dr. CARLOS SÉRGIO EDWARDS DE FREITAS, Promotor de Justiça de Entrância Final, a ausentar-se do país, durante o gozo de suas férias e folgas compensatórias, no

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
George Pestana Vieira
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Lilian Maria Pires Stone

Câmaras Cíveis

Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Márcia José da Silva Nazaré
Dalila Olívia Vieira Alves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Câmaras Criminais

Carlos Lélío Launa Ferreira
Rita Augusta de Vasconcelos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguielino Balbi Júnior
Liani Mônica Cuestas de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas

Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demóstenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior (Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demóstenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA

Jussara Maria Pordeus e Silva